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Αθήνα, σήμερα στις 17 Οκτωβρίου 2009, ημέρα Σάββατο και ώρα 18.24΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΥ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το από 13 Οκτωβρίου 2009 έγγραφο του Πρωθυπουργού με το οποίο γνωστοποιεί στον Πρόεδρο της Βουλής τις από 6.10.2009 και 7.10.2009 κυβερνητικές μεταβολές. Το έγγραφο θα καταχωρισθεί στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης.

(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Φίλιππος Πετσάλνικος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα τα εξής:

Πρώτον, ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως και Πρωθυπουργός κ. Γεώργιος Παπανδρέου ορίζει ως αναπληρωτές εκπροσώπους της Κοινοβουλευτικής Ομάδος του κόμματός του τους Βουλευτές κ. Χρήστο Παπουτσή και Πέτρο Ευθυμίου.

Δεύτερον, ο Γενικός Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας ορίζει ως αναπληρωτή εκπρόσωπο το Βουλευτή κ. Πάνο Παναγιωτόπουλο.

Τρίτον, ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Γεώργιος Καρατζαφέρης ορίζει ως αναπληρωτές εκπροσώπους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κόμματός του τους Βουλευτές κ. Αστέριο Ροντούλη και Σπυρίδωνα Άδωνι Γεωργιάδη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμεθα στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

αντικείμενο της οποίας είναι η συζήτηση επί των Προγραμματικών Δηλώσεων της Κυβερνήσεως. 

Κατά τη σημερινή συνεδρίαση πρώτος θα λάβει το λόγο ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Κώστας Καραμανλής. Θυμίζω ότι η συζήτηση θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 141 του Κανονισμού της Βουλής, σε συνδυασμό και με ανάλογη εφαρμογή των άρθρων 96, παράγραφοι 2 και 97 του Κανονισμού.

Υπενθυμίζω, επίσης, τη χθεσινή μου πρόταση με την οποία το Σώμα συμφώνησε ομοφώνως. Πέραν των αγορεύσεων των Αρχηγών των κομμάτων και των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων, θα υπάρξει ένας πρώτος κύκλος κατά προτεραιότητα ομιλητών ενός Βουλευτή από κάθε κόμμα. Τα κόμματα, εάν το επιθυμούν, μπορούν να προτείνουν τους ομιλητές του κόμματός τους με τη σειρά που εκείνα θεωρούν. Σ’ αυτήν την περίπτωση, όσοι συνάδελφοι δεν αναφέρονται στους καταλόγους που έχουν δοθεί από το κόμμα τους και επιθυμούν να μιλήσουν, θα εγγραφούν με το ηλεκτρονικό σύστημα κατά τη διάρκεια των αγορεύσεων των τριών πρώτων αγορητών. 

Στη συνέχεια, το Προεδρείο θα καταρτίσει ενιαίο κατάλογο ομιλητών με εναλλαγή ενός της Πλειοψηφίας και ενός της Μειοψηφίας ως εξής: Αφού υπάρξει ο πρώτος κύκλος των κατά προτεραιότητα ομιλητών που θα εξασφαλίσει τη συμμετοχή ενός τουλάχιστον Βουλευτή από τα τρία κόμματα της Ελάσσονος Αντιπολιτεύσεως, θα ομιλούν πέντε συνάδελφοι από το ΠΑΣΟΚ, τέσσερις από τη Νέα Δημοκρατία και ένας από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος. Αυτός θα είναι ο δεύτερος κύκλος ομιλητών.

Ο τρίτος κύκλος θα αποτελείται από πέντε Βουλευτές από το ΠΑΣΟΚ, τέσσερις από τη Νέα Δημοκρατία και έναν από το Λαϊκό Ορθόδοξο Συναγερμό.

Ο τέταρτος κύκλος θα αποτελείται από πέντε Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, τέσσερις από τη Νέα Δημοκρατία και έναν από το Συνασπισμό Ριζοσπαστικής Αριστεράς. 

Οι Υπουργοί κατά το Σύνταγμα και τον Κανονισμό λαμβάνουν το λόγο όποτε το επιθυμούν. Εάν, όμως, ακολουθεί Βουλευτής της Συμπολιτεύσεως, θα αφήνει τη θέση του στον επόμενο Βουλευτή άλλου κόμματος για να μιλήσει. Επαναλαμβάνω ότι οι Υπουργοί μπορούν να μιλήσουν μέχρι δεκαπέντε λεπτά της ώρας.

Οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι έχουν δώδεκα λεπτά της ώρας στη διάθεσή τους, με τους περιορισμούς του άρθρου 167, παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής και οι εγγεγραμμένοι ομιλητές συνάδελφοι Βουλευτές επτά επτά λεπτά της ώρας.

Επίσης, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι πληροφορίες για τον κατάλογο των ομιλητών δεν θα δίνει η Υπηρεσία, παρά μόνο αφού ολοκληρωθούν οι εγγραφές και καταρτιστεί ο ενιαίος κατάλογος. Γι’ αυτόν το λόγο, παρακαλώ πολύ όλους τους συναδέλφους να μη μετακινούνται από τη θέση τους για να ενημερώνονται για τον κατάλογο, προκειμένου να μην παρουσιάζεται αυτό το φαινόμενο του συνωστισμού εδώ μπροστά, εφόσον δεν θα μπορούν κιόλας να σας ενημερώσουν αφού δεν θα έχει ολοκληρωθεί ο κατάλογος.

Όσον αφορά την εγγραφή των ομιλητών με το ηλεκτρονικό σύστημα, θα ήθελα να επιστήσω την προσοχή ότι οι εγγραφές θα γίνουν, όπως είπα, στη διάρκεια των αγορεύσεων των τριών πρώτων αγορητών. Όμως, θα σας παρακαλέσω, για να μην υπάρξει εμπλοκή στο σύστημα, να μην τοποθετήσει κανείς από τους επιθυμούντες να εγγραφούν την κάρτα τους στην υποδοχή που υπάρχει στα έδρανα, πριν σας ανακοινώσω ότι μπορείτε να κάνετε χρήση της κάρτας σας. 

Ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής έχει το λόγο.

 (Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Κύριε Πρόεδρε, συγγνώμη. Πριν ξεκινήσετε, θα ήθελα να πω κάτι.

Απ’ αυτή τη στιγμή, κύριοι συνάδελφοι, μπορείτε να κάνετε χρήση της κάρτας σας για την εγγραφή σας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 4 Οκτωβρίου ο λαός αποφάσισε και η νέα Κυβέρνηση έχει ισχυρή εντολή. Έχει όλες τις δυνατότητες να παίρνει απρόσκοπτα τις κρίσιμες εκείνες αποφάσεις, που απαιτεί η δύσκολη οικονομική συγκυρία.

Ευχόμαστε –και ειλικρινά εύχομαι και εγώ προσωπικά- να προχωρήσει με κάθε επιτυχία στο έργο που έχει ανάγκη ο τόπος. Ξέρουμε πολύ καλά, ότι οι προκλήσεις είναι πολλές και μεγάλες, η παγκόσμια οικονομική κρίση έπληξε και συνεχίζει να πλήττει τα οικονομικά του κράτους, των επιχειρήσεων, τα οικονομικά των νοικοκυριών και διόγκωσε τα μεγάλα κοινωνικά προβλήματα και πάνω από όλα την ανεργία. 

Οι συνέπειες της κρίσης είναι ήδη σοβαρές. Και οι συνέπειες αυτές καθιστούν αναγκαίες, τολμηρές και όχι ευχάριστες αποφάσεις.

Την ίδια στιγμή, τα εθνικά μας ζητήματα μπαίνουν σε περίοδο σοβαρών προκλήσεων. Οι διαβουλεύσεις με τα Σκόπια, περνούν σ’ ένα νέο κύκλο, οι ενδοκυπριακές συνομιλίες εισέρχονται σε καθοριστική φάση, η επικείμενη αξιολόγηση της ευρωπαϊκής προοπτικής της Τουρκίας, φέρνει σε άμεση προτεραιότητα τις ελληνοτουρκικές σχέσεις. 

Βασική προϋπόθεση για την επίτευξη των κοινών στόχων είναι η ενότητα και η ομοψυχία των Ελλήνων. Είναι η δύναμη των ηγεσιών να προτάσσουν το εθνικό συμφέρον. Και αυτό ισχύει για όλους. Για την Κυβέρνηση πρώτα απ’ όλα, αλλά και για όλες τις πολιτικές δυνάμεις, για όλους τους κοινωνικούς εταίρους. Όλοι μας οφείλουμε να βάζουμε πάνω απ’ όλα το εθνικό, το συλλογικό, το κοινωνικό συμφέρον. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να σταθώ σε δύο κρίσιμα ζητήματα. Το πρώτο από αυτά αφορά τις οικονομικές προκλήσεις που αντιμετωπίζει η χώρα. Αυτές τις δυσκολίες τις περιέγραψα ξεκάθαρα στην πρόσφατη προεκλογική περίοδο. Είπα αλήθειες που συνήθως δεν λέγονται προεκλογικά. Έγινα δυσάρεστος. Δεν με απασχόλησε το πολιτικό κόστος. Και τούτο, γιατί έβαλα πάνω απ’ όλα το συμφέρον του τόπου. Οφείλουν οι πολίτες να γνωρίζουν την πραγματικότητα. Όφειλαν να ενημερωθούν για τα όχι ευχάριστα μέτρα που θα χρειαστούν. Το τι έκαναν άλλοι, δεν έχει πλέον ιδιαίτερο νόημα να το συζητήσουμε τώρα. 

Εκείνο που έχει σημασία είναι ότι η Νέα Δημοκρατία θα τηρήσει υπεύθυνη στάση στα οικονομικά και από τη νέα της θέση ως Αξιωματική Αντιπολίτευση. Δεν θα αντιταχθεί ακόμα και σε δυσάρεστα μέτρα, αρκεί αυτά να είναι στη σωστή κατεύθυνση. Όπως υπηρετήσαμε το εθνικό συμφέρον από τη θέση της κυβέρνησης, το ίδιο θα κάνουμε από το νέο ρόλο που μας ανέθεσαν οι πολίτες. Δεν είναι ώρα για την αναζήτηση κομματικού οφέλους. Είναι ώρα να στηριχθεί κάθε πολιτική που ωφελεί τον τόπο. 

Το δεύτερο ζήτημα που συνδέεται με το παραπάνω είναι γενικότερο. Αφορά την ανάγκη κυρίως και τα δύο μεγάλα κόμματα, ειδικά σε δύσκολες συγκυρίες για τη χώρα, να λειτουργούν εποικοδομητικά στο πλαίσιο, βεβαίως, του αναπόφευκτου ανταγωνισμού τους και όχι μηδενιστικά. 

Στο σημείο αυτό όλοι μας έχουμε κάνει λάθη όταν βρεθήκαμε στη θέση της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Παρασυρθήκαμε ενίοτε από τη δίνη του κομματικού ανταγωνισμού, αλλά και από το κλίμα που καλλιεργείτο στον κομματικό μας χώρο. 

Είναι καιρός, λοιπόν, να αντισταθούμε σε πολυετή ανακλαστικά που μας οδήγησαν σε μετωπικές συγκρούσεις και ολοκληρωτική άρνηση εκείνων που επέλεγαν οι πολιτικοί μας ανταγωνιστές. Ίσως μάλιστα η δύσκολη παρούσα συγκυρία, αλλά και τα διδάγματα του χρόνου, να μας κάνουν όλους πιο ανοιχτούς στο να αναγνωρίζουμε τα σωστά βήματα, ανεξάρτητα από το ποιος τα πραγματοποιεί. 

Ένα είναι βέβαιο. Ο φαύλος κύκλος τού να ανακυκλώνουμε διαφωνίες σε όλα πρέπει να «σπάσει» και είναι ευκαιρία αυτό να γίνει τώρα. Τώρα που το ζητούμενο είναι η στάση ευθύνης απ’ όλους μας, οφείλουμε να επιδείξουμε την ευθύνη αυτή. 

Εμείς, ως παράταξη, να αναγνωρίσουμε τα σωστά βήματα που θα κάνει η νέα Κυβέρνηση. Και η νέα Κυβέρνηση να αναγνωρίσει όσα σωστά κάναμε εμείς στα έξι τελευταία χρόνια και να χτίσει πάνω σε αυτά. Μόνο μία παρόμοια εξέλιξη αποτελεί πραγματική επένδυση για την πρόοδο του τόπου. Μόνο αυτό το μεγάλο βήμα θα μας δώσει τα αναγκαία εφόδια για να ξεπεράσουμε τις σημαντικές δυσκολίες. 

Μόνο, έτσι, το κομματικό μας σύστημα θα γυρίσει πραγματικά σελίδα και μαζί του θα γυρίσει σελίδα και ο τόπος. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης, περιέχουν σ’ ένα μεγάλο και σημαντικό μέρος τους κοινά αποδεκτές αρχές. Σε κάποια σημεία είναι και ταυτισμένες με βάσεις που βρίσκονται σε πλήρη εξέλιξη, σε πολλές περιπτώσεις ενστερνίζονται ιδέες και στόχους που, εμείς, εισαγάγαμε στο δημόσιο βίο. Με όλα αυτά, εν πάση περιπτώσει, κανένας δεν θα μπορούσε να διαφωνήσει και κανένας, προπάντων, δεν θα μπορούσε να διαφωνήσει με διακηρύξεις, που αφορούν συγκεκριμένες γενικές αρχές, τη διαφάνεια, την αξιοκρατία, τη λογοδοσία, το σεβασμό στον πολίτη. 

Επιβάλλεται να γίνουν νέα βήματα αξιοκρατίας, βήματα μπροστά και όχι επιστροφή σε ρεβανσισμούς, διαχωρισμούς και διακρίσεις. Η Κυβέρνηση έχει την άμεση υποχρέωση να προλάβει τους όποιους φανατικούς που θα επιχειρήσουν να αιχμαλωτίσουν ακόμη και την ίδια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήδη θα καταλάβατε ότι επιδίωξή μου, μια εβδομάδα μετά τη συγκρότηση της νέας Κυβέρνησης, δεν είναι να ασκήσω κριτική. Ήρθα, να πω αυτό που θεωρώ αναγκαίο, για να πάει μπροστά η πατρίδα. Οι απόψεις μου είναι γνωστές και οι απόψεις αυτές είναι σταθερές. Δεν μπορώ, όμως, να αγνοήσω το γεγονός, ότι καταβλήθηκε μια προσπάθεια απαξίωσης όλων όσων έγιναν τα προηγούμενα χρόνια. 

Έγινε λόγος για απαξίωση των θεσμών, των υπηρεσιών, των επιχειρήσεων, του κύρους της χώρας. Υπήρξε σιωπή, για την παγκόσμια οικονομική κρίση και τις συνέπειές της. Σαν να μην είναι ξεκάθαρες οι επιπτώσεις της στον τόπο μας. Σαν να μην αντιμετωπίζει όλος ο κόσμος έξαρση των ίδιων ακριβώς προβλημάτων: υποχώρηση της ανάπτυξης, αύξηση των ελλειμμάτων, διόγκωση της ανεργίας. Μια νέα Κυβέρνηση –και το λέω ως γενική αρχή αυτό- δεν ξεκινά καλά την πορεία της, καταφεύγοντας σε απόλυτη απαξίωση και μικρόψυχη ισοπέδωση. Όλα αυτά, δεν βοηθούν την αντιμετώπιση της κρίσης. Κάθε άλλο. Γιατί δεν μπορεί να υπάρξει ουσιαστική αντιμετώπιση των προβλημάτων, εάν δεν αναγνωρίζετε τα πραγματικά τους αίτια. Δεν εντοπίζονται έτσι, ούτε οι σοβαρές εξωγενείς επιπτώσεις, ούτε οι χρονίζουσες εσωτερικές αδυναμίες. Αγνοώντας την πραγματικότητα και μάλιστα διαστρέφοντάς την δεν μπορούμε να την αντιμετωπίσουμε. 

Η αλήθεια είναι ότι στα προηγούμενα χρόνια ακολουθήσαμε συνειδητά πολιτική ήπιας προσαρμογής. Η αλήθεια είναι, ότι τα αποτελέσματα ήταν θετικά και η βελτίωση απεικονιζόταν ξεκάθαρα, σε όλους τους οικονομικούς και κοινωνικούς δείκτες. Συνέπεια της πολιτικής αυτής, υπήρξε ανάμεσα στα άλλα η σταθερή υποχώρηση της ανεργίας. 

Είναι, επίσης, αλήθεια ότι η παγκόσμια οικονομική κρίση ανέκοψε, όπως σε ολόκληρο τον κόσμο, τα θετικά βήματα που πραγματοποιούντο στην οικονομία. Επιδείνωσε τις αδυναμίες που προϋπήρχαν, έπληξε τους ρυθμούς της ανάπτυξης, διόγκωσε τα ελλείμματα. Επέβαλε, τελικά, δύσκολες αποφάσεις και επιβάλλει –το τονίζω αυτό- τη συνέχισή τους με τόλμη, με διορατικότητα. Πάνω απ’ όλα επιβάλλει την επίλυση των προβλημάτων στη ρίζα τους, μακριά από μικροκομματικές αντιλήψεις, μακριά από ισοπεδωτικές τοποθετήσεις, μακριά από γενικολογίες, που δεν υπηρετούν το γενικό και συλλογικό καλό. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η ώρα υπεύθυνων, συγκροτημένων και σοβαρών αποφάσεων. Αυτή είναι η βασική προϋπόθεση για τη γρήγορη και ασφαλή έξοδο από την κρίση και την προϋπόθεση αυτή είναι καιρός να την αντιληφθούμε όλοι μας, αντί να την αγνοούμε. 

Θέλω ακόμη να υπογραμμίσω, ότι από την πρώτη στιγμή επιδιώξαμε την προώθηση αναγκαίων μεταρρυθμίσεων μέσα από το διάλογο, τη συνεννόηση και τη σύνθεση απόψεων. 

Πίστεψα και πιστεύω –το ξέρετε- ότι οι μεταρρυθμίσεις είναι ο ασφαλέστερος, αλλά και ο μοναδικός μοχλός για την αντιμετώπιση χρόνιων διαρθρωτικών αδυναμιών. Αποτελούν τον ασφαλέστερο αλλά και το μόνο μοχλό αλλαγής προς το καλύτερο. 

Κάναμε στο διάστημα που πέρασε σημαντικά και δύσκολα βήματα. Πολλά από αυτά θεωρούνται σήμερα αυτονόητα. Τίποτα, όμως, δεν ήταν εύκολο και τίποτα δεν προχώρησε χωρίς να συναντήσει ανεύθυνες συνδικαλιστικές και αντιπολιτευτικές αντιδράσεις. 

Το τι έγινε στο παρελθόν έχει πια μικρή σημασία. Εκείνο που προέχει είναι τι θα γίνει τώρα. Και αυτά, τα θετικά βήματα των τελευταίων ετών, πρέπει να κρατηθούν, να ενισχυθούν και να αξιοποιηθούν για το συμφέρον της χώρας. Περιθώρια αναβολών στη σημερινή δύσκολη συγκυρία, δεν υπάρχουν. 

Αναγνωρίζοντας τα καλά που έγιναν και υπάρχουν Υπουργοί που το τολμούν, μπορεί η νέα Κυβέρνηση να kτίσει σε αυτά και να πάει ακόμα παραπέρα. 

Η κοινωνία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξέρει, γνωρίζει τα βασικά διακυβεύματα για τη χώρα. Τα έθεσα κατ’ επανάληψη, τα ανέπτυξα με ευθύτητα ακόμη και στη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. Κατέθεσα συγκροτημένο σχέδιο δύσκολων αποφάσεων για την πλήρη εξυγίανση της οικονομίας, σχέδιο που διασφαλίζει με τις λιγότερες συνέπειες την προοπτική που μπορεί να έχει ο τόπος από την επόμενη της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολλές φορές τα τελευταία χρόνια χάθηκαν ευκαιρίες γιατί αυτονόητες αλλαγές συνάντησαν αντιστάσεις και τη νοοτροπία του «όχι σε όλα». Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι τα όσα έγιναν στη μεταρρύθμιση του ασφαλιστικού συστήματος και την εκπαιδευτική μεταρρύθμιση. 

Δυστυχώς, η έκκλησή μου να συνεννοηθούμε τουλάχιστον στα βασικά και τα αυτονόητα, απορρίφθηκε. Απορρίφθηκε η πρότασή μου για τη συγκρότηση διακομματικής επιτροπής που θα αναλάβει τη θέσπιση κοινά αποδεκτών ρυθμίσεων για τη διαφάνεια. Απορρίφθηκε η πρότασή μου για στοιχειώδη συνεννόηση απέναντι στις συνέπειες της παγκόσμιας οικονομικής θύελλας. 

Εκείνο που θέλω να τονίσω είναι ότι εμείς δεν θα δυσφορήσουμε εάν δικές μας πρωτοβουλίες υιοθετηθούν από την Κυβέρνηση, αρκεί να υλοποιηθούν. Μακάρι όσα απορρίπτονταν με πάθος, κριθούν τώρα σωστά και υιοθετηθούν. Εκείνο που προέχει είναι να παρθούν οι σωστές αποφάσεις είτε ως συνέχεια δικών μας πρωτοβουλιών είτε ως κυβερνητικές πρωτοβουλίες.

Οφείλω πάντως με εποικοδομητική διάθεση και ανησυχία να σταθώ στις αμφίσημες διατυπώσεις που εξακολουθούν να σκιάζουν μια σειρά κρίσιμων ζητημάτων. Οι υποθέσεις της Ολυμπιακής, του ΟΤΕ, του ΟΣΕ, των διεθνών ενεργειακών συμφωνιών είναι μόνο μερικές από αυτές. Η αβεβαιότητα θέσεων και προθέσεων πλήττει την επενδυτική ελκυστικότητα της χώρας. 

Η αμφισβήτηση της στρατηγικής συμμαχίας για το λιμάνι του Πειραιά έδειξε ήδη τις αρνητικές της συνέπειες. Η οικονομία, η αγορά, ένας ολόκληρος κόσμος υπέστησαν ζημιές. 

Επιτρέψτε μου να τονίσω κάτι πολύ. Δεν είναι δυνατόν να υποκύπτουμε σε συντεχνιακές μειοψηφίες και σε συνδικάτα που περιφρονούν το συλλογικό συμφέρον. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 Το Υπουργείο Ναυτιλίας, ένα σύμβολο της παγκόσμιας ελληνικής υπεροχής, καταργήθηκε. Φοβάμαι ότι αυτό έγινε χωρίς επαρκή σχεδιασμό. 

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος που θα ήταν αυτόνομο, φορτώθηκε ένα ακόμη μεγαλύτερο βάρος από εκείνο που είχε μέχρι τώρα. Αποσπάστηκαν τα δημόσια έργα μεν, αλλά προστέθηκε η ενέργεια. 

Στο Υπουργείο Μακεδονίας δόθηκαν ειδικές αρμοδιότητες, αλλά αφαιρέθηκε το όνομα, γεγονός που παρερμηνεύτηκε και έγινε αιτία πανηγυρισμών στα Σκόπια. 

Επισημαίνω όλα τα παραπάνω ως ανησυχητικά ζητήματα. Μακάρι οι ανησυχίες αυτές να διασκεδαστούν στο επόμενο διάστημα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην επόμενη περίοδο η πατρίδα μας έχει να αντιμετωπίσει κρίσιμες εθνικές προκλήσεις. Οι Έλληνες θέλουμε την εμπέδωση της ειρήνης, της σταθερότητας, της ασφάλειας στην ευρύτερη περιοχή μας. θέλουμε σχέσεις φιλίας, σχέσεις συνεργασίας με όλους τους γείτονες. Και αυτό ισχύει, χωρίς εξαιρέσεις σε κάθε κατεύθυνση.

Σε ό,τι αφορά τα Σκόπια, θέλουμε στα βόρεια σύνορά μας ένα σταθερό κράτος, ενταγμένο στους ευρωατλαντικούς θεσμούς. Για να γίνει αυτό, είναι ανάγκη να εγκαταλείψουν οι γείτονες τις ανιστόρητες εθνικιστικές εμμονές τους. Είναι ανάγκη κοινά αποδεκτή λύση στην εκκρεμότητα της ονομασίας τους. Το διαβατήριο που ζητούν για τους ευρωατλαντικούς θεσμούς, δεν μπορεί, παρά να γράφει ένα και μόνο όνομα: όνομα κοινά αποδεκτό που ισχύει έναντι όλων.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 Είναι ανάγκη να υπάρξει από την πλευρά των Σκοπίων βούληση για σχέσεις καλής γειτονίας. Αυτή είναι η εθνική θέση. Και η θέση αυτή, με την αποφασιστικότητα που επιδείξαμε στο Βουκουρέστι, έγινε συμμαχική θέση. Είναι ένα ισχυρό όπλο που κατακτήσαμε με αγώνα, με τόλμη, με αποφασιστικότητα. Και το όπλο αυτό το εμπιστευόμαστε στη νέα Κυβέρνηση, έχοντας εσείς πάντα την απόλυτη βεβαιότητα ότι στον αγώνα αυτό θα είμαστε σε κάθε βήμα στο πλευρό σας. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 Σχέσεις καλής γειτονίας και συνεργασίας επιδιώκουμε και με τη γειτονική Τουρκία. Υποστηρίζουμε –και το ξέρετε, είναι η πάγια θέση μου αυτή- ανυπόκριτα τον ευρωπαϊκό της προσανατολισμό. Δεν μπορεί, όμως, να προχωρά το δρόμο για την Ευρώπη, χωρίς να συμμορφώνεται στο ευρωπαϊκό κεκτημένο. Οφείλει να σεβαστεί τη συμφωνία για τη λαθρομετανάστευση που υπέγραψε το 2001 με το σημερινό Πρόεδρο της Κυβέρνησης.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Οφείλει να σεβαστεί τα ανθρώπινα δικαιώματα, τις θρησκευτικές ελευθερίες, τις υποχρεώσεις της, σε ό,τι αφορά το Οικουμενικό Πατριαρχείο και τη Σχολή της Χάλκης. Οφείλει να σεβαστεί το Διεθνές Δίκαιο, συμπεριλαμβανομένου και του Δικαίου της Θάλασσας. Οφείλει να αναγνωρίσει την Κυπριακή Δημοκρατία και να αποσύρει τα στρατεύματα κατοχής, που ορθώνουν το τελευταίο διχοτομικό τείχος σε ευρωπαϊκό έδαφος.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φαίνεται ξεκάθαρα ότι η επόμενη περίοδος, όπως είπα, επιφυλάσσει σοβαρές προκλήσεις στα εθνικά μας ζητήματα. Η κρισιμότητά της καταδεικνύεται και από το γεγονός ότι ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης έσπευσε να επισκεφθεί την Κωνσταντινούπολη και να συναντήσει πριν από οποιονδήποτε άλλο ξένο ηγέτη τον Τούρκο ομόλογό του. Καταδεικνύεται επίσης και από το γεγονός ότι, ενώ βεβαίωνε ρητά και κατηγορηματικά ότι δεν θα αναλάβει το Υπουργείο των Εξωτερικών, τελικά το ανέλαβε. Θέλω, λοιπόν να το επαναλάβω σε κάθε κατεύθυνση και σε όλους τους τόνους: υπερασπιζόμενος ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης τις εθνικές μας θέσεις, υπερασπιζόμενη η Κυβέρνηση τα δίκαια και τα δικαιώματα της πατρίδας μας, θα έχει την υποστήριξη όλων. Και θέλω εδώ να τονίσω επίσης ότι προσωπικά θα είμαι στην πρώτη γραμμή απέναντι σε κάθε δυσκολία που μπορεί να συναντήσει. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Θα είμαι απέναντι στις όποιες πιέσεις αποτολμηθούν σε βάρος εθνικών συμφερόντων. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 Όλοι οι Έλληνες θα είμαστε στο ίδιο μέτωπο, στην ίδια γραμμή. Και σε όλα αυτά υπάρχουν ξεκάθαρες εθνικές γραμμές, γραμμές από τις οποίες κανένας δεν μπορεί να κάνει πίσω, γραμμές στις οποίες συμπαρατασσόμαστε όλοι οι Έλληνες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτακτικά αναγκαία σε αυτήν τη δύσκολη συγκυρία είναι και η σύμπραξη όλων, Κυβέρνησης, πολιτικών δυνάμεων, κοινωνών εταίρων, στην αντιμετώπιση των συνεπειών της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης. Το υπογράμμιζα σταθερά όλο το προηγούμενο διάστημα, το υπογραμμίζω με την ίδια έμφαση και τώρα. Υπάρχει ανάγκη για δύσκολες αποφάσεις -ας μην αυταπατάται κανένας- υπάρχει ανάγκη να προλάβουμε το τρένο της ανάκαμψης. Χρειάζεται πριν απ’ όλα να αξιοποιηθούν για το σκοπό αυτό όλα όσα πετύχαμε τα προηγούμενα χρόνια. 

Το έργο που έγινε με θυσίες των Ελλήνων πολιτών, είναι η βάση στην οποία μπορούν να κτιστούν πολλά άλλα. Μόνο έτσι μπορεί να τραβήξει ο τόπος μπροστά. Μόνο έτσι μπορεί να προχωρήσει η χώρα σταθερά, στέρεα, γρήγορα και αποτελεσματικά. 

Ξεκινήσαμε το μεγαλύτερο πρόγραμμα δημοσίων έργων που γνώρισε ο τόπος. Καταρτίσαμε εθνικό χωροταξικό σχέδιο. Ανοίξαμε το δρόμο για την «πράσινη οικονομία». Πετύχαμε διεθνείς ενεργειακές συμφωνίες που εντάσσουν την Ελλάδα στον παγκόσμιο ενεργειακό χάρτη. Δώσαμε λύσεις σε προβληματικές καταστάσεις, όπως η Ολυμπιακή, που στοίχισαν τεράστια ποσά στους φορολογούμενους. Βάλαμε σε εφαρμογή το εθνικό στρατηγικό πλαίσιο αναφοράς μεταφέροντας στην ελληνική περιφέρεια το 80% των πόρων του, που συνολικά φτάνουν τα 40.000.000 ευρώ. Υπογραμμίζω ακόμα ότι αναστηλώσαμε την Τοπική Αυτοδιοίκηση και ενισχύσαμε τη δυνατότητά της να δημιουργεί αναπτυξιακές και κοινωνικές υποδομές. Ενεργοποιήσαμε την Ευρωπαϊκή Ένωση απέναντι στο μεγάλο πρόβλημα της λαθρομετανάστευσης και πρωταγωνιστήσαμε στη δημιουργία της FRONTEX, ένα ευρωπαϊκό βραχίονα στα σύνορά μας, που αναγνωρίζονται ως σύνορα της Ευρώπης. Βάλαμε σε εφαρμογή πρόγραμμα διοικητικής μεταρρύθμισης, καταθέσαμε συγκεκριμένη πρόταση για τη διοικητική δομή της χώρας. Να επισημάνω μάλιστα ότι είναι θετικό το γεγονός ότι πολλά από αυτά, εξαγγέλλονται και τώρα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η νέα Κυβέρνηση έχει σήμερα στη διάθεσή της ένα σημαντικό αναπτυξιακό υπόβαθρο και υλικό από την προετοιμασία που έγινε. Είναι τα προγράμματα που δρομολογήσαμε για την ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και της απασχόλησης, που ξεπερνούν τα 6.000.000.000 ευρώ. Είναι οι δράσεις που προετοιμάσαμε για τον περιορισμό της δημόσιας σπατάλης, για τη δημιουργία ενιαίας αρχής που να καταβάλλει τις αποδοχές όλων των δημοσίων υπαλλήλων. Είναι ακόμα η εγκαθίδρυση μηχανισμών για την εμπέδωση της διαφάνειας στα δημόσια νοσοκομεία, τα ασφαλιστικά ταμεία, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Αναφέρομαι ακόμα στην προετοιμασία για την απελευθέρωση των κλειστών επαγγελμάτων, την αυτονόμηση του λυκείου και την καθιέρωση νέου εξεταστικού συστήματος, τη συνέχιση της ασφαλιστικής μεταρρύθμισης. 

Όλα αυτά, η Κυβέρνηση, οφείλει να τα αξιοποιήσει. Όπου υπάρξει θετική προσπάθεια, θα υποστηριχθεί. Όπου αναπτυχθούν σωστά βήματα, θα βρίσκουν έμπρακτη ενθάρρυνση. Αυτή είναι η στάση που υπηρετεί το συμφέρον της πατρίδας μας.

Ένα είναι τώρα περισσότερο από βέβαιο. Σε όλο τον κόσμο η οικονομική κρίση λειτουργεί σαν καταλύτης διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, λειτουργεί σαν καταλύτης για τον περιορισμό, τον παραμερισμό χρόνιων αγκυλώσεων και την προετοιμασία δυναμικής επίθεσης στο μέλλον. 

Στη χώρα μας ο διάλογος για τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις έχει ανοίξει προ πολλού. Η χώρα μας έχει τη δυνατότητα να μετατρέψει την παγκόσμια κρίση σε εθνική ευκαιρία. Και η δυνατότητα αυτή, η ευκαιρία αυτή δεν πρέπει να χαθεί, δεν μπορεί να χαθεί. 

Μία φράση, επειδή έγινε αναφορά στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Νέα Δημοκρατία δεν παίζει με τους θεσμούς. Έχουμε μία πάγια αρχή και την τηρούμε σταθερά. Και αυτό, πέρα από το γεγονός ότι σεβόμαστε και τιμούμε τον σημερινό Πρόεδρο. Τον Κάρολο Παπούλια, τον προτείναμε, τον ψηφίσαμε και θα τον προτείνουμε και πάλι για Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το είπα στην αρχή της ομιλίας μου, η Νέα Δημοκρατία θα ασκήσει υπεύθυνη και εποικοδομητική αντιπολίτευση, θα στηρίξει ακόμα και αντιδημοφιλείς αποφάσεις της Κυβέρνησης αρκεί να είναι στη σωστή κατεύθυνση. Η υπευθυνότητα μιας αντιπολίτευσης αποδεικνύεται όχι όταν μία κυβέρνηση παίρνει ευχάριστα μέτρα, αλλά όταν παίρνει δύσκολα, δυσάρεστα μέτρα και αναγκαίες αποφάσεις. Και η παρούσα Κυβέρνηση που η επιλογή της ήταν –δεν την κρίνω τώρα- να είναι ευχάριστη προεκλογικά, τώρα θα αναγκαστεί να γίνει δυσάρεστη. Και θέλω να το πιστέψετε, δεν είναι αιχμή αυτό, απλώς είναι αυτονόητη διαπίστωση.

Είναι όμως ευνοϊκό σε ό,τι αφορά την Κυβέρνηση ότι δεν θα λειτουργήσουμε εμείς μηδενιστικά. Η αντίληψη «η αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση» δεν μας ταιριάζει και θα μου επιτρέψετε να πω ότι δεν χωρά και στους σημερινούς δύσκολους καιρούς. Φυσικά η Κυβέρνηση θα κρίνεται σε κάθε βήμα της, θα κρίνεται όμως δίκαια χωρίς ακρότητες και χωρίς υπερβολές με το να ζυγίζουμε υπεύθυνα πού υπάρχουν λανθασμένες επιλογές και πού υπάρχουν σωστά βήματα. 

Πρόθεσή μας είναι από το χώρο της Αντιπολίτευσης να βοηθήσουμε τη χώρα να πάει πολιτικά μπροστά, να γυρίσει σελίδα στον κομματικό ανταγωνισμό κυρίως μεταξύ των δύο μεγάλων κομμάτων. Και είμαι βέβαιος -γιατί σχεδόν με όλους, πάντως σίγουρα με τους πιο παλαιούς, ασχέτως σε ποια πτέρυγα ανήκει ο καθένας, γνωριζόμαστε πολλά χρόνια- ότι καταλαβαίνετε μέσα σας πολύ καλά τι εννοώ!

Σε κάθε περίπτωση πάντως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή όσα καταθέτει η Κυβέρνηση με τις Προγραμματικές της Δηλώσεις βρίσκονται ακόμα στα λόγια, στα χαρτιά, επειδή η έξοδος από την παγκόσμια οικονομική ύφεση απαιτεί αποφάσεις που είναι άγνωστο αν θα ληφθούν, επειδή οι χρόνιες οικονομικές αδυναμίες απαιτούν διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις που μέχρι τώρα απουσιάζουν, η Αξιωματική Αντιπολίτευση δεν δίνει ψήφο εμπιστοσύνης. Θα είναι εδώ δυνατή, αποφασισμένη και υπεύθυνη να υπηρετεί πάντα το εθνικό συμφέρον, αποφασισμένη να υπηρετεί τα συμφέροντα όλων των Ελλήνων πολιτών! 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος και Γενική Γραμματέας του Κομμουνιστικού Κόμματος της Ελλάδας κ. Αλέκα Παπαρήγα έχει το λόγο. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ: (Γενική Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δυστυχώς ή ευτυχώς - όπως το πάρει κανείς - εμείς δεν μπορούμε να δηλώσουμε στην Κυβέρνηση ότι θα ασκήσουμε πίεση ούτως ώστε να πραγματοποιήσει τα θετικά που υπόσχεται, γιατί δεν βρίσκουμε καμμία θετική ουσιαστική υπόσχεση προς το λαό ή να την πιέσουμε να πάρει σωστές επιλογές. Διαφωνούμε ριζικά σε όλη την προγραμματική κατεύθυνση της Κυβέρνησης και δεν διαφωνούμε στενά με τις Προγραμματικές Δηλώσεις του Πρωθυπουργού. 

Η νέα Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ δεν είναι εντελώς καινούργια ούτε προήλθε από παρθενογένεση, αλλά είναι συνέχεια των κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ που γνωρίσαμε και αν θέλετε συνέχεια και της αξιωματικής αντιπολίτευσης που γνωρίσαμε τα προηγούμενα χρόνια. 

Για μας οπωσδήποτε υπάρχει μία νέα σελίδα, άλλαξε η Κυβέρνηση, αλλά νέα σελίδα σε αλλαγή πολιτικής δυστυχώς θα λέγαμε ότι δεν υπάρχει. Από αυτήν την άποψη η κύρια κατεύθυνση η δική μας είναι στο μέτρο των δυνατοτήτων μας –και εμείς πιστεύουμε ότι θα τις αυξήσουμε αυτές τις δυνατότητες- να συμβάλουμε να ασκηθεί από το λαό πίεση, ούτως ώστε να μην εφαρμοστούν οι προγραμματικές διακηρύξεις της Κυβέρνησης και οι πιο αναλυτικές επιλογές της που σαφώς δεν συμπεριελήφθησαν στις προγραμματικές διακηρύξεις. 

Η εντύπωση που τουλάχιστον μου δημιουργήθηκε ακούγοντας τις Προγραμματικές Δηλώσεις του Πρωθυπουργού είναι η εξής: 

Απευθύνεται επισήμως και πολύ καθαρά σ’ ένα μεγάλο μέρος των λαϊκών στρωμάτων γνωρίζοντας δύο πράγματα τα οποία είναι αλήθεια: 

Πρώτον, ότι ένα μεγάλο μέρος των ψηφοφόρων και του ΠΑΣΟΚ, χώρια των ψηφοφόρων της Νέας Δημοκρατίας, ψήφισε έχοντας αναιμικές ελπίδες απέναντι στο ΠΑΣΟΚ ότι θα κάνει κάτι καλύτερο. Και αυτό έτσι είναι, ισχύει δυστυχώς! 

Απευθύνεται επίσης σ’ ένα σημαντικό μέρος των λαϊκών στρωμάτων. Ξέρει πολύ καλά η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ -γιατί επικοινωνεί καλά- ότι ο λαός εδώ και χρόνια έχει αποκτήσει μειωμένες απαιτήσεις απέναντι στην εκάστοτε κυβέρνηση. Απέναντι, λοιπόν, σε αναιμικές ελπίδες και απέναντι σε μειωμένες απαιτήσεις μπορεί πολύ εύκολα ένα κόμμα που ήλθε στην κυβέρνηση, αφού ήταν κάποια χρόνια στην αξιωματική αντιπολίτευση, να χειριστεί δύο πράγματα εναλλάξ, το εμπόριο φόβου και το εμπόριο ελπίδων. Το μεν εμπόριο ελπίδων φαίνεται να κυριαρχεί στις προγραμματικές διακηρύξεις -αναιμικών ελπίδων και ψεύτικων ελπίδων λέμε εμείς- αλλά και το εμπόριο φόβου κομψά υπάρχει. Πρέπει να σας πω ότι αυτό είναι και το ανατριχιαστικό, το εμπόριο φόβου και το εμπόριο ελπίδων.

Ο κύριος Πρωθυπουργός κατ’ αρχάς δεν δέχεται ότι υπάρχει οικονομική καπιταλιστική κρίση ή μάλλον δεν νομίζω ότι δεν το δέχεται. Δεν θέλει να το παραδεχθεί γιατί αν το παραδεχθεί, τότε αυτό σημαίνει ότι πέφτει σαν «χάρτινος πύργος» όλη η αντιπολίτευση που έκανε στη Νέα Δημοκρατία τόσα χρόνια ότι η Νέα Δημοκρατία είχε μία πολιτική παροχών στους «ημέτερους». Κάθε άλλο. Οι «ημέτεροι» της Νέας Δημοκρατίας δεν ήταν τρεις-τέσσερις επιχειρηματίες όπως σκοπίμως λέγατε εσείς ή όπως σκοπίμως έλεγε η Νέα Δημοκρατία όταν ήταν αξιωματική αντιπολίτευση όταν μιλούσε για τον εθνικό κατασκευαστή και τον εθνικό προμηθευτή με τους οποίους βεβαίως και η ίδια συνεργάστηκε, όπως ήταν επόμενο. Οι «ημέτεροι» είναι μία ολόκληρη τάξη, είναι το σύνολο των επιχειρηματιών, ανεξαρτήτως αν υπάρχουν φιλικές ή προσωπικές διασυνδέσεις περισσότερο ή λιγότερο μ’ έναν ή δύο επιχειρηματίες. 

Από τη στιγμή, λοιπόν, που θεωρείτε ότι η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας ήταν αντιδραστική –και όντως ήταν κατά τη δική μας γνώμη- μόνο γιατί έκανε σπατάλη, κομματοκρατία, ρουσφετολογία κ.λπ., αυτό οδηγεί στο εξής πράγμα. Όχι μόνο το πιστεύουμε αλλά είμαστε απολύτως βέβαιοι και άλλωστε αυτό λέγεται στις Προγραμματικές Δηλώσεις. Είτε λέγεται είτε κρύβεται ηθελημένα. Θα συνεχίσετε την ίδια πολιτική που όξυνε την οικονομική κρίση. Θα μου πείτε: «Μα, αυτή η πολιτική ακολουθείται σ’ όλη την Ευρώπη». Βεβαίως ακολουθείται σ’ όλη την Ευρώπη, αλλά αυτός δεν είναι λόγος να την αποδεχθούμε εμείς. Δεν υπάρχει ούτε νεοδημοκρατική ούτε πασοκική πρωτοτυπία.

Πάντως την οικονομική καπιταλιστική κρίση δεν τη δέχεστε. Μ’ αυτήν την έννοια μπορείτε να κάνετε εμπόριο εύκολων ελπίδων. Παραδείγματος χάρη, δώσατε πολύ μεγάλο βάρος σε ορισμένους εκσυγχρονισμούς ότι τάχα αυτοί θα εξοικονομήσουν χρήματα. Και αν ακόμη εξοικονομήσουν χρήματα –και δεν το απορρίπτω, η περιστολή ορισμένης κρατικής σπατάλης μπορεί να γίνει- όμως αυτό δεν έχει καμμία σχέση με την ικανοποίηση των κοινωνικών αναγκών, των ανθρώπινων αναγκών.

Θα αναφέρω ορισμένα πιο συγκεκριμένα παραδείγματα που μπορεί να θεωρηθούν επί μέρους αλλά είναι χαρακτηριστικά. Λέτε παραδείγματος χάρη: «Θα ακολουθήσουμε μία πολιτική όπου το νέο ζευγάρι θα κάνει όσα παιδιά θέλει». Πού είναι το αντίκρισμα; Τι είπατε; Θα διπλασιάσετε τους δημοτικούς παιδικούς σταθμούς. Ξέρετε ότι για να πάει ο γονιός το παιδί του στον παιδικό σταθμό και διπλάσιους και τριπλάσιους παιδικούς σταθμούς να κάνετε, πληρώνει και 150 και 200 ευρώ, για να μην πούμε ότι έχουμε μία φθίνουσα πορεία της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών. Με την αποκέντρωση που θα κάνετε θα γίνουν τα πράγματα ακόμα χειρότερα. Ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι για να αποφασίσει ένα ζευγάρι να κάνει όσα παιδιά θέλει, πρέπει να έχει σταθερή δουλειά όχι σήμερα, αλλά και αύριο και με προοπτική. Πρέπει να έχει υψηλούς μισθούς, πρέπει να έχει δωρεάν παιδεία και υγεία, πρέπει μια σειρά από άλλα πράγματα. Μα, όλα αυτά που λέτε στο πρόγραμμά σας δεν απαντούν ούτε στον τίτλο που βάζετε.

Θα αναφέρω και ένα άλλο παράδειγμα επειδή πολλά λέγονται για την κοινωνική προστασία. Σε μία Σύνοδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποφασίστηκε η αύξηση της άδειας μητρότητας και της άδειας λοχείας. Στην επόμενη Σύνοδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης που έγινε στις 17 και 18 Ιουνίου, αμέσως μετά τις Ευρωεκλογές, έφυγε ο τίτλος «άδειες μητρότητας» και έγινε «γονική άδεια». Είμαστε εμείς αντίθετοι στο να υπάρχει η έννοια «γονική άδεια»; Βεβαίως και όχι, γιατί στο μεγάλωμα των παιδιών συμμετέχουν και οι δύο γονείς και όχι μόνο η γυναίκα.

Άλλο πράγμα, όμως, είναι η άδεια μητρότητας και λοχείας για έξι μήνες κι ένα χρόνο μετά τη γέννα, παίρνοντας υπόψη και την κατάσταση στην Ελλάδα, τις διαμορφωμένες καταστάσεις, αλλά και την ιδιαίτερη συμβολή που έχουν οι μητέρες στην ανάπτυξη του παιδιού. 

Ποιο είναι το επιχείρημα; Το επιχείρημα δεν είναι η ισότητα κ.λπ. και το χτύπημα των πολιτιστικών αναχρονιστικών αντιλήψεων. Διότι λέει, αν την άδεια την έχει μόνο η μητέρα, θα γίνει ασύμφορη για την εργοδοσία. Ομολογείται, δηλαδή, από την Ευρωπαϊκή Ένωση ότι η μητρότητα ή, αν θέλετε, το δημογραφικό πρόβλημα που έχει όλη η Ευρώπη, εάν συνοδευτεί με μέτρα προστατευτικά, κάνει ασύμφορη τη γυναίκα για την εργοδοσία, άρα να μοιραστεί και ο άντρας, ο οποίος τελικά και αυτός θα γίνει ασύμφορος για την εργοδοσία όταν θα λέει, ξέρετε θα κάνω εγώ χρήση της γονικής άδειας. Ελπίζω να μην κάνει χρήση της άδειας λοχείας και θηλασμού, γιατί δεν μπορεί να το κάνει ο άντρας!

Αυτά δεν είναι λεπτομέρειες και επίμέρους σε σχέση με όλες αυτές τις μεγαλοστομίες που ακούμε από τις 4 Οκτώβρη και μετά, για να μην πω τις μεγαλοστομίες που ακούσαμε και πιο πριν. Το κρέας βαφτίζεται κυριολεκτικά ψάρι. 

Ακούμε για το δίκτυ κοινωνικής προστασίας σε δημοτικό επίπεδο, το οποίο ξέρουμε ότι είναι τοπικοί και ιδιωτικοί πόροι. Εμείς θα λέγαμε, ιδιωτικοί και ιδιωτικοί πόροι. Αυτό είναι δίκτυ κοινωνικής προστασίας; Αυτό είναι άνοιγμα της πόρτας σε ακόμα μεγαλύτερη εμπορευματοποίηση. 

Κύριε Παπανδρέου, δεν μας είπατε τίποτα για το Πρόγραμμα Αλμούνια, δηλαδή, το Πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο είναι καθαρό τι λέει. Εδώ πρέπει να πείτε, όχι, δεν το εφαρμόζουμε. Η Νέα Δημοκρατία είπε ότι το εφαρμόζει για τους δικούς της λόγους, γιατί ήθελε να το εφαρμόσει. Και πώς να πει ότι δεν το εφάρμοσε, αφού όλα αυτά τα χρόνια το εφάρμοζε;

Ξέρουμε πάρα πολύ καλά τι σημαίνει Πρόγραμμα Αλμούνια. Αφορά τις εργασιακές σχέσεις, την επέκταση της μερικής απασχόλησης. Αφορά το τελικό γκρέμισμα όποιων κατακτήσεων υπάρχουν στο σύστημα κοινωνικής ασφάλισης σε όλη την Ευρώπη σαν αποτέλεσμα των αλλαγών των εξελίξεων που έφερε η λήξη του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Κι εδώ απελευθερώνονται τα πάντα. Και τα όρια απολύσεων κ.λπ., κ.λπ..

Μιλάτε για ταπεινωτικά «STAGE» στο δημόσιο. Με συγχωρείτε, δεν είναι ταπεινωτικά τα «STAGE» στον ιδιωτικό τομέα; Και να σας πω και κάτι; Είναι ακόμα πιο ταπεινωτικά. Στο δημόσιο είχες τα «γαλάζια» και «πράσινα» παιδιά. Να σας πω, όμως, κάτι: Είτε «γαλάζια» είτε «πράσινα», ήταν παιδιά που είχαν ανάγκη να δουλέψουν, αν και δεν είναι και της πιο φτωχολογιάς αυτά που περνάνε στα «STAGE». Υπάρχουν για τη φτωχολογιά χειρότερα stage. Υπάρχει η μαθητεία, υπάρχουν πολύ χειρότερα. Τα «STAGE» ήταν από ένα επίπεδο και πάνω. Ήθελαν κι ένα ορισμένο μορφωτικό επίπεδο. Εν πάση περιπτώσει. Αυτά τι είναι δηλαδή; Τι αλλαγές είναι; 

Σε αυτά, λοιπόν, πρέπει να πάρετε θέση, αν, δηλαδή, τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα τις εφαρμόσετε. Και μη μου πείτε ότι θα διαπραγματευτείτε. Αυτές είναι αδιαπραγμάτευτες. Ή τις εφαρμόζεις ή αρνείσαι. Μέσα στο πρόγραμμά σας, όμως, αρνείστε. 

Παραδείγματος χάρη, υπάρχει πρόγραμμα νέων ιδιωτικοποιήσεων. Σαφής η Ευρωπαϊκή Ένωση, σαφείς κι εσείς όταν ήσασταν αντιπολίτευση. Δεν είπατε τίποτα γι’ αυτά. Επειδή λέτε, δηλαδή, ότι θα μεριμνήσει το κράτος να υπάρχει κρατική παρέμβαση; Τι θα γίνει, αν θέλετε, με τις ιδιωτικοποιήσεις που είχε δρομολογήσει η Νέα Δημοκρατία; Υπάρχουν «γαλάζιες» και «πράσινες» ιδιωτικοποιήσεις;

Φυσικά, κοιτάξτε να δείτε: Ελιγμοί μπορεί να γίνουν. Κι εσείς ως κόμμα έχετε αποδείξει ότι μπορείτε να κάνετε περισσότερους ελιγμούς στο πλαίσιο της ίδιας πολιτικής από τη Νέα Δημοκρατία. Εμάς, όμως, δεν μας απασχολούν οι ελιγμοί της Νέας Δημοκρατίας. Σας παρέδωσε νέες ιδιωτικοποιήσεις, τις αποδέχεστε και θα τις συνεχίσετε. 

Και, βεβαίως, μην πείτε για το τι γίνεται στο λιμάνι με την «COSCO» και για τη συμφωνία που πετύχατε τώρα -εκβιάσατε τους εργαζόμενους κι άλλωστε, ελέγχετε την κατάσταση μια χαρά και στις ομοσπονδίες- για δεκαπενθήμερη αναστολή των κινητοποιήσεων και τάχα να αρχίσουν οι διαπραγματεύσεις από την αρχή. 

Κατ’ αρχάς, να το ξεκαθαρίσουμε: Εμείς είμαστε αντίθετοι με την ιδιωτικοποίηση των λιμανιών. Και σας θυμίζω το εξής πράγμα: Εσείς, όταν ήσασταν παλιά κυβέρνηση, τα δώδεκα λιμάνια στρατηγικής σημασίας τα μετατρέψατε σε ανώνυμες εταιρείες και ξεκινήσατε την ιδιωτικοποίηση του Πειραιά και της Θεσσαλονίκης. Άλλο τι προχώρησε, τι έγινε κ.λπ.. Η Νέα Δημοκρατία, ασθμαίνως βεβαίως, έκλεισε τη συμφωνία με την «COSCO». Και μέσα στη συμφωνία με την «COSCO» υπάρχει και το εξής πράγμα, το οποίο πιστεύω ότι θα το χρησιμοποιήσετε τώρα για να μακιγιάρετε την υπόθεση και να πείτε ότι βελτιώσατε τη συμφωνία.

Και μέσα στη συμφωνία με την «COSCO» υπάρχει και το εξής πράγμα, το οποίο πιστεύω ότι θα χρησιμοποιήσετε τώρα για να «μακιγιάρετε» την υπόθεση και να πείτε ότι βελτιώσατε τη συμφωνία. Στη συμφωνία με την «COSCO» προστίθεται να ιδρυθούν μέσα στο λιμάνι κινεζικές βιομηχανικές εταιρείες προστιθέμενης αξίας. Και το «προστιθέμενης αξίας», είναι βιομηχανικές, δεν είναι εμπορικές. 

Και ποιος μας λέει ότι κάτω από το τραπέζι δεν θα δώσετε τη δυνατότητα στους Κινέζους να παράγουν κινέζικα προϊόντα αφορολόγητα στο λιμάνι, δεν θα δώσετε καινούργιες φοροαπαλλαγές και την Προβλήτα Ι και μετά θα μας πείτε ότι εξασφαλίσατε τη δημόσια παρέμβαση -μία δημόσια ετικέτα θα είναι; Και αφού δώσετε όλα αυτά στους Κινέζους, θα κρατήσουν για ένα χρόνο τους εργαζόμενους, θα κάτσουν να υπολογίσουν πότε παίρνουν σύνταξη, γιατί οι περισσότεροι είναι μεγάλοι στην ηλικία, και σιγά-σιγά άντε να κάνουν πρόωρη συνταξιοδότηση. Αλλά οι εργασιακές σχέσεις που τελικά θα επικρατήσουν, θα είναι ευρωπαϊκοκινέζικες εργασιακές σχέσεις, οι χειρότερες που υπάρχουν. 

Και το κυριότερο, πέρα από τις εργασιακές σχέσεις που σαφώς μας ενδιαφέρουν, είναι ότι μας ενδιαφέρει το ιδιοκτησιακό καθεστώς στο λιμάνι. Έλεγε η Νέα Δημοκρατία: «Μία συμφωνία έκανα. Παραχώρησα τη χρήση του λιμανιού». Τριάντα, σαράντα, πενήντα χρόνια οι Κινέζοι θα είναι στο λιμάνι. Θα το παραδώσουν. Αφού θα πάρουν την τεχνογνωσία, αφού θα το χρησιμοποιήσουν, θα το παραδώσουν. Άλλωστε, οι Κινέζοι γιατί να μην πάρουν ένα λιμάνι για τριάντα χρόνια και σαράντα, όταν οι ίδιοι ξεκίνησαν την ιδιωτικοποίηση, δίνοντας για ενενήντα εννέα χρόνια λιμάνια και τα πάντα στην Κίνα; Τους πειράζουν να τα πάρουν για τριάντα, σαράντα χρόνια; Άλλωστε, δεν θέλουν. Για λιγότερα τα θέλουν.

Δεύτερο ζήτημα. Ενώ λέτε, λέτε, λέτε για μία σειρά πράγματα, υπάρχει μία φράση στις Προγραμματικές Δηλώσεις «εθνική ανεξαρτησία», κάτι τέτοιο. Εμείς θα βάλουμε συγκεκριμένα ζητήματα. Τα βάλαμε και προεκλογικά και στην κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και σε εσάς, που προβλέπαμε ότι θα είστε Κυβέρνηση. 

Κατ’ αρχάς το πρόβλημα στο Αιγαίο δεν είναι ένα απλό πρόβλημα σήμερα. Δεν είναι ο παραδοσιακός τουρκικός σωβινισμός, το βαθύ κράτος τι βαθύ, τι επιφανειακό, ενιαία είναι η πολιτική της Τουρκίας στο σύγχρονο κόσμο, αλλά εν πάση περιπτώσει. Ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι όλες αυτές οι παραβιάσεις δεν γίνονται απλώς γιατί θέλει η ηγεσία της Τουρκίας να συμπεριλάβει στα σύνορά της τις γκρίζες ζώνες. Και ούτε η Νέα Δημοκρατία έκανε κριτική σε αυτό όταν ήταν Κυβέρνηση ούτε εσείς. 

Ολόκληρο Υπουργικό Συμβούλιο της Τουρκίας έχει αποφασίσει ότι θα κάνει έρευνα στα χωρικά ύδατα του Αιγαίου για κοιτάσματα πετρελαίου που διαπιστωμένα υπάρχουν, πολύ περισσότερα από ό,τι γνωρίζαμε ή προβλέπαμε παλαιά και έξω από τα χωρικά της νερά. Και μάλιστα επεκτείνει την έρευνα για τα κοιτάσματα πετρελαίου στην Κύπρο. Εδώ έκανε ολόκληρη φασαρία εναντίον της Κύπρου γιατί συμφώνησε με τη Ρωσία για την άντληση πετρελαίων στα κυπριακά χωρικά ύδατα και φθάνει μέχρι την Αίγυπτο. Γι’ αυτό που έχει αποφασίσει το Υπουργικό Συμβούλιο της Τουρκίας και όχι το βαθύ, βαθύ κράτος που δεν το ξέρουμε, κανένα σχόλιο. Δεν έπρεπε αυτά να μπουν στις Προγραμματικές Δηλώσεις;

Και έχουμε μία πλούσια πείρα από τα γεγονότα των Ιμίων, πού οδηγεί ο δρόμος κυβερνητικών επιλογών, στην εδραίωση και επέκταση γκρίζων ζωνών. Εκεί έγινε νομιμοποίηση των γκρίζων ζωνών. Υπάρχουν αναπάντητα ερωτήματα.

Και να σας πω κάτι; Βεβαίως προβληματίζει γιατί βγήκε αυτό το βιβλίο των Ιγνατίου- Έλλις και ποιο σκοπό έχει. Από τη μια πλευρά αδειάζει την Κυβέρνηση Σημίτη, της οποίας ήσασταν Υπουργός. Θα μου πείτε: «Όλα όσα λένε ισχύουν;». Εγώ δεν άκουσα κανένα σχόλιο και εδώ υπάρχουν έγγραφα επίσημα. 

Και εμείς ρωτάμε: Οι συνομιλίες του τότε Υπουργού Εξωτερικών Πάγκαλου, Γουώρεν, Κρίστοφερ εκείνη την περίοδο που αναφέρετε, ισχύουν ή δεν ισχύουν; Μακάρι να μην ισχύουν, λέμε εμείς. Έγινε πρόταση από την αμερικάνικη πλευρά για την αποστρατικοποίηση των νησιών του Αιγαίου; Τι έγινε; Εμείς θέλουμε απάντηση. 

Θα μου πείτε «ένα βιβλίο κυκλοφόρησε». Ναι, με συγχωρείτε, αλλά εδώ στην Ελλάδα έχουμε και μία παράδοση. Βγαίνει μία φυλλάδα της παράγκας, γράφει στα ψιλά γράμματα κάτι για το ΚΚΕ ανεπιβεβαίωτο και γίνεται κύριο θέμα σε όλα τα μέσα ενημέρωσης και μας καλείτε να απολογηθούμε για τα ψιλά που έγραψε μία εφημερίδα, μία φυλλάδα κυριολεκτικά κίτρινη τρίτης κατηγορίας, η γνωστή εφημερίδα της παράγκας. Και όταν βγαίνει ένα βιβλίο αρμοδίων, γνωστών δημοσιογράφων, σε μεγάλα κανάλια και παρουσιάζονται ντοκουμέντα, εκεί σιγή. Και η Νέα Δημοκρατία δεν λέει κουβέντα και τα άλλα κόμματα δεν λένε κουβέντα. Πού πάει το πράγμα; 

Δεν μας διαφεύγει καθόλου το γεγονός ότι γίνεται προσπάθεια να αλλάξει το πολιτικό σκηνικό στη Βουλγαρία και στην Ιταλία. Και ας μην πούμε τώρα ότι τους πείραξαν οι ιδιομορφίες της σεξουαλικής ζωής του Μπερλουσκόνι. Έχουν γίνει χειρότερα στην Ιταλία, στη Γαλλία και αλλού. Εάν θέλετε, και κάποια άλλα ζήσαμε και στην Ελλάδα. Όλα αυτά έχουν σχέση με τη μεταφορά φυσικού αερίου και το ποιες χώρες θα αναμειχθούν, σε ποια εδάφη θα περάσει η τροφοδοσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εδώ δεν ακούμε τίποτε. Όλα είναι γενικά και αφηρημένα. Γιατί; Μήπως αυτά θα πρέπει να είναι κρυφά από τη Βουλή; 

Αναβαθμίζεται ο περιφερειακός ρόλος της Τουρκίας. Ειλικρινά, δεν έχουμε καμμία ανταγωνιστική σχέση με την Τουρκία και πολύ περισσότερο με τον τουρκικό λαό. Μιλάμε για συγκεκριμένες εκδηλώσεις, δεν μιλάμε παραδοσιακά για τις αντιθέσεις με την Τουρκία. Αναβαθμίζεται ο περιφερειακός ρόλος της Τουρκίας. Παρεμβαίνει αυτήν τη στιγμή, ελέω ΝΑΤΟ, ελέω Ηνωμένων Πολιτειών και ορισμένων ευρωπαϊκών χωρών, στο Παλαιστινιακό, στο Ιράν, στην Κασπία, κάνει ανοίγματα στη Ρωσία, στην Αρμενία, στη Συρία, υπάρχουν τριβές με το Ισραήλ. Όλα αυτά δεν επηρεάζουν καθόλου την Ελλάδα; Το Αιγαίο θα γίνει απλώς η «πράσινη» θάλασσα της «πράσινης» αιολικής ενέργειας; Τίποτε άλλο δεν υπάρχει για το Αιγαίο;

Δεν μας διαφεύγει και η τοποθέτηση του κ. Δρούτσα, ο οποίος είχε ρόλο στη σύνταξη του σχεδίου Ανάν στο Υπουργείο Εξωτερικών και ο οποίος, μάλιστα, διαβεβαιώνει –δεν ξέρω εάν είναι και γνώμη του Πρωθυπουργού- στις 11 Οκτωβρίου στο «ΕΘΝΟΣ», ότι η Κύπρος δεν δέχεται, λέει, πιέσεις από άλλες χώρες, μόνο από την Τουρκία έχει πρόβλημα. Και προτείνει ένα νέο οδικό χάρτη για τη διευκόλυνση ένταξης της Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Να το ξεκαθαρίσουμε. Εμείς είμαστε εναντίον της ένταξης της Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, για τον ίδιο λόγο που είμαστε εναντίον της ένταξης της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν παραλείπουμε, όμως, να πούμε ότι ακόμη και η ενταξιακή διαδικασία της Τουρκίας δεν πρόκειται να χρησιμοποιηθεί, έστω προς όφελος της Κύπρου, και εάν χρησιμοποιηθεί, θα γίνει από σπόντα. Τα στρατεύματα κατοχής θα τα θυμηθούν εκείνη τη στιγμή, όχι από θέση αρχών. 

Εμείς, λοιπόν, θα πούμε αυτό που λέγαμε στη Νέα Δημοκρατία και αυτό που και τα άλλα Κόμματα στη Βουλή ακούν να λέμε. Το κοινοτικό δίκαιο και το κοινοτικό κεκτημένο είναι –με συγχωρείτε για την έκφραση- ένα κουρελόχαρτο. Το χρησιμοποιεί καθένας όπως θέλει και δεν πρόκειται να υπάρξει κατοχύρωση των λαών. Αυτό είναι το κυριότερο ζήτημα.

Με βάση τις προγραμματικές δηλώσεις, πρέπει να πω ότι δεν καταργείτε κανένα νόμο της Νέας Δημοκρατίας. Και δεν μπορείτε να τους καταργήσετε. Τι λέτε; Θα αναθεωρήσω, θα ξαναμελετήσω, θα αναμορφώσω. Μέχρι και για το νόμο της ενοικίασης των εργαζομένων μιλάτε για αναμόρφωση. Ή καταργείται η ενοικίαση ή όχι. Αλλιώς, τι είναι η αναμόρφωση; Θα αναμορφώσουμε τι; Την ενοικίαση; 

Βεβαίως, δεν μπορείτε να καταργήσετε τους νόμους της Νέας Δημοκρατίας, γιατί η Νέα Δημοκρατία δεν κατήργησε τους δικούς σας νόμους. Μέσα στους νόμους της Νέας Δημοκρατίας εμπεριέχονται οι δικοί σας νόμοι. Τους επαύξησε, τους έκανε χειρότερους η Νέα Δημοκρατία και τελείωσε.

Απορώ ειλικρινά πού η Νέα Δημοκρατία προεκλογικά βρήκε ότι κάνατε παροχολογία. Όλη η προπαγάνδα της Νέας Δημοκρατίας προεκλογικά ήταν ότι το ΠΑΣΟΚ κάνει παροχολογία. Ξέρετε πόσους πόντους έδωσε στο ΠΑΣΟΚ αυτό; Έδωσε ένα σωρό πόντους ή οδήγησε σε μία αποχή προς εσάς, που δεν κάνατε παροχολογία. 

Πού την βρήκατε την παροχολογία; Τα 30 ευρώ που δίνει το μήνα στην αγροτική σύνταξη; Την αύξηση 0,30 έως 0,50 λεπτών στους μισθούς; Το επίδομα 500 έως 1.300 ευρώ σε οικογένειες εξαθλιωμένες και αυτό εφάπαξ; Θα μου πείτε: Ο εξαθλιωμένος ή μία οικογένεια τεσσάρων ατόμων που έχει 11.000 ευρώ εισόδημα το χρόνο, εάν πάρει 800 ή 900 ευρώ –δεν ξέρω πόσα θα είναι, ανάλογα, γιατί θα ανακαλύψετε ότι θα μπορεί να έχουν δικό τους σπίτι και να μην πληρώνουν νοίκι- ή 1.300 ευρώ, αυτό είναι μία ανάσα. Τι είδους ανάσα είναι; Χρωστάει πολλά από αυτά. Πού βρέθηκαν οι παροχές; Ειλικρινά, δεν μπορώ να καταλάβω τη Νέα Δημοκρατία, τη διαφήμιση που έκανε στο ΠΑΣΟΚ, ότι έκανε παροχές το ΠΑΣΟΚ, ενώ τα ταμεία ήταν άδεια.

Θα μου πει και ένας φανατικός οπαδός του ΠΑΣΟΚ: Δεν βλέπετε ότι δίνει 1.000.000.000 στον προϋπολογισμό για την παιδεία; Δεν βλέπετε ότι θα αυξήσει τις κρατικές δαπάνες στην υγεία; Θα τα δούμε στον προϋπολογισμό. Εμείς, ως κόμμα, να δεχθούμε ότι θα δώσει 1.000.000.000 στην παιδεία. Σε ποια παιδεία πάνε αυτά και για ποιο σκοπό; Εδώ και χρόνια η παιδεία –και δυστυχώς ξεκίνησαν τα πανεπιστήμια και τώρα έχουμε πάει και στην προσχολική αγωγή- είναι το alter ego των επιχειρηματιών. Δεν έχουμε μόνο το θεόρατο κτήριο της ιδιωτικής παιδείας, που τώρα με τα κολλέγια και την επισημοποίησή τους θα μεγαλώσει, αλλά είναι η διείσδυση των επιχειρηματιών μέσα στην παιδεία, από το περιεχόμενο των βιβλίων μέχρι τον εφοδιασμό βιβλίων και την πιστοποίηση πτυχίων που θα αναλάβουν κ.λπ.. Έ, σε αυτήν την παιδεία, βεβαίως, θα δώσετε χρήματα, όπως δίνετε χρήματα και στους επιχειρηματίες.

Επίσης, θα μου πει ένας φανατικός οπαδός του ΠΑΣΟΚ: Δεν βλέπεις τη λίστα φαρμάκων; Με συγχωρείτε. Είτε καταργείται η λίστα είτε διαμορφώνεται νέα λίστα, δεν πρόκειται να έχουμε δωρεάν φάρμακο για τους εργαζόμενους. Γιατί για μας αυτό σημαίνει να αντιμετωπίσουμε το θέμα του φαρμάκου. Απλώς, τι θα γίνει; Είτε θα κτυπηθεί ένας κύκλος μεσαζόντων και απλώς η κερδοφορία θα είναι απευθείας στους επιχειρηματίες και θα καταργηθεί ένα επίπεδο μεσαζόντων είτε θα βγουν άλλα φάρμακα που συμφέρει τις εταιρείες. Και το κυριότερο: Ακόμη και όταν μικρύνετε τη λίστα των φαρμάκων, θα υπάρχουν τα χρειαζούμενα για τους ασθενείς φάρμακα, τα οποία θα είναι εκτός λίστας και τα οποία θα μας οδηγούν να πηγαίνουμε να τα αγοράζουμε απέξω, ιδιωτικά. 

Εν πάση περιπτώσει, το εφάπαξ των δημοσίων υπαλλήλων δεν καταβάλλεται, τρία-τέσσερα χρόνια για να πάρουν και δεν ακούσαμε τίποτα γι’ αυτό. Εξετάσεις, φάρμακα, ακόμη και εγχειρήσεις έχουν φύγει από το Ταμείο των Δημοσίων Υπαλλήλων, με βάση την απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ότι δεν υπάρχουν χρήματα. Δεν ξεκινήσατε από αυτά που, αν θέλετε, όξυνε και προκάλεσε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας -και αυτά θέλει συγκεκριμένα- διότι ασχοληθήκατε παραδείγματος χάριν με τα αυτοκίνητα κυβισμού -συμφωνούμε να μειωθεί ο κυβισμός- ασχοληθήκατε με μία σειρά πράγματα τα οποία, με συγχωρείτε, φτιάχνουν μόστρα, αλλά επί της ουσίας για τους πολλούς δεν ασχοληθήκατε.

Τέλος, αλλάξατε τα ονόματα των Υπουργείων. Το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης έγινε Προστασίας του Πολίτη. Θα αλλάξει ο ρόλος των ΜΑΤ; Θα αλλάξουν οι αντιτρομοκρατικοί νόμοι τάχα που έχουμε εδώ και οι οποίοι καθορίζουν ότι η τρομοκρατία είναι και όταν το κίνημα κάνει απεργίες, όταν κάνει καταλήψεις και τα λοιπά ή μήπως το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη θα αλλάξει αυτό που έχετε ψηφίσει και το έχει συμφωνήσει και η Νέα Δημοκρατία, ότι ο στρατός εδώ έχει τη δυνατότητα να παρεμβαίνει στα εσωτερικά πράγματα της χώρας και σε περίοδο απεργιών; Άλλο ότι δεν έχει ενεργοποιηθεί ή ακόμη και ο ευρωστρατός μπορεί να μπαίνει στο εσωτερικό των κρατών-μελών, πότε κινδυνεύουν επιχειρηματικά οικονομικά συμφέροντα από καταλήψεις, από γενικές πολιτικές απεργίες. Επειδή το είπατε Προστασίας του Πολίτη; Πάλι θα πείτε ότι το ξύλο και τα ΜΑΤ και το κτύπημα των απεργών είναι για την προστασία του πολίτη. 

Και ένα τελευταίο –έκανα κατάχρηση, αφού έχουμε και αύριο δευτερολογία- πράγμα που θέλω να πω ειλικρινά -να το πω έτσι και λίγο προσωπικά- είναι το εξής: Δεν ξέρω αν το βλέπω εγώ με μεγάλη ευαισθησία, όταν μιλάτε για πολιτισμό, κολλάει και ο τουρισμός και όταν μιλάτε για τουρισμό, κολλάει και ο πολιτισμός. Και ο τουρισμός τώρα πέρασε στο Υπουργείο Πολιτισμού. Θα μου πείτε, συγγνώμη, ο πολιτισμός έχει σχέση με τα πάντα. Και εμείς θα λέγαμε έχει σχέση πριν από όλα με το να υπάρχει και ένα ποιοτικό πολιτιστικό έργο που δεν υπάρχει, αλλά να υπάρχει και ελεύθερος χρόνος, να τον χαίρεσαι. Όταν ο άλλος δεν έχει ελεύθερο χρόνο και όταν είναι άνεργος, θα ταυτίσει τον πολιτισμό με την κακώς εννοούμενη ψυχαγωγία, το ξέρουμε. 

Αλλά, εν πάση περιπτώσει, εμείς πολύ φοβούμαστε ότι υποτάσσεται ένα σημαντικό μέρος του πολιτισμού στην εξυπηρέτηση του τουρισμού, του τουρισμού των μεγάλων εισοδημάτων, των ξενοδοχειακών ομίλων ή στην καλύτερη περίπτωση ολίγον σουβλάκι, τζατζίκια και ολίγον Ακρόπολη και Μουσείο Ακρόπολης. Με συγχωρείτε πάρα πολύ, είναι απαράδεκτο αυτό. Δεν ξέρω -γι’ αυτό δίνω κι ένα προσωπικό τόνο- δεν το έχουμε μελετήσει ακόμα συλλογικά, αλλά αν είναι υπερβολικό αυτό, να μου πείτε. Ακούστηκε να προβάλλουμε τις αρχαιότητες της Ελλάδας, για να φέρουμε τουρίστες. Κατ’ αρχάς, υπάρχει και η σύγχρονη Ελλάδα και με προσπάθειες, δυστυχώς, μειοψηφικές μεν, αλλά καλές. Εν πάση περιπτώσει, είναι και αυτό μία ικανοποίηση. Πράσινη ανάπτυξη, πράσινη βιομηχανία, δεν ενδιαφέρει η κλωστοϋφαντουργία, δεν ενδιαφέρει η ένδυση, δεν ενδιαφέρει το έπιπλο, δεν ενδιαφέρουν οι κλάδοι της μεταποίησης, δεν ενδιαφέρει τίποτα άλλο παρά ο τουρισμός, η ναυτιλία και οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.

Τελειώνω λέγοντας ότι διαφωνούμε με όλο το παραγωγικό μοντέλο που προβάλλεται, όχι μόνο γιατί είναι καπιταλιστικό, αλλά και γιατί συρρικνώνει ή περιθωριοποιεί παραγωγικές δυνατότητες της χώρας υπέρ ενός μοντέλου που θα κάνει την Ελλάδα ακόμη πιο εξαρτημένη και ακόμη πιο εκτεθειμένη στις διακυμάνσεις της κρίσης. Ό,τι σε αυτόν τον τόπο μπορεί να παραχθεί εδώ, μακριά από κάθε μορφής εξάρτηση, πρέπει να παραχθεί. Αυτό δεν είναι ούτε εθνικισμός ούτε περιθωριοποίηση ούτε εθνική απομόνωση. Άλλωστε, για εμάς Ελλάδα ισχυρή σημαίνει πριν απ’ όλα ανάπτυξη όλων των δυνατοτήτων της και πάνω απ’ όλα βεβαίως να είναι ισχυρός ο εργαζόμενος λαός, που βεβαίως δεν είναι ισχυρός. 

Καταθέτω στα Πρακτικά συγκεκριμένες προτάσεις με άμεσα ζητήματα για αγώνα, γιατί όταν μιλάς για προγραμματικές δηλώσεις δεν μπορείς να καταθέτεις αναλυτικά τις προτάσεις σου. Πρέπει να εξηγήσεις πού διαφωνείς και γιατί. Εμείς θα σας παλέψουμε, όπως παλέψαμε και τη Νέα Δημοκρατία. Ξέρουμε πολύ καλά ότι η Νέα Δημοκρατία θα σας πιέζει συντηρητικά. Εμείς θα σας παλέψουμε, όσο μπορούμε, από τη δική μας αντίληψη. Σημασία όμως δεν έχει αν θα σας παλέψουμε εμείς μέσα στη Βουλή. Σημασία έχει να βρείτε το μάστορά σας από το λαό. 

(Στο σημείο αυτό η Γενική Γραμματέας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Αλέκα Παπαρήγα καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες προτάσεις οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, τριάντα οκτώ μαθητές και μαθήτριες και έξι συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Γενικό Λύκειο Ανατόλια Θεσσαλονίκης.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα)

Το λόγο έχει ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Γεώργιος Καρατζαφέρης.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Λυπάμαι που συνέπεσε την ώρα που ανεβαίνω στο Βήμα να βγει έξω ο κύριος Πρωθυπουργός. Πιστεύω να έλθει γρήγορα στην Αίθουσα. 

Το παραμύθι που με είχε εντυπωσιάσει όταν ήμουν παιδί, ίσως και τους περισσότερους από εσάς, ήταν το ασχημόπαπο που μεταμορφώθηκε σε κύκνο. Δεν ήξερα ποτέ πώς έγινε αυτό. Πενήντα τόσα χρόνια μετά το ζω τώρα. Είναι η μεταμόρφωση του κ. Παπανδρέου. Δεν έμαθα ποτέ ποια ήταν η νεράιδα. Ξέρω όμως ποια είναι η νεράιδα που μεταμόρφωσε τον κ. Παπανδρέου. Ο κ. Καραμανλής. Έχει όνομα. Και ενώ του έδωσε ο κ. Καραμανλής την εξουσία –γιατί περί αυτού πρόκειται- του παρέδωσε την εξουσία, του έδωσε το timing, του έδωσε τις ευκαιρίες, του έδωσε τις πάσες να γίνει Πρωθυπουργός, πιστεύαμε σήμερα ίσως στην τελευταία του ομιλία ως Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας, να θυμηθεί κάτι από αυτό που λέγεται αντιπολίτευση. Αβάντα της αβάντας. Η νεράιδα προστατεύει ακόμα τον κύκνο της. Ακούσαμε περισσότερες από είκοσι φορές «θα σας βοηθήσω, θα είμαι μαζί σας, θα σας σιγοντάρω».

 Έχω διαβάσει όλες τις ομιλίες σε προγραμματικές δηλώσεις Αρχηγών Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Του μεγάλου Ανδρέα Παπανδρέου. Έτριζαν τα ταβάνια. Θυμάμαι τον Κώστα Μητσοτάκη σε προγραμματικές δηλώσεις. Απόλυτη σιωπή. Δεν μίλαγε κανείς. Κοβόταν η ανάσα. Και σήμερα τι ακούσαμε εδώ; Ζήτω ο Καίσαρ. Σε όλα. Κύριε Πρωθυπουργέ ή κάτι πολύ μεγάλο έχετε κάνει του κ. Καραμανλή και δεν το ξέρουμε ή κάτι πολύ μεγάλο του έχετε υποσχεθεί. Δεν εξηγείται διαφορετικά. Δεν εξηγείται διαφορετικά αυτό το οποίο ζήσαμε σήμερα. Η αβάντα στο πολλαπλάσιό της, εις τον κύβο. Βγήκα λίγο έξω και άκουσα τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας απελπισμένους. Οι περισσότεροι μιλούσαν για ευνουχισμό. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, εγώ δεν θα είμαι τόσο γλυκύς σαν τον κ. Καραμανλή. Θα είμαι αυστηρός, όχι γιατί έτσι πρέπει εκ του θεσμικού μου ρόλου, αλλά γιατί έτσι απαιτούν οι καταστάσεις, οι επιλογές και αυτό το οποίο έρχεται. Πιστέψατε ότι με μία χολιγουντιανής εμφανίσεως Κυβέρνηση, θα εντυπωσιάσετε. Κύριε Πρωθυπουργέ, έχω την αίσθηση ότι το μόνο αποτέλεσμα είναι αυτό το οποίο βγαίνει σε ταινίες τύπου Γούντυ Άλεν. Πολύ φοβάμαι όμως ότι μ’ έναν Όρσον Ουέλες ως σκηνοθέτη της Κυβέρνησης πηγαίνουμε για θρίλερ. Πηγαίνουμε για θρίλερ, κύριε Πρωθυπουργέ! 

Ποια είναι τα πρώτα σας βήματα στις δέκα πρώτες μέρες; Πρώτα-πρώτα, σας είδα να τρέχετε με έναν Ισπανό αρχιτέκτονα για την αναμόρφωση, την διάπλαση, λέει, του φαληρικού δέλτα. Μια χαρά είναι το φαληρικό δέλτα. Τώρα που δεν έχουμε λεφτά, τώρα που προσπαθούμε να κλείσουμε καμμιά τρύπα, τώρα θα κάνουμε μια ανάπλαση ενός αναπλασμένου χώρου; Αυτή είναι η προτεραιότητα; Ή όλη η φιγούρα ήταν να δείξουμε στον Ισπανό αρχιτέκτονα; Φωνάζει, σας εγκαλεί το ΤΕΕ. Και αν θέλατε να αναπλάσετε δηλαδή το Εθνικό Θέατρο, θα φέρνατε τη Μαντόνα; Μα, είναι σοβαρά πράγματα αυτά; Έτσι ξεκινάτε; Αυτές είναι οι πρώτες εκατό ημέρες, σ’ ένα κομβικό, τεράστιο πρόβλημα που έχουμε; Και ενώ σπαταλάτε ώρες να τρέχετε με τον Ισπανό αρχιτέκτονα, λες και δεν υπάρχουν Έλληνες -σας άκουσα χθες εδώ, σ’ αυτό το κείμενο το οποίο διαβάσατε πράγματι πολύ σωστά- πήγα στο βίντεο. Ξέρετε, έχω μια ειδίκευση, έχω μια επαγγελματική διαστροφή. Σε σαράντα οκτώ λεπτά, σαράντα πέντε διαβάζατε από μέσα και τρία λεπτά κοιτάξατε την Αίθουσα, που σημαίνει ότι αυτό το κείμενο δεν είναι κτήμα σας, δεν είναι η ψυχή σας, δεν είναι η καρδιά σας, δεν είναι η κατάθεσή σας. Είναι αυτά τα οποία βεβαίως μάζεψαν και έγραψαν εκείνοι οι οποίοι γράφουν τους λόγους σας. 

Και κάποια στιγμή, κύριε Πρόεδρε, να εφαρμοστεί ο Κανονισμός της Βουλής. Σημειώσεις να υπάρχουν και όχι γραμμένες ομιλίες. Μπορούμε να σεβαστούμε επιτέλους και το Σύνταγμα και τον Κανονισμό της Βουλής;

(Θόρυβος από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ)

Σας παρακαλώ. Σημειώσεις να έχουμε, αλλά όχι να διαβάζουμε γραμμένες ομιλίες.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριοι συνάδελφοι, σας παρακαλώ. Ο κύριος Καρατζαφέρης έχει την ελευθερία του λόγου. Σ’ αυτή την Αίθουσα μπορεί να πει ό,τι θέλει ή σχεδόν ό,τι θέλει. Σας παρακαλώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Κύριοι συνάδελφοι, εάν κάποιος αδυνατεί, να έλθει να μας το πει, ότι αδυνατώ και θέλω να διαβάζω τυφλοσούρτη. Αυτό είναι το θέμα.

Επιτέλους, μιας και μιλάμε για θέματα Κανονισμού, κύριε Πρόεδρε, μιλήσατε εσείς και χάρηκα πολύ που σας άκουσα να μιλάτε για αναβάθμιση του Κοινοβουλίου. Αναβάθμιση δεν είναι να ξεκινάμε σαράντα λεπτά αργότερα και να μιλάμε το διπλάσιο χρόνο από αυτόν που ορίζει ο Κανονισμός. Να υπάρχει μια επιείκεια, το καταλαβαίνω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ναι, κύριε Πρόεδρε, αλλά θα πρέπει και οι Βουλευτές όλων των κομμάτων και του δικού σας κόμματος να είναι εδώ στις 6.00΄ η ώρα. Φέτος ξεκινήσαμε δέκα λεπτά ενωρίτερα απ’ ό,τι την προηγούμενη φορά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Αλλά 150% περισσότερο χρόνο είναι απαράδεκτο. Να σεβαστούμε λίγο και τους άλλους Βουλευτές που θέλουν να μιλήσουν οι οποίοι έχουν επτά λεπτά. Είναι δυνατόν να έχει πενήντα λεπτά ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως και επτά λεπτά οι Βουλευτές ή τριάντα πέντε ή σαράντα λεπτά εμείς; Καταλαβαίνω μια επιείκεια πέντε λεπτών. Όχι όμως μισής ώρας.

Έρχομαι επί της ουσίας, κύριε Πρωθυπουργέ. Αφιερώσατε εξήντα δύο λέξεις για την Κύπρο. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Προβλέπεται οι Προγραμματικές Δηλώσεις να είναι πάντοτε γραμμένες.

ΠΕΤΡΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ: Το λέει ο Κανονισμός. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): …που σημαίνει δύο λέξεις για κάθε ένα χρόνο κατοχής.

Πήγατε στην Τουρκία, άτυπη, είπατε, συνάντηση, ουσιαστική βέβαια με τον κ. Ερντογάν. Και πηγαίνετε μεθαύριο στην Κύπρο. Πηγαίνετε, κύριε Πρωθυπουργέ. Με ποιον πάτε; Με αυτόν που επιλέξατε ως Αναπληρωτή Υπουργό σας, ο οποίος είναι εκ των βασικών συντακτών του σχεδίου Ανάν, ένα σχέδιο το οποίο πέταξε από πάνω της η Κύπρος μετά βδελυγμίας, ποσοστό 76%; Ο εκ των βασικών συντακτών είναι ο συνοδός άνθρωπος στην εξωτερική πολιτική της χώρας.

Πηγαίνετε έχοντας Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Άμυνας, τον κ. Μπεγλίτη. Κύριε Πρωθυπουργέ, γνωρίζετε τι ακριβώς έγραψαν οι Τούρκικες εφημερίδες στις 29 Μαΐου του 2006; Η Μιλιέτ, η Ραντικάλ, η Βακάλ, Χαλκίν Σεσί, όλες οι μεγάλες εφημερίδες σε πρωτοσέλιδα θέματα; Πανηγυρίζουν για τον κ. Μπεγλίτη ο οποίος στη μικτή Επιτροπή Ευρωπαϊκή Ένωση-Τουρκία λέει: «Μαστίγωσε θαρραλέα την ελληνοκυπριακή διοίκηση για την απομόνωση του τουρκοκυπριακού λαού». Μαστίγωσε θαρραλέα! Για μαστίγωμα πηγαίνετε κάτω; 

Ο κ. Ερντογάν το Δεκέμβριο χρειάζεται ένα προσύμφωνο ή ένα υποσχετικό. Για να μπορέσει να προχωρήσει στην Ευρώπη χρειάζεται ένα χαρτί και οι πιέσεις γι’ αυτό το χαρτί είναι τεράστιες. Μπορώ όμως να σας διαβεβαιώσω ότι ο Πρόεδρος της Κύπρου αντιστέκεται και αυτό το χαρτί, το οποίο του ζητάνε επιμόνως για να πάρει το διαβατήριο η Τουρκία δεν θα το δώσει. Και καλά θα κάνει γιατί υπάρχουν στον ελληνισμό και ηγέτες οι οποίοι έχουν ψυχή, καρδιά και αποφασιστικότητα. 

Πάμε το Δεκέμβριο. Η έκθεση της διεύρυνσης του κυρίου Ρεν πείτε μου ποια πρόοδο λέει για τη Χάλκη, για το Πατριαρχείο, για την Ίμβρο και την Τένεδο, για τα ελληνικά νεκροταφεία για τα οποία σήμερα έχω ένα άρθρο στην «ΑΞΙΑ». Να το δείτε, κύριε Πρωθυπουργέ. Ποια πρόοδο; Καμμία πρόοδος. Περισσότερες παραβιάσεις από κάθε άλλη χρονιά, περισσότερες προκλήσεις και εμείς έχουμε «πάρει την Τουρκία στην πλάτη» να τη βάλουμε στην Ευρώπη. Και δυσανασχετεί και ο Σαρκοζί και η Μέρκελ. Τα δύο κράτη-οδηγοί της Ευρώπης μας εγκαλούν και μας λένε: «Τι κάνετε εκεί; Εμείς θέλουμε ειδική σχέση. Εσείς τι επιμένετε;». Εμείς επιμένουμε να μπει η Τουρκία στην Ευρώπη, να γίνει πλήρες μέλος. 

Για τις συνέπειες κανείς δε λέει. Ποιες θα είναι οι συνέπειες; Ύστερα από πέντε χρόνια θα πάνε να κατοικήσουν στη Μυτιλήνη πενήντα χιλιάδες Τούρκοι. Ποιος θα τους το απαγορεύσει; Και άλλοι τόσοι στη Χίο. Αντιλαμβανόμαστε τι πάμε να φορτώσουμε την ιστορία του τόπου και δεν αντιδρά κανείς; Και ο κύριος Πρωθυπουργός συνεχίζοντας την πολιτική του προηγούμενου «κουβαλάει στην πλάτη» την Τουρκία στην Ευρώπη; Γιατί δεν στοιχιζόμεθα πίσω από το Σαρκοζί και τη Μέρκελ; Μια ειδική σχέση. Είναι οι προτάσεις που κατέθεσα το 2004 στο Ευρωκοινοβούλιο. Ακριβώς αυτό που ακολουθεί σήμερα ο Σαρκοζί και η Μέρκελ και η Αυστρία. Εμείς να βάλουμε την Τουρκία μέσα. Πιστεύει κανείς ανάμεσά μας ότι αν καταστήσουμε με αυτό τον τρόπο ισχυρότερη την Τουρκία θα είναι καλύτερα για μας, θα πάψει η Τουρκία να διεκδικεί γκρίζες ζώνες και όλα τα αυτά τα οποία ξέρουμε; 

Ας ομολογήσουμε επιτέλους ότι απώτερος σκοπός είναι η συνεκμετάλλευση του Αιγαίου. Η Ευρώπη θέλει ενέργεια. Και βλέπετε τη μάχη των αγωγών που γίνεται. Θέλει ενέργεια και η ενέργεια είναι στα νερά τα δικά μας. Εκεί είναι όλη η υπόθεση και δεν μιλάμε καθόλου. 

Σε όλα τα θέματα της εξωτερικής μας πολιτικής, κύριε Πρωθυπουργέ, αφιερώσατε ελάχιστο χρόνο. 

Για την Αλβανία. Έχετε πάρει στο Υπουργείο Εξωτερικών την εγκυκλοπαίδεια της Ακαδημίας Επιστημών των Τυράννων. Το επίσημο όργανο μιας χώρας, η Ακαδημία με χρηματοδότηση του Αλβανικού Κράτους, της Αλβανικής Κυβερνήσεως λέει μέσα ότι Ηγουμενίτσα, Θεσπρωτία, Πρέβεζα, Άρτα, Ιωάννινα ανήκουν στην Αλβανία. Αυτό λέει το βιβλίο της Ακαδημίας της γείτονος χώρας! Και όλες οι διεκδικήσεις οι αλυτρωτικές των Τσάμιδων περιγράφονται σαφώς μέσα. Χρηματοδότηση της Κυβέρνησης και όχι ενός βιβλίου ενός ακραίου εθνικιστή Αλβανού. Της Ακαδημίας.

Και εμείς προχθές όλοι, εκτός ημών βεβαίως, υπογράψαμε να αρχίσει η προενταξιακή διαδικασία της Αλβανίας. Και είπα: Εξασφαλίστε ότι αύριο το πρωί δεν θα έχουμε προβλήματα και ότι θα υπάρχει η ελευθερία των δικαιωμάτων του ανθρώπου στους ομογενείς εκεί πάνω. Τους έχουμε εγκαταλείψει. 

Τα Σκόπια. Ακούω μια κόκκινη γραμμή την οποία δεν την καταλαβαίνω καθόλου. Ποια κόκκινη γραμμή; Η κόκκινη γραμμή είναι να έχουμε το όνομα «Μακεδονία»; Δηλαδή αύριο το πρωί έρχεται ο κ. Γκρουέφσκι κάτω από την πίεση των Αμερικανών και λέει «Εντάξει, Βόρεια Μακεδονία». Ο στρατός μακεδονικός, η γλώσσα μακεδονική, το έθνος μακεδονικό. Μπράβο μας! Πριν από μας δυόμισι χιλιάδες χρόνια οι Έλληνες κράτησαν ελληνική τη Μακεδονία και εκχωρείται τώρα επί Καραμανλή και Παπανδρέου. 

Και βεβαίως, θα μπω στον πειρασμό εδώ να διαβάσω ένα κείμενο ενός μεγάλου πολιτικού ανδρός. «Το κράτος που λέγεται «Μακεδονία». Αυτή είναι η σημασία του να μην υπάρχει στα σύνορά μας κράτος που να λέγεται Μακεδονία, διότι αποτελεί απειλή εν δυνάμει. Αυτό είναι ένα από τα σενάρια για τη Βαλκανική Χερσόνησο». Δεν είναι δικό μου. Ανδρέας Παπανδρέου, ομιλία στη ΔΕΘ το 1992. Γιατί, κύριε Πρωθυπουργέ, δεν στεκόσαστε λίγο με περισσότερη προσοχή σε αυτά που είπε ο γενάρχης σας, ο μεγάλος Ανδρέας Παπανδρέου, ο οποίος λέει «Δεν είναι δυνατόν να υπάρξει κράτος με το όνομα «Μακεδονία». Είναι εν δυνάμει απειλή».

Και τώρα εσείς εύκολα: αρκεί να δεχθούν το «Βόρεια» ή το «Άνω Μακεδονία». Αυτό κάνετε και εκχωρείτε. Υπάρχει μια πολιτική, η οποία μας βάζει σε προβληματισμό. 

Πρώτη σας κουβέντα, πριν ακόμα γίνετε Πρωθυπουργός, για κάποιες αλλαγές στο Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη. Εάν χαλάσει –ήδη ο Πούτιν έφυγε από εδώ- από κάποιες τοποθετήσεις λαθεμένες που έγιναν από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας για την αντιπυραυλική ομπρέλα κ.λπ., αλλά «φετινά κουλούρια όχι παλιά και περσινά, ξινά». Έφυγε και πήγε στην Τουρκία και υπέγραψε συμφωνίες. Χάνουμε ένα πλεονέκτημα. Κερδίζει ο Αμερικάνος. Ωφελείται ο Αμερικάνος. Εάν ο Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη δεν γίνει, ο μέγας ωφελημένος είναι ο Αμερικάνος, ουδείς άλλος. Ο μέγας χαμένος είναι η Ελλάδα που χάνουμε ερείσματα. 

Και το δεύτερο μεγάλο θέμα που προέκυψε αυτές τις ημέρες είναι το λιμάνι του Πειραιά. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, οι Κινέζοι δεν πρέπει να φύγουν από τον Πειραιά. Οι Κινέζοι δεν πρέπει να φύγουν από την Ελλάδα. Οι Κινέζοι δεν πρέπει να φύγουν από τη Μεσόγειο. Γνωρίζετε καλύτερα παντός άλλου εσείς, αλλά και όλοι εδώ μέσα, ποιον εξυπηρετεί να φύγουν οι Κινέζοι από τη Μεσόγειο. Και πρέπει, επιτέλους, σε αυτό τον τόπο να δεχθούμε κάποιες αλήθειες, ότι υπάρχει Κυβέρνηση που έχει ευθύνη και είστε εσείς. Άλλο η Κυβέρνηση, άλλο τα συνδικάτα, άλλο ο Τύπος. Έχουμε τρεις κυβερνήσεις στον τόπο. Αυτή όμως που προβλέπεται από το Σύνταγμα είστε εσείς, κύριε Παπανδρέου. Εσείς θα αποφασίσετε. Και αν θέλετε να προχωρήσετε, επαναφέρετε το νόμο του πατέρα σας, το νόμο του Ευάγγελου Γιαννόπουλου με το άρθρο 4. Δεν μπορεί να είναι η χώρα υποχείριο σήμερα, τέτοια εποχή κρίσης -για μια κρίση που μιλάνε όλοι και δεν την αμφισβητεί κανείς- και εκατό, εκατόν πενήντα άνθρωποι να παίζουν την οικονομική πολιτική και την εξωτερική πολιτική της χώρας. Σεβαστός ο αγώνας τους, σεβαστή η προσπάθειά τους, αλλά από εκεί και πέρα, σεβαστή η πατρίδα και το έθνος. Πρέπει να αντιληφθούμε ότι βρισκόμαστε σε κίνδυνο. 

Ακούω τα μέτρα σας για την οικονομία. Μπράβο, να δώσετε λεφτά στον κόσμο. Από πού θα τα βρείτε όμως, κύριε Πρωθυπουργέ; Οι πηγές της Ελλάδος είναι τρεις: δανεισμός, Ευρωπαϊκή Ένωση, εξαγωγές με τουρισμό και ναυτιλία. Ο δανεισμός είναι ο βρόγχος, είναι γκιλοτίνα. Από την Ευρώπη και η δική σας κυβέρνηση, η προηγούμενη και της Νέας Δημοκρατίας ήταν τόσο ασυνεπής, που χάσαμε 11,6 δισεκατομμύρια ευρώ από τα πακέτα που είχαν εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν έκαναν κάποιοι σωστά τη δουλειά τους. Χαμένα λεφτά. Να δώσουμε λεφτά. Πάλι θα δανειστούμε; 

Έχετε αντιληφθεί, κύριε Πρωθυπουργέ, σε τι κατάσταση είμαστε; Οι εξαγωγές πέρυσι ήταν 8,7 δισεκατομμύρια. Οι εισαγωγές ήταν 27.000.000.000. Έχουμε ένα άνοιγμα που μεγαλώνει το χρέος και το έλλειμμα, 20.000.000.000 από τη διαφορά εισαγωγών-εξαγωγών. Είχαμε μείωση στον τουρισμό και στη ναυτιλία, που μέχρι τώρα βοηθούσαν. Και αντί να βοηθήσετε τον τουρισμό και τη ναυτιλία, αντί να αναπτύξετε περισσότερο τα Υπουργεία, καταργείτε τα Υπουργεία. Δηλαδή η μόνη μας ελπίδα να βγούμε πάνω είναι από τον τουρισμό και από τη ναυτιλία κι εσείς, αντί να βοηθήσετε τους τομείς, τους καταργείτε και τους εντάσσετε στο Υπουργείο Οικονομίας, που είναι στην οικτρότερη κατάσταση το Υπουργείο Οικονομίας. Αυτό κάνετε. Όπως καταργήσατε και το Υπουργείο Μακεδονίας-Θράκης και Αιγαίου.

Και βεβαίως, σας θυμίζω ότι ήταν μέσα στις προδιαγραφές για περαιτέρω συζήτηση, που είχε ζητήσει ο κ. Νίμιτς. Δεν ξέρω αν είναι η οδηγία του κ. Νίμιτς ή αν είναι δική σας κεντρική επιλογή, αλλά καταργήσατε, χωρίς κανείς να σας το επιβάλλει, χωρίς να έχετε μια πίεση, δυο Υπουργεία, τα οποία προσδιόριζαν, αν μη τι άλλο, την ύπαρξη της Ελλάδος, δυνατή και στη μια ακριτική περιοχή και στην άλλη ακριτική περιοχή. 

Είναι μια σειρά πραγμάτων, τα οποία δείχνουν πού το πάτε. Τι σας πείραζε η λέξη «Εθνική» να την καταργήσετε από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας; Εκτός αν έχετε σκοπό να γυρίσουμε πάλι σε Ρεπούσια κείμενα. 

Την καταργήσατε και από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας. Τι πρόβλημα υπάρχει με αυτή τη λέξη, επιτέλους, που φοβάστε; 

Πριν από το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, είχε γίνει η Κοινωνία των Εθνών, παγκόσμια. Μετά έγιναν τα Ηνωμένα Έθνη. Τώρα η λέξη «έθνος» έχει καταργηθεί από τη νέα τάξη. Από τη νέα παγκόσμια τάξη πραγμάτων απαγορεύεται η λέξη «εθνική» για εμάς. Εκείνοι τη χρησιμοποιούν. 

Τους πυραύλους που έχουν στον Υμηττό τους λένε patriot. Φανταστείτε να βγάζαμε εμείς κάτι και να το λέγαμε πατριώτη. Θα μας λέγατε εθνικιστές. Γιατί φοβόμαστε να υπερασπιστούμε το έθνος και τις έννοιες; Είναι μια νοοτροπία που πιστεύω ότι θα μας οδηγήσει σε βάραθρα. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, για να βγείτε επάνω στην οικονομία χρειάζεστε λεφτά. Και τα λεφτά όπως είπα πριν είναι δάνεια. Άλλο τρόπο δεν έχετε. Ή δάνεια, ή αυτό που προτείνω εγώ. Τα κρυμμένα ελληνικά κεφάλαια. Τα δάνεια κοστίζουν. Ήδη η Νέα Δημοκρατία τα χρήματα, τα οποία μάζεψε τα έδωσε κατά 60%, για να εξοφλήσει δάνεια των δικών σας κυβερνήσεων. Κρυμμένα κεφάλαια. Οι Έλληνες έχουν τόσα λεφτά που μπορούν να βοηθήσουν τον τόπο. Καταργείστε το πόθεν έσχες. Καταργείστε τα τεκμήρια και αφήστε να βγουν τα λεφτά από τα σεντούκια. Καλώς ή κακώς -κακώς βέβαια- κάποια λεφτά έχουν μπει στα σεντούκια. Αλλά από αυτά τα λεφτά η Ελλάδα δεν έχει ωφεληθεί τίποτα. Είναι αφορολόγητα, κρύφθηκαν. Εάν όμως αυτά τα λεφτά βγουν έξω και γίνουν ένα σπίτι, εγώ, η Ελλάδα, ωφελούμαι το 1/5, γιατί παίρνω το 19%. 

Χρήματα υπάρχουν. Μην πάτε σε πρόσθετο δανεισμό, από τη στιγμή που δεν μπορείτε να κάνετε εξαγωγές. Έχουν κλείσει όλες οι μονάδες. Έχω εδώ μία σειρά ποιες έκλεισαν μεταξύ του 2003 και του 2008. Η «ΑΒΕΖ», η «ΛΑΝΕΤ», τα «ΚΛΩΣΤΗΡΙΑ ΛΑΝΑΡΑ», η «ΑΛΤΕΚ», η «ΕΛΝΤΙΣΚΟ», η «ΦΑΓΕ» στα Γιάννενα, τα «ΚΛΩΣΤΗΡΙΑ ΝΑΟΥΣΗΣ», τα «ΚΛΩΣΤΗΡΙΑ ΠΡΕΒΕΖΗΣ», η «SIEMENS» Θεσσαλονίκης, η «ΑΘΗΝΑΙΚΗ ΧΑΡΤΟΠΟΙΙΑ», τα συνεταιριστικά εργοστάσια της Ξάνθης, «ΚΕΡΑΜΟΠΟΙΙΑ ΚΑΤΣΙΚΗΣ», η «ΒΙΑΜΥΛ», η «ΙΝΤΕΑΛ ΣΤΑΝΤΑΡΤ» στη Χαλκίδα, η Βιομηχανία Φωσφορικών Λιπασμάτων στη Θεσσαλονίκη, η Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης και τα δύο εργοστάσια. 

Είναι επίσημο έγγραφο από τα επιμελητήρια. Κάθε πέντε επιχειρήσεις που διαγράφονται, εγγράφονται δύο. Πέντε εργοστάσια φεύγουν, δύο καφετέριες γράφονται. Και επιτέλους μέχρι πότε το ΑΕΠ μπορεί να είναι αποδοτικό, όταν βασίζεται πάνω στην κατανάλωση; Δεν είναι δυνατόν να αντέξει κανένα ΑΕΠ όταν βασίζεται στην κατανάλωση κατά 80%. Θέλουμε παραγωγή και η παραγωγή είναι δύο παράγοντες. Πατάξτε την γραφειοκρατία. Η γραφειοκρατία δεν είναι μόνο ο κίνδυνος της καθυστέρησης, αλλά είναι και όλοι οι μεσάζοντες που θέλουν να πάρουν την μίζα τους. 

Σας άκουσα, κύριε Πρωθυπουργέ, να λέτε τη λέξη «διαφάνεια», περισσότερες από δέκα φορές και μου άρεσε. Βέβαια, διαφάνεια εξ ορισμού σημαίνει αόρατα. Εμείς θέλουμε χειροπιαστά και απλά. Η επόμενη λέξη που είπατε πολλές φορές είναι η πράσινη ανάπτυξη. Σας λέω, λοιπόν, να προσέξετε γιατί ήδη ετοιμάζεται ραγδαίως ένας στενός φίλος του κινήματος από τον οποίο εσείς αποστασιοποιηθήκατε όταν συζητούσατε για την «SIEMENS» ο κ. Τρεπεκλής. Βρίσκεται στο στενό περιβάλλον του περιβάλλοντός σας, για ρόλους τους οποίους κάποιοι από εμάς ξέρουν. Να μην πέσουμε πλέον σε πράσινα τρωκτικά. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, προσέξτε. Εμείς θα είμαστε εδώ. Και θα είμαστε αμείλικτοι. Δεν θα σας δώσουμε ούτε περίοδο χάριτος ούτε θα σας χαριστούμε όπως ο κ. Καραμανλής, γιατί αυτός ο τόπος χρειάζεται σαφώς Κυβέρνηση για να κυβερνηθεί, αλλά και Αξιωματική Αντιπολίτευση. Και αυτό τον ρόλο, αν και αριθμητικώς εμείς δεν τον έχουμε θα τον παίξουμε για το καλό της Ελλάδας και για να μπορέσετε εσείς να γίνεται καλύτερος. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οφείλω μία διευκρίνιση και μία ενημέρωση εξαιτίας μιας αποστροφής που έκανε κατά την ομιλία του ο Πρόεδρος του ΛΑΟΣ ο κ. Καρατζαφέρης. 

Είπε ότι επιτέλους θα πρέπει να εφαρμοστεί ο Κανονισμός, δηλαδή να γίνεται μόνο προφορική η ανάπτυξη των θέσεων, των επιχειρημάτων και συνολικά της ομιλίας. 

Ακριβώς αυτό κάναμε, κύριε Καρατζαφέρη, εφαρμόσαμε τον Κανονισμό και θα σας θυμίσω για ποιο λόγο. Μου κάνει εντύπωση γιατί εσείς δεν είστε νέος Βουλευτής. Είστε παλαιός Βουλευτής και θα έχετε παρακολουθήσει πολλές προγραμματικές δηλώσεις. 

Κάνω αυτή τη διευκρίνιση και διότι μεταδίδεται, όπως είναι γνωστό, τηλεοπτικά η συζήτησή μας, αλλά υπάρχουν και δεκάδες νέοι Βουλευτές στην Αίθουσα που πιθανά να αναρωτήθηκαν αν εφαρμόζουμε ή όχι τον Κανονισμό, επειδή ανέγνωσε ο Πρωθυπουργός, ο κύριος Παπανδρέου τις Προγραμματικές Δηλώσεις.

Σας θυμίζω λοιπόν ότι χθες, όταν εκφωνούσα την Ειδική Ημερήσια Διάταξη, είπα ότι κατά τη συνήθη διαδικασία –όπως γίνεται πάντα- ο κύριος Πρόεδρος της Κυβερνήσεως θα αναγνώσει τις Προγραμματικές Δηλώσεις. Το άρθρο 141 του Κανονισμού, που περιγράφει ακριβώς πώς γίνεται η παρουσίαση των Προγραμματικών Δηλώσεων και την ψήφο εμπιστοσύνης που ακολουθεί, λέει ρητώς και χωρίς καμία επιδεχόμενη παρερμηνεία για ανάγνωση των Προγραμματικών Δηλώσεων της Κυβέρνησης.

Επίσης, το άρθρο 66 παράγραφος 3 αναφέρει ρητώς ότι είναι γραπτές οι Προγραμματικές Δηλώσεις. Αυτό γίνεται εδώ και δεκαετίες. Από τη Μεταπολίτευση και μετά πάντα οι Προγραμματικές Δηλώσεις αναγιγνώσκονται. Αυτά τα λέω προς διευκρίνιση, όπως είπα και για να μην υπάρξει καμμία αμφιβολία περί του αν εφαρμόζουμε τον Κανονισμό ή όχι. Τον εφαρμόσαμε. Αν δεν εφαρμοζόταν έτσι ο Κανονισμός, τότε θα υπήρχε πρόβλημα πράγματι περί μη εφαρμογής του Κανονισμού.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Κύριε Πρόεδρε…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ορίστε, κύριε Καρατζαφέρη.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Σας παραπέμπω, λοιπόν, να δείτε ομιλίες του Ανδρέα Παπανδρέου σε προγραμματικές δηλώσεις. Αυτό είναι το ένα.

Δεύτερον, δεν μένω σ’ αυτό, δηλαδή αν ο κύριος Πρωθυπουργός διαβάζει από μέσα. Θα δούμε την εφαρμογή του Κανονισμού στις επόμενες συνεδριάσεις. Να δούμε λοιπόν ποιος αντέχει να μιλάει «από στήθους» και ποιος δεν μπορεί, κύριε Πρόεδρε. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

Επιτέλους, να εφαρμοστεί ο Κανονισμός, όχι μόνο σ’ αυτό, αλλά και σε άλλα θέματα που σας είπα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Καρατζαφέρη, πρέπει να σας πω ότι εγώ προσωπικά, με πολύ περισσότερη προσοχή απ’ ό,τι εσείς, παρακολουθούσα τις Προγραμματικές Δηλώσεις του αείμνηστου Ανδρέα Παπανδρέου ως Πρωθυπουργού σ’ αυτή εδώ την Αίθουσα. 

Το λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας. Επειδή είναι –ας μου επιτραπεί η έκφραση κύριε Τσίπρα- η «παρθενική» σας ομιλία, σας εύχομαι καλή επιτυχία. 

ΑΛΕΞΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα συζητάμε τις Προγραμματικές Δηλώσεις και αν υπήρξε έστω και μια πολιτική δύναμη καθ’ όλη τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου που εξήντλησε την παρουσία της, προκειμένου να προσπαθήσει να μιλήσει συγκεκριμένα, καταθέτοντας τις δικές της Προγραμματικές Δηλώσεις, θέτοντας το επίκεντρο των στόχων της, το πρόγραμμα, τις προγραμματικές θέσεις, καταθέτοντας ένα εναλλακτικό πρόγραμμα διαρθρωτικών αλλαγών και μεταρρυθμίσεων, ήταν ο Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς.

Μιλήσαμε με συγκεκριμένες προτάσεις, θέτοντας στο επίκεντρο της οπτικής μας την κοινωνική και οικονομική κρίση, όπως τη βιώνουν οι εργαζόμενοι, οι πολίτες, η κοινωνία, μιλώντας, όπως είχαμε πει για λογαριασμό της ξεχασμένης κοινωνίας.

Θέσαμε στο επίκεντρο της οπτική μας την οικονομική κρίση, ως μια κρίση πρωτίστως της απασχόλησης, των εργασιακών σχέσεων, του εισοδήματος, της κοινωνικής ασφάλισης και των συντάξεων, του κοινωνικού κράτους, του περιβάλλοντος. 

Πρόκειται για μια βαθιά τριπλή δομική καπιταλιστική κρίση, οικονομική, κοινωνική, οικολογική. Με τις προτάσεις μας προσπαθήσαμε να αντιμετωπίσουμε αυτή την κρίση, όχι μόνο ως απειλή για την κοινωνία, αλλά και ως ευκαιρία, ως δυνατότητα για ένα νέο προσανατολισμό για την κοινωνία και την οικονομία, για μια νέα ιεράρχηση των προβλημάτων με βάση τις ανάγκες των πολλών και όχι της ιδιοτέλειας των λίγων, για μια νέα κατεύθυνση της πολιτικής.

Γι’ αυτό και μιλήσαμε για την άμεση ανάγκη να υψώσουμε μια ασπίδα κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης απέναντι στην κρίση με συγκεκριμένες παρεμβάσεις, για την προστασία από τις απολύσεις και την εργασιακή ανασφάλεια, για την ανάκαμψη της απασχόλησης με στοχευμένες νέες θέσεις εργασίας, με στήριξη του εισοδήματος για την τόνωση της ενεργούς ζήτησης της οικονομίας, για την υπεράσπιση των δημόσιων αγαθών και την αναδιανομή του πλούτου, για το δημόσιο έλεγχο του χρηματοπιστωτικού συστήματος, για τον αναγκαίο εκδημοκρατισμό που θα κατοχυρώνει την ανεξαρτησία της πολιτικής από τα οικονομικά συμφέροντα, για το συνολικό οικολογικό μετασχηματισμό της ελληνικής οικονομίας. 

Οι δικές μας προγραμματικές δηλώσεις είχαν και έχουν σαν στόχο να φέρουν στο προσκήνιο όλους εκείνους που δεν έχουν φωνή και δεν έχουν δύναμη, όλους όσους συνήθως τα κόμματα εξουσίας ξεχνάνε την επομένη των εκλογών. Και αναφέρομαι στους μακροχρόνια άνεργους, στους εργαζόμενους με «STAGE», στους εργαζόμενους με «μπλοκάκι», στους ενοικιαζόμενους εργαζόμενους, αλλά και στους εκατοντάδες χιλιάδες επισφαλώς εργαζόμενους, τους χαμηλόμισθους, τους χαμηλοσυνταξιούχους, τους ιδιοκτήτες μικρών επιχειρήσεων. Εξ ονόματος όλων αυτών των ξεχασμένων κοινωνικών ομάδων θα προσπαθήσουμε να ασκήσουμε και κριτική στις χθεσινές κυβερνητικές εξαγγελίες. 

Γιατί, αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, η ξεχασμένη κοινωνία για μας δεν είναι μία επικοινωνιακού χαρακτήρα προεκλογική εφεύρεση. Η ξεχασμένη κοινωνία είναι παντού γύρω μας, είναι παρούσα είτε στην προεκλογική περίοδο είτε μετά από τις εκλογές. 

Μόλις τις τελευταίες είκοσι μέρες, από την ημέρα που συζητούσαμε σε εθνικό τηλεοπτικό δίκτυο ως σήμερα, χιλιάδες εργαζόμενοι βρίσκονται «στον αέρα», περίπου δυόμισι χιλιάδες εργαζόμενοι: εργαζόμενοι στις ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρίες που «βάρεσαν κανόνι», στα Ναυπηγεία του Σκαραμαγκά που οι προηγούμενες κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ είχαν δώσει «έναντι πινακίου φακής» στους Γερμανούς, που σήμερα μας απειλούν. Χιλιάδες θέσεις εργασίας «στον αέρα»! Είναι παντού γύρω μας η ξεχασμένη κοινωνία και, το κυριότερο, σε πείσμα των καιρών διεκδικεί. Διεκδικεί ένα καλύτερο μέλλον, ένα μέλλον με αξιοπρέπεια.

Μόλις χθες συναντηθήκαμε με το σωματείο των εργαζομένων της «WIND», της εταιρίας κινητής τηλεφωνίας, που όπως και η ανταγωνιστική της, η «VODAFONE», έχουν στήσει ένα καθεστώς συνδικαλιστικής τρομοκρατίας και εργασιακής ανασφάλειας για χιλιάδες νέους επιστήμονες εργαζόμενους και εκμεταλλευόμενες προηγούμενους νόμους των δικών σας κυβερνήσεων για την αύξηση του ορίου αναιτιολόγητων απολύσεων έχουν απολύσει μόνο τη χρονιά που διανύουμε πάνω από εκατό εργαζόμενους. Κι όμως, αυτά τα νέα παιδιά -οι περισσότεροι απ’ αυτούς συνάδελφοί μου επιστήμονες, απόφοιτοι πολυτεχνικών σχολών- παρά τις απειλές και το φόβο της απόλυσης, μόλις την προηγούμενη βδομάδα προχωρήσανε σε μια μεγάλη απεργιακή κινητοποίηση, εκεί όπου ο συνδικαλισμός δεν μπορούσε καν να ειπωθεί ως λέξη -μια συγκλονιστική επιτυχία αυτής της απεργίας!- διεκδικώντας συλλογική σύμβαση και να ανακληθούν οι απολύσεις συνδικαλιστών.

Η ξεχασμένη κοινωνία, λοιπόν, είναι εδώ και διεκδικεί και δεν το βάζει κάτω. Το θέμα είναι για πόσο όσοι κυβερνούν θα προωθούν τις εκκλήσεις της για σταθερή εργασία, για συλλογικές συμβάσεις, για αξιοπρεπείς μισθούς. 

Ακούσαμε χθες με προσοχή τις Προγραμματικές Δηλώσεις που παρουσίασε ο κύριος Πρωθυπουργός και ειλικρινά δεν καταφέραμε να ξεχωρίσουμε αν ακούμε μία ακόμα προεκλογική ομιλία ή αν έχουμε περάσει στη νέα μετεκλογική περίοδο. Μια κυβέρνηση όμως θα κριθεί, όπως γνωρίζετε πολύ καλύτερα από μένα κύριοι συνάδελφοι, όχι από τις εξαγγελίες αλλά από το έργο, το κυβερνητικό έργο, που θα παρουσιάσει κατά τη θητεία της. Και εμείς, ο Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς, θα είμαστε εδώ, για να ελέγχουμε το κυβερνητικό έργο από θέση αριστερής προγραμματικής αντιπολίτευσης. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, ήρθατε στην εξουσία καταγγέλλοντας την οικονομική πολιτική που άσκησε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και από την πρώτη κιόλας μέρα μετά τις εκλογές, το κλίμα αυτό της καταγγελίας της οικονομικής πολιτικής που ακολούθησε η προηγούμενη Κυβέρνηση φαίνεται να αλλάζει. Υπήρξαν αλλεπάλληλες συζητήσεις με τον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, τον κ. Προβόπουλο. Ακόμη και διαρροές για συναντίληψη είχαμε, διαρροές γύρω από το υπερβολικό έλλειμμα που βρήκαμε από την προηγούμενη Κυβέρνηση, προβληματισμό για τον εκτροχιασμό των δημόσιων οικονομικών. Όλα αυτά στέλνουν ένα μήνυμα στον κόσμο, το μήνυμα ότι πρέπει να κατεβάσει νωρίς - νωρίς κιόλας τις προσδοκίες του, τον πήχη των προσδοκιών του, των προσδοκιών όμως που εσείς δημιουργήσατε προεκλογικά στους πολίτες. 

Δείτε, κύριοι συνάδελφοι, σήμερα τους τίτλους μόνο, τους όμοιους τίτλους των απογευματινών εφημερίδων που μιλούν για κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Άραγε, δεν γνωρίζαμε αυτήν την κατάσταση πριν τις εκλογές; 

Το λέω αυτό, κύριε Παπανδρέου, γιατί θέλω να σας θυμίσω τα λόγια που εσείς σε τούτη εδώ την Αίθουσα από τη θέση του Προέδρου της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης είχατε πει το 2004 –όταν είχαμε πάλι κυβερνητική εναλλαγή- στο νέο τότε Πρωθυπουργό, τον κ. Καραμανλή. 

Του είχατε πει, λοιπόν –διαβάζω επί λέξει- «σας προειδοποιώ μην έρθετε μετά την απογραφή να μας πείτε, ξέρετε, είναι άδεια τα ταμεία και δεν μπορούμε να ολοκληρώσουμε ή να προχωρήσουμε τις εξαγγελίες που σας είπαμε προεκλογικά, γιατί ούτε οι δικοί σας ψηφοφόροι δεν θα σας πιστέψουν». 

Αυτό είχατε πει στον κ. Καραμανλή και είχατε δίκιο που του το είχατε πει. Αυτά λέγατε τότε. Και τώρα είστε εσείς που με την ίδια μέθοδο, αλλά μ’ ένα διαφορετικό όρο, επιχειρείτε την ίδια αναδίπλωση που έκανε τότε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. 

Η Νέα Δημοκρατία είχε μιλήσει τότε για απογραφή. Εσείς μιλάτε για καταγραφή. Οι πολίτες, όμως, οι νέοι άνθρωποι, όλοι αυτοί που πιέζονται ασφυκτικά από τις σημερινές οικονομικές συνθήκες, σάς ψήφισαν, όχι για να κάνετε καταγραφή, αλλά για να αλλάξετε την εφαρμοζόμενη πολιτική, όχι για να συνεχίσετε την πολιτική της προηγούμενης κυβέρνησης, μια πολιτική που δημιούργησε σοβαρότατα κοινωνικά αδιέξοδα και την οποία η Νέα Δημοκρατία πλήρωσε με τρόπο οδυνηρό.

Έρχομαι τώρα στο πρώτο κρούσμα υπαναχώρησης από όσα λέγατε προεκλογικά και το οποίο ειλικρινά δεν το περιμέναμε τόσο γρήγορα. Βρεθήκαμε και την Παρασκευή πριν τις εκλογές, αλλά και προχθές με Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, στο Λιμάνι του Πειραιά, εκεί που παλαιότερα όταν η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας υπέγραφε και ξεπουλούσε ένα από τα νευραλγικότερα σημεία για την ανάπτυξη αλλά και την ασφάλεια της χώρας, τις πύλες εισόδου και εξόδου, ήταν μαζί μας και πολλά από τα στελέχη που σήμερα κάθονται στα υπουργικά έδρανα.

Δεν σας άκουσα χθες να πείτε καμμία κουβέντα γι’ αυτό το θέμα. Δεν σας άκουσα στις Προγραμματικές σας Δηλώσεις να μιλήσετε για το κρίσιμο θέμα των ημερών, την παραχώρηση του σταθμού εμπορευματοκιβωτίων στο Λιμάνι του Πειραιά στην κινέζικη πολυεθνική COSCO. 

Εκπλήσσομαι, βεβαίως, σήμερα όταν ακούω ότι ο Πρόεδρος του ΛΑΟΣ, εκτός από οπαδός του Ανδρέα Παπανδρέου είναι και κινεζόφιλος. Εμείς δεν είμαστε ούτε κινεζόφιλοι ούτε αμερικανόφιλοι, αλλά διεκδικούμε ο δημόσιος πλούτος της χώρας να παραμένει υπό δημόσιο έλεγχο. Τα νευραλγικής σημασίας σημεία εισόδου και εξόδου της χώρας, τα λιμάνια μας, το τρίτο μεγαλύτερο λιμάνι της Μεσογείου να μένει υπό δημόσιο έλεγχο. 

Είχατε πει ως Κυβέρνηση ότι προτίθεστε να επαναδιαπραγματευτείτε τη σύμβαση παραχώρησης, την οποία πολύ ορθά τότε είχατε καταγγείλει σε υψηλότατους τόνους και για το τίμημα και για τους όρους εκμετάλλευσης και βεβαίως για το εργασιακό καθεστώς στο λιμάνι. 

Την ίδια ώρα, τώρα, ακούμε από ανώνυμους κυβερνητικούς κύκλους –όπως συνηθίζεται σε τέτοιες περιπτώσεις- να τροφοδοτούν τα μέσα μαζικής ενημέρωσης με την κατηγορηματική θέση ότι η επαναδιαπραγμάτευση είναι αδύνατη. Τότε γιατί τη διακηρύξατε προεκλογικά, αφού είναι αδύνατη;

Στις Προγραμματικές σας Δηλώσεις δεν είπατε παρά μονάχα ότι θα διεκδικήσετε εκ νέου την εμπιστοσύνη των διεθνών αγορών. Δηλαδή οι μεγάλες ευρωπαϊκές χώρες με μεγάλα λιμάνια, η Γαλλία, η Γερμανία, η Ιταλία, που δεν αποφασίζουν να ξεπουλήσουν, παραδείγματος χάριν, το λιμάνι της Μασσαλίας ή το λιμάνι του Αμβούργου στους Κινέζους, τι κάνουν; Δεν διεκδικούν την εμπιστοσύνη των διεθνών αγορών; Μόνο εμείς πρέπει να ξεπουλάμε τον εθνικό μας πλούτο, για να διεκδικούμε την εμπιστοσύνη των διεθνών αγορών;

Και εδώ, κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε μία πρώτης τάξεως ευκαιρία να αποδείξετε ότι είστε ειλικρινείς όταν λέτε, όταν λέγατε, ότι είστε διατεθειμένοι για μεγάλες ρήξεις και τομές, προκειμένου να προασπίσετε το δημόσιο συμφέρον. Κάντε το και θα έχετε μαζί σας την πλειοψηφία των πολιτών και της κοινωνίας να το υποστηρίζει και πρώτα εμείς θα το χαιρετίσουμε! 

Ιδού, λοιπόν, η ευκαιρία! Θα αποδείξετε ότι το εννοείτε ή θα ακολουθήσετε την πεπατημένη, προεκλογικά να βγάζετε φλας αριστερά και μετεκλογικά να στρίβετε δεξιά;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλοι γνωρίζουμε ότι ζούμε σήμερα στη δίνη μιας βαθύτατης οικονομικής και κοινωνικής κρίσης και οφείλω να πω ότι ο τρόπος με τον οποίο περιγράφηκε αυτή η κατάσταση μέσα από τις προγραμματικές δηλώσεις δεν μας ικανοποίησε.

Ποια είναι η πραγματικότητα; Η πραγματικότητα είναι ότι δεχόμαστε ως χώρα –και το γνωρίζετε εσείς καλύτερα από εμάς- ισχυρότατες πιέσεις για μεταρρυθμίσεις εις βάρος των εργαζόμενων, εις βάρος της κοινωνίας, εις βάρος των φτωχότερων στρωμάτων. Τι μας λένε; Ξοδεύετε υπερβολικά για συντάξεις, ξοδεύετε υπερβολικά για υγεία, παιδεία, κοινωνικό κράτος, άρα ξηλώστε το ασφαλιστικό, πουλήστε τον δημόσιο τομέα, ξηλώστε τα εργασιακά δικαιώματα και φτιάξτε παντού επισφαλείς θέσεις απασχόλησης και κόψτε τις δημόσιες δαπάνες. Αυτή είναι η πίεση που δεχόμαστε απ’ αυτό που εσείς ονομάζετε «διεθνείς αγορές» και το ξέρετε καλύτερα από εμάς.

Το κρίσιμο, λοιπόν, ερώτημα σήμερα για όσους μας παρακολουθούν είναι: Θα ενδώσετε, κύριε Πρωθυπουργέ, σε αυτές τις πιέσεις; Χθες δεν ακούσαμε μια συγκεκριμένη κουβέντα και σας ρωτώ ευθέως: Με ποια γραμμή θα πάει τη Δευτέρα ο κ. Παπακωνσταντίνου στις Βρυξέλλες; Είναι δείγμα νέας αντίληψης αυτή να μην ξέρει η Βουλή τι ακριβώς πάει να διαπραγματευτεί η Κυβέρνηση;

Το θεωρούμε αυτονόητο ότι πριν καταθέσετε Πρόγραμμα Σταθερότητας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, το Κοινοβούλιο θα βρει την ευκαιρία να το δει, να το συζητήσει και να αποφασίσει. Εξάλλου, φαντάζομαι ότι στη βάση αυτού που θα διαπραγματευτείτε θα συνταχθεί και ο προϋπολογισμός που θα κληθεί το Σώμα να εγκρίνει σε λίγες μέρες από σήμερα.

Μιλήσατε όμως, χθες για αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις, που θα καλύπτουν τον πληθωρισμό. Αυτό ξέρετε καλύτερα από μένα ότι σημαίνει ότι πάνε περίπατο οι υποσχέσεις για αναδιανομή του πλούτου. Αν οι μισθοί δεν αυξηθούν πάνω από την παραγωγικότητα, το μερίδιό τους στο Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν δεν αυξάνεται. Αυτό το ξέρουν ακόμα και οι πρωτοετείς φοιτητές Οικονομικών.

Δεν έχει νόημα, λοιπόν, να κάνετε πως δεν το καταλαβαίνετε. Πείτε, λοιπόν, ανοιχτά: Τι αυξήσεις θα δώσετε; Σε τι ύψος; Αν θέλετε να στηρίξετε τα χαμηλά εισοδήματα, πείτε στον ελληνικό λαό: Υπάρχει πρόγραμμα για σύγκλιση μισθών και συντάξεων με τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης των δεκαπέντε, γιατί η παραγωγικότητα έχει ήδη συγκλίνει; Δεν πρέπει κάποια στιγμή να συγκλίνουν και οι μισθοί; 

Όταν λέμε για δίκαιη κοινωνία, οφείλουμε να εξηγούμε πώς ακριβώς την εννοούμε. Γι’ αυτό εμείς θα θέσουμε από την αρχή μερικά βασικά ερωτήματα. 

Ερώτημα πρώτο. Θα προστατεύσετε τις θέσεις εργασίας; Πολλές επιχειρήσεις με πρόσχημα την κρίση και με εκβιασμό την απόλυση μετατρέπουν συμβάσεις αορίστου χρόνου σε συμβάσεις μερικής απασχόλησης. Είπατε χθες ότι θα ενισχύσετε το Σώμα Επιθεωρητών Εργασίας. Το περιμένουμε. Αλλά αυτό για να γίνει απαιτούνται προσλήψεις, απαιτείται να αναβαθμιστούν οι αρμοδιότητές τους. 

Ερώτημα δεύτερον. Πολιτική για την ανεργία. Μιλήσατε για αύξηση του επιδόματος. Ξέρετε όμως, αλήθεια ποιοι και εν τέλει πόσοι δικαιούνται και λαμβάνουν σήμερα το επίδομα ανεργίας; Υπάρχουν μακροχρόνια άνεργοι, άνθρωποι μεγάλης ηλικίας σαράντα πέντε έως εξήντα ετών, για τους οποίους είναι εξαιρετικά δύσκολο να ενταχθούν στην αγορά εργασίας. Ξέρετε πόσοι απ’ αυτούς παίρνουν σήμερα κάτι από αυτό το επίδομα του ΟΑΕΔ; Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΑΕΔ περίπου οκτακόσιοι μακροχρόνιοι άνεργοι ηλικίας σαράντα πέντε έως εξήντα ετών παίρνουν αυτό το πενιχρό επίδομα ανεργίας. Πιστεύετε ειλικρινά ότι είναι μόνο οκτακόσιοι αυτοί οι άνθρωποι σε όλη την Ελλάδα, τη στιγμή που οι επιχειρήσεις κλείνουν η μία μετά την άλλη και ειδικά στην επαρχία; Υποθέτω πως όχι. Αυτή, λοιπόν, είναι η ξεχασμένη κοινωνία και αυτή είναι μία ξεχασμένη κοινωνική κατηγορία των μακροχρόνια ανέργων, που ολοένα και διευρύνεται και δυστυχώς, έλειπε χθες από τις προγραμματικές προτάσεις.

Και ένα τρίτο ερώτημα: Τράπεζες. Είπατε πολύ λίγα για το θέμα αυτό. Θα τις ενοχλήσετε καθόλου ή θα τις αφήσετε να κερδοσκοπούν ασύστολα; 

Από την πλευρά μας, μιλήσαμε εδώ και καιρό για την ανάγκη μιας δημόσιας παρέμβασης στο τραπεζικό σύστημα με εργαλείο τις δημόσιες τράπεζες. Έτσι σπάνε τα καρτέλ και έτσι μπορούμε να διασφαλίσουμε, έστω και ελάχιστα το δημόσιο συμφέρον.

Όμως, για να γίνει αυτό, απαιτείται οι δημόσιες τράπεζες, η Εθνική, η Αγροτική, το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, να αναπροσανατολιστούν με γνώμονα τον κοινωνικό τους ρόλο και όχι την κερδοσκοπία. Και εδώ απαιτείται πολιτική βούληση και τίποτα παραπάνω.

Γι’ αυτό το θέμα μιλήσατε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Νομίζω, όμως, ότι η χθεσινή σας ομιλία ήταν ακόμα πιο πίσω, κύριε Πρωθυπουργέ και από την ομιλία σας στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Η πραγματικότητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λέει ότι η έξοδος από την κρίση δε μπορεί να γίνει ούτε με ευχές ούτε με ασαφείς διατυπώσεις. Από την πλευρά μας, ως Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς, θα επιμένουμε σ’ αυτό, αλλιώς η έξοδος από την κρίση θα συμβαδίζει με δυσθεώρητη ανεργία, με αυτό που οι οικονομολόγοι σε διεθνές επίπεδο έχουν αρχίσει να ονομάζουν «άνεργη ανάκαμψη». Τι είδους έξοδος από την κρίση θα είναι αυτή, αν ο κόσμος δεν έχει δουλειά;

Και όταν εμείς λέμε δουλειά, δεν εννοούμε τα «STAGE», ούτε την ανασφάλιστη εργασία ούτε τις συμβάσεις έργου ούτε τα μπλοκάκια ούτε την ενοικιαζόμενη εργασία. Όταν εμείς λέμε δουλειά, εννοούμε μόνιμη και σταθερή εργασία.

Δεν ακούσαμε, όμως, τίποτα και για την υπεράσπιση των εργασιακών δικαιωμάτων. Οι νόμοι που διέλυσαν το προηγούμενο διάστημα την αγορά εργασίας και που πολύ εύστοχα και εσείς ονομάσατε «εργασιακό μεσαίωνα», ήταν νόμοι και του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας. Το ερώτημα είναι: Θα τους καταργήσετε αυτούς τους νόμους;

Όμως, ακόμα και αν -επιτρέψτε μου την έκφραση- διακατέχεστε από μια αντίληψη που λέει: «Δε θα καταργήσουμε τους δικούς μας παλιούς νόμους, αλλά τους νόμους της Νέας Δημοκρατίας», πείτε μας πόσους και ποιους από αυτούς τους αντεργατικούς και αντιλαϊκούς νόμους που καταψηφίσατε το προηγούμενο διάστημα, που ψήφισε η Νέα Δημοκρατία, σκοπεύετε, είστε διατεθειμένοι να καταργήσετε. Θα καταργήσετε τα «STAGE»;

Χθες σας ακούσαμε να λέτε ότι είναι μία ταπεινωτική λειτουργία και υποσχεθήκατε να τα καταργήσετε στο δημόσιο. Γιατί μόνο στο δημόσιο; Ό,τι είναι ταπεινωτικό για το δημόσιο τομέα δεν είναι ταπεινωτικό για τον ιδιωτικό; Ορίστε, λοιπόν, η ευκαιρία: Καταργήστε τελείως αυτό το θεσμό που οδηγεί χιλιάδες νέους ανθρώπους σε κατάσταση ομηρίας. Καταργήστε την ενοικίαση και τις υπεργολαβίες στο δημόσιο. Καταργήστε όλες τις σχέσεις εργασίας που υποκρύπτουν μισθωτή σχέση εργασίας, αλλά χωρίς τα ανάλογα δικαιώματα. Αυτό σημαίνει έμπρακτη στήριξη της εργασίας.

Υπάρχει, βέβαια και το τεράστιο θέμα του κοινωνικού κράτους, της συρρίκνωσης του κοινωνικού κράτους. Υπάρχουν χιλιάδες κενές οργανικές θέσεις στην υγεία, στην παιδεία, στην κοινωνική πρόνοια. Θα τις καλύψουμε; Δε ζητάμε μαζικούς διορισμούς στο δημόσιο. Ζητάμε να λειτουργήσει το δημόσιο όσο αντικειμενικά χρειάζεται, προκειμένου να δουλέψει σωστά.

Με τρεις χιλιάδες προσλήψεις το χρόνο που υποσχεθήκατε χθες, κύριε Παπανδρέου, χρειάζονται σχεδόν είκοσι χρόνια για να καλυφθούν οι κενές οργανικές θέσεις στα δημόσια νοσοκομεία.

Και θα θέσω εδώ ένα ακόμα ερώτημα: Όταν μιλάτε για χρηματοδότηση της παιδείας με στόχο το 5% του ΑΕΠ -πόσες φορές το ακούσαμε αυτό, και το 2004 στόχος το 5% του ΑΕΠ, τελείωσε η κυβέρνηση το 2007, ξανά στόχος το 5% του ΑΕΠ, τώρα πάλι στόχος το 5% του ΑΕΠ για την παιδεία- άραγε αναφέρεστε μονάχα στη δημόσια παιδεία ή συμπεριλαμβάνετε και όλα τα μαγαζάκια που, κατά παράβαση του Συντάγματος, διεκδικούν καθεστώς ιδιωτικού πανεπιστημίου; Θα θέλαμε μία απάντηση σ’ αυτά.

Έχουμε ξεκαθαρίσει -και η πανεπιστημιακή κοινότητα επίσης- ότι η λειτουργία ιδιωτικών πανεπιστημίων -ημικρατικών, όπως εσείς επιθυμείτε να τα λέτε- μέσα από διάφορα παραθυράκια που ανοίγουν σκόπιμα θα υποβαθμίσει τραγικά τη δημόσια εκπαίδευση.

Θα ήθελα να σεβαστώ το χρόνο. Θα ήθελα να πω δυο λόγια για το περιβόητο Σύμφωνο Σταθερότητας που μας «έχει δέσει από το λαιμό» και που προεκλογικά μιλούσατε για την ανάγκη χαλάρωσής του. Το Σύμφωνο Σταθερότητας είναι ουσιαστικά ανύπαρκτο. Οι περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες έχουν ξεφύγει από τις νόρμες του και υπερασπίζονται τη θέση τους μπροστά στην οικονομική κρίση.

Λέτε ότι θα πάτε να διαπραγματευτείτε με τον Επίτροπο Αλμούνια. Ξέρουμε από τώρα τι θα σας πει. Ξέρουμε τι θα σας ζητήσει. Θα σας ζητήσει να ξηλώσετε το ασφαλιστικό, την αγορά εργασίας και το κοινωνικό κράτος. Θα σας ζητήσει να πουλήσετε ό,τι έχει απομείνει από το δημόσιο πλούτο. Τι θα κάνετε τότε;

Εμείς, λοιπόν, θα σας προτείνουμε, πριν πάτε να διαπραγματευτείτε με τον κ. Αλμούνια, να κάνετε κάτι άλλο, να διαπραγματευτείτε με όλες τις χώρες που αυτή τη στιγμή αντιμετωπίζουν το Σύμφωνο Σταθερότητας ως ένα βραχνά που κρατάει τις οικονομίες τους βυθισμένες μέσα στην κρίση και να δημιουργήσετε ένα μέτωπο στην Ευρωπαϊκή Ένωση που θα αμφισβητεί αυτό το παρωχημένο, αναποτελεσματικό και αντικοινωνικό εργαλείο. Αυτή είναι η θέση του ΣΥΡΙΖΑ, αυτή είναι η θέση της Ευρωπαϊκής Αριστεράς.

Κύριε Πρωθυπουργέ, κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε μου να πω και δύο λόγια για το μεγάλο θέμα του περιβάλλοντος. Και στις προεκλογικές εξαγγελίες, αλλά και χθες, χρησιμοποιήσατε ευρύτατα τον όρο «πράσινη ανάπτυξη». 

Η δική μας θέση είναι ότι το περιβάλλον δεν μπορεί να προστατευθεί μόνο προσελκύοντας ιδιωτικές επενδύσεις, ούτε περιμένοντας την ανάκαμψη. Χρειάζεται άμεσα προστασία. Υπάρχουν ανοικτά μέτωπα, στα οποία η τοποθέτησή σας υπήρξε το λιγότερο αμφίσημη. 

Χαιρετίζουμε βέβαια τη δημιουργία Υπουργείου Περιβάλλοντος. Ήταν ένα ώριμο αίτημα το οποίο έγινε πράξη. Τώρα, όμως, θα πρέπει να πάρετε και εσείς ξεκάθαρη θέση, χωρίς αμφισημίες, σε μια σειρά από περιπτώσεις όπου όλο το προηγούμενο διάστημα αισθανόμασταν απελπιστικά μόνοι στο Κοινοβούλιο. Ευτυχώς όχι στους αγώνες, γιατί εκεί είχαμε μαζί μας τους ενεργούς πολίτες. 

Αναφέρομαι στο θέμα του Ελαιώνα, στο θέμα της εκτροπής του Αχελώου, στο θέμα της νέας περιφερειακής του Υμηττού και είδα με ενδιαφέρον την επίσκεψή σας με τον πολεοδόμο Αθεμπίγιο στο Φάληρο και στο Γαλάτσι. Μιας και βρεθήκατε εκεί, όμως, θα μπορούσατε να πεταχτείτε και μέχρι το Ελληνικό και να δείξετε του κ. Αθεμπίγιο την αθλιότητα του παράνομου αποκλεισμού του θαλάσσιου μετώπου από ιδιωτικά συμφέροντα και από νονούς της νύχτας, όχι μόνο στο Ελληνικό, αλλά σε όλους τους παραλιακούς δήμους. Ή αφού πήγατε στο Γαλάτσι, να πηγαίνατε και μέχρι το Palais που θέλουν να το κάνουν Mall. Αλήθεια, πόσα Mall ακόμη χρειαζόμαστε στον αστικό ιστό; 

Σε αυτά τα θέματα θα κριθούν οι διακηρύξεις σας για την περιβαλλοντική σας ευαισθησία, όπως επίσης και στο θέμα των νόμων που έχουν ψηφιστεί στο παρελθόν, όπως ο ν. 3208/2003 που έχει ανοίξει το δρόμο για τεράστιας κλίμακας αποχαρακτηρισμούς δασικών εκτάσεων, ανοίγοντας το δρόμο σε οικοπεδοφάγους. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, ανοίξατε, όμως, με δική σας πρωτοβουλία –και ορθά κάνατε- τα θέματα διαφάνειας, αξιοκρατίας, θεσμικής λειτουργίας του κράτους για το ξεπέρασμα της πολιτικής κρίσης, της κρίσης του πολιτικού μας συστήματος.

Όπως γνωρίζετε, σε αυτά τα θέματα έχουμε εδώ και πάρα πολλά χρόνια προγραμματικές θέσεις και φωνάζουμε και διεκδικούμε και από αύριο το πρωί είμαστε στη διάθεσή σας να τις καταθέσουμε. Και ειλικρινά περιμένουμε αποφασιστικά βήματα προς αυτήν την κατεύθυνση.

Ενώ, όμως, ορθά εντοπίσατε αυτή την κρίση, θαρρώ πως επιχειρείτε να δώσετε λύσεις τεχνοκρατικής διαχείρισης σε μια κρίση που έχει βαθιά πολιτικά αίτια. Η κρίση αναξιοπιστίας, η αναξιοκρατία στις κρατικές δομές, το κομματικό και ρουσφετολογικό κράτος δεν θα θεραπευθεί εάν η Κυβέρνησή σας λειτουργήσει ως μη κυβερνητική οργάνωση, αλλά αν είστε αποφασισμένοι για μεγάλες πολιτικές τομές στους θεσμούς και στην κρατική μηχανή.

Καταλαβαίνω απόλυτα ότι προσπαθείτε με διάφορες μεθόδους να παρακάμψετε ακόμη και το ίδιο σας το κόμμα, αλλά το πρόβλημα δεν είναι οι θέσεις Γενικών Γραμματέων των Υπουργείων, που στο κάτω-κάτω είναι και θέσεις πολιτικής εμπιστοσύνης. Εάν δηλαδή για τη θέση ενός Ειδικού Γραμματέα στο Υπουργείο Εξωτερικών πληροί όλες τις προϋποθέσεις ένα στέλεχος του ΛΑΟΣ θα το επιλέξετε για να διαχειριστεί τις ελληνοτουρκικές θέσεις; Ελπίζω πως δεν θα το κάνετε.

Το ζήτημα είναι τι θα γίνει με όλους εκείνους τους κομματικούς στρατούς που στελεχώνουν όλες τις διευθυντικές θέσεις στις δημόσιες υπηρεσίες, τα χιλιάδες στελέχη της ΠΑΣΚΕ και της ΔΑΚΕ που εναλλάσσονται διαδοχικά, όταν έχουμε κυβερνητική εναλλαγή, στις εφορίες, στις πολεοδομίες, στα τελωνεία, στα ασφαλιστικά ταμεία, στις υπηρεσίες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, στα διοικητικά συμβούλια των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, παντού στην κρατική μηχανή. Αυτό, ζητάει ο κόσμος να αλλάξει και ας παίρνετε όποιους εσείς θέλετε για Γενικούς Γραμματείς στα Υπουργεία.

Και έρχομαι σε ορισμένα συγκεκριμένα, προσπαθώντας να είμαι σύντομος. Στην προηγούμενη κυβερνητική αλλαγή το 2004, κεντρικό ζήτημα σ’ αυτήν την Αίθουσα ήταν η συζήτηση για τη διαπλοκή και η συζήτηση για τη σχέση εργολάβων του δημοσίου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης.

Τι απέγινε όλη αυτή η συζήτηση; Τι απέγιναν οι λεγόμενοι «νταβατζήδες»; Δεν υπάρχει πια θέμα οικονομικής διαπλοκής με την πολιτική εξουσία; Τι γίνεται με τις περίφημες αδειοδοτήσεις Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης; Πόσα χρόνια θα μένουν κλειδωμένες στα συρτάρια; Θα μπει μία τάξη; Θα υπάρξουν κανόνες; Τι θα γίνει με την ΕΡΤ; Θα συνεχίσει να έχει εξαρτήσεις; Τι θα γίνει με το νόμο περί ευθύνης Υπουργών; Η παραγραφή των σκανδάλων που έγινε με το κλείσιμο της Βουλής πριν από τις Ευρωεκλογές κατέστη δυνατή μ’ ένα νόμο που ήταν δικός σας. Θα τον καταργήσετε; Κάντε το και δεν θα διστάσουμε να συμφωνήσουμε. Υπάρχουν και μερικά ακόμα ερωτήματα.

Δεν ακούσαμε τίποτα στις Προγραμματικές Δηλώσεις, κύριε Πρωθυπουργέ, για το θέμα διαχωρισμού Κράτους-Εκκλησίας. Εμείς πιστεύουμε ότι είναι ένα ώριμο θέμα και τώρα είναι η ώρα να γίνουν βήματα μπροστά. 

Ήταν θετική η ενέργειά σας να φέρετε στην πρώτη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου το Συνήγορο του Πολίτη. Έθεσε πολύ σοβαρά ζητήματα. Όμως, ο Συνήγορος του Πολίτη δεν είναι μονάχα ένα πρόσωπο. Έχει και ένα έργο πίσω του με ουσιαστικό περιεχόμενο. Έχει τοποθετηθεί για την αντισυνταγματικότητα σειράς νόμων της Νέας Δημοκρατίας. 

Το ερώτημα είναι το εξής: Θα τους καταργήσετε αυτούς τους νόμους ή ό,τι έγινε, έγινε; 

Ακούσαμε προχθές τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, τον κ. Χρυσοχοΐδη, να λέει ότι θα συναντηθεί με το Συνήγορο του Πολίτη για να του εξηγήσει τι αντισυνταγματικό άραγε βλέπει στο νόμο για τις τράπεζες DNA και τις κάμερες στους δημόσιους χώρους.

Δεν χρειάζεται, κύριε Χρυσοχοΐδη. Ο Συνήγορος του Πολίτη έχει τοποθετηθεί κατηγορηματικά σ’ αυτά τα ζητήματα και έχει δώσει στη δημοσιότητα εξαιρετικά αιτιολογημένες αποφάσεις.

Θα ήθελα να κάνω μία τελευταία παρατήρηση για τον εκλογικό νόμο.

Κύριε Πρωθυπουργέ, λέτε ότι θέλετε να χτυπήσετε το πολιτικό χρήμα. Επιτρέψτε μου να σας πω ότι δεν θα καταφέρετε να το χτυπήσετε μ’ έναν εκλογικό νόμο έτσι όπως ακούμε να περιγράφετε, γιατί η πείρα –και είναι πρόσφατη αυτή η πείρα- λέει ότι το «μαύρο» χρήμα δεν πάει σε υποψήφιους Βουλευτές, αλλά πάει σε κυβερνήσεις, σε Υπουργούς και σε υποψήφιους Υπουργούς ή πάει στα ταμεία των κομμάτων εξουσίας. Και το «μαύρο» χρήμα ξεκινά από τη Γερμανία που έχει το γερμανικό εκλογικό νόμο.

Επομένως, το πρόβλημα δεν είναι έλλειμμα εκλογικού νόμου. Το σύστημα που επεξεργάζεστε, αν είναι αυτό που μαθαίνουμε, θα έχει άλλα αποτελέσματα. Θα έχει ως αποτέλεσμα τη δημιουργία ισχυρών αρχηγικών κομμάτων, τα οποία με την προίκα των σαράντα ή πενήντα εδρών, θα μπορούν να σχηματίζουν αρχηγικές κυβερνήσεις. 

Και θέλω να επισημάνω ότι πάγια θέση της Αριστεράς και του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι αναγκαίο βήμα για το συνολικό εκδημοκρατισμό του πολιτικού μας συστήματος είναι η αλλαγή του εκλογικού συστήματος με την καθιέρωση της απλής αναλογικής, ώστε να αποτυπώνεται η λαϊκή βούληση χωρίς εκβιασμούς, χωρίς πλαστά διλήμματα, χωρίς εκλογικά «μαγειρέματα».

Τελειώνω εδώ, λέγοντας ότι ευχόμαστε ολόψυχα καλή δουλειά σε όλους. Η δική μας δουλειά, όπως είπα και στην αρχή, είναι να σας ελέγχουμε από τη θέση της αριστερής προγραμματικής Αντιπολίτευσης, μαζί με τους πολίτες, μαζί με τους εργαζόμενους, μαζί με την ξεχασμένη κοινωνία και με μοναδικό κριτήριο την κοινωνική δικαιοσύνη και την κοινωνική αποτελεσματικότητα.

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μετά από την ολοκλήρωση των ομιλιών των Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Ομάδων των κομμάτων, εισερχόμαστε τώρα στον κατάλογο των συναδέλφων Βουλευτών ομιλητών. Όπως ενθυμείστε, είχα πει ότι θα ξεκινήσουμε με μία πεντάδα συναδέλφων κατά προτεραιότητα ομιλητών, ένας από κάθε κόμμα.

Ο κ. Πέτρος Ευθυμίου εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ ανοίγει αυτόν τον κύκλο. Θα ακολουθήσει ο κ. Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης από τη Νέα Δημοκρατία, ο κ. Γιώργος Μαρίνος από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, ο κ. Μαυρουδής Βορίδης από το ΛΑΟΣ και ο κ. Παναγιώτης Λαφαζάνης από το ΣΥΡΙΖΑ. 

Κύριε Ευθυμίου, έχετε το λόγο.

ΠΕΤΡΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι σπάνιες οι φορές στην πολιτική διαδρομή των κοινωνιών που η πολιτική συναντά την Ιστορία. Δεν είναι κάθε φάση μίας πολιτικής περιόδου κάθε χώρας, φάση που παίρνει ιδιαίτερο βάρος και καταγράφεται με ένταση στην ιστορία. Είναι λίγες οι στιγμές που καθορίζουν την πορεία των κοινωνιών, την πορεία των κρατών, την πορεία των εθνών.

Αυτό που τόνισε χθες ο Πρωθυπουργός της χώρας, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο Γιώργος Παπανδρέου, είναι ότι υπάρχει η συνείδηση στον ελληνικό λαό ότι η χώρα μπαίνει σε μία αποφασιστική ιστορική περίοδο. Μία περίοδο που ισοδυναμεί με τις μεγάλες στιγμές, με τα μεγάλα σταυροδρόμια της πορείας των κοινωνιών.

Ο Πρωθυπουργός της χώρας παρουσίασε χθες τις Προγραμματικές Δηλώσεις που αφορούν στην απάντηση που έδωσε ο ελληνικός λαός στο σταυροδρόμι. Σε ποια κατεύθυνση ο ελληνικός λαός θέλει να πάει η χώρα. Και το ΠΑΣΟΚ είναι ο εντολοδόχος του. Το ΠΑΣΟΚ έλαβε την εντολή του λαού για το πού θέλει ο ίδιος να οδηγήσει την πορεία της κοινωνίας μας. 

Κομμάτι αυτής της σύνθετης πρόκλησης είναι, όπως τόνισε χθες και ο Πρωθυπουργός, η αναβάθμιση του πολιτικού συστήματος, προκειμένου η Βουλή των Ελλήνων να γίνει η πραγματική έδρα της λαϊκής κυριαρχίας. Οι τριακόσιοι να είναι οι εκπρόσωποι της λαϊκής θέλησης, να μη «μεσολαβούνται», να μην τίθενται υπό αίρεση, εδώ μέσα, στο Κοινοβούλιο, να συμπυκνώνεται η δύναμη του ελληνικού λαού. Αλλά αυτό σημαίνει ότι συνειδητά όλοι μας θα επιδιώξουμε τον πολιτικό τρόπο λειτουργίας στο Κοινοβούλιο, που θα καθιστά τα θέματα ουσιώδη. 

Έτσι, λοιπόν, ενώ είναι σαφές ότι ο κ. Καραμανλής στην αποχαιρετιστήρια ομιλία του οφείλει να αντιμετωπιστεί απ’ όλους μας με την προσοχή που αναφέρεται σε έναν απερχόμενο ηγέτη μιας παράταξης, δεν έκανε ένα καίριο διάβημα, το οποίο για μας ήταν το κεφαλαιώδες που έλυσε τον «κόμπο» ώστε να βρίσκεται σήμερα το ΠΑΣΟΚ εδώ με την εντολή του ελληνικού λαού. 

Εμείς ξέρουμε ότι δεν κριθήκαμε ενώπιον του ελληνικού λαού ως εγγυητές ότι δεν θα επαναλάβουμε τα λάθη της Νέας Δημοκρατίας. Για μας το πρόκριμα δεν ήταν ότι πρέπει να κυβερνήσουμε καλύτερα από τη Νέα Δημοκρατία. Για μας ο «κόμπος» που λύσαμε ήταν ότι μιλήσαμε καθαρά μπρος στον ελληνικό λαό και είπαμε ότι δεν θα επαναλάβουμε τα δικά μας λάθη. Είναι αυτό που μας οδήγησε στην οδό της αξιοπιστίας. 

Σήμερα ο κ. Καραμανλής διάλεξε τον ίδιο επικίνδυνο δρόμο. Άφησε μία βραδυφλεγή νάρκη για το διάδοχό του, γιατί στην πραγματικότητα ούτε αυτοκριτική έκανε ούτε αναγνώρισε τίποτα, πέραν της καλής θέλησης που επέδειξε και η οποία τον τιμά. 

Διότι η βραδυφλεγής νάρκη που πάει στο διάδοχό του -αν ακολουθήσει αυτό το στυλ- είναι πριν απ’ όλα να μη σέβεσαι την αλήθεια των πραγμάτων. Για παράδειγμα, αναφέρθηκε από τον κ. Καραμανλή ότι χθες ο Πρωθυπουργός δεν έκανε καμμία αναφορά στη διεθνή κρίση, κάτι που είναι απολύτως αναληθές. Όμως, αυτή η αναφορά, η μισή αναφορά –γιατί ως γνωστόν, η πιο επικίνδυνη μορφή ψέματος είναι η μισή αλήθεια- αυτό το ψέμα του κ. Καραμανλή οφείλεται σε κάτι άλλο. Γιατί το ΠΑΣΟΚ έχει πει και έχει αποδείξει συγκεκριμένα ότι η αιτία της κακοδαιμονίας της ελληνικής οικονομίας δεν είναι απλώς η διεθνής κρίση, αλλά είναι η διάλυση του παραγωγικού ιστού της χώρας, ο δημοσιονομικός εκτροχιασμός που συνέβη και εκδηλώθηκε πριν τη διεθνή κρίση. Άρα, αυτό είναι το θεμελιώδες, γιατί όταν μιλάμε για πολιτικές, μιλάμε οι πολιτικές που δεν πρέπει να επαναληφθούν. 

Αυτή η συνειδητή παράκαμψη από τον κ. Καραμανλή μιας αλήθειας είναι γιατί τίποτα δεν θέλησε να αναγνωρίσει και στο δεύτερο σκέλος που, επαναλαμβάνω, είναι αυτό που υπονομεύει και την ουσία της λειτουργίας μας στο Κοινοβούλιο. Είπε, σε κάποια αποστροφή του, ότι «εμείς δεν θα κάνουμε αυτό που έκανε το ΠΑΣΟΚ με την απόλυτη απαξίωση και μικρόψυχη ισοπέδωση του έργου μας της εξαετίας». Αυτά είπε ο κ. Καραμανλής και αμέσως μετά ανέφερε το επιχείρημα της ανεργίας, την επιτυχία τάχα της Νέας Δημοκρατίας να ρίξει την ανεργία. 

Μα, εδώ, κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν τα Πρακτικά της Βουλής και τα βίντεο. Το 2004, στις προγραμματικές δηλώσεις της πρώτης κυβέρνησης Καραμανλή, από αυτό το Βήμα ο κ. Αλογοσκούφης ανακοίνωσε στο Κοινοβούλιο ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat και της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας η ανεργία που παρέλαβε από την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ ήταν 9%.

Τι μεσολάβησε μετά; Μεσολάβησε η δράση στα «μαγειρεία» της Πλατείας Συντάγματος, του περίφημου κ. Κοντοπυράκη, του μόνου ανθρώπου που κατάφερε στην εξαετία της Νέας Δημοκρατίας να κάνει την Ελλάδα πρωτοσέλιδο στους «NEW YORK TIMES» -σας θυμίζω πώς εκτινάχθηκε το Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν με το «κοντοπυράκειο» θεώρημα. Με τα «μαγειρεία» της Πλατείας Συντάγματος ανακοινώθηκε λοιπόν το Σεπτέμβριο του 2004 ότι δεν ήταν 9% η ανεργία που κληρονόμησε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, αλλά 11%. Αυτός, δηλαδή, είναι ο δρόμος που θα ακολουθούμε; 

Και ένα δεύτερο, θεμελιώδες: Επέλεξαν δύο κόμματα –και μάλιστα εντελώς διαφορετικά στο φάσμα- να θέσουν έμμεσα ένα ζήτημα που αυτή η χώρα το έχει ξεπεράσει με αίμα, το έχει ξεπεράσει με βαθιά συνείδηση και σε αυτό θεωρούμε ότι έχουμε ένα βαθμό περηφάνιας ως παράταξη. Γιατί αυτό που κερδίσαμε οριστικά στη Μεταπολίτευση είναι ότι η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες, ότι είναι κυρίαρχη, ότι ο λαός είναι κυρίαρχος, ότι δεν έχει κηδεμόνες, δεν έχει προστάτες, δεν έχει αφεντικά. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

Αυτή είναι μια επιτυχία εθνική, που έχει καίρια και αποφασιστική τη συμβολή του ΠΑΣΟΚ. Δεν μπορεί, λοιπόν, σ’ αυτήν την Αίθουσα να υπάρχουν πολιτικοί Αρχηγοί που να θέτουν ερωτήματα είτε από δημοσιεύματα ξένων εφημερίδων είτε να θίγουν υπόγεια και υπόρητα το πιο βαθύ και πιο συνεκτικό στοιχείο, που είναι ο πατριωτισμός, ειδικά όταν αυτή η Κυβέρνηση που κρίνεται σήμερα με αυτόν τον τρόπο και με μέσα που δεν είναι επιτρεπτά ούτε στη Βουλή των Ελλήνων ούτε στη μεταξύ μας πολιτική διαπραγμάτευση -δημοσιεύματα, αναφορές υπηρεσιών- δεν μπορεί κανείς σε αυτήν την Αίθουσα να εκδίδει πιστοποιητικά πατριωτισμού. Τουλάχιστον, δεν τα δέχεται το ΠΑΣΟΚ, δεν τα δέχεται ο συγκεκριμένος Πρωθυπουργός, που είναι ο Πρωθυπουργός, που μαζί με τον Κώστα Σημίτη, με σιδερένια αποφασιστικότητα έφεραν την Κύπρο στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΩΤΗΣ)

Αυτές οι μομφές, αυτές οι υπόγειες αναιρέσεις του πιο θεμελιώδους κοινού στοιχείου που πρέπει να μας ενοποιεί δεν έχει χώρο στη Βουλή των Ελλήνων, δεν έχει χώρο στην πολιτική μας, δεν έχει χώρο στη ζωή των Ελλήνων και στην παράταξή μας. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης. 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρωθυπουργέ, νομίζω πως όλοι με μεγάλη χαρά ακούσαμε χθες τη διάθεσή σας να αναβαθμίσετε το ρόλο του Κοινοβουλίου στην πολιτική ζωή του τόπου. Θα ήθελα, όμως, να κάνω μία παρατήρηση, με όλο το σεβασμό. 

Σήμερα μίλησαν οι Αρχηγοί της Αντιπολίτευσης και ούτε τα μισά μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου δεν ήταν στην Αίθουσα στη διάρκεια των τοποθετήσεών τους, για να παρακολουθήσουν τη συζήτηση. Εγώ δεν είπα ότι πρέπει οι Υπουργοί να είναι συνέχεια στη Βουλή, αλλά σίγουρα στις Προγραμματικές Δηλώσεις και ιδιαίτερα, μετά από τόσο χρόνο στην Αντιπολίτευση, καλό θα ήταν να είναι εδώ, ώστε να αισθανθούν ποιος είναι ο παλμός του Κοινοβουλίου. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Εδώ, όταν μιλούσε ο κ. Καραμανλής, έλειπε η μισή Κοινοβουλευτική Ομάδα σας.

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ: Κύριε Πάγκαλε, κύριε Αντιπρόεδρε της Κυβέρνησης, εσείς έχετε αναλάβει αυτήν τη στιγμή την ευθύνη της διακυβέρνησης της χώρας, οι Υπουργοί σας θα είναι υπόλογοι στο Κοινοβούλιο και εσείς ζητάτε από το Κοινοβούλιο μεγαλύτερη συμμετοχή στη λήψη των αποφάσεων. Ελπίζω να το σεβαστείτε στη συνέχεια. 

Παρ’ όλα αυτά θα ήθελα να κάνω και ένα γενικό σχόλιο για το σύνολο της τοποθέτησης του Πρωθυπουργού χθες. Σαφέστατα ήταν ένα συμπαθητικό ευχολόγιο. Θέλουμε να κάνουμε πράγματα, ωραία πράγματα, δεν διαφωνεί κανένας, ιδιαίτερα όσο αυτό το ευχολόγιο είναι γενικόλογο. Θα έλεγα δε ότι τις πρώτες μέρες της νέας Κυβέρνησης αυτό που είδαμε σε επίπεδο πολιτικής είναι να χαϊδέψουμε τα αφτιά του πολίτη, εκεί που πραγματικά αισθάνεται την εξουσία μακριά του -οι αστυνομικοί, τα αυτοκίνητα- αλλά στο επίπεδο διαχείρισης πραγματικά πολιτικών προβλημάτων η Κυβέρνησή σας μέχρι τώρα έχει καταφέρει από τους ανέμους που έσπειρε προεκλογικά να θερίζει θύελλες. Συμβαίνει αυτό στο λιμάνι του Πειραιά. 

Σπείρατε ανέμους προεκλογικά, δώσατε υποσχέσεις σε όλους, με ασάφεια κινηθήκατε, τα στελέχη σας πήγαιναν στον Πειραιά και έλεγαν συγκεκριμένες δεσμεύσεις, ότι θα διώξουμε τους Κινέζους, θα αλλάξουμε τη σύμβαση, ότι δεν πρόκειται να προχωρήσει αυτή η συμφωνία. Οι Κινέζοι από την άλλη πλευρά σε όλους τους τόνους, σε όλα τα μήκη και πλάτη είτε στην Κίνα προς την Ελληνική Πρεσβεία είτε εδώ δια μέσου του Κινέζου Πρέσβη αρνιόντουσαν οποιονδήποτε διάλογο. Και φθάσαμε σε μία απεργία, πρώτη απεργία, η οποία όχι μόνο δημιουργεί κακή εικόνα για το επενδυτικό κλίμα το οποίο θέλετε να αναβαθμίσετε, αλλά δημιούργησε πρόβλημα και στην ήδη λαβωμένη οικονομία έτσι όπως εσείς την περιγράψατε. 

Πολύ φοβάμαι ότι τέτοιου είδους κρίσεις, επειδή δεν υπάρχει σχέδιο και επειδή δεν υπάρχει τρόπος να την αντιμετωπίσετε, θα αντιμετωπίσουμε σε δύο εβδομάδες και τα Ναυπηγεία της Ελευσίνας, όταν οι Γερμανοί οι οποίοι ανέλαβαν τη διαχείριση των Ναυπηγείων με σύμβαση που υπέγραψε η προηγούμενη κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, έχουν πει ότι θα σταματήσουν στις 30 Οκτωβρίου να πληρώνουν πλέον τους εργαζόμενους. Και χρειάζεται στιβαρή πολιτική απόφαση για το πώς θα διαχειριστείτε αυτά τα θέματα και δεν μπορεί να γίνει με απλά ευχολόγια. 

Κύριε Πρόεδρε της Κυβέρνησης -επειδή έχετε διατηρήσει και τον τίτλο και το ρόλο του Υπουργού των Εξωτερικών, έχουν βαρύνουσα σημασία αυτά τα οποία λέτε- σας ακούσαμε χθες να μιλάτε για την εξωτερική πολιτική και δεν ακούσαμε λέξη για την πολιτική των αγωγών. 

Τα τελευταία χρόνια η χώρα μας έκανε στρατηγική συμμαχία με τη Ρωσία συμμετέχοντας στην εκπόνηση της μελέτης, αλλά και στη μελλοντική κατασκευή του Αγωγού South Stream και παράλληλα δεν συμμετέχει στην κατασκευή στις χώρες που έχουν συνυπογράψει τον Αγωγό Ναμπούκο. Θα αλλάξει αυτή η πολιτική; Θα σταματήσουμε να είμαστε στρατηγικοί σύμμαχοι των Ρώσων σε ό,τι αφορά το φυσικό αέριο στην Ευρώπη; 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Το 1995 ξεκίνησε το φυσικό αέριο. 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ: Ο κύριος Πρωθυπουργός, κύριε Πάγκαλε, δεν μας είπε αν θα αλλάξει κάτι. Δεν μας είπε εάν θα συνεχίσει μία συγκεκριμένη πολιτική. Και επειδή παραμονές των εκλογών ακούσαμε και πολύ συγκεκριμένα πράγματα για τον Αγωγό Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη τα οποία φέρνανε σε κίνδυνο μία συμφωνία η οποία ήταν στον αέρα και υπεγράφη πολύ πρόσφατα από την κυβέρνηση Καραμανλή και είναι μία συμφωνία η οποία παρακάμπτει τη στρατηγική σημασία της Τουρκίας για την εξαγωγή του ρωσικού πετρελαίου, αφού πλέον δεν υπάρχει η ανάγκη των στενών του Βοσπόρου, θέλω να μας δώσετε μία απάντηση. Πώς θα διαχειριστείτε αυτήν την υπόθεση; Γιατί η αναθεώρηση του Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη με το πρόσχημα του περιβάλλοντος, νομίζω ότι είναι λαθεμένη, διότι ούτως ή αλλιώς, όλο αυτό το πετρέλαιο περνάει από το Αιγαίο, αφού μεταφέρεται με πλοία ρωσικών συμφερόντων δια μέσου του Βοσπόρου στις αγορές του κόσμου. Άρα, το περιβάλλον να μην το βάζουμε μέσα, ούτως ή αλλιώς περνάνε τα τάνκερ από το Αιγαίο. Θα αλλάξουμε αυτή τη συμφωνία; Θα αλλάξουμε το βάρος το οποίο έχει δοθεί προς τη Ρωσία σε σχέση με την ενεργειακή αυτονομία της χώρας μας, αλλά και τη συμμετοχή στα καινούργια ενεργειακά δίκτυα; Θα υπηρετήσουμε αυτούς που θέλουν να μας πουν ότι πρέπει να αλλάξει ο προσανατολισμός ή θα παραμείνουμε σε μία πολιτική που έχει κριθεί εθνικά ωφέλιμη; 

Και επειδή, επιτρέψτε μου να σας πω, διαχειρίστηκα τα θέματα της οικονομικής διπλωματίας το τελευταίο διάστημα, παρότι υπάρχει εξαγγελία για αναβάθμιση της οικονομικής διπλωματίας, δυστυχώς δεν υπάρχει αρμόδιος Υφυπουργός, στον οποίο να παραδώσω. Δεν έχω ενημερώσει κανέναν από αυτούς που ανέλαβαν σήμερα το Υπουργείο των Εξωτερικών για τα θέματα της οικονομικής διπλωματίας. Και ενώ συνεχιζόταν μία προσπάθεια για ένα εθνικό σχέδιο εξωστρέφειας, το οποίο θα χρηματοδοτείται και από το ΕΣΠΑ με 100.000.000 ευρώ και είναι εξαιρετικά τεχνικό το ζήτημα, δεν υπάρχει διάδοχος κατάσταση στο Υπουργείο Εξωτερικών. 

Ελπίζω ότι ο Πρωθυπουργός ως Υπουργός των Εξωτερικών, να χρησιμοποιήσει ακριβώς αυτό το ρόλο της οικονομικής διπλωματίας και να μην τον εγκαταλείψει κάτω από το βάρος των άλλων υποχρεώσεών του.

Θα ήθελα όμως, κλείνοντας να πω ότι η βασική αντίφαση στις Προγραμματικές Δηλώσεις ήταν μία. Ενώ παραμονές των εκλογών ακούγαμε ότι υπάρχουν τα λεφτά για να χρηματοδοτηθούν πολιτικές, ενώ εχθές μας είπαν και μας είπε ο Πρωθυπουργός σε ποιους θα δώσει και πότε θα δώσει, δεν μας είπε από ποιους θα πάρει. 

Και είναι πολύ βασικό σε μια οικονομία η οποία λέει ότι έχει χρεωθεί υπέρμετρα, ότι πάει να καταβαραθρωθεί από το χρέος, ότι δεν αντέχει η οικονομία μας περαιτέρω αύξηση του χρέους, όπως ο ίδιος είπε, ότι βρίσκεται η οικονομία σε κρίση, δεν μας είπε και δεν ξεκαθάρισε πού θα βρεθούν τα λεφτά να χρηματοδοτηθούν οι πολιτικές, τις οποίες εξήγγειλε. Και αυτή η βασική αντίφαση νομίζω ότι θα βρίσκεται συνέχεια στον πυλώνα της κριτικής μας. 

Εμείς, σε αντίθεση με ό,τι λένε κάποιοι ή θέλουν τέλος πάντων να κάνουν πολιτική σαν Αξιωματική Αντιπολίτευση, είμαστε η Αξιωματική Αντιπολίτευση και έχουμε και τη δύναμη και τη γνώση και τους ανθρώπους να ασκήσουμε τα καθήκοντά μας. Και θα τα ασκήσουμε και με πληρότητα και με δυναμισμό. Αυτό που δεν πρόκειται να κάνουμε είναι να κάνουμε μια μηδενιστική πολιτική, να απαξιώσουμε οποιεσδήποτε πρωτοβουλίες. 

Θα βρεθούμε δίπλα στην Κυβέρνηση όταν τολμήσει να πάρει συγκεκριμένες αποφάσεις προς όφελος του τόπου. Και θα βρεθούμε ενάντια όταν θα έχουμε μια κυβέρνηση που θα συνεχίζει την πολιτική της ασάφειας, της γενικολογίας, της εύκολης ρητορείας, αλλά ποτέ της ρήξης. 

Ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Γεώργιος Μαρίνος. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ διέψευσαν το κλίμα ευφορίας που καλλιεργεί ο μηχανισμός της χειραγώγησης, ο μηχανισμός των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, των μεγάλων οικονομικών συμφερόντων. 

Η βασική κατεύθυνση της κυβερνητικής πολιτικής είναι αυτή που προβλέπεται στις αποφάσεις του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Υπηρετεί την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας του κεφαλαίου. Εμπλέκει βαθύτερα τη χώρα στα ιμπεριαλιστικά σχέδια κατά των λαών. Οδηγεί στην εκχώρηση και άλλων κυριαρχικών δικαιωμάτων. 

Οι απαράδεκτες αυξήσεις των 30 λεπτών του ευρώ, το επίδομα ελεημοσύνης, το χαμηλότατο επίδομα ανεργίας, το 1 ευρώ για τις συντάξεις φτώχειας της αγροτιάς, η διατήρηση και ενίσχυση των ελαστικών σχέσεων απασχόλησης, αποτελούν πρόκληση κατά των εργατικών λαϊκών οικογενειών. Είναι στοιχεία της αντιλαϊκής πολιτικής που ακολουθούν χρόνια οι κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ και έχει οδηγήσει το 25% και πάνω του πληθυσμού να ζει κάτω από το όριο της φτώχειας. 

Σε λίγες μέρες κατέρρευσαν οι μύθοι. Σε λίγες μέρες αποδείχθηκε η επιμονή στις ιδιωτικοποιήσεις με το παράδειγμα του Λιμανιού του Πειραιά. Αποδείχθηκε η προσήλωση στην καταστολή με το παράδειγμα της επίθεσης στους μεταλλεργάτες της Ζώνης και τους μετανάστες. 

Σε λίγες μέρες η Κυβέρνηση εισέπραξε τα συγχαρητήρια του Πρεσβευτή των Ηνωμένων Πολιτειών για την εξωτερική της πολιτική. 

Οι τεκμηριωμένες θέσεις του Κομμουνιστικού Κόμματος της Ελλάδας επιβεβαιώνονται. Μέσα από την πείρα αυτών των χρόνων αποδεικνύεται ότι η αιτία των προβλημάτων είναι βαθύτερη. Αφορά στον ίδιο τον καπιταλιστικό δρόμο ανάπτυξης. Αυτό δεν αλλάζει επειδή άλλαξε ο διαχειριστής της εξουσίας στα πλαίσια της δικομματικής αλλαγής. Ο καπιταλιστικός δρόμος ανάπτυξης και η αντιλαϊκή πολιτική του δικομματισμού που όξυνε τα λαϊκά προβλήματα στις συνθήκες ανόδου της οικονομίας, γίνεται πιο επικίνδυνη στις συνθήκες της καπιταλιστικής κρίσης που δείχνει τα όρια αυτού του συστήματος. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, εφιστούμε την προσοχή σε όλους τους εργαζόμενους. Η Κυβέρνηση θα διατηρήσει το αντεργατικό πλαίσιο στην κοινωνική ασφάλιση και θα επιχειρήσει να επιβάλει την αύξηση των ορίων ηλικίας πρώτα απ’ όλα των γυναικών στο δημόσιο τομέα, σύμφωνα με την απόφαση του ευρωδικαστηρίου. Θα επιχειρήσει την καταστροφική αποσύνδεση –αυτό θα πρέπει να το προσέξουν οι εργαζόμενοι ιδιαίτερα- των συντάξεων από τους μισθούς, την κατάργηση των βαρέων και ανθυγιεινών. Θα συνεχιστεί η πολιτική της εμπορευματοποίησης και της υποβάθμισης στην υγεία, την πρόνοια, την παιδεία, που αντιμετωπίζονται ως σημαντικό πεδίο για την κερδοφορία του κεφαλαίου. Η λεγόμενη αποκέντρωση στην υγεία και η υπαγωγή στους δήμους, θα αδυνατίσει και αυτήν ακόμα την υποβαθμισμένη κρατική χρηματοδότηση και ευθύνη. 

Θα ενταθούν οι περικοπές εξετάσεων και φαρμάκων και οι λαϊκές οικογένειες θα επιβαρυνθούν περισσότερο. Ακόμα και να γίνουν οι τρεις χιλιάδες προσλήψεις το χρόνο στην υγεία, με δεδομένο ότι οι ελλείψεις σε προσωπικό ξεπερνούν τους είκοσι πέντε χιλιάδες νοσηλευτές και τους τρεις χιλιάδες γιατρούς, διαιωνίζεται η άθλια κατάσταση και η πανσπερμία των εργασιακών σχέσεων. Η ανεργία θα παραμείνει μάστιγα. Η καλλιέργεια ψεύτικων προσδοκιών, με βάση τη λεγόμενη «πράσινη οικονομία», δεν πάει μακριά. Όλοι οι τρόποι διαχείρισης έχουν δοκιμαστεί αυτά τα χρόνια. Ο μύθος της σύνδεσης των επενδύσεων με την αύξηση των θέσεων εργασίας έχει καταρριφθεί. Η ανάπτυξη με κριτήριο το κέρδος και η καπιταλιστική αναρχία γεννούν την ανεργία. Στις συνθήκες αυτές ανεβαίνουν και οι απαιτήσεις στην οργάνωση της εργατικής τάξης, των λαϊκών στρωμάτων και στον ταξικό προσανατολισμό της πάλης, για να εμποδιστούν τα αντιλαϊκά μέτρα, να ενισχυθεί ο διεκδικητικός αγώνας για το δικαίωμα στη δουλειά, ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις, αποκλειστικά δημόσια, δωρεάν, υγεία, παιδεία, πρόνοια για όλα τα δικαιώματα, σε αντιπαράθεση με τα εκβιαστικά διλήμματα για τα ελλείμματα και το δημόσιο χρέος, για τα οποία δεν έχουν καμμία ευθύνη οι εργαζόμενοι, σε αντιπαράθεση με τη συναίνεση και τους κοινωνικούς διαλόγους που στήνει η Κυβέρνηση με τον εργοδοτικό κυβερνητικό συνδικαλισμό. 

Το βασικό στοιχείο που θα κρίνει την πορεία των εξελίξεων είναι η συνειδητοποίηση της αναγκαιότητας του δρόμου ανάπτυξης που έχει κριτήριο την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών. Εδώ γίνεται η αναμέτρηση στο χαρακτήρα της εξουσίας και στην ιδιοκτησία των μέσων παραγωγής. Αν, δηλαδή, η εξουσία και οι πηγές του πλούτου θα είναι στα χέρια της εργατικής τάξης, στα χέρια του λαού, εργαλεία της ανάπτυξης που θα χρησιμοποιηθούν σχεδιασμένα για να εξασφαλιστεί το δικαίωμα στην πλήρη σταθερή αξία, για να ικανοποιηθούν οι συνολικές λαϊκές ανάγκες. Σ’ αυτήν την κατεύθυνση παλεύει το ΚΚΕ, γι’ αυτό το πολεμούν οι απολογητές του συστήματος, τα Μέσα Ενημέρωσης των μεγάλων συμφερόντων και δημοσιογράφοι σε διατεταγμένη υπηρεσία που μετατρέπουν τις αντιλαϊκές αντικομμουνιστικές επιθυμίες σε κατασκευασμένες ψευδείς ειδήσεις. Φοβούνται την πολιτική των συμμαχιών του ΚΚΕ, η οποία στηρίζεται στη μαχητική συνάντηση της εργατικής τάξης με τη μικρή αγροτιά και τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους της πόλης. Φοβούνται τον επαναστατικό χαρακτήρα του, την ενότητά του, τους ισχυρούς δεσμούς με τους εργαζόμενους, την ευρύτερη επιρροή των θέσεών του, τη δύναμη που έχει μέσα στους χώρους δουλειάς. Τα άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης δεν ενοχλούν το σύστημα, δεν διαθέτουν πολιτική και ιδεολογική γραμμή σύγκρουσης με το μεγάλο κεφάλαιο και τις ιμπεριαλιστικές ενώσεις. Συμφωνούν με την Ευρωπαϊκή Ένωση και προσβλέπουν σε κεντροαριστερές ή κεντροδεξιές συνεργασίες διαιώνισης της κυρίαρχης πολιτικής. Ο συνασπισμός δημιουργεί συγχύσεις και αυταπάτες. Παίζει στο παιχνίδι των ψεύτικων προσδοκιών και κάνει ζημιά. 

Συνεχίζουμε πιο αποφασιστικά μέσα στους εργασιακούς χώρους και κλάδους και στις λαϊκές γειτονιές, δίνοντας σκληρές μάχες με συνέπεια και σταθερότητα, με κριτήριο τα συμφέροντα των εργατικών λαϊκών οικογενειών.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του ΛΑΟΣ κ. Μαυρουδής Βορίδης. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι εκλογές τέλειωσαν, η Κυβέρνηση ορκίστηκε, η Βουλή ορκίστηκε, τα συχαρίκια τα είπαμε, τις ευχές για καλή επιτυχία τις είπαμε και τώρα ο καθένας θα κάνει τη δουλειά του. Αυτό, για να συνεννοούμεθα προς κάθε κατεύθυνση.

Η δουλειά της Κυβέρνησης είναι να κυβερνήσει και η δουλειά της αντιπολίτευσης είναι να αντιπολιτεύεται. Δεν αντιλαμβάνομαι την λογική ότι επειδή δήθεν είναι νωπές οι εκλογές και είναι νωπή η εντολή τούτο σημαίνει ότι δεν θα μιλάει η αντιπολίτευση. Καλά έκανε ο ελληνικός λαός, σεβαστή η γνώμη του –όχι ότι συμφωνούμε κιόλας εμείς με την άποψη του ελληνικού λαού, λάθος έκρινε κατά την άποψή μας- αλλά από εκεί και πέρα σε τελευταία ανάλυση αυτός είναι ο θεσμικός ρόλος καθενός από εμάς, να υποστηρίξει τις θέσεις του και μέσα από μία διαλεκτική διαδικασία, που είναι η διαδικασία τούτου του διαλόγου αλλά και του διαλόγου μέσα στην κοινωνία, να υποστηρίξει τις απόψεις και να προσπαθήσει από την πρώτη στιγμή κιόλας να μεταβάλει την άποψη του ελληνικού λαού αλλά και κυρίως να αναδείξει τις αντινομίες, τις αντιφάσεις, τη διαφορά που υπάρχει ανάμεσα στις πολιτικές. Αν καταλήξουμε εδώ να έρχεται η Αξιωματική Αντιπολίτευση με συχαρίκια και με ύμνους προς την κυβερνητική πολιτική, είναι σαφές ότι δεν υπάρχει Αξιωματική Αντιπολίτευση.

Εμείς δεν έχουμε καμμία αντίρρηση η Αξιωματική Αντιπολίτευση να παραιτηθεί του ρόλου της, θα τον αναλάβουμε προθύμως και θα κάνουμε αυτά τα οποία πρέπει να κάνουμε αλλά από εκεί και πέρα είναι σαφές ότι δεν θα αφήσουμε την Κυβέρνηση χωρίς να παίρνει απαντήσεις από το πρώτο κιόλας δευτερόλεπτο. 

Στις Προγραμματικές Δηλώσεις οι απαντήσεις που θα πάρετε είναι προφανές ότι δεν είναι απαντήσεις επί της ασκήσεως της πολιτικής σας επί του κυβερνητικού σας έργου, γιατί αυτό δεν το έχουμε δει, θα πάρετε όμως απαντήσεις επί των Προγραμματικών σας Δηλώσεων, επί αυτών που θα προτίθεστε να πράξετε. Και θα μας επιτρέψετε υποθέτω παρά τη νωπή σας λαϊκή εντολή να έχουμε διαφωνίες με αυτά τα οποία πρόκειται να πράξετε. Άλλως δεν θα είχε και νόημα η ψήφος που λάβαμε. 

Αφού λοιπόν τα ξεκαθαρίσαμε αυτά, διότι εδώ καμία φορά δημιουργούνται και συγχύσεις εξαιτίας της ήττας της Νέας Δημοκρατίας ως προς τον αντιπολιτευτικό ρόλο του καθενός, να πάμε στην ουσία. Επιτρέψτε μου. 

Εκείνο το οποίο έχετε καταλάβει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, για το πρόβλημα της μετανάστευσης είναι ότι είναι αστυνομοκεντρική η προσέγγισή του; Αυτό έχετε αντιληφθεί;

Εκείνο που καταλάβατε για το πρόβλημα της παράνομης μετανάστευσης σε αυτόν τον τόπο είναι ότι εκείνο που χρειαζόμαστε είναι όλο και όλο καλύτερες συνθήκες διαβιώσεως των παρανόμων μεταναστών; Αυτό έχετε αντιληφθεί; Το πρόβλημα του ελληνικού λαού που βιώνει την εγκληματικότητα, το οποίο ζει την εκτόξευσή της ανεργίας, το οποίο ζει την γκετοποίηση, το πρόβλημα του ελληνικού λαού από τις ανεξέλεγκτες μεταναστευτικές ροές αυτό δεν το έχετε αντιληφθεί καθόλου; 

Και επιτρέψτε μου -εδώ υπάρχουν και κυβερνητικά πεπραγμένα- χίλιους διακόσιους ακούω ο κύριος Υπουργός του ΠΑΣΟΚ άφησε ελεύθερους. Δεν κατάλαβα, γιατί τους άφησε ελεύθερους; Με ποια νόμιμη πράξη κατ’ αρχήν; Αυτοί συνελήφθησαν στο πλαίσιο μίας διαδικασίας. Πώς λοιπόν λέει «όλο κι όλο αυτό το οποίο έπραξαν αυτοί –οι χίλιοι διακόσιοι- ήταν ότι διαβιούσαν παρανόμως στη χώρα μας, δεν έκαναν και τίποτα κακό!». Αυτό δεν είναι ποινικό αδίκημα; Η παράνομη παραμονή στη χώρα δεν είναι ποινικό αδίκημα; Νόμος που ψήφισε το ΠΑΣΟΚ παρεμπιπτόντως εν ισχύ. Δεν το κατάλαβα λοιπόν, γιατί τους άφησαν ελεύθερους και πώς; Είχαν τελειώσει οι δικαστικές διαδικασίες; 

Δεύτερον, δεν υπάρχει νόμος –που ψηφίστηκε και δεν έχει καταργηθεί μέχρι σήμερα από το Κοινοβούλιό μας- που λέει ότι υπάρχει ανώτατο όριο κρατήσεως διοικητικής και μάλιστα παρετάθη ακριβώς επειδή υπάρχει όλη αυτή η δυσκολία με τη διεκπεραίωση των αιτήσεων του ασύλου; 

Ο τρόπος με τον οποίο θα αντιμετωπίσετε τα μεταναστατευτικά ζητήματα είναι ότι πλέον δεν θα συλλαμβάνεται κανένας, δεν θα απελαύνεται κανένας, δεν θα επαναπροωθείται κανένας; Έτσι πρόκειται να δημιουργήσετε την κοινωνική συνοχή; Ένα λοιπόν μεγάλο προγραμματικό ζήτημα είναι αυτό και να συνεννοούμαστε. 

Δεύτερον, έχετε αντιληφθεί ότι παραλαμβάνετε μία χώρα που έχει ένα τεράστιο πρόβλημα δημόσιας ασφάλειας; Αυτό πως ακριβώς πρόκειται να αντιμετωπιστεί; Θα αντιμετωπιστεί μόνο με πολιτικές εκφοβισμού των αστυνομικών; Έτσι θα αντιμετωπίσετε το πρόβλημα της δημόσιας ασφάλειας; Τελειώνω με το θέμα της ασφάλειας με δύο μόνο κουβέντες. 

Ακούω έπειτα διακηρύξεις. Διακηρύξεις για την «πράσινη» ανάπτυξη, για τη διαφάνεια, για την αξιοκρατία, για την εύρυθμη λειτουργία του κράτους. Μπορώ να σας παραθέσω μία σειρά από λέξεις με θετικό πρόσημο: η ειρήνη, η δημοκρατία, η ανάπτυξη, η ευημερία και εν γένει κάθε λέξη με θετική έννοια στην οποία είναι προφανές ότι αν θέσετε το ερώτημα, ποιος είναι υπέρ της ειρήνης και ποιος είναι υπέρ του πολέμου, θα σας απαντήσουν όλοι ότι είμαστε υπέρ της ειρήνης. Ποιος είναι υπέρ της ανάπτυξης και ποιος είναι υπέρ της καθυστέρησης; Θα σας απαντήσουν όλοι ότι είναι υπέρ της ανάπτυξης. Ποιος είναι υπέρ της ευημερίας και ποιος είναι υπέρ της κακοδαιμονίας; Θα έχετε και πάλι απόλυτη ομοφωνία. Κάτι περισσότερο μπορούμε να ακούσουμε γι’ αυτά; Θα μου επιτρέψετε να σας πω ότι αν το ερώτημα είναι «θέλετε να προστατεύσουμε το περιβάλλον ή δεν θέλετε να προστατεύσουμε το περιβάλλον», το 100%, όλοι θα πουν ότι θέλουν να προστατεύσουν το περιβάλλον. 

Βάζουμε όμως τα ερωτήματα λίγο πιο συγκεκριμένα; Τη ΔΕΗ θα την κλείσετε, αυτή με το λιγνίτη; Αυτό το λιγνίτη που ρυπαίνει θα τον κλείσετε; Αυτό σημαίνει κάτι πάρα πολύ απλό, σημαίνει ότι ο ελληνικός λαός θα πληρώνει πανάκριβο ρεύμα. Άρα λοιπόν πρέπει να λέμε συγκεκριμένα πράγματα. Τα λατομεία θα τα κλείσετε; Τα λατομεία ρυπαίνουν. Αυτό σημαίνει ότι τα αδρανή υλικά και άρα το κόστος οικοδομής θα εκτοξευθεί. Έχετε λοιπόν αποφασίσει να πάρετε τέτοια μέτρα τα οποία θα εκτινάξουν το κόστος σε σημεία δυσθεώρητα ώστε να μην μπορεί ουσιαστικά να αντιμετωπιστεί; 

Ακούω για «πράσινη» ανάπτυξη. Πολύ καλή ιδέα. Θα δημιουργήσει –λέει- νέες θέσεις εργασίας. Θαυμάσια. Ερώτημα: Αυτό το κόστος μεταβάσεως από την α΄ ενεργειακή μορφή στη β΄ που σημαίνει ότι θα κλείσουν θέσεις εργασίας που παράγουν σήμερα, που σημαίνει ότι θα αλλάξουν ενεργειακά πρότυπα και που σημαίνει κατ’ αποτέλεσμα ότι αυτά τα ενεργειακά πρότυπα είναι πιο ακριβά, ποιος ακριβώς θα τα πληρώσει; Ακούω.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, σ’ ένα λεπτό ολοκληρώνω.

Σε επίπεδο αμιγώς δημοσιονομικό θα δώσετε χρήματα, θα πάτε στο 1.000.000.000 που μέχρι το τέλος του χρόνου θα δώσετε στην παιδεία, θα κάνετε παροχές, θα δώσετε και σ’ αυτούς που έχουν ανάγκη. Εξαιρετικά. Πάλι στο ερώτημα «να δώσουμε ή να μη δώσουμε» η απάντηση μονίμως είναι ότι όλοι βεβαίως θα θέλαμε να δώσουμε. 

Θα σας το πω πολύ απλά: Αν υπήρχε ένας μαγικός τρόπος με τον οποίο όλοι θα παίρναμε ένα μισθό από το ελληνικό κράτος και θα καθόμασταν να κοιτάμε τον ουρανό, νομίζω ότι θαυμάσια θα ήταν η χώρα μας. 

Επειδή δεν υπάρχουν όμως όλα αυτά, εκείνο που πρέπει να απαντήσετε είναι το εξής: Το λέτε αυτό και την ίδια ώρα λέτε: Ή το χρέος θα μας «πνίξει» –αυτό είπε ο κύριος Πρωθυπουργός- ή εμείς θα «πνίξουμε» το χρέος. Έχετε λεφτά στα ταμεία τα οποία δεν έχει λάβει υπ’ όψιν της η Νέα Δημοκρατία; Φαντάζομαι ότι και αυτή θα μπορούσε να μοιράσει χρήματα. Εάν δεν υπάρχουν λεφτά στα ταμεία, τότε πρέπει να δανειστείτε.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ να ολοκληρώσετε.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Τελειώνω αμέσως, κύριε Πρόεδρε.

Άρα λοιπόν όταν δεν έρχεστε με μία ολοκληρωμένη πρόταση πάνω στο τι πρόκειται να κάνετε, θα μου επιτρέψετε να σας πω ότι συνοψίζονται οι Προγραμματικές σας Δηλώσεις σε εσφαλμένες τοποθετήσεις, σε ηθικά αδικαιολόγητες τοποθετήσεις ή απλώς σε μία αίσθηση ότι δεν ξέρετε τι πρόκειται να κάνετε και αυτό είναι που μας ανησυχεί πάρα πολύ. 

Είναι αυτονόητο ότι θα καταψηφίσουμε όσο πιο έντονα μπορούμε τις συγκεκριμένες Προγραμματικές Δηλώσεις.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Παναγιώτης Λαφαζάνης.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Μία από τις πρώτες διακηρύξεις της Κυβέρνησης είναι ότι θα αναβαθμίσει τη Βουλή. Βλέπω εδώ γεμάτα τα υπουργικά έδρανα και είναι πάρα πολύ κρίσιμη και σοβαρή η συζήτηση. Ευτυχώς βεβαίως πάρα πολλοί συνάδελφοι είναι μέσα στην Αίθουσα και παρακολουθούν το διάλογο και τη συζήτηση.

Έχω δει όλες σχεδόν τις Προγραμματικές Δηλώσεις από το 1974. Δεν θα έλεγα ότι οι Προγραμματικές Δηλώσεις των κυβερνήσεων ήταν «μνημεία» συγκεκριμένων δεσμεύσεων και συγκεκριμένων πολιτικών, πλην ελαχίστων εξαιρέσεων. Νομίζω ότι υπερβήκατε το Ρουβίκωνα ως Κυβέρνηση σε αοριστία, γενικολογία και ευχολόγια. Ελάχιστες είναι οι συγκεκριμένες δεσμεύσεις που μπορούν να σχολιαστούν από την ομιλία του νέου Πρωθυπουργού της χώρας. Ξέρετε, όταν υπάρχει αοριστία, όταν υπάρχει γενικολογία, αυτό γίνεται για λόγους υπεκφυγής, για να κρυφτεί η πραγματικότητα.

Κι όταν θέλουμε να κρύψουμε την πραγματικότητα, αντιλαμβάνεστε πού οδηγούμαστε: Σε πολιτικές οι οποίες είναι άκρως δυσμενείς για το κοινωνικό σύνολο. Και πολύ φοβούμαι ότι στη βασική της κατεύθυνση αυτή θα είναι η πολιτική της Κυβέρνησης Παπανδρέου.

Δύο παραδείγματα, γιατί ο χρόνος είναι ελάχιστος.

Μίλησε ο κύριος Πρωθυπουργός για αυξήσεις πάνω από τον πληθωρισμό. Το ακούσαμε συμπαθητικά προεκλογικά. Αυτό περιμέναμε να ακούσουμε και τώρα; Αυτό περιμέναμε εδώ, κύριε Υπουργέ των Εσωτερικών; Αυξήσεις πάνω από τον πληθωρισμό; Τι πάει να πει αυτή η κουβέντα; Εδώ περιμέναμε να μας πείτε συγκεκριμένα πράγματα. Ο πληθωρισμός «τρέχει» με 0,7%. Πόσο θα δώσετε, δηλαδή, πάνω από τον πληθωρισμό; Θα δώσετε 0,8%, 0,9%, 1%; Όλα αυτά είναι πάνω από τον πληθωρισμό. Ξέρετε τι αντιπροσωπεύουν αυτά; Ψίχουλα, τη στιγμή που καταρρέουν οι μισθοί, τη στιγμή που οι χαμηλόμισθοι δεν μπορούν να επιβιώσουν. Παίρνουν επίδομα οι χαμηλόμισθοι των 500, των 600, των 700 ευρώ. Τι θα τους δώσετε; Θα τους δώσετε 0,20 λεπτά; Γιατί δεν παίρνετε συγκεκριμένη θέση επ’ αυτού του θέματος, για να ξέρουμε τι γίνεται; 

Λέτε για «πράσινη» ανάπτυξη, «πράσινη» οικονομία. Ποια οικονομία, όμως, δεν μας λέτε. Την καπιταλιστική οικονομία προφανώς. Και ποια, όμως, καπιταλιστική οικονομία; Τον άγριο νεοφιλελευθερισμό; Την ασυδοσία των αγορών; Την επικυριαρχία των πολυεθνικών; Μα, αυτές κατέστρεψαν το περιβάλλον, αυτές έχουν κάνει μαύρο και γκρίζο τον πλανήτη. Βάζοντας, λοιπόν, ένα «πράσινη» μπροστά ξεμπερδεύετε; Εδώ δεν παίρνετε συγκεκριμένες δεσμεύσεις. 

Η ΔΕΗ υποβαθμίζεται και εξυπηρετεί ιδιωτικά συμφέροντα κι έχει σταματήσει τις επενδύσεις και στον ενεργειακό τομέα, ιδιαίτερα στις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. Και σας λέω: Τι θα κάνετε με τη Δ.Ε.Η.; Θα της επιτρέψετε, θα της αφήσετε τη δυνατότητα να παίξει πρωταγωνιστικό ρόλο στην ανάπτυξη των ΑΠΕ;

Τι θα κάνετε με τον ΟΣΕ, που και οι δικές σας κυβερνήσεις –και η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας- απαξιώνει, διαλύει, ιδιωτικοποιεί, αποσυνθέτει και κάνει δουλεμπόριο με τους εργαζόμενους; Αν δεν μπορέσετε να ανασυγκροτήσετε τον ΟΣΕ –και δεν το λέτε αυτό- να ανασυγκροτήσετε τον Οργανισμό Σιδηροδρόμων Ελλάδας ως δημόσια επιχείρηση, να αναβαθμιστεί και να παίξει ένα ρόλο στην ανάπτυξη του σιδηροδρόμου στη χώρα μας, ο οποίος δεν υπάρχει στην ουσία, για ποια «πράσινη οικονομία» και ποια «πράσινη ανάπτυξη» μιλάμε; Πράσινα άλογα θα μεταφραστούν όλα αυτά τα πράγματα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΙΤΟΝΑΣ: Μπράβο Παναγιώτη! Αυτό λέγεται κριτική!

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Σημαντικές παραλείψεις: Σαράντα πέντε λεπτά πρωθυπουργικής ομιλίας –και παραπάνω- και μία κουβέντα δεν ακούσαμε για το πιο κρίσιμο θέμα που συζητάει όλη η κοινωνία: Τα λιμάνια. Και ειδικότερα, το λιμάνι του Πειραιά. Παράλειψη; Δεν έπρεπε η Κυβέρνηση αυτή να μας πει τι θα κάνει συγκεκριμένα με το λιμάνι του Πειραιά; Δεν έπρεπε ο κύριος Πρωθυπουργός να αναφερθεί; Τι έλεγε προεκλογικά ο ίδιος ο κ. Παπανδρέου αλλά και η κυβέρνηση; Έλεγε ότι έχουμε μία αποικιοκρατική σύμβαση στο λιμάνι του Πειραιά με τους Κινέζους. 

Μα, αν έχουμε αποικιοκρατική σύμβαση –και σε αυτό συμφωνούμε- πώς θα αναθεωρηθεί μία αποικιοκρατική σύμβαση; Μπορείτε να μας το εξηγήσετε; Πώς θα αναθεωρήσετε μία αποικιοκρατική σύμβαση; Κι αν θέλετε να αναθεωρήσετε, γιατί δεν μας λέτε τους συγκεκριμένους όρους που θέλετε να αναθεωρήσετε; Τι πάτε να κάνετε; Μήπως όλος ο στόχος είναι να παραμείνουν οι Κινέζοι και με αντάλλαγμα κάποια εργασιακά δικαιώματα στην ουσία να βάλουν χέρι και στον άλλο προβλήτα, που υποτίθεται έπρεπε να μείνει στο δημόσιο; Και μήπως και γι’ αυτό το λόγο εγκαλείτε και βάζετε στο παιχνίδι και την Επιτροπή Ανταγωνισμού για να δώσει άδεια σε μία τέτοια κοινοπρακτική εξέλιξη; Αυτό είναι το σχέδιο; Ερωτήματα θέτω, αλλά απαντήσεις δεν παίρνουμε. Απαντήσεις δεν παίρνουμε! 

Και, βεβαίως, εμείς δεν λέμε να μην έρθουν οι Κινέζοι στην Ελλάδα γενικώς, γιατί κάποιοι έγιναν και λάτρεις των Κινέζων. Είναι δυνατόν, όμως, να διώχνουμε το Ελληνικό Κράτος από τη χώρα μας και να βάζουμε το Κινέζικο κράτος; Αυτή είναι η δοσοληψία που πρέπει να γίνει; Αυτή είναι η επιλογή;

Ναυπηγεία Σκαραμαγκά: Δεν μας είπατε απολύτως τίποτα. Είναι ένα από τα πιο κρίσιμα θέματα της περιόδου. Η ThyssenKrupp προεκλογικά λέει ότι φεύγει και κλείνουν τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά. Δύο χιλιάδες εργαζόμενοι στο δρόμο. Έξι μήνες έχουν να πληρωθούν πάνω από εκατόν δέκα εργαζόμενοι που δουλεύουν στο τροχαίο υλικό. Τι θα γίνει; Πάει για κλείσιμο η επιχείρηση; Δεν έπρεπε κάτι να πει εδώ ο κύριος Πρωθυπουργός; Και μιλάμε για μία επιχείρηση που την πουλήσατε έναντι πινακίου φακής το 2002 και με προίκα 1.000.000.000.000 δραχμές τότε παραγγελίες. Και για τις μεν παραγγελίες εμείς πληρώσαμε τα λεφτά, τα υποβρύχια όμως δεν τα έχουμε. Δεν υπάρχουν υποβρύχια. Με 2,7 δισεκατομμύρια ευρώ πληρωμένα από το δημόσιο δεν υπάρχουν υποβρύχια. Καμμία κουβέντα. Ποια είναι η πολιτική σας; Να τελειώνουμε, να ξεμπερδεύουμε με την παραγωγική βάση της χώρας να μην τα χαλάσουμε με την «THYSSENKRUPP»;

Βεβαίως τα θέματα είναι πάρα πολλά και δεν μπορούν να θιγούν, αλλά θα έλεγα ότι μία φράση από την πρωθυπουργική ομιλία τα λέει σχεδόν όλα. «Πρώτος», μας είπε ο κύριος Πρωθυπουργός, «άμεσος, μεγάλος στόχος της Κυβέρνησης είναι η αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των Ευρωπαίων εταίρων και των διεθνών αγορών στη χώρα μας». Επαναλαμβάνω. «Πρώτος μεγάλος στόχος η αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των Ευρωπαίων εταίρων και των διεθνών αγορών». Η αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των διεθνών αγορών ξέρετε τι σημαίνει; Υποταγή στην «COSCO», στη «THYSSENKRUPP», υποταγή στη «DEUTSCHE TELEKOM», υποταγή στα ξένα funts που ελέγχουν τις τράπεζες. Αυτό σημαίνει αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των διεθνών αγορών -και δεν ξέρω γιατί είναι διαταραγμένη στη χώρα μας.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή).

Η δε αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των Ευρωπαίων εταίρων σημαίνει Σύμφωνο Σταθερότητας με βάση το αποικιακό καθεστώς της επιχείρησης…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κύριε συνάδελφε, ολοκληρώστε παρακαλώ. Έχετε πάρει πολύ περισσότερο χρόνο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: …σημαίνει μείωση του ελλείμματος από το 12% σε τρία χρόνια –τριετές πρόγραμμα διαπραγματευόσαστε- κάτω από 3%, πράγμα που οδηγεί σε άγρια λιτότητα και φοροεπιδρομή ή και τα δύο μαζί. Αυτές είναι οι επιλογές οι οποίες αβίαστα βγαίνουν μέσα από τις προγραμματικές σας κατευθύνσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ολοκληρώστε, κύριε Λαφαζάνη.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ο ΣΥΡΙΖΑ θα καταψηφίσει, όπως είπε και ο Πρόεδρός μας Αλέξης Τσίπρας, τις Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης. Ο ΣΥΡΙΖΑ θα είναι στη νέα περίοδο, όπως και στην προηγούμενη, μία δύναμη δυναμικής, μαχητικής, αποτελεσματικής, τολμηρής αντιπολίτευσης με όρους κοινωνικών αγώνων και κινημάτων. 

Από αυτήν τη σκοπιά πιστεύουμε ότι μπορούμε να κάνουμε πάρα πολλά για να φανούμε χρήσιμοι στον κόσμο της εργασίας στη χώρα μας και στην πατρίδα μας. Πιστεύουμε ότι μπορούμε από τις θέσεις της αντιπολίτευσης να θεμελιώσουμε με νίκες, με κατακτήσεις, με αποτροπή σκληρών και ανάλγητων μέτρων της Κυβέρνησης τις δυνατότητες και τις προϋποθέσεις μίας εναλλακτικής προοδευτικής και σοσιαλιστικής προοπτικής για τη χώρα μας.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ευχαριστώ πολύ.

Επειδή πολλές φορές ακούστηκε στην Αίθουσα ότι υπάρχει απουσία Υπουργών, η Έδρα διαπιστώνει ότι οι Υπουργοί υπάρχουν και στα κυβερνητικά έδρανα και στις θέσεις των Βουλευτών, μεταξύ αυτών και ο έχων τώρα το λόγο, ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Δημήτριος Ρέππας.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και οι πολιτικοί Αρχηγοί με τις ομιλίες τους διεκτραγώδησαν τη σημερινή κατάσταση της χώρας. Για τον πρώτο αυτό αποτελεί ασφαλώς μία ραφινάτη αυτοκριτική. Για τους άλλους θα έπρεπε να ισοδυναμεί με μία τουλάχιστον παραδοχή της δυσμενούς αφετηρίας από την οποία ξεκινά την προσπάθεια η νέα Κυβέρνηση.

Δεν συνέβη ούτε το ένα ούτε το άλλο. Όλοι ουσιαστικώς εστράφησαν εναντίον του ΠΑΣΟΚ για να αποδειχθεί έτσι ότι ορθά ο ελληνικός λαός ψήφισε με τον τρόπο που ψήφισε και ανέθεσε στον καθένα που βρίσκεται σε αυτήν την Αίθουσα το ρόλο που γνωρίζουμε.

Αυτή η απόφαση του ελληνικού λαού μάς τιμά, κυρίως, όμως, μας γεννά αίσθηση αυξημένου χρέους και μας επιβάλλει να ανταποκριθούμε στις προσδοκίες του. Η ψήφος του λαού είναι μία σαφής εντολή για αλλαγή, όχι για να αλλάξει Πρωθυπουργός και Κυβέρνηση αλλά για να αλλάξει πορεία ο τόπος. Φιλοδοξούμε να αποδείξουμε με το έργο μας πως δεν πρόκειται για μία νέα κυβερνητική θητεία, αλλά για μία νέα πολιτική περίοδο με στρατηγική σημασία για τη χώρα και τον ελληνικό λαό, όχι για μία αλλαγή στην κυβερνητική διαχείριση αλλά για μία άλλη πολιτική και για μία άλλη αντίληψη για την πολιτική. 

Το σύγχρονο ελληνικό κεκτημένο που δημιούργησαν οι Κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ, πάντοτε όταν κυβέρνησε η συντηρητική παράταξη το συρρίκνωσε, το αποδυνάμωσε και το αποδιάρθρωσε.

Σήμερα γνωρίζουμε όλοι ότι το επίπεδο αναφοράς της χώρας κινείται σε ιστορικά χαμηλό. Ύφεση, υψηλό δημοσιονομικό έλλειμμα -θυμηθείτε ότι κάθε φορά που παραδίδει την Κυβέρνηση στο ΠΑΣΟΚ η Νέα Δημοκρατία παραδίδει δημοσιονομικό έλλειμμα σε διψήφιο ποσοστό- υποχώρηση της ανταγωνιστικότητας, τεράστιο δημόσιο χρέος, υψηλή ανεργία και πάνω απ’ όλα, κυριαρχία του γκρίζου στη δημόσια ζωή, στις σχέσεις των πολιτών με το κράτος και το πολιτικό σύστημα. 

Τώρα, λοιπόν, είναι η ώρα να περάσουμε από το –Α στο +Α. Από το –Α της ανασφάλειας, της αδιαφάνειας, της απαισιοδοξίας και της απογοήτευσης στο +Α της ανάπτυξης, της αναδιανομής και της ανασυγκρότησης της χώρας. Το Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων αποτελεί κεντρικό πυλώνα και μοχλό της κυβερνητικής πολιτικής στην προσπάθεια για μία βιώσιμη «πράσινη» ανάπτυξη.

Ασφαλώς, κάθε Κυβέρνηση φιλοδοξεί και εργάζεται να συνδέσει τη λειτουργία της με θετικό έργο σε κάθε τομέα. Και αυτό πρέπει, όταν το επιτυγχάνει, να το αναγνωρίζουμε και να το τιμούμε. Ταυτοχρόνως, όμως, οφείλουμε να αναφερόμαστε σε αδυναμίες και προβλήματα, που αποτελούν άλλωστε κοινή πεποίθηση των πολιτών, πεποίθηση βασισμένη στην εμπειρία τους. Γιατί αυτό, ο λόγος της αλήθειας δηλαδή, είναι ο θεμέλιος λίθος και το θεμέλιο ήθος για την αξιοπιστία της πολιτικής.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αντικειμενική αξιολόγηση και συνεκτίμηση όλων των στοιχείων και των μεγεθών που αφορούν τα δημόσια έργα από το 2004 μέχρι σήμερα αποδεικνύει ότι ο τομέας αυτός διέρχεται μία βαθιά και όλο εντεινόμενη κρίση, που οφείλεται σε επιλογές της απελθούσης Κυβέρνησης, ιδίως με τη συρρίκνωση των μεγάλων, των δραστικών περιορισμών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και τις μεγάλες καθυστερήσεις στην απορρόφηση των κοινοτικών πόρων. 

Ο νόμος για τα δημόσια έργα ουσιαστικά δημιούργησε προβληματικές και αδιέξιοδες εξελίξεις στην κατασκευή των έργων. Όχι μόνο εξέθρεψε τις μεγάλες εκπτώσεις, αλλά δημιούργησε πρόσθετες στρεβλώσεις και προβληματικές διαχειριστικές πρακτικές. Δημιούργησε, τέλος, έντονες προϋποθέσεις ενίσχυσης των ισχυρών εις βάρος των ασθενέστερων στον κλάδο των κατασκευών.

Σε πολλές περιπτώσεις κάμπτονται οι κανόνες του ανταγωνισμού και της χρηστής διαχείρισης του δημοσίου και κοινοτικού χρήματος, δημοπρατώντας έργα ολοκλήρωσης με διαδικασίες στα όρια της νομιμότητας, διενεργώντας κατ’ εξακολούθηση απευθείας αναθέσεις, αναθέτοντας πολλές μικρές συμπληρωματικές συμβάσεις, εφευρίσκοντας μεθόδους ανάθεσης αναγκαίων εργασιών που δεν ολοκληρώθηκαν ως οφείλετο στην κύρια σύμβαση, λόγω εξάντλησης των νομίμων ορίων υπέρβασης των προϋπολογισμών. Άλλωστε, είναι χαρακτηριστικό το παράδειγμα της «ΕΓΝΑΤΙΑ Α.Ε.» με τις τελευταίες εβδομήντα τρεις συμβάσεις ύψους, παρακαλώ, 5.000.000.000 ευρώ -αυτό αποτελεί την καλύτερη τεκμηρίωση των όσων είπα- κάτι που ακολουθήθηκε συστηματικά τα προηγούμενα χρόνια, κάτι που εξοργίζει τον πολίτη. 

Λάθη και πειραματισμοί οδήγησαν σε μαρασμό έναν ιδιαίτερα δυναμικό κλάδο της οικονομίας της χώρας με εξαιρετικής ποιότητας ανθρώπινο δυναμικό στις τάξεις του, τον κλάδο των τεχνικών, που είναι σημαντικό κεφάλαιο για την ανάπτυξη της χώρας. Τελικά, τα φθηνά, κατά τα λόγια της Νέας Δημοκρατίας, έργα αποδείχθηκαν πολύ ακριβά στην πράξη για τον ελληνικό λαό.

Οι βασικοί στόχοι διαχείρισης των κατασκευών αφορούν κατά βάση τη μείωση του κόστους, τη σύντμηση του χρόνου και την εξασφάλιση της ποιότητας του παραγόμενου έργου και την προστασία, βεβαίως, του περιβάλλοντος. Πρέπει, επιτέλους, τα έργα να ολοκληρώνονται στο κόστος, στο χρόνο και στην ποιότητα που συμφωνήθηκε κατά την ανάθεση της σύμβασης. 

Δεδομένου ότι η ποιότητα, για εμάς, είναι αδιαπραγμάτευτη επιλογή και επειδή συναρτάται με πολλούς παράγοντες, προτείνουμε ένα σύστημα αξιολόγησης προσφορών για την ανάθεση έργων με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα οικονομική προσφορά για την υλοποίηση ενός πλήρους έργου, σύμφωνου με τον προδιαγραφόμενο προορισμό του. 

Μέχρι τώρα η ευθύνη για τις υπερβάσεις των προϋπολογισμών, που συμπαρέσυρε και τις αποκλίσεις όσον αφορά το χρόνο, βάρυνε πάντα το δημόσιο και το φορολογούμενο πολίτη. Με το σύστημα που προτείνουμε θα παρέχεται από τον ανάδοχο εγγύηση κλειστού τιμήματος, χωρίς υπερβάσεις και δέσμευση χρόνου, χωρίς αποκλίσεις για το φυσικό αντικείμενο που κάθε φορά δημοπρατείται.

Ο πολυδιαφημισμένος νόμος της Νέας Δημοκρατίας για τις μελέτες έχει πολλαπλώς αποτύχει. Το σύστημα δημοπράτησης και εκπόνησης μελετών σε δύο στάδια ουδέποτε εφαρμόστηκε. Ελάχιστοι φάκελοι έργου συγκροτήθηκαν και όλοι σχεδόν οι διαγωνισμοί έγιναν με την κατ’ εξαίρεση διαδικασία. Επιπλέον, έγινε καταχρηστική εφαρμογή του συστήματος μελέτη-κατασκευή. Ο κανόνας έγινε εξαίρεση και οι εξαιρέσεις έγιναν ο κανόνας. 

Χρειάζεται αναμόρφωση του νόμου, ώστε να γίνει ουσιαστική οργάνωση των μητρώων μελετητών, προσδιορίζοντας αξιόπιστους όρους και προϋποθέσεις εγγραφής και κατάταξης στα μητρώα. Πρέπει να καθορίζονται τα αντικείμενα κάθε κατηγορίας μελέτης και να αντιστοιχίζονται με το γνωστικό αντικείμενο των μελετητών, να συγκροτείται ένας αξιόπιστος φάκελος έργου με σαφείς απαιτήσεις για το περιεχόμενο αυτού, τις ενέργειες και τα στοιχεία που απαιτούνται από τον κύριο του έργου για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού ανάθεσης κάθε μελέτης.

Η κατασκευή των μεγάλων οδικών αξόνων με το σύστημα των συμβάσεων παραχώρησης παρουσιάζει μεγάλες καθυστερήσεις. Τα έργα παραχώρησης δημοπρατήθηκαν ουσιαστικά χωρίς ολοκληρωμένες μελέτες, χωρίς απαλλοτριώσεις, χωρίς περιβαλλοντικές αδειοδοτήσεις, χωρίς σχεδιασμό. Η χαοτική αυτή κατάσταση δημιουργεί κλίμα αναξιοπιστίας του δημοσίου και αποτρέπει σε μεγάλο βαθμό την ευχερή χρηματοδότηση των έργων με καλούς όρους για το δημόσιο από το τραπεζικό σύστημα. Έτσι, απαιτούνται συχνά τροποποίηση τεχνικών λύσεων, γεγονός που γεννά αιτήματα πρόσθετης χρηματοδότησης υπέρ των εργολάβων από το ελληνικό δημόσιο. Οι πολίτες καλούνται συχνά να πληρώσουν διόδια για έργα που δεν έχουν ακόμα εκτελεστεί. Καλούνται να καταβάλλουν συνεχείς αυξήσεις σε ήδη υφιστάμενα διόδια, ενώ διαρκώς δημιουργούνται νέες θέσεις διοδίων. Η Σύμβαση της υποθαλάσσιας αρτηρίας της Θεσσαλονίκης έχει καταγγελθεί από το καλοκαίρι από τον παραχωρησιούχο και τις τράπεζες, οι οποίες τώρα ζητούν υπέρογκες αποζημιώσεις. Τα προβλήματα που δημιουργήθηκαν πρέπει να επιλυθούν το ταχύτερο, ώστε να επιτευχθεί σημαντική πρόοδος των έργων και να μην επαναληφθούν τέτοια φαινόμενα στα καινούργια έργα. 

Απαιτείται επαναπροσδιορισμός λανθασμένων συμβατικών όρων, βελτίωση του τεχνικού σχεδιασμού των έργων, επιτάχυνση επιτάξεων και απαλλοτριώσεων, μείωση του ποσοστού των εισπράξεων διοδίων που παρακρατούνται για το δημόσιο, ώστε να μειωθεί η τιμή του σε εύλογο ύψος. Απαιτείται, τέλος, προδικαστικός έλεγχος από το Συμβούλιο της Επικρατείας των σημαντικών διοικητικών πράξεων που καθορίζουν σε μεγάλο βαθμό συχνά την εξέλιξη των έργων.

Κυρίες και κύριοι, το μεγάλο πρόβλημα των περιφερειών με ευθύνη της Νέας Δημοκρατίας είναι η έλλειψη ώριμων έργων προς ένταξη με πλήρεις μελέτες και ολοκληρωμένες προκαταρκτικές διοικητικές πράξεις. Δεν υπάρχει ωριμότητα έργων για δημοπράτηση στην ελληνική περιφέρεια. Το 2008 το ΥΠΕΧΩΔΕ διέθεσε μόνο 7.000.000 ευρώ για μελέτες. Έτσι, το εντός εισαγωγικών «δώρο» της Ευρωπαϊκής Ένωσης για χρηματοδότηση έργων χωρίς εθνική συμμετοχή έχει τελικώς πολύ περιορισμένα αποτελέσματα. Λόγω της δραματικής μείωσης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων πολλά έργα του Γ΄ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης που ήταν ενταγμένα στο τομεακό πρόγραμμα του τότε ΥΠΕΧΩΔΕ χρηματοδοτήθηκαν τελικά με πόρους από τα ΠΕΠ. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η Εγνατία Οδός. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να μην υλοποιηθούν πολλά προγράμματα των ΠΕΠ, τα οποία ήταν τόσο αναγκαία για την τοπική και περιφερειακή ανάπτυξη. 

Το ΠΑΣΟΚ προτείνει μία εκτεταμένη αναθεώρηση του συνόλου των τομεακών και κυρίως των περιφερειακών προγραμμάτων στο πλαίσιο καθορισμού νέων ιεραρχήσεων, δράσεων και έργων. Τη συγκρότηση μαζί με τις περιφέρειες ενός πλέγματος μικρών και μεσαίων έργων που είναι αναγκαία για την ανάπτυξή τους. Η συγκρότηση αυτού του προγράμματος θα προκύψει ασφαλώς μετά από διαβούλευση. Προτείνουμε τη χρηματοδότηση των αναγκαίων μελετών για την υλοποίηση του παραπάνω προγράμματος. Έτσι δημιουργούμε τις προϋποθέσεις για βιώσιμη «πράσινη» ανάπτυξη της ελληνικής περιφέρειας. Έτσι στηρίζουμε συνολικά το κατασκευαστικό και τεχνικό δυναμικό της χώρας που συρρικνώθηκε δραματικά τα τελευταία χρόνια. 

Ένα ευρύ δίκτυο γραμμών μετρό που θα αποτελεί τη ραχοκοκαλιά των συγκοινωνιακών συστημάτων της πρωτεύουσας και της Θεσσαλονίκης, καλύπτοντας με ικανοποιητική πυκνότητα το σύνολο των πυκνοδομημένων αστικών χώρων, είναι η στρατηγική της Κυβέρνησής μας. Διασύνδεση του δικτύου του μετρό με τα άλλα μέσα σταθερής τροχιάς και τα μέσα μαζικής μεταφοράς. Σύγχρονες υψηλής ποιότητας υπηρεσίες μετακίνησης. Αυτούς τους στόχους υπηρετούμε κατά απόλυτη προτεραιότητα. Η Εγνατία Οδός είναι το μεγαλύτερο δημόσιο έργο της χώρας, γι’ αυτό πρέπει να είναι υπερήφανος ο ελληνικός λαός. Το ξεκίνησε και το προχώρησε σημαντικότατα το ΠΑΣΟΚ, αλλά το έργο αυτό το υιοθέτησαν και το ενίσχυσαν όλα τα κόμματα, καθένα κατά τον τρόπο που μπορούσε. Στόχος μας είναι η ολοκλήρωση του βασικού οριζόντιου άξονα, αλλά και η κατασκευή των κάθετων αξόνων που θα τη συνδέουν με τις χώρες της Νοτιανατολικής Ευρώπης. Εξίσου σημαντική είναι η ανάπτυξη των κόμβων και των συνδέσεων του οριζόντιου άξονα με τα τοπικά και τα περιφερειακά αναπτυξιακά κέντρα της Ηπείρου, της Θεσσαλίας, της Μακεδονίας και της Θράκης, η σύνδεσή της με τα αστικά κέντρα και τις πύλες εισόδου και εξόδου της χώρας, πράγμα που θα δώσει δυναμισμό και έντονη εξωστρέφεια στην Ελλάδα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς σε όλους σχεδόν τους εποπτευόμενους από το δημόσιο οργανισμούς στον τομέα των μεταφορών την τελευταία πενταετία χαρακτηριστικό είναι το ότι εκτοξεύθηκαν στα ύψη τα ελλείμματα και τα χρέη. Μόνο στον ΟΣΕ το έλλειμμα έφθασε τα 9.000.000.000 ευρώ, όταν εκυμαίνετο στα 3,2 δισεκατομμύρια ευρώ το 2004. Παράλληλα, στις επικοινωνίες είναι γνωστό ότι ο «πρωταγωνιστής» της Νοτιανατολικής Ευρώπης, ο ΟΤΕ εκποιήθηκε έναντι ευτελέστατου τιμήματος. 

Στο χώρο των μεταφορών στοχεύουμε στη διαμόρφωση ενός νέου σύγχρονου πλαισίου λειτουργίας και οργάνωσης που θα διασφαλίζουν τις επιβατικές μεταφορές ως δημόσιο αγαθό για όλους τους πολίτες σε όλη την επικράτεια, σε συνδυασμό με πολιτικές για την οδική ασφάλεια. 

Κεντρικό σημείο της πολιτικής μας είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένων παρεμβάσεων στις υποδομές, στα οχήματα και τα μέσα σταθερής τροχιάς, με στόχο την ανάπτυξη της αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, την εκπαίδευση και τον έλεγχο της οδικής συμπεριφοράς. 

Προτάσσουμε και προωθούμε την παροχή ίσων και ποιοτικών υπηρεσιών σε απομακρυσμένες περιοχές με την ανάθεση έργου εθνικού συμφέροντος για τις άγονες γραμμές στην αεροπορία και την ακτοπλοΐα μέσα από διαφανείς διαδικασίες.

Είναι επιλογή μας η διάσωση του ΟΣΕ από την κατάρρευση και η αναγέννηση του ελληνικού σιδηροδρόμου, ώστε να στηρίξει το σύγχρονο αναπτυξιακό πρότυπο της χώρας με τη διασφάλιση του δημόσιου και κοινωνικού χαρακτήρα.

Για τις αερομεταφορές και τα αεροδρόμια πιστεύουμε ότι πρέπει να προταχθεί η επιτάχυνση της υλοποίησης νέων σύγχρονων υποδομών και η εφαρμογή ενός αποτελεσματικού προγράμματος συντήρησής τους. Ένας σαφής προσδιορισμός, μετά από μελέτη, των αναγκαίων αεροπορικών και ακτοπλοϊκών γραμμών δημόσιας υπηρεσίας με αντισταθμιστική καταβολή. Τέλος προωθούμε αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο με στόχο την αναβάθμιση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, ώστε να λειτουργεί πραγματικά ως Ανεξάρτητη Αρχή με αυξημένο κύρος και ευθύνη. 

Η μετεξέλιξη της χώρας σε σύγχρονο κόμβο υπηρεσιών στην ευρύτερη περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης και της Μεσογείου αποτελεί εθνικό αναπτυξιακό στόχο και μπορεί να αποβεί συγκριτικό πλεονέκτημα για την Ελλάδα.

Με μία τολμηρή πολιτική μετάβασης στη νέα εποχή θέλουμε η Ελλάδα να καλύψει με ταχύτητα την μέχρι σήμερα υστέρηση που τη χαρακτηρίζει και να είναι μεταξύ των πρώτων χωρών στη χρήση προηγμένων ηλεκτρονικών υπηρεσιών μέχρι το 2015. Στη δική μας αντίληψη οι προηγμένες ηλεκτρονικές υπηρεσίες αποτελούν δημόσιο αγαθό, στο οποίο πρέπει να εξασφαλίζεται πρόσβαση για τον καθένα παντού και κάθε στιγμή.

Προχωράμε στην επανασύσταση της Ρυθμιστικής Αρχής Θαλάσσιων Ενδομεταφορών, η οποία εποπτεύει και ρυθμίζει την αγορά, ώστε να λειτουργεί ο υγιής ανταγωνισμός προς όφελος του πολίτη.

Δίνουμε προτεραιότητα στην εφαρμογή πολιτικών που θα εξασφαλίζουν στον πολίτη και στην ακτοπλοΐα αξιοπρεπή μετακίνηση με συχνότητα, σταθερότητα και ποιοτική παροχή υπηρεσιών, ισοδύναμο δηλαδή δικαίωμα μετακίνησης από και προς τα νησιά, το λεγόμενο μεταφορικό ισοδύναμο, γιατί η Κυβέρνησή μας θέτει ως προτεραιότητά της την εφαρμογή ειδικών ενεργητικών νησιωτικών πολιτικών για τις ακτοπλοϊκές συγκοινωνίες. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι ώρα δουλειάς. Ασφαλώς τα προβλήματα είναι μεγάλα, είναι δύσκολα, είναι σύνθετα. Δεν είναι ώρα όμως για απαισιόδοξες σκέψεις, αλλά για αισιόδοξες πράξεις. 

Το μεγάλο «Δ» της Δημοκρατίας περικλείει τέσσερα μικρότερα «δ». Το «δ» της διαφάνειας, της διαβούλευσης, της δημιουργίας, της δικαιοσύνης και τελικώς της πολιτικής υπέρ του δημόσιου συμφέροντος. Έτσι, ορίζεται ο στόχος μας και τα μέσα με τα οποία θα τον πετύχουμε. 

Η Ελλάδα του πολίτη, η Ελλάδα των αξιών, που είμαι βέβαιος ότι όλοι οραματιζόμαστε, απαιτεί από τον καθένα μας να γίνει κήρυκας, συμμέτοχος και φορέας αρχών και πολιτικών που ανταποκρίνονται στα σύγχρονα εθνικά και κοινωνικά προτάγματα. Με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον, το συμφέρον του πολίτη, οφείλουμε να είμαστε αποτελεσματικοί, παράγοντας, προστιθέμενη αξία για την καθημερινότητά του και ταυτοχρόνως οφείλουμε να δημιουργήσουμε ένα σπουδαίο κεφάλαιο κοινωνικής εμπιστοσύνης, ως θεμέλιο συνεργασίας. 

Οι εργαζόμενοι αντιλαμβάνονται την αξία του εγχειρήματος για τη χώρα και τη ζωή τους. Οι κοινωνικοί εταίροι, οι δυνάμεις της παραγωγής και οι δυνάμεις της επιχειρηματικότητας πρέπει να αναβαθμίσουν τον ανταγωνισμό τους σε άμιλλα κοινωνικής ευθύνης.

Οι πολιτικοί και τα κόμματα οφείλουμε να επανακατακτήσουμε το πρωτείο του ήθους, το πρωτείο του ρόλου και του λόγου στη δημόσια σφαίρα. 

Η Κυβέρνησή μας οφείλει να αποδείξει πως για εμάς η ψήφος των πολιτών δεν συνιστά δικαίωση για ό,τι προηγήθηκε, αλλά υποχρέωση γι’ αυτό που πρέπει να ακολουθήσει. Εργαζόμαστε για να τιμήσουμε τη δέσμευσή μας προς τον ελληνικό λαό και αυτό γιατί είναι χρέος μας όχι απλώς πολιτικό, αλλά εθνικό.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Στο σημείο αυτό έχει ζητήσει το λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΛΑΟΣ κ. Ροντούλης Αστέριος.

Κύριε Ροντούλη, έχετε έξι λεπτά στη διάθεσή σας, επειδή προηγήθηκε ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής σας Ομάδας, όπως γνωρίζετε. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Αγαπητοί συνάδελφοι, ακούσαμε τον κ. Τσίπρα προηγουμένως να κάνει στην Αίθουσα τρεις γκάφες.

Γκάφα πρώτη: Ως Αρχηγός κοινοβουλευτικού κόμματος –ίσως δεν έχει συνηθίσει το ρόλο του, αλλά πρέπει να τον μάθει επιτέλους- θα πρέπει να ξέρει τις ονομασίες των κομμάτων του Κοινοβουλίου.

Άρα λοιπόν, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ -διότι και εγώ θα νομιμοποιηθώ να σας πω «ΤΣΙΡΙΖΑ» ή «ΞΥΡΙΖΑ»- πρέπει να μάθετε ότι είμαστε ΛΑΟ΄Σ (λαός), Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός, και όχι ΛΑ΄ΟΣ. Να το αφήσετε αυτό το παραμύθι, διότι είναι ιδιαιτέρως ενοχλητικό! 

Δεύτερη γκάφα του κ. Τσίπρα. Μας εγκάλεσε δήθεν γιατί είμαστε κινεζόφιλοι! Πρώτον και κύριον ο όρος δεν είναι δόκιμος, αλλά δεύτερον και κυριότερον εμείς ούτε κινεζόφιλοι, ούτε αμερικανόφιλοι είμαστε, ούτε οτιδήποτε άλλο ξενόφερτο. Προασπίζουμε με τις τοποθετήσεις μας τα εθνικά συμφέροντα της χώρας, τουλάχιστον όπως εμείς τα εννοούμε. 

Το ερώτημα όμως που θέλουμε να απευθύνουμε προς τον ΣΥΡΙΖΑ είναι το εξής. Εσείς θέλετε η Κίνα, που ειρήσθω εν παρόδω είναι μόνιμο κράτος-μέλος του ΟΗΕ, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τα εθνικά μας συμφέροντα, θέλετε να φύγει από τη Μεσόγειο; Θέλετε να φύγει από την Ελλάδα; Να το πείτε ξεκάθαρα, να το καταλάβουμε και εμείς. 

Τρίτη γκάφα, άκουσον, άκουσον του κ. Τσίπρα! Είπε, απευθυνόμενος στον αξιότιμο Πρωθυπουργό. Κύριε Πρωθυπουργέ, εάν αιτηθεί κάποιο μέλος του Λαϊκού Ορθοδόξου Συναγερμού και έχει όλα τα προσόντα, να λάβει θέση Γενικού ή Ειδικού Γραμματέα ή οτιδήποτε άλλο, θα τον προσλάβετε; Και εγώ θέλω να απευθύνω το εξής ερώτημα στον κ. Τσίπρα. Από πότε Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδας διαχωρίζει τους Έλληνες σε σωστούς, καθαρούς και σε μιάσματα;
Βεβαίως κύριε Τσίπρα, εάν κάποιος έχει τα προσόντα πρέπει να προσληφθεί. Δεν ξέρω τι θα κάνει το ΠΑΣΟΚ και ο κ. Παπανδρέου. Δικαίωμά του είναι να κάνει ό,τι θέλει. Αλλά τέλος πάντων το να διαιρούμε τους Έλληνες σε μιάσματα και σε καθαρούς, δήθεν προοδευτικούς μέσα σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα, συνιστά τουλάχιστον γκάφα και ατόπημα μεγάλου μεγέθους. 

Έρχομαι τώρα σε αυτά που άκουσα από τον κ. Ευθυμίου. Ο κ. Ευθυμίου εθίγει από τον πατριωτικό λόγο που άκουσε από τον Πρόεδρο του Λαϊκού Ορθοδόξου Συναγερμού και δεν κατάλαβα το λόγο.

 Για να ξεκαθαρίσουμε τα πράγματα. Εμείς ουδέποτε, κύριε Ευθυμίου, είπαμε ότι έχουμε το μονοπώλιο του πατριωτισμού, αλλά αυτό που λέμε είναι ότι τα εθνικά ζητήματα τα θέτουμε σε υψίστη προτεραιότητα. 

Για ποιο λόγο τώρα, επιτρέψτε μου να σας εξηγήσω, γιατί δεν κατάλαβα την αντίδρασή σας. Για δύο λόγους. Πρώτον διότι ένα ατόπημα στα ζητήματα της εξωτερικής πολιτικής δεν μπορεί να ανακληθεί και συνοδεύει τη χώρα και στις επόμενες γενιές. Αν η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ διαπράξει ένα λάθος σ’ ένα ζήτημα οικονομικής φύσεως, ένας άλλος ή ο ίδιος Υπουργός θα το διορθώσει. Όμως τα τελελεσμένα που δημιουργούνται στην εξωτερική πολιτική δύσκολα αλλάζουν. Οι γκάφες στην εξωτερική πολιτική δύσκολα διορθώνονται, για να μην πω ότι διορθώνονται μόνο με αίμα. 

Και δεύτερον, νομίζω κύριε Ευθυμίου, θα συμφωνήσετε μαζί μου στον εξής συλλογισμό. Η εξωτερική πολιτική και τα εθνικά ζητήματα που λέμε, έχουν μια σημαντική οικονομική συνιστώσα, μια σημαντική οικονομική παράμετρο. Τι σημαίνει αυτό; Δαπανώνται εκατομμύρια ευρώ για εξοπλισμούς, για την κηροζίνη των αεροσκαφών μας προκειμένου να κάνουν τις αναχαιτίσεις στο Αιγαίο, το οποίο οι Τούρκοι το έχουν μετατρέψει σε «σουρωτήρι». 

Άρα, το να επιλυθούν κατά τρόπο επωφελή για τα εθνικά μας συμφέροντα τα ανοικτά εθνικά ζητήματα, να κλείσουν τα ανοικτά εθνικά μέτωπα κατά τρόπον επωφελή για τη χώρα, αυτό σημαίνει ότι θα έχουμε και οικονομικό όφελος, συν τα εθνικά οφέλη που είναι αυτονόητα. 

Έρχομαι τώρα σε κάτι που θέλω να το ακούσει και η κυρία Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που ήταν προηγουμένως εδώ, αλλά και ο αξιότιμος Πρωθυπουργός της χώρας. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, πριν από δύο ημέρες συνέβη ένα δυστύχημα στον Θεσσαλικό κάμπο. Ένας νέος άνθρωπος σαράντα δύο ετών σκοτώθηκε εν ώρα εργασίας στο χωράφι του. Θα μου πείτε, είναι τόσο σημαντικό αυτό; Είναι πάρα πολύ σημαντικό, διότι δεν είναι ένα μεμονωμένο γεγονός, ένα συμβάν που έγινε και δεν θα ξαναγίνει. Εκατοντάδες αγρότες κύριε Πρωθυπουργέ, κάθε χρόνο χάνουν τη ζωή τους και ποτίζουν με το αίμα τους κυριολεκτικά τη γη που καλλιεργούν. Θα μου πείτε γιατί το λέτε αυτό; Το λέω γιατί; Υπάρχει ένα πάγιο αίτημα του αγροτικού κόσμου. Σας το μεταφέρω τώρα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ολοκληρώστε, κύριε Ροντούλη, με το αίτημα αυτό. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Τελειώνω, αξιότιμε κύριε Πρόεδρε. 

Υπάρχει η έννοια του εργατικού ατυχήματος. Αν πάθει κάποιος κάτι στη δουλειά του ή δημόσιος υπάλληλος ή ένας εργάτης, αποζημιώνεται. Δεν υπάρχει, κύριε Πρωθυπουργέ, η έννοια του αγροτικού ατυχήματος. Και θα πρέπει ως πρώτο βήμα να το θεσμοθετήσετε αυτό. Ο ΟΓΑ θα πρέπει να αποζημιώνει τις οικογένειες των ανθρώπων που χάνουν τη ζωή τους στο χωράφι. Θα είναι ένα μεγάλο ρηξικέλευθο βήμα. Και μια που ευαγγελίζεστε ότι είστε Κυβέρνηση των μεταρρυθμίσεων και των αλλαγών, σας προτρέπω να το κάνετε αυτό διότι θα αποκομίσετε οφέλη, κάθε είδους από τον κόσμο της υπαίθρου. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει ο Βουλευτής, κ. Ευρυπίδης Στυλιανίδης. 

ΕΥΡΥΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προσερχόμαστε σε αυτή τη συζήτηση των Προγραμματικών Δηλώσεων με ευθύνη αλλά και ανοικτό πνεύμα. Δεν διστάζουμε, ενώπιον της Εθνικής Αντιπροσωπείας να αποδεχθούμε με σεβασμό την πρόσφατη ετυμηγορία του ελληνικού λαού και να εκφράσουμε τα ειλικρινή μας συγχαρητήρια στη νέα Κυβέρνηση και τις ευχές μας για κάθε επιτυχία. 

Τα κόμματά μας είναι «οχήματα» της δημοκρατίας, που οφείλουν να μεταφέρουν τις απόψεις της κοινωνίας, να τις μετουσιώνουν σε πολιτικές προτάσεις και εφαρμοσμένες πολιτικές, με κεντρική πάντα αποστολή της προώθηση των συμφερόντων της πατρίδας. Για να επιτυγχάνεται όμως αυτό, είναι αναγκαίο να αποβάλλουμε φανατισμούς και προκαταλήψεις που δίχασαν και πλήγωσαν τον ελληνικό λαό. 

Είναι αναγκαίο για μας της Αντιπολίτευσης να κάνουμε με ειλικρίνεια την αυτοκριτική μας και να διορθώσουμε τα λάθη μας, διαμορφώνοντας γρήγορα μια φρέσκια δυναμική πρόταση εναλλακτική από τώρα. 

Για σας της Κυβέρνησης όμως κύριοι, είναι εξίσου αναγκαίο να εγκαταλείψετε τις μονολιθικές προσεγγίσεις του παρελθόντος, που θεωρούν αρνητικό κάθε τι που έγινε από τους προηγούμενους και να κοιτάξετε όχι μόνο να διορθώσετε τα κακώς κείμενα αλλά και να συνεχίσετε και να συμπληρώσετε ό,τι καλό έκανε η κυβέρνησή μας. 

Στην κρίσιμη αυτή συγκυρία για την Ελλάδα δεν χωρούν ισοπεδωτικές προσεγγίσεις. Σύγχρονη πολιτική δεν είναι να υβρίζουμε και να συκοφαντούμε τους αντιπάλους μας για να πάρουμε εμείς υπεραξία. Σύγχρονη πολιτική είναι να έχουμε τη λεβεντιά να τους αναγνωρίσουμε τα θετικά αποτελέσματα της πολιτικής τους και να τα ξεπεράσουμε δημιουργικά στην πράξη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Νέα Δημοκρατία αφήνει πίσω της θετικά αποτελέσματα στον τομέα που είχα την ευθύνη να παρακολουθώ τους τελευταίους μήνες, στον τομέα μεταφορών και επικοινωνιών. Πρώτον, κερδίσαμε το στοίχημα της Ολυμπιακής Αεροπορίας. Ολοκληρώθηκε η μετάβαση στον ιδιωτικό τομέα της προβληματικής εταιρείας που στοίχιζε 1.000.000 ευρώ την ημέρα στους Έλληνες πολίτες, με οφέλη πολλών εκατοντάδων εκατομμυρίων για το ελληνικό δημόσιο. Το κράτος από επιχειρηματίας μετεξελίσσεται σε ρυθμιστής. Θεσπίζει τους κανόνες και εποπτεύει την εφαρμογή τους προς όφελος του καταναλωτή επιβάτη. Οι υπηρεσίες βελτιώνονται και η ανταγωνιστικότητα διασφαλίζεται με στόχο όχι μόνο τη διεθνή εικόνα της χώρας αλλά και την ενίσχυση του τουρισμού μας. Το κυριότερο, κατοχυρώθηκαν πλήρως και με απόλυτη συναίνεση τέσσερις χιλιάδες πεντακόσιοι εργαζόμενοι. Δεν υπάρχει προηγούμενο, δεκαπέντε σωματεία διαφορετικών πολιτικών αποχρώσεων να ομονοούν με την ηγεσία του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών και να αναγνωρίζουν ομόφωνα τη συμβολή της για την πράξη νομοθετικού περιεχομένου που διασφάλισε απόλυτα τα δικαιώματα των εργαζομένων. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΡΟΔΟΥΛΑ ΖΗΣΗ)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κερδίσαμε απόλυτα μέχρι τέλους το στοίχημα της Ολυμπιακής Αεροπορίας. Ξεκινήσαμε την εξυγίανση του ΟΣΕ με ολοκληρωμένο στρατηγικό σχεδιασμό και πετύχαμε ήδη τα πρώτα οικονομικά αποτελέσματα. Παραλαμβάνοντας την πλέον προβληματική ΔΕΚΟ της Ευρώπης με 9.000.000.000 χρέη που κόστιζαν 2.000.000 λειτουργικό κόστος στους Έλληνες πολίτες καταφέραμε να θέσουμε σε εφαρμογή ένα σύγχρονο σχέδιο, ένα σχέδιο της «ΤΡΕΝΟΣΕ» για μια νέα δρομολογιακή, τιμολογιακή, εμπορευματική και εμπορική πολιτική επιτυγχάνοντας από τους πρώτους μήνες σημαντική μείωση του λειτουργικού κόστους και αύξηση των εσόδων. Αντιμετωπίσαμε το πρόβλημα της ρευστότητας του οργανισμού και δώσαμε νέα ώθηση στην κατασκευή έργων υποδομής με 6,1 δισεκατομμύρια από το Γ΄ και το Δ΄ Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης ώστε το 2013 να έχει ολοκληρωθεί η ΠΑΘΕ, να έχει αναβαθμιστεί ο Προαστιακός Σιδηρόδρομος Αθήνας-Θεσσαλονίκης και Θράκης, να έχει εκσυγχρονιστεί κάθε περιφερειακό δίκτυο ώστε να αρθεί η απομόνωση της περιφέρειας και η Ελλάδα πραγματικά να μεταβληθεί σε σημαντικό εμπορευματικό και διαμετακομιστικό κόμβο. 

Τρίτον, ξεκινήσαμε τη δημόσια διαβούλευση και ετοιμάσαμε ένα πλήρες επιχειρησιακό σχέδιο για την αναμόρφωση των αστικών συγκοινωνιών της Αθήνας, το οποίο έχετε χρέος να ολοκληρώσετε στην πράξη.

Τέταρτον, ολοκληρώσαμε γρήγορα και με νομοθετική πληρότητα και θέσαμε σε δημόσια διαβούλευση ένα πρωτοποριακό project, ένα πρόγραμμα που βγάζει την Ελλάδα στην ευρωπαϊκή πρωτοπορία, την οπτική ίνα στο σπίτι. Μετά από χρήση των ΣΔΙΤ με 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ δημόσιο και ιδιωτικό κεφάλαιο η χώρα μας είναι έτοιμη να εισέλθει στην ψηφιακή εποχή. Η οπτική ίνα στο σπίτι ισοδυναμεί ουσιαστικά με ό,τι σήμαινε ο εξηλεκτρισμός στον προηγούμενο αιώνα. Σπάει την απομόνωση της περιφέρειας, δημιουργεί ισότητα ευκαιριών για όλους, ανεξαρτήτως τόπου διαμονής ή κοινωνικής προέλευσης, δίνει ίσες ευκαιρίες, εισάγει νέες εφαρμογές- τηλεϊατρική, τηλεργασία, τηλεδιοίκηση, τηλεκπαίδευση- αλλάζει τα δεδομένα στην ποιότητα ζωής και στον τομέα των ευκαιριών. Συνομιλεί ουσιαστικά με τον κόσμο που έρχεται. Έχετε το χρέος να ολοκληρώσετε στην πράξη αυτό το πρόγραμμα που ξεκίνησε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας έδωσα συμπυκνωμένα σε τίτλους μερικά μόνο από τα επιτεύγματα αυτής της κυβέρνησης. Θα ήθελα όμως να θέσω και ορισμένα ερωτήματα προς τη νέα Κυβέρνηση που προκύπτουν από δηλώσεις, κινήσεις ή αποφάσεις που γεννούν προβληματισμό και ανησυχία.

Πρώτο ερώτημα. Ως Υφυπουργός Εξωτερικών αγωνίστηκα μαζί με άλλους συναδέλφους μου για το άνοιγμα της Ελλάδος προς Ανατολάς. Με τη συναίνεση, οφείλω να πω, της Ευρωατλαντικής Συμμαχίας επιτύχαμε να αναπτύξουμε και να ενισχύσουμε τις ελληνορωσικές σχέσεις δρομολογώντας ένα έργο που στο παρελθόν μας φαινόταν ακατόρθωτο, τον πετρελαιαγωγό Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη και με κατάλληλες κινήσεις συμπληρώσαμε αυτό το έργο με τον ελληνοτουρκικό αγωγό. Διερωτώμαι ποια είναι η σκοπιμότητα δημόσιας αμφισβήτησης αυτού του εθνικού έργου από τον κ. Παπανδρέου, μάλιστα στην πιο ευαίσθητη πτυχή του που είναι η περιβαλλοντική, ποιες είναι οι προθέσεις της νέας Κυβέρνησης. 

Δεύτερο ερώτημα. Αγωνιστήκαμε συστηματικά και πεισματικά για την οικονομική μας διπλωματία ώστε να επιτευχθεί το άνοιγμα στην κινέζικη αγορά. Μου κάνει εντύπωση ότι το πρώτο πρόβλημα που ανακύπτει σ’ αυτήν την Κυβέρνηση είναι η άρση της σημαντικής συμφωνίας που ενισχύει της διμερείς σχέσεις με την Κίνα στην υπόθεση της συνεργασίας με την «COSCO» στον Πειραιά. Είναι δυνατόν λίγοι συνδικαλιστές να ανατρέπουν αυτό το μεγάλο στρατηγικό άνοιγμα για τη χώρα μας και να διακυβεύεται για την εθνική οικονομία αυτό το επίτευγμα της προηγούμενης Κυβέρνησης; 

Τρίτον. Καταργήσατε ως όρο το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και αφαιρέσατε τον όρο «Εθνικής» Παιδείας. Δεν παραδέχεστε ότι υπάρχει εθνική παιδεία; Δεν υπάρχει η γλώσσα, ο πολιτισμός, η ιστορία, το αξιακό μας σύστημα; Όλα τα κράτη μπαίνουν με μια ταυτότητα στην παγκοσμιοποιημένη κοινωνία. Εμείς αναιρούμε μόνοι μας την ταυτότητά μας; 

Και τέλος ένα εύλογο ερώτημα. Αντιλαμβάνεται η Κυβέρνηση ποιος είναι ο συμβολισμός της κατάργησης του Υπουργείου Μακεδονίας-Θράκης και Αιγαίου στην παρούσα εθνική και διεθνή συγκυρία;

Εμείς οι Έλληνες, κυρίες και κύριοι, χτίσαμε την ιστορία μας και τον πολιτισμό μας μέσα από τα σύμβολα. Αυτά μας συντήρησαν. Αυτά μας τροφοδότησαν μέχρι σήμερα με δύναμη. Αυτά μας ανέδειξαν μέσα στην παγκόσμια κοινωνία. Δεν είναι τόσο ασήμαντα για να τα καταργούμε και να τα αναιρούμε με τέτοια ευκολία. Γι’ αυτό νιώθω την ανάγκη να θυμίσω απόψε εξ αρχής στην πρώτη μου ομιλία σ’ αυτή την Αντιπροσωπεία αυτά που έλεγε κάποτε ο αείμνηστος Ανδρέας Παπανδρέου: «Το όνομά μας είναι η ψυχή μας».

Ελπίζω να το θυμούνται όλοι σ’ αυτή την Αίθουσα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το λόγο έχει ο Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών κ. Δρούτσας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΡΟΥΤΣΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών): Κυρία Αντιπρόεδρε, αξιότιμοι κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι μεγάλη τιμή για μένα να απευθύνομαι σήμερα στα μέλη της Βουλής των Ελλήνων. Σας απευθύνομαι, με βαθύ σεβασμό και σας διαβεβαιώ ότι αποτελεί σκοπό και όραμά μας η επιστροφή της Ελλάδας στην πρώτη γραμμή, η ενίσχυση της θέσης της χώρας, η ανάδειξή της και πάλι σε ενεργό και αξιόπιστη δύναμη έτοιμη να διεκδικήσει για τα συμφέροντά της. Πιάνουμε ξανά το νήμα μιας εξωτερικής πολιτικής που παρεμβαίνει σε όλες τις μεγάλες διεθνείς εξελίξεις, υπερασπίζεται αποτελεσματικά τα εθνικά δίκαια, δίνει φωνή και διαπραγματευτική ισχύ στην Ελλάδα.

Η Ελλάδα καλείται να βρει ξανά τη δική της ταυτότητα, το δικό της ρόλο. Για εμάς η πορεία είναι ξεκάθαρη. Η Ελλάδα κερδίζει ως χώρα αξιών, χώρα που υπερασπίζεται αρχές, το Διεθνές Δίκαιο και τα Ανθρώπινα Δικαιώματα μέσα από τα οποία κατοχυρώνουμε τη δική μας ακεραιότητα και ασφάλεια. 

Στα θέματα της εξωτερικής πολιτικής θα επιδιώξουμε πάντα το διάλογο με όλες τις πολιτικές δυνάμεις και την ευρύτερη δυνατή συναίνεση. Θα επιδιώξουμε ακόμη τη διαβούλευση με την κοινωνία των πολιτών και την ακαδημαϊκή κοινότητα. Θα συζητάμε συχνά στη Βουλή, ακόμα και σε κλειστές θεματικές συνεδριάσεις όποτε αυτό είναι αναγκαίο. Η Κυβέρνηση έχει την πρόθεση και θα το κάνει πράξη να αλλάξει πολλά στη χώρα. Όχι τους εθνικούς μας στόχους. Οι Έλληνες έχουμε φτάσει σε ένα σημείο που για τα μεγάλα, τα εθνικά θέματα συμφωνούμε, τουλάχιστον οι περισσότεροι. Ωστόσο θα αλλάξουμε τον τρόπο με τον οποίο ασκείται η εξωτερική πολιτική.

Σκοπός μας είναι η Ελλάδα να ασκήσει και πάλι δραστήρια και πολυεπίπεδη πολιτική, να γίνει ξανά φορέας πρωτοβουλιών, να αναζητήσει λύσεις, να παρουσιάσει προτάσεις, να διαπραγματευτεί, να πετύχει σύνθεση απόψεων και αν χρειαστεί να διαφωνήσει. Θέλουμε η Ελλάδα να πρωταγωνιστήσει ξανά ως δύναμη ασφάλειας και σταθερότητας και ανάπτυξης, ως εγγυητής σεβασμού στο Διεθνές Δίκαιο στα Ανθρώπινα Δικαιώματα και στις οικουμενικές αξίες. 

Μπροστά μας βρίσκονται σημαντικά ορόσημα. Σε λιγότερο από δύο μήνες η προσοχή όλων θα στραφεί στην Κοπεγχάγη στη Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για την Κλιματική Αλλαγή. Η κλιματική αλλαγή και οι επιπτώσεις της είναι εδώ. Μας το θυμίζει το «μαύρο» τοπίο της Αττικής και της Ηλείας. Οφείλουμε, λοιπόν, να δράσουμε τώρα. Έχουμε ήδη στενή συνεργασία και συντονισμό με το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής ώστε η Ελλάδα από αμέτοχος θεατής να γίνει χρήσιμος συνομιλητής.

Το Υπουργείο Εξωτερικών ενσωματώνει πλέον στις δομές του την «πράσινη διπλωματία» ως οριζόντια πολιτική που θα πλαισιώνει κάθε δραστηριότητα και κάθε πρωτοβουλία. Με αυτό το πνεύμα η υπηρεσία Διεθνούς Αναπτυξιακής Συνεργασίας, δημιούργημα του Πρωθυπουργού και Υπουργού Εξωτερικών Γιώργου Παπανδρέου, είναι ισχυρό αναπτυξιακό εργαλείο για την εμπέδωση της ελληνικής παρουσίας στον κόσμο, με σεβασμό πάντα στους πόρους των Ελλήνων, θα συνδεθεί στο εξής όπως απαιτούν οι νέες συνθήκες με τον διεθνή αγώνα αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής. 
Μαζί με την κλιματική αλλαγή η οικονομική κρίση οξύνει τις μεταναστευτικές πιέσεις. Κορυφαία είναι η ευθύνη μας για την αντιμετώπιση της λαθρομετανάστευσης. Είμαστε χώρα εισόδου, διέλευσης και προορισμού. 

Έχουμε άρα άμεσο ενδιαφέρον να πρωταγωνιστήσουμε στις διεθνείς προσπάθειες για την αντιμετώπιση των βαθύτερων αιτιών του φαινομένου. Η Διάσκεψη του Παγκόσμιου Φόρουμ για τη Μετανάστευση και την Ανάπτυξη, που θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα σε λίγες ημέρες, αποτελεί άριστη ευκαιρία για να πούμε τα πράγματα με το όνομά τους, να επιμερίσουμε ευθύνες και να βρούμε απτές λύσεις που θα υιοθετηθούν σε διεθνές επίπεδο. Οφείλουμε να δώσουμε επιτέλους αποτελεσματική απάντηση, πάντοτε όμως με σεβασμό στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια.

Στο πλαίσιο της Προεδρίας της Ελλάδας στον ΟΑΣΕ, η Αθήνα θα φιλοξενήσει στις αρχές Δεκεμβρίου την υπουργική Σύνοδο του οργανισμού, που θα εστιάσει στο ζήτημα της ευρωπαϊκής ασφάλειας και στη λεγόμενη «Διαδικασία της Κέρκυρας». Θα συνεχίσουμε με ακόμα μεγαλύτερη ένταση την αξιόλογη προσπάθεια που ξεκίνησε η προηγούμενη κυβέρνηση –και την οποία αναγνωρίζω- ώστε να συμβάλλουμε αποφασιστικά στην εμπέδωση ενός συστήματος ασφαλείας και σταθερότητας στην περιοχή του ΟΑΣΕ, το οποίο θα προκρίνει παράλληλα την ενδυνάμωση των δημοκρατικών θεσμών, το σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την προστασία του περιβάλλοντος. Ακόμα και μετά τη λήξη της θητείας μας στην Προεδρία του οργανισμού, σκοπός μας είναι η Ελλάδα να διατηρήσει ισχυρό λόγο και πρωταγωνιστικό ρόλο σε αυτή τη συζήτηση που θα διαμορφώσει το ευρωπαϊκό περιβάλλον ασφάλειας του 21ου αιώνα. 

Η Ελλάδα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σκοπεύει να είναι στο κέντρο και όχι στην περιφέρεια των εξελίξεων. Για την Ευρωπαϊκή Ένωση στηρίζουμε την προσπάθεια για περαιτέρω εμβάθυνση και ολοκλήρωση της Ευρώπης προς όφελος της Ελλάδας, αλλά και προς όφελος της παγκόσμιας σταθερότητας και ασφάλειας. 

Ευελπιστούμε ότι σύντομα θα τεθεί σε ισχύ η Συνθήκη της Λισαβόνας και θα δώσει τόσο τη συμβολική ώθηση όσο και τα επιπλέον εργαλεία για μία Ευρωπαϊκή Ένωση με ενιαία και υπολογίσιμη παρουσία στις διεθνείς εξελίξεις. Θα εργαστούμε, όμως, και προκειμένου η Ευρώπη να πλησιάσει τον πολίτη, να πάψει να είναι ένας απόμακρος θεσμός και να γίνει η οικεία καθημερινότητά του, την οποία ο ίδιος θα συνδιαμορφώνει. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τα εθνικά μας θέματα βρίσκονται σε κρίσιμο σημείο. Δεν υπάρχουν, όμως, διλήμματα. Η Ελλάδα θα είναι ξανά δίπλα στην Κύπρο και στον κυπριακό λαό, όχι μόνο με λόγια αλλά με πράξεις. Αυτό άλλωστε συμβολίζει και η πρώτη επίσημη επίσκεψη του Πρωθυπουργού μεθαύριο στην Κύπρο. 

Το Κυπριακό πρόβλημα είναι αποτέλεσμα στρατιωτικής εισβολής και κατοχής από την Τουρκία. Εμείς δεν το ξεχνάμε και το υπενθυμίζουμε σε όλους με κάθε ευκαιρία. Έχουμε τονίσει επανειλημμένα στην ευρωπαϊκή οικογένεια δεν χωρούν στρατεύματα κατοχής. Επιδιώκουμε λύση δίκαιη, βιώσιμη και λειτουργική, που θα βασίζεται στις αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, στις αρχές, αξίες και Συνθήκες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και με πλήρη σεβασμό στο ευρωπαϊκό κεκτημένο, ώστε ο κυπριακός λαός στο σύνολό του να μπορεί να απολαύσει τα οφέλη της συμμετοχής της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Υποστηρίζουμε σθεναρά τις προσπάθειες του Προέδρου Δημήτρη Χριστόφια. Η Κύπρος έχει δικαίωμα σ’ ένα μέλλον χωρίς ομηρίες και αυτόκλητους προστάτες. Γι’ αυτό και η λύση θα πρέπει να είναι «κυπριακή», χωρίς ξένες παρεμβάσεις, τεχνητά χρονοδιαγράμματα, επιδιαιτησίες και απειλές για διχοτόμηση.

Η Ελλάδα ξαναγίνεται πρωταγωνιστής στα Βαλκάνια. Στέλνουμε το μήνυμα προς τις χώρες της περιοχής ότι μπορούν ξανά να υπολογίσουν στην ελληνική υποστήριξη με όραμα την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση. Η ενσωμάτωση των χωρών της Νοτιανατολικής Ευρώπης στους ευρωατλαντικούς θεσμούς αποτελεί στρατηγική επιλογή για μας. Ήδη ο Πρωθυπουργός ανακοίνωσε την πρωτοβουλία για ένα νέο ενταξιακό οδικό χάρτη με στόχο την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση των δυτικών Βαλκανίων μέχρι το 2014.

Η πρωτοβουλία αυτή αποτελεί φυσική συνέχεια της «Ατζέντας της Θεσσαλονίκης» που υιοθετήθηκε επί Ελληνικής Προεδρίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και της μεγαλύτερης διεύρυνσης που έκανε ποτέ η Ένωση και που γιορτάσαμε στην Πνύκα επί Ελληνικής Προεδρίας το 2003. Σ’ αυτή την πορεία όλες οι χώρες οφείλουν να προετοιμαστούν αποτελεσματικά και να εκπληρώσουν τις απαραίτητες προϋποθέσεις της υιοθέτησης του κοινοτικού κεκτημένου, του σεβασμού του Διεθνούς Δικαίου και των σχέσεων καλής γειτονίας. 

Σαφής προϋπόθεση για την έναρξη ενταξιακών διαπραγματεύσεων της πρώην Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μακεδονίας με την Ευρωπαϊκή Ένωση είναι η προηγούμενη επίλυση του θέματος της ονομασίας. Και ξεκαθαρίζω για άλλη μια φορά. Η έναρξη ενταξιακών διαπραγματεύσεων είναι αποκλειστική αρμοδιότητα των κρατών-μελών, άρα και της Ελλάδας. Η θέση μας στο ζήτημα της ονομασίας, η εθνική «κόκκινη γραμμή», είναι ξεκάθαρη και γνωστή σε όλους. Μία ονομασία με γεωγραφικό προσδιορισμό για κάθε χρήση. Επαναλαμβάνω, για κάθε χρήση! Όπως σαφής και γνωστή είναι η επιθυμία μας, στο πλαίσιο της εθνικής μας αυτής θέσης, να συμβάλουμε εποικοδομητικά για την εξεύρεση λύσης. Εμείς τείνουμε χείρα φιλίας στο γείτονα λαό. Είναι στο χέρι της ηγεσίας των γειτόνων μας να επιλέξει την ακαμψία και την εθνικιστική ρητορική που ακυρώνει την ευρωπαϊκή πορεία της χώρας ή τον εποικοδομητικό διάλογο που θα απελευθερώσει το ευρωπαϊκό της μέλλον.

Η Ελλάδα υποστηρίζει με συνέπεια μία πολιτική έναντι της Τουρκίας για την εμπέδωση κλίματος αμοιβαίας εμπιστοσύνης και την ευρωπαϊκή της προοπτική. Για εμάς η υποστήριξη της ευρωπαϊκής πορείας της Τουρκίας ποτέ δεν αποτέλεσε «λευκή επιταγή». Η Τουρκία οφείλει να εκπληρώσει στο ακέραιο όλες τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει ως υποψήφια προς ένταξη χώρα απέναντι στην Ευρωπαϊκή Ένωση και όλα τα κράτη-μέλη της. Με βάση την εκπλήρωση αυτών των υποχρεώσεών της θα αξιολογηθεί και στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Δεκεμβρίου. 

Το Διεθνές Δίκαιο, η παύση της κατοχής της Κύπρου και η επίλυση του πολιτικού της προβλήματος, ο σεβασμός των συνόρων και της εδαφικής ακεραιότητας και οι σχέσεις καλής γειτονίας αποτελούν θεμέλιους λίθους για την οικοδόμηση μιας στέρεης, ειλικρινούς και διαρκούς σχέσεως καλής γειτονίας, απαραίτητης για τη σταθερότητα στην περιοχή. Στη σχέση αυτή δεν έχουν θέση οι απειλές χρήσης βίας, οι παραβιάσεις των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων, οι κάθε είδους προκλήσεις σε αέρα και θάλασσα. Οι λαοί μας δίδουν τη σωστή απάντηση με τις αυξανόμενες οικονομικές, πολιτιστικές αλλά και ανθρώπινες σχέσεις και δράσεις της Κοινωνίας των Πολιτών. 

Υπ’ αυτό το πρίσμα είναι σαφές ότι ο σεβασμός των δικαιωμάτων και η βελτίωση των συνθηκών διαβιώσεως της ελληνικής μειονότητας της Κωνσταντινουπόλεως, Ίμβρου και Τενέδου αποτελεί υποχρέωση της Τουρκίας. Τονίζω και το αυτονόητο και αδιάλειπτο ενδιαφέρον της ελληνικής πολιτείας για τον διεθνούς ακτινοβολίας προαιώνιο θεσμό του Οικουμενικού Πατριαρχείου και την απρόσκοπτη λειτουργία του, συμπεριλαμβανομένης της ακώλυτης εκπαιδεύσεως των κληρικών του με την επαναλειτουργία της Ιεράς Θεολογικής Σχολής της Χάλκης, υποχρέωση της Τουρκίας που απορρέει και από τις σχέσεις της με την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Ελλάδα θα είναι σθεναρός υποστηρικτής της διεθνούς συνεργασίας. Επιδιώκουμε την αναβάθμιση του ρόλου του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών και θεωρούμε ότι οι μονομερείς επεμβάσεις διαιωνίζουν τα προβλήματα, τροφοδοτούν τη βία και υπονομεύουν την ειρηνική συνύπαρξη. Η χώρα μας αξίζει και θα οικοδομήσει σχέσεις αξιοπρεπείς με όλες τις διεθνείς δυνάμεις. Θα συνομιλούμε ισότιμα με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, θα εμβαθύνουμε περαιτέρω τις σχέσεις μας με τη Ρωσική Ομοσπονδία και θα προωθήσουμε την επικοινωνία και τη συνεργασία με τις αναδυόμενες δυνάμεις, όπως την Κίνα, την Ινδία και τη Βραζιλία. 

Ταυτόχρονα, στόχο μας θα αποτελέσει η αναβάθμιση της παρουσίας μας στη Μεσόγειο, τον Εύξεινο Πόντο και βεβαίως τη Μέση Ανατολή, περιοχή ιδιαίτερης σημασίας για εμάς και με μεγάλη ιστορική παράδοση. 

Έχουμε αποδείξει έμπρακτα το ενδιαφέρον μας για την επίλυση του Παλαιστινιακού και θα στηρίξουμε με όλες τις δυνάμεις μας την προσπάθεια για την ειρηνική συνύπαρξη δύο κρατών, του Ισραήλ και της Παλαιστίνης, με αμοιβαία αναγνώριση.

Η Ελλάδα επιθυμεί να αναπτύξει σημαντικό ρόλο στην ενεργειακή ασφάλεια της Ευρώπης μέσω εναλλακτικών οδεύσεων, αγωγών και πηγών προμηθείας πετρελαίου και φυσικού αερίου, ειδικότερα του αγωγού Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη, των αγωγών φυσικού αερίου TGI Interconnector και South Stream και της διασύνδεσης του δικτύου φυσικού αερίου Ελλάδας-Βουλγαρίας. 

Τα έργα που θα διέρχονται από τη χώρα μας θα υλοποιηθούν κατά τρόπο που θα διασφαλίζει τα ελληνικά οικονομικά συμφέροντα και θα λαμβάνει υπ’ όψιν την περιβαλλοντική διάσταση και ευαισθησία.

Η οικονομική διπλωματία αποκτά κεντρικό ρόλο στο έργο του Υπουργείου Εξωτερικών με κύριους άξονες την προώθηση των ελληνικών οικονομικών συμφερόντων, την ενίσχυση της επενδυτικής και επιχειρηματικής δραστηριότητας και την προώθηση των εξαγωγών προϊόντων και υπηρεσιών. 

Υπό την καθοδήγηση του Υφυπουργού Εξωτερικών κ. Σπύρου Κουβέλη πολύ σύντομα θα παρουσιάσουμε λεπτομερές σχέδιο για τον τομέα αυτό, στο οποίο θα περιλαμβάνονται και οι προθέσεις μας για το ελληνικό σχέδιο οικονομικής ανασυγκρότησης των Βαλκανίων. 

Ιδιαίτερη έμφαση προτίθεται να δώσει η Κυβέρνηση και στα θέματα πολιτιστικής διπλωματίας. Θα εργαστούμε για την ανάδειξη της χώρας μας σε διεθνή δύναμη πολιτισμού και για να αξιοποιηθεί ένα σημαντικό πλεονέκτημα ως δίαυλος επικοινωνίας, αλλά και ως πολύτιμο στήριγμα των πολιτικών και οικονομικών σχέσεων.

Σε όλες μας τις προσπάθειες θεωρούμε πάντα την Ομογένεια συγκριτικό πλεονέκτημά μας. Οι Έλληνες της Διασποράς όχι μόνο αξίζουν της προσοχής μας, την απαιτούν. Η ελληνική πολιτεία οφείλει να σταθεί δίπλα στον Απόδημο Ελληνισμό, να βοηθήσει τις προσπάθειές του και να αξιοποιήσει τις δυνάμεις του. Και θα το κάνει. 

Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, με τις εξής σκέψεις. Συμβαίνει συχνά η εξωτερική πολιτική να παρουσιάζεται αποκομμένη από τον πολίτη. Η δημιουργία του Κέντρου Εξυπηρέτησης Αποδήμων. 

Θα συνεχίσουμε τις προσπάθειές μας με τη δημιουργία «Ηλεκτρονικού Προξενείου», στο οποίο κάθε Έλληνας θα μπορεί να βρει λύσεις όπου και αν βρίσκεται και βεβαίως με την περαιτέρω ενίσχυση του μηχανισμού διαχείρισης κρίσεων, ώστε οι Έλληνες να αισθάνονται ασφαλείς σε ολόκληρο τον κόσμο.

Ο εκσυγχρονισμός του Υπουργείου Εξωτερικών και των υπηρεσιών του, η συνεχής εκπαίδευση του αξιόλογου στελεχιακού δυναμικού, διπλωματών και άλλων κλάδων του Υπουργείου, είναι άμεση προτεραιότητα και δέσμευση. Οδηγός μας θα είναι πάντα η εκπροσώπηση της Ελλάδας με αξιοπρέπεια και υπερηφάνεια, αλλά χωρίς υπερβολές και χωρίς σπατάλες. 

Το όραμά μας, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το όραμα οποιουδήποτε Έλληνα, δεν μπορεί να είναι μια εξωτερική πολιτική, η οποία αρκείται απλώς στην απόκρουση των προβλημάτων. Εμείς θα εργαστούμε για μια εξωτερική πολιτική δυναμική και σύνθετη. Οδηγός μας θα είναι πάντα η διαμόρφωση συνθηκών που θα συμβάλουν στην ειρήνη και τη συνεργασία, αλλά και η προάσπιση των ελληνικών συμφερόντων και των εθνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων. 

Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σας ευχαριστώ για την ανοχή σας στο χρόνο και την προσοχή σας.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Φώτης Κουβέλης.

ΦΩΤΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι πρόσφατες εκλογές κατέδειξαν ότι περισσότερο από το 60% του ελληνικού λαού απέρριψε τη συντηρητική νεοφιλελεύθερη πολιτική της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας και εξέφρασε ταυτόχρονα ανάγκες και προσδοκίες για ένα διαφορετικό πλαίσιο πολιτικής. 

Οι Έλληνες πολίτες στη μεγάλη τους πλειοψηφία απέρριψαν τη πολιτική που βάθυνε τις κοινωνικές ανισότητες, υποβάθμισε την εργασία και δεν διαμόρφωσε στοιχειώδη προοπτική για βιώσιμη ανάκαμψη της απασχόλησης, των εισοδημάτων, της παραγωγής και των επενδύσεων. Το ζητούμενο σήμερα είναι το περιεχόμενο της πολιτικής που θα ασκηθεί. Οι πολίτες διεκδικούν αλλαγή της συντηρητικής πολιτικής, της πολιτικής που σώρευσε τα προβλήματα και δημιούργησε αδιέξοδες καταστάσεις για την κοινωνία.

Κύριε Πρωθυπουργέ, ανεξάρτητα από διακηρυγμένες προθέσεις τα προγράμματα και η πολιτική θα κριθούν στην υλοποίησή τους, εκεί που αναδεικνύεται η ανάγκη ρήξεων και συγκρούσεων. Η οικονομία και η κοινωνία δεν είναι ουδέτερα μεγέθη. Υπάρχουν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με αντιθέσεις και αντιπαλότητες οι οποίες είναι ιδιαίτερα σφοδρές, με παρούσα την οικονομική κρίση και τα μεγάλα οικονομικά συμφέροντα να επιμένουν στη πολιτική που τα εξυπηρετεί.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ανεπάρκεια και η υποβαθμισμένη λειτουργία των θεσμών δεν συνιστούν μόνο πρόβλημα δημοκρατίας, αλλά και μεγάλο εμπόδιο για την ανάπτυξη της χώρας. Είναι αναγκαία η ριζική μεταρρύθμιση του πολιτικού μας συστήματος με νέους θεσμούς για την ενίσχυση της δημοκρατίας, της περιφερειακής συγκρότησης και της ανάπτυξης σε νέα πεδία κοινωνικής δραστηριότητας. Χρειάζονται βαθιές μεταρρυθμιστικές τομές για να υπάρξει αποκέντρωση των εξουσιών, αποτελεσματικοί κοινωνικοί έλεγχοι της πολιτικής και συμμετοχή των πολιτών στην ασκούμενη πολιτική μέσω αντιπροσωπευτικών θεσμών. Επιτακτική είναι η ανάγκη για την πολιτική που θα εξασφαλίζει τις εγγυήσεις του κράτους δικαίου με ουσιαστικά ανεξάρτητη δικαιοσύνη και ανεξάρτητους τους λειτουργούς της, με προστασία των κοινωνικών δικαιωμάτων. Οι δημοκρατικές μεταρρυθμίσεις στον τομέα των κοινωνικών δικαιωμάτων και η κατάργηση νομοθετικών ρυθμίσεων που αποσάθρωσαν τις εργασιακές σχέσεις οφείλουν να αποτελούν αναπόσπαστα στοιχεία μιας ουσιαστικά προοδευτικής διακυβέρνησης, πολύ περισσότερο όταν σήμερα, ως μεταπολιτευτικό δημοκρατικό κεκτημένο, αμφισβητούνται.

Δεν αρκεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αναφορά στη παθολογία του πολιτικού συστήματος. Πρέπει άμεσα να προωθηθούν ρυθμίσεις που θα καθιερώνουν εκλογικό σύστημα που γνήσια και αναλογικά θα εκφράζει τους κοινωνικούς και πολιτικούς συσχετισμούς. Ο ελεγκτικός ρόλος της Βουλής των Ελλήνων πρέπει επί της ουσίας να διευρυνθεί. Η θεσμικά υποβαθμισμένη λειτουργία της και η παρακολουθηματική σχέση της προς την εκάστοτε κυβέρνηση είναι σε πλήρη αναντιστοιχία με τον χαρακτήρα της ως του κατ’ εξοχήν εκφραστικού οργάνου της λαϊκής κυριαρχίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σύστημα που διέπει τις σχέσεις Εκκλησίας και Κράτους δημιουργεί διαπιστωμένες θεσμικές συγχύσεις, οι οποίες πρέπει να αρθούν. Ανεξάρτητα από τις υποχρεώσεις της μελλοντικής συνταγματικής αναθεώρησης για το χωρισμό Εκκλησίας και Κράτους, είναι αναγκαίο να προωθηθούν άμεσα συνταγματικές ρυθμίσεις, επιτρεπτές βέβαια συνταγματικά για τον κοινό νομοθέτη, που θα διακρίνουν το ρόλο και τις αρμοδιότητες της Εκκλησίας και θα τις χωρίζουν από εκείνες του Κράτους. 

Πρέπει να σας πω ότι τα στερεότυπα που ήθελαν την Αριστερά να αντιστρατεύεται την Εκκλησία δεν μας αφορούν. Μας αφορά όμως, η ουσιαστική ανεξιθρησκεία και η διάκριση των ρόλων Εκκλησίας και Κράτους ως στοιχείο ενός πολιτικού συστήματος που πρέπει να εκσυγχρονιστεί.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αξίωση της κοινωνίας για διαφάνεια στη διαχείριση του δημοσίου χρήματος είναι δυναμικά παρούσα. Η διαμόρφωση θεσμών που θα θωρακίζουν τη χρηστή διοίκηση και θα αποτρέπουν τη διαπλοκή είναι το σημαντικό ζητούμενο.

Η χώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει ανάγκη από μία ενιαία, ολοκληρωμένη μεταρρύθμιση του κράτους, με διοικητική αποκέντρωση, με ριζική φορολογική μεταρρύθμιση, με ανακατανομή πόρων και εξουσιών υπέρ των αυτοδιοικητικών θεσμών. Η αποκέντρωση του κράτους προς την αυτοδιοίκηση είναι επιτακτική ανάγκη για την ισόρροπη ανάπτυξη και την αντιμετώπιση των τεράστιων ανισοτήτων που εμφανίζονται μεταξύ κέντρου και περιφέρειας, αλλά και μεταξύ των περιφερειών. Η ισόρροπη περιφερειακή ανάπτυξη χρειάζεται ριζικά μέτρα και καινοτόμους θεσμούς, χρειάζεται ισχυρό το θεσμό της πρωτοβάθμιας- γεωγραφικά και πληθυσμιακά αναπροσδιορισμένης και με εσωτερική αποκέντρωση- και δευτεροβάθμιας περιφερειακής αυτοδιοίκησης, με ενισχυμένο τον πολιτικό τους ρόλο.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε.

Η Ελλάδα χρειάζεται ένα συνολικό πολιτικό σχέδιο για τη διαφάνεια και τον εκδημοκρατισμό των θεσμών, την αναβάθμιση των αιρετών οργάνων της αυτοδιοίκησης και τη δημιουργία χώρου για μορφές άμεσης δημοκρατίας και συμμετοχής των πολιτών στη διαχείριση των υποθέσεων τους για την ενίσχυση του λαϊκού και κοινωνικού ελέγχου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι βασικές μας αναφορές, οι αναφορές του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς, στο πλαίσιο των προγραμματικών μας θέσεων είναι η ανατροπή του σημερινού υπερσυγκεντρωτικού, γραφειοκρατικού, κομματικού και πελατειακού μορφώματος μέσα από μια αναγκαία, ενιαία και ολοκληρωμένη διοικητική μεταρρύθμιση του πολιτικοδιοικητικού μας συστήματος, με αποκέντρωση, με ριζική φορολογική μεταρρύθμιση, χωρίς νέους φόρους στους πολίτες και ανακατανομή πόρων και εξουσιών υπέρ των αιρετών αυτοδιοικητικών θεσμών, μεταρρύθμιση που θα συναρθρώνεται με ένα εθνικό και περιφερειακό, αειφόρο, αναπτυξιακό και χωροταξικό σχεδιασμό, διασφαλίζοντας πόρους βιώσιμης ανάπτυξης, στοχεύοντας στην άμεση και στο πλησιέστερο επίπεδο προς τον πολίτη παροχή υψηλής ποιότητας δημόσιων αγαθών και υπηρεσιών, με διαφανή και αποτελεσματική διαχείριση, διαχείριση διαφανή των δημόσιων πόρων, ουσιαστική συμμετοχή των πολιτών στη λήψη των αποφάσεων που τους αφορούν.

Είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιβεβλημένη η βαθιά τομή στο χώρο του δημόσιου τομέα, με Δημόσια Διοίκηση που θα μετατραπεί από τροχοπέδη κάθε παραγωγικής διαδικασίας σε αποφασιστικό συντελεστή της, με αξιοποίηση του δυναμικού της και την απελευθέρωσή της, προφανώς, από τους καταναγκασμούς της εκάστοτε εκτελεστικής εξουσίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ανανεωτική και ριζοσπαστική Αριστερά θέλει να επηρεάζει την ασκούμενη πολιτική προς όφελος της κοινωνίας. Με το περιεχόμενο των προγραμματικών της θέσεων και τη διεκδικητική προώθησή τους, ο τόπος και οι πολίτες αναζητούν αλλαγή πολιτικής. Η παρουσία του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς στη Βουλή προσδιορίζεται και οριοθετείται με το πρόγραμμά του και τις πολιτικές του θέσεις.

Κύριε Πρωθυπουργέ, η αντιπολίτευσή μας θα είναι προγραμματική. Επιδιώκουμε την προώθηση θετικών ρυθμίσεων για την κοινωνία και τη διαμόρφωση συνθηκών διεξόδου από την ασφυκτική κατάσταση -για τη μεγάλη πλειονότητα ασφυκτική- του ελληνικού λαού.

Από αυτήν τη θέση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα κρίνουμε τις ρυθμίσεις που θα προωθήσει η Κυβέρνηση. Και είναι προφανές, θα αποκρούσουμε με όλη τη δύναμή μας ρυθμίσεις που θα αναπαράγουν τη συντηρητική πολιτική που σώρευσε τα μεγάλα προβλήματα στην ελληνική κοινωνία.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Γεώργιος Αρβανιτίδης.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ιδιαίτερη τιμή για μένα να μιλώ σήμερα για πρώτη φορά από το Βήμα της Βουλής των Ελλήνων.

Με τις εκλογές της 4ης Οκτωβρίου η χώρα γύρισε σελίδα. Ο τόπος γύρισε την πλάτη σε πολλά νοσηρά φαινόμενα και κακώς κείμενα της συντηρητικής διακυβέρνησης της τελευταίας πενταετίας. Γύρισε την πλάτη στην έλλειψη σχεδίου και ενδιαφέροντος για την ελληνική περιφέρεια.

Έχουμε πλήρη συνείδηση του γεγονότος ότι η τεράστια εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού προς το νέο Πρωθυπουργό Γεώργιο Παπανδρέου και προς την Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ δεν αποτελεί «λευκή» επιταγή ούτε ισόβιο εγκλωβισμό μέσα σ’ ένα κομματικό χώρο.

Αντίθετα σημαίνει την έναρξη μιας νέας πολιτικής δράσης για να αλλάξουμε τον τρόπο διακυβέρνησης και την ανάπτυξη του τόπου. 

Με την ολοκλήρωση του προγράμματός μας, η χώρα θα έχει αλλάξει κοινωνικό και πολιτικό πρόσωπο. Θα έχουμε πετύχει ιστορικές αλλαγές για τον τόπο μας. Γνωρίζουμε ότι τα περιθώρια είναι μικρά. Η αντοχή και η υπομονή των πολιτών έχει εξαντληθεί. Πρέπει να δράσουμε άμεσα και αποτελεσματικά, για να επαναφέρουμε την περιφέρεια και τις ανάγκες της στο επίκεντρο της πολιτικής και των αποφάσεων. 

Η εμπειρία από την πενταετή αποτυχία της Νέας Δημοκρατίας είναι διδακτική. Η αποθέωση της επικοινωνίας και οι λεκτικές ακροβασίες για την κάλυψη της απουσίας της πολιτικής δράσης ήταν η συνταγή της σίγουρης αποτυχίας. Χρειαζόμαστε σχέδιο, έμπνευση και τόλμη για να κερδίσουμε το μέλλον μας. Και το έχουμε.

Στη Θεσσαλονίκη, στην περιφέρεια του νομού, οι πολίτες προσβλέπουν στη διοικητική αλλαγή που εξαγγέλλει η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. Κατανοούν τη σημασία των ισχυρών δήμων και των αποτελεσματικών περιφερειών με αιρετά συμβούλια για να ενισχυθεί η αποκέντρωση και να δοθεί βάρος στην ανάπτυξη των τοπικών κοινωνιών που ένιωθαν ξεχασμένες από την προηγούμενη Κυβέρνηση. Επικροτούν αλλαγές στο εκλογικό σύστημα που χτυπούν το «μαύρο» πολιτικό χρήμα και τη διαπλοκή με τους ισχυρούς της οικονομίας. Στηρίζουν τις επιλογές για την αυτονομία της πολιτικής.

Οι ίδιοι αυτοί πολίτες, όμως, αντιλαμβάνονται πως η αλλαγή του καθιερωμένου διοικητικού προτύπου της χώρας αποτελεί παράγοντα προόδου και προϋπόθεση για την επιτυχία της πράσινης ανάπτυξης και ζήτησαν με τη ψήφο τους την πολιτική βούληση για ισόρροπη και βιώσιμη ανάπτυξη σε κάθε νομό της χώρας που διαθέτει η νέα Κυβέρνηση, να γίνει πράξη. 

Ο Νομός Θεσσαλονίκης έχει τις προϋποθέσεις για να εφαρμοστούν οι αρχές και οι κανόνες της πράσινης ανάπτυξης. Η δυτική περιοχή, ως κέντρο της οργανωμένης βιομηχανικής και επιχειρηματικής δραστηριότητας και με έντονη την εταιρική κοινωνική ευθύνη, αποτελεί μια περιοχή με περιβαλλοντικό πλούτο, ιστορικό φορτίο και πολιτισμικό ενδιαφέρον. 

Είναι σημαντικό να επισημάνω ότι η μεταφορά της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης στη Σίνδο αποτελεί μια παρακαταθήκη για την εγκατάσταση υπερτοπικών λειτουργιών της πόλης στην περιφέρεια του νομού. Παράλληλα, η περιοχή αυτή μπορεί και πρέπει, εκτός από επιχειρηματικός και εκθεσιακός πόλος, να γίνει η οικολογική πύλη της Θεσσαλονίκης. 

Τα οφέλη από μια τέτοια εξέλιξη στην περιοχή, αλλά και για την ίδια την πόλη της Θεσσαλονίκης, είναι μεγάλα και προφανή. Θα δημιουργηθούν νέες θέσεις εργασίας, θα αναπλαστεί η περιοχή, καθώς θα είναι ο «καθρέπτης» της Διεθνούς Έκθεσης και της ίδιας της Θεσσαλονίκης. 

Η επαρχία Λαγκαδά έχει ανεκτίμητο φυσικό πλούτο. Η ορθολογική διαχείριση του νερού, η διάσωση των λιμνών, η ύπαρξη γεωθερμικών πεδίων, η ανάπτυξη του τουρισμού στο Στρυμονικό Κόλπο, η βιώσιμη ανάπτυξη της ορεινής περιοχής, είναι σημαντικά χαρακτηριστικά για την προώθηση της «πράσινης» ανάπτυξης.

Όλα αυτά οφείλουν να ενταχθούν σε ένα συνολικό σχέδιο ανάπτυξης της περιφέρειας και του Νομού Θεσσαλονίκης, σχέδιο που θα ανακουφίσει και θα αλλάξει το πρόσωπο της ίδιας της πόλης. 

Στο συνολικό αυτό συνεκτικό σχέδιο η ανατολική πλευρά του νομού, με την αλματώδη οικιστική ανάπτυξη και με τις μεγάλες τουριστικές δυνατότητες, πρέπει να βρει τη θέση της με υποδομές που ταιριάζουν στις ανάγκες του σήμερα, υποδομές ήπιας αξιοποίησης της όμορφης και εκτεταμένης παραλιακής έκτασης, υποδομές σύνδεσης με τον κυρίως αστικό ιστό της πόλης, με άλλα λόγια υποδομές που βάζουν στο κέντρο την κοινωνία, την οικογένεια, τον άνθρωπο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το στοίχημα της παρούσας Κυβέρνησης, μετά την άδεια παρένθεση της διακυβέρνησης από τη Νέα Δημοκρατία, είναι να κερδίσουμε το χαμένο χρόνο. 

Όπως όλοι μας ξέρουμε, οι καιροί δεν περιμένουν. Έχουμε μπροστά μας δύσκολες επιλογές, αλλά έχουμε επιλογές. Να μην αφήσουμε άλλο τη δύναμη της αδράνειας να παρασύρει τη χώρα. Ας στηρίξουμε ένα νέο σχέδιο, μια νέα ελπίδα. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Κώστας Γείτονας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΙΤΟΝΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 4 Οκτώβρη, οι Έλληνες και οι Ελληνίδες συμπολίτες μας έδωσαν καθαρή και ισχυρή εντολή στον Γιώργο Παπανδρέου και στο ΠΑΣΟΚ για μία νέα πορεία. Και θέλω να πω –δεν βλέπω εδώ τον Πρόεδρο του ΛΑΟΣ- ότι αυτή είναι η «καλή νεράιδα» του Πρωθυπουργού, το 44% του ελληνικού λαού, με την πρόσφατη ετυμηγορία του.

Έδωσαν, λοιπόν, εντολή όχι νομής εξουσίας –έτσι την ερμήνευσε ο Πρωθυπουργός και έχει απόλυτο δίκιο- αλλά εντολή ανάθεσης εργασίας, για να μπει ξανά η Ελλάδα σε τροχιά ανάπτυξης και προόδου. Η χώρα όλα αυτά τα χρόνια εγκλωβίστηκε σε νοσηρό κλίμα ανασφάλειας, απαισιοδοξίας, χαμένης αυτοπεποίθησης, χαμένης ελπίδας. Βυθισμένη σε κρίση θεσμών και αξιών. Ματωμένη από τα δημοσιονομικά ελλείμματα, αλλά κυρίως –και αυτό χρειάζεται να το τονίσουμε ιδιαίτερα- πληγωμένη από τα παραγωγικά ελλείμματα, τα αναπτυξιακά ελλείμματα που δημιούργησε η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας και που έφερε και τα νοικοκυριά σε απόγνωση και την αγορά σε ασφυξία.

Άκουσα τον κ. Καραμανλή σήμερα να λέει ότι πρέπει να αξιοποιήσουμε το «αναπτυξιακό απόθεμα». Ποιο είναι, αλήθεια, το αναπτυξιακό απόθεμα το οποίο άφησε; Παραγωγικά ελλείμματα άφησαν! Είναι η δεύτερη φορά με κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας που έχουμε αρνητικούς ρυθμούς ανάπτυξης. Προηγουμένως ο Υπουργός Υποδομών κ. Ρέππας αναφέρθηκε σ’ ένα θέμα το οποίο ίσως δεν έτυχε της προσοχής σας. Δεν υπάρχουν μελέτες, άρα δεν υπάρχουν ώριμα έργα για να προχωρήσουμε στο ΕΣΠΑ και να απορροφήσουμε πόρους.

Πιστεύω ότι με τη νίκη του ΠΑΣΟΚ και με τις πρώτες κινήσεις που έγιναν από τον Πρωθυπουργό, φάνηκε πραγματικά ξανά ο ήλιος της ελπίδας. Οι Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης, έτσι όπως τις ακούσαμε -ουσιαστικές, με όραμα και πρόγραμμα- είναι –και αυτό, κρίνεται σήμερα εδώ, προσωπικά για μένα είναι, για μας είναι- σε αντιστοιχία με τα προτάγματα της κοινωνίας και με τις ανάγκες της χώρας.

Βασικές μας επιδιώξεις, όπως αναφέρθηκαν στις Προγραμματικές Δηλώσεις, είναι η εθνική ανάταση, η οικονομική ανάταξη, η παραγωγική ανασυγκρότηση, καθώς και η κοινωνική ευημερία και η κοινωνική συνοχή. Πιστεύω ότι μέσα από τις Προγραμματικές Δηλώσεις επιβεβαιώνεται η βασική μας θέση-δέσμευση ότι στο επίκεντρο της πολιτικής μας είναι ο άνθρωπος. Το «πρώτα ο πολίτης» διαπερνά όλες τις πολιτικές. Σε αυτό, στο «πρώτα ο πολίτης», κατατείνουν οι προτεινόμενες αλλαγές και τομές στο κράτος που πρέπει να γίνει σ’ όλα τα επίπεδα φιλικό προς τον πολίτη. Σε αυτό κατατείνει η αναβάθμιση του Κοινοβουλίου, του αντιπροσωπευτικού θεσμού των πολιτών και του φορέα έκφρασης της λαϊκής κυριαρχίας.

Σε αυτό, στο «πρώτα ο πολίτης», στοχεύει η ανασυγκρότηση και η αναβάθμιση του κοινωνικού κράτους, που τόσο απαξίωσε η Νέα Δημοκρατία, για υψηλού επιπέδου υπηρεσίες υγείας και παιδείας και κοινωνικής ασφάλισης. Στοχεύουμε δηλαδή και σε κράτος δικαίου και σε κράτος αλληλεγγύης.

Ακόμα το σχέδιο παραγωγικής ανασυγκρότησης στοχεύει στην ευημερία του πολίτη για μία δυναμική και ανταγωνιστική οικονομία –γιατί αυτό είναι το ζητούμενο- με μοχλό τη στήριξη της υγιούς επιχειρηματικότητας και το νέο πρότυπο της «πράσινης» ανάπτυξης.

Και αυτό δεν είναι λόγια, όπως λένε μερικοί. Αυτό σημαίνει συγκεκριμένες προτεραιότητες. Σημαίνει συγκεκριμένη αξιοποίηση των σημερινών δυνατοτήτων που έχει η χώρα, όλων εκείνων των συντελεστών που παίζουν ρόλο, έτσι ώστε πραγματικά να γίνουμε ξανά χώρα παραγωγής, χώρα πλούτου, γιατί αλλιώς θα διανέμουμε τη μιζέρια μας. Και αυτό είναι πρώτος στόχος των Προγραμματικών Δηλώσεων, πρώτος στόχος της νέας Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ και του νέου Πρωθυπουργού, δηλαδή να γίνουμε ξανά χώρα παραγωγής. 

Σε όλα αυτά τα χρόνια της Νέας Δημοκρατίας τα προϊόντα μας, οι υπηρεσίες μας έχασαν έδαφος. Συνεχώς εισάγουμε περισσότερα και εξάγουμε λιγότερα. Τι θα γίνει; Δείτε πού έφτασε το έλλειμμα του ισοζυγίου πληρωμών! Σε ύψη ρεκόρ! Η ανάπτυξη έχει πέσει σε αρνητικούς ρυθμούς. Εάν δεν γίνουμε χώρα παραγωγής, δεν έχουμε μέλλον. Το είπε και προχθές με άλλα λόγια ο Πρωθυπουργός. 

Και, τέλος, στον πολίτη με την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής στοχεύουν τα μέτρα αναδιανομής, το δικαιότερο φορολογικό σύστημα, τα μέτρα στήριξης των ασθενεστέρων, των δανειοληπτών και των μικρομεσαίων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το έργο που έχει μπροστά της η Κυβέρνηση δεν είναι εύκολο. Οι πληγές που υπάρχουν είναι μεγάλες και ανοιχτές. Όπως είπε χθες ο Πρωθυπουργός, είμαστε σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης. Η Κυβέρνηση, όμως, δεν αντιπολιτεύεται αλλά κυβερνά. Αναμετράται με τα προβλήματα, δεν τα κρύβει ούτε επιχειρεί να τα «φορτώσει» αλλού.

Και θέλω να πω στον κ. Τσίπρα ότι η καταγραφή δεν έχει καμμία σχέση με την αλήστου μνήμης «απογραφή». Εμείς αποτυπώνουμε τα προβλήματα για να τα αντιμετωπίσουμε. Δεν αντιπολιτευόμαστε την Αντιπολίτευση. Ο τόπος δεν πάει μπροστά με δύο Αντιπολιτεύσεις. Το είδαμε. Η απελθούσα κυβέρνηση ουσιαστικά τα έξι χρόνια ήταν η αντιπολίτευση της αντιπολίτευσης! 

Σκοπεύουμε, λοιπόν, να κυβερνήσουμε. Δεν έχουμε ασφαλώς ούτε μαγικό ραβδί ούτε άσους στο μανίκι. Ξέρουμε, επίσης, ότι δεν υπάρχει καιρός για χάσιμο. Πιστεύουμε, όμως, ότι πραγματικά μπορούμε. 

Η Κυβέρνηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως και κάθε κυβέρνηση, θα κρίνεται και θα κριθεί με βάση το δημιουργικό της έργο και όχι μόνο μ’ αυτό, αλλά και με την επιτυχή αντιμετώπιση κρίσεων. Γι’ αυτό είναι απαραίτητες οι συνεχείς πρωτοβουλίες, οι αποφάσεις και οι τομές. Με μπούσουλα ασφαλώς και οδηγό το τετράπτυχο που ειπώθηκε -αλλά χρειάζεται να το επαναλάβουμε- «διαφάνεια-αξιοκρατία-αξιολόγηση-λογοδοσία». 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ)

Εκείνο όμως που χρειάζεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και απαιτείται στις μεγάλες αλλαγές, στις μεγάλες ανατροπές είναι η συμμετοχή της κοινωνίας. Ο καθένας μας μπορεί να κάνει τη διαφορά και όλοι μαζί μπορούμε πραγματικά να πραγματοποιήσουμε την αλλαγή. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Βέβαια, ο δρόμος της αλλαγής δεν ήταν ποτέ, όπως δεν είναι και τώρα ανθόσπαρτος και χωρίς εμπόδια. Ο Πρωθυπουργός στο Υπουργικό Συμβούλιο, αλλά και χθες στις Προγραμματικές του Δηλώσεις, σήμανε συναγερμό για μια γόνιμη τετραετία με δημιουργικό έργο για το λαό μας για την περήφανη και δυνατή Ελλάδα. 

Επομένως καλούμαστε όλοι να αναλάβουμε τις ευθύνες μας και να σταθούμε στο ύψος των περιστάσεων. Σίγουρα ως Έλληνες μπορούμε καλύτερα. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν εγγραφεί στον κατάλογο εκατόν σαράντα δύο συνάδελφοι Βουλευτές. Όπως αντιλαμβάνεστε, το ενδιαφέρον –και δικαιολογημένα- είναι πάρα πολύ μεγάλο. 

Προκειμένου να υπάρξει η δυνατότητα να δοθεί ο λόγος σε όσο το δυνατόν περισσότερους συναδέλφους, επαναλαμβάνω ότι θα ξεκινήσουμε αύριο με εμβόλιμη συνεδρίαση στις 11.00΄ και θα συνεχίσουμε τουλάχιστον μέχρι τις 17.00΄… 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ: Στις 10.00΄, κύριε Πρόεδρε!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Στις 11.00΄, κύριε συνάδελφε, εάν μάλιστα έχουν αντοχές οι συνεργάτες μας, οι στενογράφοι, προς τους οποίους απευθύνω και την παράκληση να μην κάνουμε καθόλου διακοπή, προκειμένου να μπορέσουν να μιλήσουν όσο το δυνατόν περισσότεροι συνάδελφοι. Εάν, όμως, δεν αντέχουν, θα χρειαστεί να κάνουμε έστω μιας ώρας μικρή διακοπή. 
ΣΩΤΗΡΗΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ: Αυτό είναι το πιο σωστό, κύριε Πρόεδρε! Αυτό γίνεται πρακτικά πάντοτε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Επίσης, επαναλαμβάνω την παράκληση προς όλους τους ομιλητές να τηρούμε αυστηρώς το χρόνο. 

Επειδή υπήρξε αυτή η δυσκολία να καταρτιστεί ο κατάλογος λόγω του μεγάλου αριθμού των συναδέλφων που ενεγράφησαν, τώρα έχουμε τον οριστικό κατάλογο, τηρουμένων των κανόνων με τους οποίους είχαμε συμφωνήσει όλοι στην αρχή. Πιθανόν στην αρχή να υπήρξαν εναλλαγές Βουλευτών όχι μέσα στους κανόνες που είχα ανακοινώσει και για τους οποίους είχαμε συμφωνήσει, αλλά επρόκειτο για ένα πρακτικό θέμα. Από εδώ και πέρα, μπορούμε να συνεχίσουμε κανονικά. 

Το λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Ευστάθιος Κουτμερίδης. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ: Πάλι συνάδελφος του ΠΑΣΟΚ, κύριε Πρόεδρε; 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Αρχίζει λέω, κύριε Ιωαννίδη, από τη στιγμή αυτή η εφαρμογή των κύκλων των ομιλητών. Όπως είδατε νωρίτερα, έδωσα το λόγο σε συναδέλφους της Νέας Δημοκρατίας με άνεση, χωρίς να παραμένω αυστηρά σ’ αυτήν τη δέσμευση. 

Το λόγο έχει ο κ. Κουτμερίδης για επτά λεπτά.

Κύριε Κουτμερίδη, σας παρακαλώ να τηρήσετε αυστηρά το χρόνο. 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κατ’ αρχάς να ευχηθώ καλή κοινοβουλευτική θητεία σε όλους. 

Κάθε πολιτικός φορέας, όλα τα κόμματα αξιολογούνται προεκλογικά από τους πολίτες για τις ιδεολογικές και πολιτικές τους θέσεις, για τις προγραμματικές τους προτάσεις, αλλά κρίνονται μετεκλογικά για την αξιοπιστία τους, κατά πόσο δηλαδή υλοποιούν αυτές τις προγραμματικές τους υποσχέσεις και δεσμεύσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Πρωθυπουργός της χώρας μας Γιώργος Παπανδρέου και η νέα διακυβέρνηση αλλάζει τα πολιτικά ήθη και έθιμα, ανατρέπει τα στερεότυπα συντηρητικά δεδομένα, υλοποιεί τις υποσχέσεις και τις δεσμεύσεις και κατοχυρώνει την αξιοπρέπεια και την αξιοπιστία του πολιτικού μας συστήματος, δίνοντας έτσι ελπίδα και προοπτική στους Έλληνες πολίτες και στη χώρα μας. 

Για πρώτη φορά γίνεται πράξη αυτό που πολλές φορές ειπώθηκε στο παρελθόν, η δέσμευση του Γιώργου Παπανδρέου για ένα μικρό, ευέλικτο κυβερνητικό σχήμα, με συγχωνεύσεις, επεκτάσεις, καταργήσεις αλλά και δημιουργία νέων Υπουργείων. Μικρό, ευέλικτο, παραγωγικό, αποτελεσματικό κυβερνητικό σχήμα, γιατί το ζήτημα της απόδοσης και της αποτελεσματικότητας μιας κυβέρνησης δεν είναι ποσοτικό. Είναι πρωτίστως πολιτικό και ποιοτικό. 

Η πρώτη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου ήταν αυτή που επικαιροποίησε και έκανε πράξη τη δέσμευση του Γιώργου Παπανδρέου να υλοποιηθεί η κεντρική προεκλογική μας διακήρυξη, το προεκλογικό σύνθημα των εκλογών της 4ης Οκτωβρίου: «Πρώτα ο πολίτης, το υποκείμενο της πολιτικής». 

Έτσι, στην πρώτη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου που πραγματοποιήθηκε με την παρουσία του Συνηγόρου του Πολίτη ενημερώθηκαν όλα τα μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου γι’ αυτό που αποτελεί πλέον κοινό τόπο για την ελληνική κοινωνία. 

Ο Έλληνας πολίτης είναι σήμερα αμήχανος και αποστασιοποιημένος. Είναι αδύναμος και αμέτοχος από τις πολιτικές εξελίξεις και τα κοινωνικά δρώμενα, γιατί πιστεύει πως τίποτα δεν μπορεί να αλλάξει προς το καλύτερο τη μοίρα του, γιατί πιστεύει πως τίποτα δεν μπορεί να αλλάξει προς το καλύτερο την πορεία της χώρας μας. 

Ο πολίτης δεν εμπιστεύεται το πολιτικό μας σύστημα. Δεν εμπνέεται από την πολιτική. Αμφισβητεί απόλυτα τους πολιτικούς. Ο πολίτης δεν συμμετέχει, γιατί πιστεύει πως ο ίδιος δεν διαμορφώνει τη μοίρα του αλλά κάποιοι άλλοι αποφασίζουν γι’ αυτόν, χωρίς αυτόν. 

Φαινόμενα αλαζονείας, διαφθοράς, συγκάλυψης, αλλά κυρίως παραγραφής και ατιμωρησίας των πολιτικών έχουν αποδυναμώσει τη σχέση εμπιστοσύνης μεταξύ πολιτών και πολιτικών και έχουν απαξιώσει συνολικά το πολιτικό μας σύστημα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κανένα πολιτικό κόμμα, καμμία κυβέρνηση, καμμία αλλαγή, καμμία μεταρρύθμιση δεν μπορεί να επιτύχει θετικά αποτελέσματα, όταν οι ίδιοι οι πολίτες δεν συμμετέχουν, όταν οι πολίτες αποστρέφονται το πολιτικό σύστημα, όταν οι πολίτες δεν εμπιστεύονται τις πολιτικές πρωτοβουλίες και τις αγαθές προθέσεις των πολιτικών. Αυτή η αποδυνάμωση της σχέσης εμπιστοσύνης μεταξύ πολιτών και πολιτικών είναι διαχρονικά η παθογένεια του πολιτικού μας συστήματος. 

Εδώ ακριβώς, σε αυτό το σημείο, παρεμβαίνει ο Πρωθυπουργός της χώρας μας Γιώργος Παπανδρέου και θέτει ως πρώτη και κορυφαία προτεραιότητα την ηθική, πολιτική και κοινωνική αποκατάσταση της χώρας μας: να ανορθώσουμε μέσα από ριζικές θεσμικές αλλαγές την αξιοπρέπεια των πολιτικών, την αξιοπιστία του πολιτικού μας συστήματος και να αποκαταστήσουμε, επιτέλους, τη σχέση εμπιστοσύνης μεταξύ πολιτών και πολιτικών. 

Εδώ ακριβώς παρεμβαίνει ο Γιώργος Παπανδρέου με πρωτοποριακές και ρηξικέλευθες θεσμικές παρεμβάσεις που αναβαθμίζουν το ρόλο του πολιτικού, κάνουν πιο ελκυστική την πολιτική και δημιουργούν κίνητρα στους πολίτες να συμμετέχουν. 

Ένα μέρος των Προγραμματικών Δηλώσεων είναι αυτό που αφορά την αλλαγή του εκλογικού νόμου, τον έλεγχο των προεκλογικών δαπανών για το χτύπημα του «μαύρου» πολιτικού χρήματος. 

Η αναβάθμιση του ελέγχου, το «πόθεν έσχες» των πολιτικών και των διοικητών και των προέδρων των οργανισμών. Ο έλεγχος, η διαφάνεια και η αξιοπιστία για την ανάρτηση στο διαδίκτυο όλων των υπογραφών των Υπουργών και των δημοσίων προσώπων που διαχειρίζονται το δημόσιο χρήμα του ελληνικού λαού. Η αλλαγή του νόμου περί ευθύνης Υπουργών. Η αναβάθμιση της λειτουργίας του Κοινοβουλίου, όσον αφορά την παραγωγή ποιοτικών νομοθετημάτων αλλά και τον ουσιαστικό κοινοβουλευτικό έλεγχο. Η αναβάθμιση του ρόλου και του έργου του Βουλευτή. Η αλλαγή του νέου διοικητικού μοντέλου της χώρας μας και η ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Η συμμετοχή της Βουλής σε σημαντικούς τομείς όπως η τοποθέτηση της ηγεσίας της δικαιοσύνης, ο έλεγχος, η διαφάνεια των εξοπλιστικών προγραμμάτων. Η πράσινη ανάπτυξη, η οποία θα αποτελέσει τη βάση της αναδιάρθρωσης του νέου αναπτυξιακού παραγωγικού μοντέλου της χώρας μας. Η νέα φορολογική πολιτική για τη δικαιότερη φορολόγηση των εισοδημάτων και την αναδιανομή του πλούτου.

Αυτές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι μερικές από τις πρωτοβουλίες του Πρωθυπουργού μας που παρεμβαίνουν στον πυρήνα του προβλήματος που ταλανίζει σήμερα το πολιτικό μας σύστημα. Είναι αυτές οι πρωτοβουλίες χωρίς κανένα οικονομικό κόστος, αλλά με πολιτικό, ηθικό και κοινωνικό όφελος. Γιατί για μας το θέμα της απαξίωσης του πολιτικού μας συστήματος δεν είναι οικονομικό, είναι πρωτίστως ηθικό και πολιτικό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το μήνυμα των εκλογών της 4ης Οκτωβρίου είναι ένα ηχηρό μήνυμα από την ελληνική κοινωνία πως πρέπει επιτέλους να αλλάξει κάτι σε αυτή τη χώρα. Είναι ένα μήνυμα αλλαγής, ευθύνης, ελπίδας και αισιοδοξίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για μας το ΠΑΣΟΚ και την Κυβέρνηση τα λόγια του αείμνηστου ηγέτη και ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ Ανδρέα Παπανδρέου είναι επίκαιρα όσο ποτέ άλλοτε: «Δεν έχουμε δικαίωμα να αποτύχουμε». Δεν έχουμε δικαίωμα να αποτύχουμε γιατί όραμα του Προέδρου μας και Πρωθυπουργού της χώρας μας είναι η πίστη όλων των στελεχών του ΠΑΣΟΚ και είναι η θέληση του ελληνικού λαού. Ναι, μαζί μπορούμε να πετύχουμε και θα πετύχουμε!

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα πρότεινα η συνεδρίασή μας σήμερα να διαρκέσει μέχρι την πρώτη (1.00΄) μεταμεσονύκτια ώρα.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΣΩΤΗΡΗΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ: Δεκτό.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Δεκτό; 

Ομοφώνως, λοιπόν, δεχόμαστε να συνεχίσουμε μέχρι τη 1.00΄ για να υπάρξει δυνατότητα να τοποθετηθούν πολλοί ομιλητές.

Το λόγο έχει τώρα ο Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού κ. Παύλος Γερουλάνος για δεκαπέντε λεπτά. 

Κύριε Γερουλάνο, και προς εσάς η υπόμνηση να περιοριστείτε αυστηρά στο χρόνο αυτό.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ (Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανεβαίνω σήμερα για πρώτη φορά στο Βήμα του Ελληνικού Κοινοβουλίου, έχοντας αναλάβει από μέρους της Κυβέρνησης την ευθύνη προστασίας, ανάδειξης και αξιοποίησης της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, της σύγχρονης δημιουργίας, των ανεξάντλητων δυνατοτήτων ποιοτικής φιλοξενίας που μπορεί να δώσει αυτός ο τόπος και, τέλος, την ευθύνη των ανεξάντλητων δυνατοτήτων, την ευθύνη επαναφοράς του ανθρώπου και των αναγκών του στο επίκεντρο κάθε αθλητικής δράσης στη χώρα μας.

Η ένωση των Υπουργείων Πολιτισμού και Τουρισμού έρχεται να υπηρετήσει ένα φιλόδοξο όραμα. Να αποδείξουμε σε εμάς τους ίδιους και να αναδείξουμε σε όλον τον κόσμο με την ποιότητα που μας αξίζει το ποιοι πραγματικά είμαστε, την ταυτότητά μας· Να αναδείξουμε τη διαφορετικότητά μας, τη μοναδικότητά μας ως λαός και ως τόπος.

Από την ιστορική κληρονομιά μας και τις διαχρονικές μας αξίες, μέχρι το φυσικό μας πλούτο και τα μοναδικά χαρακτηριστικά του οικιστικού μας περιβάλλοντος και από τη σύγχρονη δημιουργικότητα στις τέχνες και στην επιστήμη, μέχρι το πάθος μας για τον αθλητισμό και τις αξίες που πρεσβεύει.

Ποιος μπορεί να αρνηθεί τη συγκίνηση που νιώθουμε όταν βλέπουμε τον πολιτισμό μας να θαυμάζεται και να υιοθετείται από άλλους λαούς; 

Ποιος από μας δεν νιώθει ζεστασιά στην εικόνα ενός ελληνικού νησιού ή ενός ελληνικού γραφικού χωριού; Ποιος δεν έχει βγει στους δρόμους να πανηγυρίσει με υπερηφάνεια ένα αθλητικό γεγονός τυλιγμένος μέσα σε μια ελληνική σημαία; Κανείς και καμμία μας. Για έναν πολύ απλό λόγο: όλα αυτά μιλάνε κατευθείαν στην καρδιά μας. Και μιλάνε κατ’ ευθείαν στην καρδιά μας γιατί μας υπενθυμίζουν ποιοι είμαστε, τι έχουμε, τι μπορούμε να πετύχουμε. Είναι η ταυτότητά μας. Είναι αυτά που μας ενώνουν σε κάτι μοναδικά δικό μας ως μέρος της ιστορίας μας, των χαρακτηριστικών που κληρονομήσαμε και του τρόπου ζωής που σήμερα μας εκφράζει. Είναι αυτά που μας ενώνουν κατά τις ίδιες αξίες και νοοτροπίες, ενώ ταυτόχρονα μας διαφοροποιούν από άλλους λαούς. Είναι αυτά που μπορούν να δώσουν σε καθέναν από εμάς αξία και δυνατότητες προόδου και ανάπτυξης και, άρα, αξία και δυνατότητες προόδου και ανάπτυξης για τη χώρα μας. Και λέω «μπορούν να δώσουν» γιατί αυτό σήμερα δεν συμβαίνει. 

Οι στιγμές περηφάνιας που μας χαρίζει η ταυτότητά μας, παραμένουν στιγμές. Όσα μας κάνουν να νιώθουμε συγκίνηση χάνονται μέσα στην απάνθρωπη καθημερινότητά μας. Δεν υπάρχει στόχος, διάθεση, σχεδιασμός, ώστε τα συγκριτικά μας πλεονεκτήματα να δημιουργήσουν τα θεμέλια της ευημερίας μας. Και αυτό γιατί η συντηρητική νοοτροπία των τελευταίων ετών θέλει την εικόνα να επιβάλλεται πάνω στην ουσία, το θόρυβο να επιβάλλεται πάνω στη σκέψη, την ύλη πάνω στην ποιότητα, τη γραφειοκρατία πάνω στη δημιουργία, τη συντεχνία και το ρουσφέτι να επιβάλλονται πάνω στην τέχνη και τον αθλητισμό, τη λογική του τσιμέντου πάνω στο περιβάλλον και τελικά το χρήμα να επιβάλλεται πάνω στον άνθρωπο. 

Τα συγκριτικά πλεονεκτήματά μας ισοπεδώνονται και σήμερα βρισκόμαστε στην αρχή μιας σκληρής μάχης. Μιας μάχης διατήρησης και ανάδειξης του χαρακτήρα και της ταυτότητάς μας. Μιας μάχης επιβίωσης του ειδικού απέναντι στο γενικό, του ιδιαίτερου απέναντι στο ουδέτερο, του όμορφου απέναντι στην αισθητική του μαζικού και των πολυεθνικών, των αξιών απέναντι στην παντοκρατορία του χρήματος. 

Εμείς βλέπουμε αυτήν τη μάχη ως μια μοναδική ευκαιρία να εμπνευστούμε από αυτά που έχουμε, να δημιουργήσουμε αυτά που μας εκφράζουν, να ακουστούμε ξανά σε όλον τον κόσμο, διότι έχουμε πολλά να πούμε. Και ξέρουμε ότι αυτά που έχουμε να πούμε έχουν αξία. 

Ένας είναι ο βασικός μας στόχος: Η βελτίωση της ποιότητας ζωής σε κάθε γωνιά της χώρας. Πώς θέλουμε να το πετύχουμε αυτό; Με την ανάδειξη και αξιοποίηση όλων των συγκριτικών μας πλεονεκτημάτων. Ανάδειξη και αξιοποίηση της ιστορίας, των μουσείων, των μνημείων. Ανάδειξη και αξιοποίηση της παράδοσής μας από τους παραδοσιακούς οικισμούς μέχρι τα τοπικά μας έθιμα. Ανάδειξη και αξιοποίηση της σύγχρονης ελληνικής τέχνης και διανόησης, δίνοντας αξία στον Έλληνα δημιουργό και διεθνοποιώντας το έργο του στον κινηματογράφο, το θέατρο, τη μουσική, το χορό, τα εικαστικά, τη λογοτεχνία. Ανάδειξη και αξιοποίηση της σύγχρονης κουλτούρας μας από το σύγχρονο τρόπο ζωής μέχρι τη μεσογειακή διατροφή. Ανάδειξη και αξιοποίηση του φυσικού μας πλούτου με ιδιαίτερη έμφαση σε τομείς που δημιουργούν συνεργασίες όπως ο οικοτουρισμός, ο αθλητικός τουρισμός και η προσέλκυση διεθνών κινηματογραφικών παραγωγών. Ανάδειξη και αξιοποίηση πάντα με σεβασμό απέναντι σε αυτά που έχουμε και απέναντι στις γενιές των Ελλήνων που θα μας ακολουθήσουν. 

Το κυβερνητικό μας πρόγραμμα προβλέπει συγκεκριμένες τομές πάνω σε δύο άξονες: Πρώτον, την αναβάθμιση της ποιότητας σε καθετί που δημιουργούν οι Έλληνες, σε κάθε υπηρεσία που προσφέρουν, σε καθετί ελληνικό, ώστε καθετί ελληνικό να φέρει τη σφραγίδα της ποιότητας και της αξίας. Δεύτερον, τη διαφανή και αποτελεσματική διαχείριση, ώστε κάθε ευρώ του ελληνικού λαού να πηγαίνει εκεί που πρέπει, εκεί που πιάνει τόπο. 

Η έννοια-κλειδί της στρατηγικής μας σε ορίζοντα τετραετίας είναι η ποιότητα. Η ποιότητα στο παραγόμενο προϊόν και υπηρεσία, ώστε να γίνουμε ανταγωνιστικότεροι. 

Αλλά και ποιότητα στην καθημερινότητά μας, ώστε να βελτιώσουμε την ποιότητα ζωής κάθε πολίτη σε κάθε γωνιά της Ελλάδας. Γι’ αυτό και θα στηρίξουμε ενέργειες που δίνουν αξία στα συγκριτικά μας πλεονεκτήματα. Ενδεικτικά αναφέρω: τη συνέχιση της προσπάθειας, για να ολοκληρωθεί το όραμα της Μελίνας Μερκούρη και τόσων άλλων Ελλήνων και ξένων πολιτών, για την επιστροφή των μαρμάρων του Παρθενώνα. Την περαιτέρω ανάπτυξη και σε άλλες πόλεις των προγραμμάτων ενοποίησης αρχαιολογικών χώρων, την ανάδειξη και προστασία του μοναδικού ελληνικού τοπίου με την επαναφορά του θεσμού της απόσυρσης κτηρίων, την ανάληψη εμβληματικών δράσεων και πρωτοβουλιών, όπως η εικόνα της πόλης και η θέσπιση κανόνων για τις κεραίες της τηλεόρασης, τις επιγραφές και τις διαφημίσεις, η εισαγωγή της αρχιτεκτονικής στα δημόσια έργα, η υιοθεσία μνημείων από σχολεία, συλλόγους, δήμους και άλλους φορείς. 

Στο ίδιο πλαίσιο αναπτύσσουμε συγκεκριμένες στρατηγικές προτάσεις για όλες τις μορφές εναλλακτικού τουρισμού, όπως, για παράδειγμα, ο αγροτουρισμός, ο συνεδριακός τουρισμός, ο θρησκευτικός, ο κινηματογραφικός, ώστε να πετύχουμε τουριστική κίνηση δώδεκα μήνες το χρόνο.

Θα στηρίξουμε τη δημιουργικότητα, την ανάδειξη του ταλέντου σε όλους τους τομείς και τη διεύρυνση της ελευθερίας πρόσβασης για τον κάθε πολίτη. Ενδεικτικά αναφέρω την άμεση ψήφιση νόμου- πλαίσιο για τον κινηματογράφο, το άνοιγμα των μουσείων στις εκδηλώσεις νεανικής δημιουργίας, την προώθηση και προβολή πιστοποιημένων προϊόντων, όπως αντίγραφα από μουσεία και διατροφικά προϊόντα, σε συνεργασία με την ιδιωτική πρωτοβουλία και ιδιαίτερα τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και τους γυναικείους συνεταιρισμούς, την υλοποίηση προγραμμάτων, σε συνεργασία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση, τα περιφερειακά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, για τη στήριξη των δημιουργών σε κάθε τοπική κοινωνία, την ενίσχυση και διεύρυνση των περιφερειακών δικτύων των τεχνών, όπως τα ΔΗΠΕΘΕ, οι κινηματογραφικές λέσχες, τα ωδεία, οι βιβλιοθήκες, τα εικαστικά εργαστήρια. 

Στο ίδιο πλαίσιο ανάδειξης των ταλέντων της βελτίωσης της ποιότητας ζωής και της διεύρυνσης των επιλογών κάθε πολίτη στοχεύουν και οι συγκεκριμένες προτεραιότητές μας για τον αθλητισμό, όπως η στήριξη του σχολικού αθλητισμού και η ένταξή τους στο πρόγραμμα των νηπιαγωγείων, η σύνδεση του σωματειακού αθλητισμού με το σχολείο και τους δημοτικούς αθλητικούς οργανισμούς, η ανάπτυξη του μαζικού αθλητισμού με την προώθηση της διά βίου άθλησης, το άνοιγμα των ολυμπιακών εγκαταστάσεων στους πολίτες, σε συνεργασία με το Υπουργείο Περιβάλλοντος. 

Εδώ θα ήθελα να υπογραμμίσω το εξής: Η βία στα γήπεδα και το ντόπινγκ δεν συνάδουν με το δικό μας πολιτισμό και με τις δικές μας αξίες. Πρέπει να αντιμετωπιστούν ως καρκίνωμα που πρέπει να ξερριζωθεί από τον κοινωνικό μας ιστό, γιατί ο πολιτισμός μας και η ταυτότητά μας προσβάλλονται όσο οι αθλητικοί χώροι θυμίζουν εμπόλεμη ζώνη, όσο ο γονιός φοβάται να πάει με το παιδί του στο γήπεδο. Ο πολιτισμός μας και η ταυτότητά μας προσβάλλονται όσο υπάρχουν προπονητές, που θυσιάζουν την υγεία των αθλητών στο βωμό του χρήματος και της προσωπικής τους φήμης. 

Με την προσθήκη των κρατικών μέσων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού επιδιώκουμε την ανάδειξη της ταυτότητάς μας, όπως αυτή εκφράζεται σε κάθε δράση και δημιουργία του Έλληνα πολίτη. Θέλουμε με τα κρατικά μέσα να διευρύνουμε την πρόσβαση κάθε πολίτη στη γνώση, στην εξοικείωσή του με τα στοιχεία της κληρονομιάς μας, με τη σύγχρονη κουλτούρα μας, τις ομορφιές της πατρίδας μας και τους θύλακες δημιουργικότητας που είναι διεσπαρμένοι σε όλη την Ελλάδα. Οι σημερινές τεχνολογικές δυνατότητες μας προσφέρουν μια ανεπανάληπτη ευκαιρία να επικοινωνήσουμε με κάθε Έλληνα, με κάθε Έλληνα της διασποράς, με κάθε πολίτη του κόσμου, με κάθε ξένο που θέλει να μας ακούσει. Το διαδίκτυο και τα δορυφορικά κανάλια είναι μια ευκαιρία να αναδείξουμε αυτό που μας κάνει διαφορετικούς. Η παγκόσμια κοινότητα περιμένει. Το μικρόφωνο της Ελλάδας παραμένει ανοικτό, αλλά για την ώρα εκπέμπει μόνο ψιθύρους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεύτερος βασικός άξονας των παρεμβάσεων που προγραμματίζουμε είναι η αποτελεσματική και διαφανής διαχείριση των χρημάτων του ελληνικού λαού. Ο χώρος του πολιτισμού μαστίζεται από διοικητικά προβλήματα που εμποδίζουν τη συγκροτημένη και συγχρονισμένη παρέμβασή μας. Οι συμβασιούχοι και οι εργαζόμενοι με καθεστώς «STAGE» ανέρχονται, σχεδόν, στο 50% του συνολικού προσωπικού των υπηρεσιών. Άνθρωποι με βαθιά γνώση της δουλειάς βρίσκονται σε ομηρία. Η στάση μας απέναντί τους, ο τρόπος που αντιλαμβανόμαστε την εργασία, αλλά και ο τρόπος με τον οποίο διαχειριζόμαστε το ανθρώπινο δυναμικό στον πολιτισμό, δεν μπορεί να συνεχιστεί με αυτές τις πρακτικές. Τα συστήματα μηχανογράφησης και ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης και του προσωπικού και του πολίτη είναι απηρχαιωμένα, όταν δεν είναι ανύπαρκτα. 

Αποτέλεσμα, πολύτιμες για την πατρίδα μας και τον πολιτισμό μας εργατοώρες σπαταλούνται. Η διαφάνεια στη διαχείριση είναι τουλάχιστον προβληματική. 

Ανάλογα φαινόμενα παρατηρούνται και στο χώρο του τουρισμού: γραφειοκρατία, αλληλοεπικαλύψεις αρμοδιοτήτων, καταφανείς ελλείψεις συντονισμού και κακοδιαχείριση. 

Ζωτική είναι και η ανάγκη να υπάρξει επιτέλους πλήρης διαφάνεια και ορθολογική κατανομή στις επιχορηγείσες αθλητικές ομοσπονδίες. 

Οι παρεμβάσεις μας για την αποτελεσματική και διαφανή διαχείριση των χρημάτων θα είναι άμεσες:

Πρώτον, η ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Πλήρης δημοσιοποίηση κάθε απόφασης που συνεπάγεται δαπάνη από τα χρήματα του Ελληνικού λαού, σαφείς και δημοσιοποιημένους όρους και κανόνες στη χρηματοδότηση έργων, προγραμμάτων, δράσεων και φορέων, μητρώο αιτούντων φυσικών και νομικών προσώπων για την ανάληψη δράσεων σε όλους τους τομείς αρμοδιότητος του Υπουργείου. 

Δεύτερον, κάλυψη οργανικών θέσεων με προσλήψεις μέσω του ΑΣΕΠ, ώστε να δοθεί τέρμα στην κομματικοποίηση των προσλήψεων. 

Τέλος, θεσμοθέτηση διαρκούς συνεργασίας της πολιτείας με τις ομοσπονδίες για τετραετή προγραμματισμό ανά ομοσπονδία, ώστε οι επιχορηγήσεις να είναι επαρκείς, ορθολογικές, διαφανείς και αντικειμενικές. 

Ο πολιτισμός, ο αθλητισμός, ο τουρισμός, η δημιουργία σε κάθε της μορφή και δεν μπορεί και δεν πρέπει να απορρέει από την εξουσία. Ο πολιτικός μας ρόλος είναι να δίνουμε κατεύθυνση, να θέτουμε προτεραιότητες και να αναδεικνύουμε συνέργειες. Ο ρόλος μας είναι να απελευθερώνουμε και όχι να περιορίζουμε. 

Έχουμε πλήρη συναίσθηση ότι η μάχη που έχουμε μπροστά μας θα είναι σκληρή αλλά και συναρπαστική, θα είναι όμορφη. Γιατί σε τελική ανάλυση αφορά σε όλα εκείνα που έχουν συνδυαστεί με στιγμές εθνικής ανάτασης. 

Όλα αυτά που μας γεμίζουν, μας ενθουσιάζουν, μας συγκινούν, είναι μία μάχη που μπορούμε να κερδίσουμε γιατί θα την δώσουμε με τα πιο δυνατά μας όπλα, τις αξίες μας, την ελευθερία στο δημιουργό, τη δημοκρατία στην έκφραση, τη διαφάνεια σε κάθε λειτουργία μας, την ισονομία και την αξιοκρατία έναντι όλων, το σεβασμό σε κάθε πολίτη και σε κάθε τι που συνιστά περιουσία όλων μας. Αυτές τις αξίες πρεσβεύουμε, με αυτές τις αξίες θα πορευτεί η Κυβέρνηση του Γιώργου Παπανδρέου και γι’ αυτές τις αξίες θα επιδιώξω τη συνδρομή όλων εκείνων που έχουν κάτι να προσφέρουν, απ’ όπου και αν προέρχονται. Κάθε ιδέα που τις υπηρετεί είναι για μένα όχι μόνο ευπρόσδεκτη αλλά και απαραίτητη, είναι για μένα πλούτος. Και το λέω με κάθε ειλικρίνεια. 

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ευχαριστούμε τον Υπουργό Πολιτισμού και Τουρισμού κ. Γερουλάνο στην παρθενική δική του ομιλία στην Αίθουσα αυτή. 

Μόνο κατά δώδεκα δευτερόλεπτα υπερέβη το χρόνο. Επομένως μπορούμε να του πούμε ότι ήταν πολύ καλός και σε σχέση με το χρόνο!

Ο κ. Ιωαννίδης έχει το λόγο. Στον κατάλογο θα δείτε τον κ. Καλαφάτη, αλλά ο Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας ζήτησε να γίνει αυτή η αμοιβαία αλλαγή. 

Ορίστε, κύριε Ιωαννίδη, έχετε το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ήθελα κι εγώ με τη σειρά μου να ευχηθώ κάθε επιτυχία σε όλους τους συναδέλφους καθώς και στην Κυβέρνηση. 

Εμείς από την πλευρά μας θα ασκήσουμε με υπευθυνότητα το ρόλο της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, συμπαραστάτες εκεί που πρέπει και επικριτές εκεί που πρέπει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μου επιτρέψετε να κάνω μία αναφορά στον τομέα του αθλητισμού, που είχα την τιμή και το προνόμιο να προΐσταμαι τα δύο τελευταία χρόνια. Έναν τομέα στον οποίο βαθιά πιστεύουμε όχι μόνο ως μέσο διασφάλισης, υγείας ψυχικής, σωματικής και πνευματικής, αλλά και ως φορέα καλλιέργειας και εμπέδωσης αρχών και αξιών για τη δημιουργία ολοκληρωμένων προσωπικοτήτων με επίκεντρο το ήθος. 

Ο αθλητισμός διδάσκει πανανθρώπινες αξίες, τη συνεργασία, την ανταγωνιστικότητα, την πειθαρχία, την αυτοσυγκέντρωση, την αδικία χωρίς πόνο γιατί στη ζωή αργότερα θα πονέσεις. Είναι το πιο αξιοκρατικό κομμάτι της κοινωνίας. Κανένας δεν μπορεί να χαριστεί είτε σε ατομικό άθλημα στο οποίο μετράνε ο πήχης και το χρονόμετρο, είτε σε ομαδικό. 

Με το πνεύμα αυτό, λοιπόν, εφαρμόσαμε διάφορα προγράμματα μαζικού αθλητισμού, προγράμματα άθλησης για όλους, μαζί με τους δήμους, από τα οποία επωφελήθηκαν πάνω από διακόσιες πενήντα χιλιάδες συμπολίτες μας όλων των ηλικιών. Επίσης είχαμε τρία προγράμματα και εννιακόσιους γυμναστές που είχαν σύμβαση οκτώ μηνών. Κύριε Γερουλάνε, υπάρχουν ήδη εννιακόσιοι γυμναστές εγκεκριμένοι από το Υπουργείο Οικονομικών, από το λογιστήριο και θα πρέπει να γίνουν οι διαδικασίες για να προσληφθούν για να αρχίσουν τα προγράμματα μαζικού αθλητισμού που προαναφέρατε. Από τους εννιακόσιους αυτούς γυμναστές οι τετρακόσιοι πενήντα είναι για το χώρο των αθλοχώρων, δηλαδή ανοίγουμε σχολεία το απόγευμα με την έγκριση του Υπουργείου Παιδείας και των δήμων, ώστε η μητέρα να πηγαίνει τα παιδιά στο κοντινό σχολείο και χωρίς χρήματα ο φτωχός να μπορεί να παρακολουθεί προγράμματα και να μάθει από τους γυμναστές. Οι υπόλοιποι είναι τριακόσιοι καθηγητές Φυσικής Αγωγής που ασχολούνται με το μαζικό αθλητισμό και εκατόν πενήντα καθηγητές Φυσικής Αγωγής στα προγράμματα αξιολόγησης ταλέντων για κάθε άθλημα. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΡΓΥΡΗΣ)

Προχωρήσαμε σε εκστρατείες ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης της κοινωνίας για τη μάστιγα της παιδικής παχυσαρκίας με τη δημιουργία και προβολή του τηλεοπτικού σποτ «Μπες κι εσύ στο παιχνίδι». Παρ’ όλο που έχουμε μεσογειακή διατροφή, το 36% των παιδιών είναι υπέρβαρα ή λιπόσαρκα. Αυτό είναι τρομερό για τη χώρα μας και γι’ αυτόν το λόγο εφαρμόσαμε μία πρωτοβουλία για τη μέτρηση του σωματικού βάρους, ύψους, λίπους καθώς και των διατροφικών συνηθειών, με ερωτήσεις τις οποίες έθεσε το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο ώστε να υπάρχει επιστημονική αξιολόγηση και μετρήσαμε τις ηλικίες επτά έως οκτώ ετών, την τετάρτη δημοτικού σ’ όλη την Ελλάδα. Πήραμε μία τάξη του δημοτικού και μετρήσαμε ενενήντα χιλιάδες παιδιά. Υπήρξαν εβδομήντα πέντε χιλιάδες απαντήσεις σε όλες τις μετρήσεις. Με τήρηση των προσωπικών δεδομένων οι απαντήσεις έφτασαν στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση και μέσω του σχολείου στους γονείς και ανέφερε το κάθε γράμμα συγκεκριμένα για το κάθε παιδί, δηλαδή «ο Γιωργάκης σου, η Ελένη μου» κ.λπ., όχι πλέον γενικά και ανέφερε το τι πρέπει να κάνει κάθε παιδί ώστε να μπορέσει να προχωρήσει και να μην έχει το πρόβλημα που αντιμετωπίζει το 36% των παιδιών. Το 2008-2009 επιλέξαμε την τρίτη και την πέμπτη δημοτικού. Έγιναν εκατόν ογδόντα χιλιάδες μετρήσεις και εστάλησαν ήδη στους γονείς. Όποιος έχει παιδί που ήταν στην τρίτη ή στην πέμπτη δημοτικού θα λάβει ενημέρωση από το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο για το τι πρέπει να προσέξει το παιδί του. Σε αυτό βοήθησε το Υπουργείο Παιδείας που έδωσε τη συναίνεση, ώστε να μπορέσουμε να κάνουμε αυτές τις μετρήσεις. Λόγω των πρόωρων εκλογών δεν μπορέσαμε να ολοκληρώσουμε γιατί αυτό πρέπει να γίνει από τα νήπια μέχρι και την τρίτη γυμνασίου για να παρακολουθεί ο γονιός κάθε χρόνο το παιδί του στις κανονικές καμπύλες, ώστε το παιδί να μην κινδυνεύσει ποτέ. Έχω ενημερώσει την Υπουργό Παιδείας κ. Διαμαντοπούλου και τα χρήματα που χρειάζονται είναι 500.000 με 600.000 ευρώ, ώστε και στις δέκα τάξεις από το νηπιαγωγείο μέχρι και την τρίτη γυμνασίου να γίνονται οι μετρήσεις.

Θεσπίσαμε μέτρα για την καταπολέμηση του ντόπινγκ. Έχουμε πλέον ένα από τα πιο αυστηρά θεσμικά πλαίσια με στόχο την προστασία της υγείας των αθλητών και του αθλητισμού μας. 

Πήραμε μέτρα για την καταπολέμηση της βίας στους αθλητικούς χώρους. Μετά τις κάμερες, αυτήν τη στιγμή σε τέσσερα γήπεδα λειτουργεί πιλοτικά το ηλεκτρονικό εισιτήριο. Ελπίζω ότι θα συνεχιστεί και θα μπει σε όλα τα γήπεδα.

Ταυτόχρονα, δρομολογήσαμε ένα τεράστιο πρόγραμμα κατασκευής αθλητικών έργων, γιατί το μονοπώλιο των παιδιών, το οποίο είχαν στο χρόνο και στο χώρο, τους το στερήσαμε. Εμείς η πολιτεία στερήσαμε το χώρο, οι δε γονείς το χρόνο λόγω των φροντιστηρίων.

Γι’ αυτόν το λόγο χρειάζεται εμείς να τους δώσουμε τις παλιές αλάνες, τις οποίες είχαμε όταν ήμασταν μικροί. Πήγαμε σε κάθε γειτονιά και κάναμε κυψέλες άθλησης για τη νέα γενιά, χρησιμοποιώντας όλα τα διαθέσιμα εργαλεία και για πρώτη φορά και τις συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Επενδύσαμε στη δύναμη του αθλητισμού, κεφαλαιοποιώντας συνεχώς το θετικό απόηχο των Ολυμπιακών και Παραολυμπιακών Αγώνων του 2004. 

Διεκδικήσαμε και κερδίσαμε μεγάλες αθλητικές διοργανώσεις όπως τον Παγκόσμιο Τελικό Στίβου, που έγινε πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη, τους Μεσογειακούς Αγώνες του 2013, καθώς και τους Παγκόσμιους Αγώνες Κωφών το 2011 και τους Παγκόσμιους Αγώνες των Special Olympics. 

Είμαι βέβαιος ότι η νέα ηγεσία του Υπουργείου Πολιτισμού θα συνεχίσει με αμείωτους ρυθμούς την προετοιμασία των διοργανώσεων αυτών, ώστε για άλλη μία φορά η Ελλάδα να ανταποκριθεί στις δικαίως υψηλές προσδοκίες της διεθνούς αθλητικής κοινότητας.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι –και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- αφήνουμε ένα σημαντικό έργο στον τομέα του αθλητισμού, στο οποίο ελπίζω να «πατήσει» η νέα Κυβέρνηση, να το αξιοποιήσει, αλλά και να το αναπτύξει περαιτέρω.

Κύριε Πρόεδρε, προσέξτε λίγο και βάλτε στον αθλητισμό άνθρωπο, γιατί ήδη υπάρχουν χρήματα υπογεγραμμένα, τα οποία πρέπει να πάνε στις ομοσπονδίες, τις ενώσεις κ.λπ.. Είναι όλα έτοιμα και πρέπει να σταλούν.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτριος Κουσελάς.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για πρώτη φορά μετά από αρκετά χρόνια ο ελληνικός λαός περίμενε με πραγματικό ενδιαφέρον να ακούσει τις Προγραμματικές Δηλώσεις του νέου Πρωθυπουργού, του Γιώργου Παπανδρέου. Και άκουσε όχι δηλώσεις, όχι έκθεση ιδεών, όπως είχαμε συνηθίσει το τελευταίο χρονικό διάστημα, αλλά προγραμματικές δεσμεύσεις. Δεσμεύσεις που στο σύνολό τους συνθέτουν ένα ολοκληρωμένο σχέδιο εξόδου από την πολυδιάστατη οικονομική και κοινωνική κρίση που μαστίζει τη χώρα, κρίση που η απελθούσα κυβέρνηση όχι μόνο ευθύνεται για τη δημιουργία της, αλλά και συγκάλυψε το εύρος και το μέγεθός της και στον ελληνικό λαό και στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Σήμερα ο πολίτης διαπιστώνει ότι δεν υπάρχει καμμία απόσταση μεταξύ αυτών που εμείς λέγαμε προεκλογικά και των προγραμματικών δεσμεύσεων της νέας Κυβέρνησης. Και όχι μόνο δεν υπάρχει καμμία απόσταση, αλλά υπάρχει η πολιτική βούληση αυτές οι δεσμεύσεις να γίνουν πράξη. 

Διότι για εμάς η μεγάλη εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού στις 4 του Οκτώβρη είναι εντολή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να χτίσουμε μία νέα Ελλάδα, μία Ελλάδα των αξιών, μία δίκαιη Ελλάδα, μια πατρίδα που θα μας κάνει υπερήφανους. Είναι εντολή να σπάσουμε το φαύλο κύκλο της άνισης επιβάρυνσης, της υπερχρέωσης των νοικοκυριών και της μεγάλης ανασφάλειας που κυριαρχεί απ’ άκρου εις άκρον στη χώρα. Να σπάσουμε το φαύλο κύκλο της περιθωριοποίησης της υπαίθρου, του μαρασμού για τους αγρότες και τους μικρομεσαίους.

Είναι εντολή να σπάσουμε το φαύλο κύκλο της ανεργίας, της απομείωσης των μισθών και των συντάξεων, της υποβάθμισης του περιβάλλοντος, της απαξίωσης της υγείας, της παιδείας, που αποτελούν δημόσια αγαθά. 

Δώσαμε όρκο στον ανώνυμο πολίτη, στον πολίτη που αγωνιά για την καθημερινότητα, για το μέλλον των παιδιών του, που αγωνιά για το αν θα έχει αύριο δουλειά, για το αν θα πιάσει τόπο ο μόχθος του είτε στο χωράφι είτε στο μαγαζί. 

Δεσμευτήκαμε στον πολίτη που ψάχνει το δίκιο του και δεν το βρίσκει, που περιμένει με τις ώρες, με τις μέρες στις ουρές του ΙΚΑ, του ΟΓΑ, των νοσοκομείων, της Πολεοδομίας. 

Δεσμευτήκαμε στον πολίτη που νιώθει ανίσχυρος και ανυπεράσπιστος στην εγκληματικότητα, στη διαφθορά, στη θέληση των οικονομικά ισχυρών. Σε αυτόν τον απαυδισμένο πολίτη δεσμευτήκαμε να διαψεύσουμε την απαισιοδοξία του ότι τίποτε δεν μπορεί να αλλάξει σ’ αυτήν τη χώρα, ότι αυτή, όπως είπε ο Πρωθυπουργός, είναι η μοίρα μας. Δεσμευτήκαμε να αλλάξουμε το κράτος, τη Δημόσια Διοίκηση, χτυπώντας την αδιαφάνεια, τη γραφειοκρατία, την ανομία και τη διαφθορά. 

Γι’ αυτό και ο νέος Πρωθυπουργός, ο Γιώργος Παπανδρέου, αναφέρθηκε σε συγκεκριμένα και στοχευμένα μέτρα για την οικονομία, την κοινωνία, το περιβάλλον και τους θεσμούς και παρ’ όλο το μέγεθος της οικονομικής κρίσης, έδωσε με την τοποθέτησή του το στίγμα της αναδιανομής αλλά και της κοινωνικής πολιτικής που θα ακολουθήσει το ΠΑΣΟΚ. Πολιτικής με την καθιέρωση κατ’ αρχάς ενός απλού και δίκαιου φορολογικού συστήματος, όπου ο καθένας θα πληρώνει με βάση τη φοροδοτική του ικανότητα, (γιατί έχουμε φτάσει στο σημείο το κεφάλαιο να πληρώνει φόρους σαν να είναι εργασία και η εργασία σαν να είναι κεφάλαιο), με αυξήσεις στους μισθούς και τις συντάξεις πάνω από τον πληθωρισμό, με το πάγωμα των τιμολογίων των ΔΕΚΟ για όλο τον επόμενο χρόνο, με άμεση αύξηση των κατώτατων αγροτικών συντάξεων κατά 30 ευρώ το μήνα, με άμεση καταβολή της πρώτης δόσης του επιδόματος αλληλεγγύης για τις οικονομικά ασθενέστερες τάξεις, με 1.000.000.000 ευρώ επιπλέον στην παιδεία, με τρεις χιλιάδες προσλήψεις κατ’ έτος στα νοσοκομεία, προκειμένου τα νοσοκομεία, τα κέντρα υγείας, τα αγροτικά ιατρεία να μπορούν να λειτουργούν είκοσι τέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο, με στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και των δανειοληπτών. Αυτές είναι λίγες μόνο από τις δεσμεύσεις τις οποίες έχουμε αναλάβει και τις οποίες, στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος, θα κάνουμε πράξη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο πλαίσιο των προγραμματικών δεσμεύσεων έχει οπωσδήποτε προοπτική και μπορεί κάλλιστα να αντιμετωπιστεί μία σειρά από προβλήματα που αφορούν στην περιφέρεια αλλά και στο Νομό Μεσσηνίας, το νομό που έχω την τιμή να εκπροσωπώ στο Εθνικό μας Κοινοβούλιο.

Αυτά είναι κατ’ αρχάς η σωστή αξιοποίηση του ΕΣΠΑ, του Δ΄ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, που δυστυχώς η απορροφητικότητά του μέχρι πρόσφατα ήταν μηδενική, η επίσπευση της ολοκλήρωσης των μεγάλων εθνικών έργων, των εθνικών δικτύων, η αναβάθμιση του σιδηροδρόμου και του αεροδρομίου Καλαμάτας, η στήριξη του εισοδήματος των παραγωγών με τη μείωση του καλλιεργητικού κόστους, ο έλεγχος της αγοράς, το χτύπημα των καρτέλ, η στήριξη των επώνυμων, των πιστοποιημένων ποιοτικών προϊόντων, η χάραξη εθνικής στρατηγικής για το λάδι, που όντως είναι εθνικό προϊόν, η στήριξη των νέων αγροτών και η διασφάλιση βιώσιμης απασχόλησης των νέων στην ύπαιθρο και στις πόλεις, η ανασυγκρότηση των πυρόπληκτων περιοχών του νομού μας κατ’ αναλογία με το Νομό Ηλείας, η δημιουργία νέων πράσινων επενδυτικών ευκαιριών με συνδυασμένη μετάβαση σε νέες ποιοτικές δραστηριότητες τουρισμού, πολιτισμού και αξιοποίησης του περιβάλλοντος, όπως άλλωστε ανέφερε ο Υπουργός Πολιτισμού κ. Γερουλάνος.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας θέλω να πω ότι η χώρα μας και ο τόπος μας μπορεί και πρέπει να πάει μπροστά. Το οφείλουμε άλλωστε στη νέα γενιά, το μέλλον της οποίας έχει σημαντικά υποθηκευτεί μέχρι σήμερα. Με όραμα, με σχέδιο και με σκληρή δουλειά αλλάζουμε σελίδα. Ξεκινάμε μία νέα πορεία για την Ελλάδα που μας αξίζει, για μία δίκαιη κοινωνία.

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Αλέξανδρος Δερμεντζόπουλος. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς θέλω να ευχηθώ σε όλους καλή δουλειά, και στην Κυβέρνηση και στην Αντιπολίτευση, με ουσιαστικά αποτελέσματα και επ’ ωφελεία των πολιτών και του έθνους. Είναι δύσκολο να ασκήσει κανείς κριτική επί των έργων σε μία Κυβέρνηση μόλις δέκα ημερών, γιατί είναι ακόμα ώρα ευφορίας, είναι ώρα προγραμματισμού και λόγων. Είναι πολύ νωρίς, λοιπόν, να ασκήσεις κριτική πάνω στην όποια ετυμηγορία του λαού. Έτσι, για την ώρα καλούμαστε –και αυτό κάνουμε- να ασκήσουμε την κριτική μας μόνο επί των λόγων. Έρχεται, όμως, σύντομα και η ώρα της υλοποίησης των υπεσχημένων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούσαμε χθες και ακούμε και σήμερα μετεκλογικά έναν στρογγυλεμένο πολιτικό λόγο, σαν να είμαστε ακόμα σε μία προεκλογική περίοδο. Ακούσαμε ωραίες Προγραμματικές Δηλώσεις και προθέσεις, που δύσκολα στο μεγάλο τους μέρος μπορείς να διαφωνήσεις. Το ζητούμενο, όμως, είναι το πώς θα υλοποιηθούν, πώς θα γίνουν πράξη. 

Αυτές οι Προγραμματικές Δηλώσεις, λοιπόν, που αποτελούν ένα εξαιρετικό κείμενο ιδεών, στο μεγάλο μέρος τους ταυτίζονται με τις πολιτικές, τις θέσεις και τις πράξεις της προηγούμενης κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. Και συνοδεύτηκαν, βέβαια, αυτές οι δηλώσεις με ένα πλήθος από γενικόλογες και αόριστες ευχές. Αυτό, όμως, που περιμέναμε να ακούσουμε –και μαζί με εμάς και ο ελληνικός λαός- είναι τι συγκεκριμένα θα γίνει. Αντ’ αυτού, είδαμε μία προσπάθεια μηδενισμού όλων όσων η προηγούμενη κυβέρνηση έπραξε. Σε μερικά σημεία, μάλιστα, υπήρξε και κάποια διαστρέβλωση, όπως ό,τι ακούσαμε για «γαλάζιο» κράτος διαφθοράς, αδιαφάνειας, αναξιοκρατίας. Έγινε μία προσπάθεια να ψηλώσει αυτή η Κυβέρνηση, κονταίνοντας αυτήν που έφυγε. Έτσι θα πορευθείτε άραγε, απαξιώνοντας το έργο της προηγούμενης κυβέρνησης; Αυτό ζητά τελικά σήμερα η κοινωνία;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας έκανε έργο και μάλιστα σημαντικό σε όλους τους τομείς. Γι’ αυτό το έργο εμείς είμαστε περήφανοι.

Ευχήθηκα στη νέα Κυβέρνηση καλή δουλειά. Δυστυχώς, όμως, ο μόλις δέκα ημερών βίος της δεν προοιωνίζεται εκπλήρωση αυτής της ευχής. 

Τι είδαμε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μόλις μέσα σε δέκα μέρες; Είδαμε ανακοινώσεις περί οικονομικής δυσπραγίας. Είδαμε διατήρηση του ΕΤΑΚ αντί κατάργησης, άμεσης μάλιστα όπως είχε εξαγγελθεί. Είδαμε την επαναφορά του φόρου γονικής παροχής και του φόρου κληρονομιών, χωρίς να εξαγγέλλεται κανένα αντιστάθμισμα. Είδαμε κατάργηση του Υπουργείου Μακεδονίας - Θράκης και μία ουσιαστική υποβάθμιση ενός σημαντικού άλλου Υπουργείου, του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας, με τη συγχώνευσή του σε κάποιο άλλο. Είδαμε την κατάργηση της ενισχυτικής διδασκαλίας στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Είδαμε σήμερα την αλλαγή των όρων των διαγωνισμών για την πρόσληψη των επαγγελματιών οπλιτών, των ΕΠΟΠ, και αυτού που ήδη έχει γίνει και του διαγωνισμού που είναι σε εξέλιξη. 

Τελικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολύ φοβάμαι ότι η νοοτροπία και ο τρόπος άσκησης εξουσίας κατά τα πρώτα έτη της διακυβέρνησης από το ΠΑΣΟΚ της χώρας από τις προηγούμενες δεκαετίες έχει αρχίσει να εμφανίζεται ξανά. Πέρα από τα ωραία λόγια και τις δεσμεύσεις που χθες και σήμερα ακούσαμε και ακούμε, η σύνδεση πια του κόμματος με το κράτος άρχισε να γίνεται σύμφωνα με τα παλιά πρότυπα, με τις παλιές δοκιμασμένες συνταγές. Αυτό το κράτος–κόμμα, που ο Έλληνας πολίτης το απεχθάνεται, που η κοινωνία το αποδοκιμάζει, η Νέα Δημοκρατία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα επιτρέψει να ξαναστηθεί. Θα ασκήσει δυναμικά το θεσμικό της ρόλο, για να εμποδίσει την επανασύστασή του με όλα τα μέσα που η δημοκρατία μας μας παρέχει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εμείς και ο κάθε πολίτης έχουμε μία σειρά από ερωτήματα που περιμένουν απαντήσεις, όπως για παράδειγμα εάν θα επαναδιαπραγματευθείτε την Ολυμπιακή, τον ΟΤΕ, τον Αχελώο, τον αγωγό Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη, για τον οποίο και προεκλογικά έγινε πολλή κουβέντα. Ή μήπως όλες οι προεκλογικές δεσμεύσεις για αλλαγές θα περιοριστούν στα «STAGE», στον εκλογικό νόμο και στον αιρετό περιφερειάρχη; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα πρώτα δείγματα γραφής του ΠΑΣΟΚ, όπως και ο πρότερος πολιτικός του βίος, δεν μας επιτρέπουν να δώσουμε ψήφο εμπιστοσύνης σε αυτήν την Κυβέρνηση. Και αυτό κάνουμε.

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Χάιδος.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΪΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριοι συνάδελφοι, οι Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης που αναγνώστηκαν από τον Πρωθυπουργό Γεώργιο Παπανδρέου και εξειδικεύονται από τους Υπουργούς για τα θέματα της αρμοδιότητας τους, έρχονται σε μια κρίσιμη περίοδο για την πατρίδα, η οποία και με ευθύνη της Νέας Δημοκρατίας περιήλθε σε μια βαθιά και πολύπλευρη κρίση. 

Η οικονομικά νεοφιλελεύθερη, λειτουργικά παλαιοδεξιά και διαχειριστικά ανεπαρκής διακυβέρνηση της τελευταίας εξαετίας, προκάλεσε σημαντικά προβλήματα σε όλους τους τομείς. Αν σε αυτά προστεθεί ο πολιτικός καιροσκοπισμός και ο κοινωνικός λαϊκισμός που χαρακτήριζε τις περισσότερες επιλογές των στελεχών της Νέας Δημοκρατίας, τότε καταλαβαίνουμε γιατί αυτό το εκρηκτικό μείγμα, που αποτελεί και παγκόσμια πατέντα και εύστοχα χαρακτηρίστηκε ως πελατειακός καπιταλισμός, έφερε τη χώρα μας σε αυτήν τη δύσκολη κατάσταση.

Και δεν τα λέω όλα αυτά για να κάνω αντιπολίτευση στις προηγούμενες κυβερνήσεις. Εμείς δεν προτιθέμεθα να ρίξουμε άγκυρα στο παρελθόν. Εμείς θέλουμε, όπως διακηρύσσει και ο Πρόεδρός μας, να εκδώσουμε κεραία για το μέλλον για ένα καλύτερο αύριο για όλους τους Έλληνες. Τα υπενθυμίζω, όμως, για να αποτελέσουν παράδειγμα προς αποφυγήν. 

Εμείς δεν θα κάνουμε απογραφή, όπως έκανε η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, για να αθετήσει τις προεκλογικές δεσμεύσεις, ζημιώνοντας ανεπανόρθωτα την εθνική μας οικονομία και το κύρος της χώρας στο εξωτερικό. Το μέγεθος της κακής οικονομικής πραγματικότητας καταγράφηκε ανεξίτηλα στις συνειδήσεις των πολιτών, που τη βιώνουν στο πετσί τους και επιβεβαιώνεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία σε έκθεση της μας τοποθετεί σε σχέση με την οικονομία στη χειρότερη θέση μεταξύ των είκοσι επτά χωρών της Ένωσης και προειδοποιεί για τον κίνδυνο της μεσομακροπρόθεσμης δημοσιονομικής κατάρρευσης, λόγω του εκτροχιασμού όλων των μεγεθών, όπως του ελλείμματος, που φέτος θα ξεπεράσει κατά πολύ το 12% και του δημόσιου χρέους που αυξήθηκε κατά 100.000.000.000 τα τελευταία έξι χρόνια.

Και βέβαια αυτή η οδυνηρή εξέλιξη των δεικτών της εθνικής οικονομίας, παρά τη μονεταριστική περιοριστική πολιτική της λιτότητας για τους πολλούς που εφαρμόστηκε, δικαιώνει το ΠΑΣΟΚ στους ισχυρισμούς του ότι δεν είναι αυτό ο σωστός τρόπος για τη μεγέθυνση της οικονομίας και για την ανάπτυξη της χώρας. Τώρα που οι λογικές του άκρατου ανταγωνισμού, της ανεξέλεγκτης αγοράς και του ασύδοτου νεοφιλελευθερισμού χρεοκόπησαν, πρέπει να γυρίσουμε σελίδα και να ακολουθήσουμε άλλο δρόμο. Αυτόν τον άλλο δρόμο που εμείς προτείνουμε και ανέπτυξε στις Προγραμματικές Δηλώσεις και ο Πρωθυπουργός αναφέρει και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην έκθεσή της, ως εναλλακτική πολιτική επιλογή ενάντια στη στασιμότητα και την ύφεση. Αυτός, λοιπόν, ο δρόμος της προόδου αρχίζει από την προστασία και τη στήριξη των μεγάλων θυμάτων της πολιτικής της προηγούμενης κυβέρνησης που δεν είναι άλλοι από την περιφέρεια, τους αγρότες και το κοινωνικό κράτος.

Με την αύξηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και την επιτάχυνση του ΕΣΠΑ που εξαγγέλλει η Κυβέρνηση, θα εξοικονομηθούν πόροι για τα έργα στην ξεχασμένη Ελλάδα, που εγκαταλείφτηκαν ή καρκινοβατούν. Επισημαίνω ότι στην περιφέρεια που εκλέγομαι ο αυτοκινητόδρομος της κεντρικής Ελλάδος Ε65 ουσιαστικά ακόμα δεν άρχισε πραγματικά. Η διαπλάτυνση της εθνικής οδού Τρικάλων-Φαρκαδόνας και Τρικάλων-Καλαμπάκας, όπως και άλλα έργα, σταμάτησαν χωρίς να ολοκληρωθούν.

Η αναδρομική αύξηση της βασικής αγροτικής σύνταξης από τον Οκτώβριο, καθώς επίσης και τα μέτρα επείγουσας ενίσχυσης των αγροτών, όπως η αύξηση της επιστροφής σε αυτούς του ΦΠΑ από το 7% στο 11%, σε συνδυασμό με άλλες παράλληλες δράσεις, θα δώσουν μια πρώτη ανάσα στους δοκιμαζόμενους κατοίκους της υπαίθρου. Χρειάζεται να λυθεί άμεσα και το ζήτημα της αδειοδότησης των σταβλικών εγκαταστάσεων που σε πολλές περιοχές εκκρεμεί -όπως και στα Τρίκαλα- και έχει φέρει σε απόγνωση τους κτηνοτρόφους. 

Αλλά και για το κοινωνικό κράτος, το οποίο εμείς το ΠΑΣΟΚ δεν θεωρούμε βαρίδι, όπως η νεοφιλελεύθερη αντίληψη, αλλά αντιθέτως προϋπόθεση ανάπτυξης, οι δεσμεύσεις κινούνται προς τη σωστή κατεύθυνση και θα συμβάλουν στην αντιμετώπιση των μεγάλων προβλημάτων που συσσωρεύτηκαν, αλλά και στην ανακούφιση των οικονομικά αδυνάτων συμπατριωτών μας, που υποφέρουν από τη φτώχεια και την ανέχεια.

Η άμεση χορήγηση ως τα Χριστούγεννα του εκτάκτου επιδόματος αλληλεγγύης στους αναξιοπαθούντες, η σταδιακή αύξηση του επιδόματος της ανεργίας στο 70% και η τετραετής επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών σε νέους άνεργους είναι έμπρακτες αποδείξεις αυτής της πολιτικής κατεύθυνσης. Και η αύξηση όμως των κονδυλίων προς το ΕΣΥ για την κάλυψη των μεγάλων κενών που υπάρχουν σε προσωπικό, αλλά και για άλλες δράσεις, σε συνδυασμό με τη μείωση της σπατάλης και της διαφθοράς, αποτελούν σημαντικές προτεραιότητες.

Η επαναφορά της λίστας των φαρμάκων και η συγκράτηση της υπερτιμολόγησης του πανάκριβου ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού και των εισαγόμενων αναλώσιμων υλικών και ειδών, μέσω της αλλαγής του τρόπου προμηθειών, είναι επίσης καίριες επιλογές.

Εδώ θα πρότεινα ο προσδιορισμός της τιμής αυτών των υλικών να γίνεται με βάση αυτών στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως γινόταν παλαιότερα και με τα φάρμακα, γιατί αυτό θα ήταν μια αποτελεσματική λύση. Δεν είναι δυνατόν το ίδιο ακριβώς προϊόν να κοστίζει στα νοσοκομεία της Ελλάδας πολλαπλάσια απ’ ότι στην Ευρώπη. 

Με τους παραπάνω τρόπους θα βρεθούν πόροι για να λειτουργήσουν τα έτοιμα κρεβάτια εντατικής που ακόμα παραμένουν σε αχρηστία και να πληρωθούν οι γιατροί και οι άλλοι εργαζόμενοι για τις υπερωρίες που τους οφείλονται. 

Σας πληροφορώ ότι στα Τρίκαλα δεν λειτουργεί ακόμη η προ πολλού εξοπλισμένη στεφανιαία μονάδα, λόγω έλλειψης προσωπικού, ενώ οι γιατροί δεν πληρώθηκαν ακόμη τις εφημερίες από το Μάιο παρά τις επανειλημμένες υποσχέσεις που πήραν από τους πρώην αρμόδιους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ώρες είναι κρίσιμες και οι ευθύνες του Πρωθυπουργού και της Κυβέρνησης, ιστορικές. Αυτές τις ευθύνες ο Γιώργος Παπανδρέου και το ΠΑΣΟΚ θα τις αναλάβουν, κάτι που έκανε πάντα η δημοκρατική παράταξη και οι ηγέτες της σε ανάλογες ιστορικές περιόδους, στο παρελθόν. 

Έχουμε και όραμα και σχέδιο και γνώση και εμπειρία να δημιουργήσουμε μια ισχυρότερη Ελλάδα με περισσότερη ανάπτυξη, με τη συμμετοχή και προς όφελος όλων, χωρίς αποκλεισμούς. Θέλουμε και μπορούμε να οικοδομήσουμε μια δίκαιη κοινωνία όπου θα ζούμε όλοι μαζί, θα είμαστε ίσοι, αλλά και ταυτόχρονα διαφορετικοί. Η Κυβέρνηση θα δικαιώσει την ελπίδα που ξαναγεννήθηκε. Όλοι οι Έλληνες προσδοκούν στην επιτυχία του ΠΑΣΟΚ. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Ακόμη και σ’ αυτούς που δεν μας ψήφισαν μια μυστική πεποίθηση το επικυρώνει. Επικυρώνει την πίστη ότι όλοι μαζί οι Έλληνες μπορούν καλύτερα. Το ΠΑΣΟΚ με συνέπεια στις δεσμεύσεις και με την καθοδήγηση του Προέδρου Γεωργίου Παπανδρέου, εγγυάται ένα καλύτερο μέλλον για μας και για τα παιδιά μας. 

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο κ. Νίκος Καραθανασόπουλος, Βουλευτής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, οι προγραμματικές δηλώσεις επιβεβαίωσαν την εκτίμηση του ΚΚΕ ότι τα λαϊκά στρώματα δεν πρέπει να επιδείξουν καμμία ανοχή στην κυβερνητική πολιτική, αλλά άμεσα να οργανώσουν την πάλη τους και να περάσουν στην αντεπίθεση. 

Η Κυβέρνηση αξιοποιώντας την κρίση και την καμένη γη επιδιώκει να τα μετατρέψει σε συμμετόχους-συνενόχους μιας βαθιάς αντιλαϊκής, αλλά και αδιέξοδης πολιτικής. 

Το πρόγραμμα των εκατό ημερών αποτελεί τη συνέχιση, αλλά και την κλιμάκωση της αντιλαϊκής πολιτικής. Στο επίκεντρό του βρίσκεται η λεγόμενη αναθέρμανση της οικονομίας. Αποτελεί τη συνέχεια του αντίστοιχου σχεδίου της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, γιατί το συγκεκριμένο πρόγραμμα όχι μόνο αποδέχεται αλλά και εξειδικεύει το ευρωενωσιακό σχέδιο ανάκαμψης που υλοποιεί την αντιλαϊκή στρατηγική της Λισαβόνας. Δηλαδή, οι πιέσεις των διεθνών αγορών έχουν ονοματεπώνυμο, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι τα ταξικά συμφέροντα του μεγάλου κεφαλαίου, που με πίστη και η σημερινή Κυβέρνηση εξυπηρετεί. Γι’ αυτό και το σχέδιο εξόδου από την κρίση, όπως το ονομάζει η Κυβέρνηση, καθορίζει τέσσερις βασικούς άξονες. Ο πρώτος είναι της αναθέρμανσης της αγοράς και της ενίσχυσης της οικονομικής δραστηριότητας. 

Ένα από τα πέντε πρώτα νομοσχέδια που υπηρετούν το συγκεκριμένο άξονα είναι και αυτό της ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας. Για την εξυπηρέτηση του παραπάνω στόχου η Κυβέρνηση προωθεί ακόμη μεγαλύτερες φοροαπαλλαγές προς το μεγάλο κεφάλαιο, μείωση των φορολογικών συντελεστών για τα μη διανεμόμενα κέρδη, περισσότερα κίνητρα και παροχές μέσω της αναθεώρησης του αναπτυξιακού νόμου. Υπόσχεται ένα νέο ακόμη μεγαλύτερο χρηματοδοτικό πακέτο προς όφελος των μεγάλων επιχειρήσεων, το οποίο και θα κληθούν να πληρώσουν τα λαϊκά νοικοκυριά. Συνεχίζει δηλαδή την πολιτική των προηγούμενων κυβερνήσεων, στηρίζει τις ανάγκες του μεγάλου κεφαλαίου και ταυτόχρονα, υποκριτικά, αγωνιά για τη διοχέτευση της ρευστότητας στις μικρές επιχειρήσεις. Τα συσσωρευμένα όμως προβλήματα που αυτές αντιμετωπίζουν λόγω της μείωσης του τζίρου, του άγριου ανταγωνισμού από τους μονοπωλιακούς ομίλους, αλλά και των κυβερνητικών επιλογών στη φορολογία, στα ασφαλιστικό και στο ωράριο, δεν αντιμετωπίζονται με ένα ακόμη δάνειο. 

Βασικό ζητούμενο και για τη σημερινή Κυβέρνηση αποτελεί η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, της οποίας βασικό δείκτη αποτελεί η αγορά εργασίας και ο βαθμός ευελιξίας της. Στο στόχαστρο, δηλαδή, μπαίνουν τα θεωρούμενα ως εμπόδια, οι συλλογικές συμβάσεις εργασίας, το κατώτατο μεροκάματο, τα όρια στις απολύσεις. Αυτά τα «εμπόδια» σκοπεύει να ξεπεράσει με τις λεγόμενες διαρθρωτικές αλλαγές για ακόμα μεγαλύτερη ευελιξία στην αγορά εργασίας και κατ’ επέκταση νέες ανατροπές στο ασφαλιστικό. Άμεσο μέτρο σε αυτή την κατεύθυνση είναι το άνοιγμα των λεγόμενων κλειστών επαγγελμάτων. Πρόκειται, δηλαδή, για την εφαρμογή της ευρωενωσιακής οδηγίας για την απελευθέρωση των υπηρεσιών, γνωστότερη και ως Οδηγία Μπόλκενστάιν με οδυνηρές συνέπειες αφ’ ενός στα εργασιακά δικαιώματα, αφού στοχεύει η συγκεκριμένη Οδηγία στην αύξηση της εργασιακής περιπλάνησης και της κρυφής ανεργίας, δηλαδή της απασχολησιμότητας και αφ’ ετέρου στην πλήρη αποσύνδεση των ακαδημαϊκών ικανοτήτων, δηλαδή των πτυχίων από τα επαγγελματικά δικαιώματα, υλοποιώντας με αυτόν τον συγκεκριμένο τρόπο τις αντιδραστικές αλλαγές στην παιδεία, συρρικνώνοντας περαιτέρω την παρεχόμενη γνώση στο πλαίσιο των αποσπασματικών και αναλώσιμων δεξιοτήτων της δια βίου κατάρτισης, οδηγώντας με αυτόν τον τρόπο στην αύξηση των ταξικών φραγμών, στη μόρφωση, αλλά και στην πλήρη υποταγή της παιδείας και της έρευνας στην ικανοποίηση των αναγκών των επιχειρήσεων για την αύξηση της κερδοφορίας των.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Εδρα καταλαμβάνει ο ΄Δ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΥΡΩΝ ΠΟΛΥΔΩΡΑΣ)

Η υλοποίηση των παραπάνω κυβερνητικών δεσμεύσεων θα έχει ως αποτέλεσμα την αύξηση του βαθμού εκμετάλλευσης των εργαζόμενων, δηλαδή από τη μία μεριά την ακόμα μεγαλύτερη συσσώρευση του πλούτου σε όλο και λιγότερα χέρια και από την άλλη στη συνεχή επιδείνωση της θέσης της λαϊκής οικογένειας. Αποτελεί δηλαδή, στην καλύτερη περίπτωση τουλάχιστον υποκρισία ο δεύτερος άξονας περί προστασίας και ενίσχυσης της απασχόλησης, γιατί στο πλαίσιο της απελευθερωμένης αγοράς εργασίας έχουμε τη συνεχή αμφισβήτηση και συρρίκνωση των εργασιακών και ασφαλιστικών δικαιωμάτων και αυτό στο όνομα της προσαρμογής τους στις ανάγκες των επιχειρήσεων. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ψευδεπίγραφος είναι και ο τρίτος άξονας περί στήριξης του εισοδήματος. Αυτό θα μπορούσε να συμβεί μόνο μέσα από γενναίες αυξήσεις στους μισθούς, κάτι όμως που έρχεται σε σύγκρουση με την υπέρτατη ια σας αξία, την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία. Γι’ αυτό ακριβώς και μιλάτε για κάποιες αναιμικές αυξήσεις κοροϊδίας ύψους 30 λεπτών. Τα όποια μέτρα προτείνατε έχουν επιδοματικό χαρακτήρα, όπως τα βοηθήματα απόρων κορασίδων της μεταπολεμικής περιόδου. Απευθύνονται στα πλέον εξαθλιωμένα λαϊκά στρώματα και θα κληθούν να τα πληρώσουν οι εργαζόμενοι και τα λαϊκά νοικοκυριά. 

Σχετικά με τον τέταρτο άξονα, δηλαδή το νοικοκύρεμα στα δημόσια οικονομικά, με άλλα λόγια της δημοσιονομικής πειθαρχίας στους κανόνες της Συνθήκης του Μάαστριχτ. Στο όνομα λοιπόν, του νοικοκυρέματος των δημόσιων οικονομικών και του περιορισμού κάποιων, δευτερευούσης σημασίας, σπατάλων, αφήνετε ανέγγιχτη τη σύμφυση του δημόσιου τομέα με τα επιχειρηματικά συμφέροντα και ταυτόχρονα προετοιμάζετε το έδαφος για την ακόμα μεγαλύτερη εμπορευματοποίηση των κοινωνικών αναγκών, της παιδείας, της υγείας, της πρόνοιας, του πολιτισμού και του αθλητισμού, την μεγαλύτερη διευκόλυνση για την επέκταση της δράσης του κεφαλαίου σε αυτούς τους νέους τομείς μέχρι και την πολιτιστική και αρχαιολογική κληρονομιά μας. Όπως άλλωστε δήλωσε χθες ο κύριος Πρωθυπουργός, αναγιγνώσκοντας τις Προγραμματικές Δηλώσεις, θέλετε να την αναγάγετε σε ένα ισχυρό αναπτυξιακό πυλώνα της κερδοφορίας του κεφαλαίου, ενώ, ταυτόχρονα, χρειάστηκαν μόνο κάτι λιγότερο από 15 μέρες για να διαψευστούν οι, δήθεν, δεσμεύσεις περί μη φορολογικής επιβάρυνσης του λαϊκού εισοδήματος από τη στιγμή που προετοιμάζετε το έδαφος για νέες αυξήσεις των έμμεσων φόρων, αυτών δηλαδή που κατ’ εξοχήν πλήττουν το λαϊκό εισόδημα. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το νέο αναπτυξιακό πρότυπο της πράσινης οικονομίας δεν είναι απλά και μόνο βαθύτατα αντιλαϊκό, αλλά είναι και αδιέξοδο. Η λογική της αξιοποίησης των συγκριτικών πλεονεκτημάτων της χώρας, ο τουρισμός, οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, η ναυτιλία, αυξάνει την ανισομετρία στην ανάπτυξη περιοχών, αλλά και κλάδων, οδηγεί στη συρρίκνωση της εγχώριας παραγωγής, καθιστώντας την ελληνική οικονομία ακόμα πιο ευάλωτη στις διεθνείς διακυμάνσεις των αγορών. Ισχυροποιεί μόνο τους μονοπωλιακούς ομίλους που έχουν συνδέσει τα συμφέροντά τους στην αξιοποίηση των ιμπεριαλιστικών επιθέσεων και στο κλείσιμο των ανοικτών, όπως τα ονομάζετε, ζητήματα, στην περιοχή μας προς όφελος των αμερικανονατοϊκών. 

Αυτό και μόνο καθιστά ακόμα πιο ρεαλιστική αναγκαία αλλά και ελπιδοφόρα για τα λαϊκά συμφέροντα την πρόταση του ΚΚΕ για τη λαϊκή εξουσία και τη λαϊκή οικονομία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ο κ. Αηδόνης έχει το λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΗΔΟΝΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα αποτελέσματα των εθνικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου σηματοδότησαν την απαρχή της εθνικής ανάτασης. Αναμφισβήτητα το ΠΑΣΟΚ σήμερα έχει την καθολική αποδοχή της ελληνικής κοινωνίας και αυτό το γεγονός μας τιμά ιδιαίτερα, αλλά μας γεμίζει και ευθύνες. Η αλήθεια είναι ότι η θριαμβευτική νίκη του ΠΑΣΟΚ προκάλεσε μια βαθειά ανακούφιση και ικανοποίησε σχεδόν ολόκληρο τον ελληνικό λαό. 

Πρώτα απ’ όλα επανέφερε το χαμόγελο, την ελπίδα, την αισιοδοξία, το δικαίωμα στο όνειρο στα λαϊκά και στα μεσαία στρώματα της κοινωνίας μας, τα οποία επί πεντέμισι χρόνια ζούσαν αποκλεισμένα στο περιθώριο. Άνοιξαν διάπλατα οι ορίζοντες στους νέους μας και αναπτερώθηκε το ηθικό όλων των παραγωγικών και δημιουργικών δυνάμεων της κοινωνίας μας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πεντέμισι χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας αρκούσαν για να πιάσουμε κυριολεκτικά πάτο και να οδηγηθούμε σε απόλυτο αδιέξοδο, εκτροπή και διασυρμό. Μία συνοπτική αποτίμηση του όλου έργου της Νέας Δημοκρατίας αποτυπώνεται στις λέξεις, ελλείμματα, υπέρογκο δημόσιο χρέος, κατασπατάληση του δημόσιου χρήματος και της περιουσίας του ελληνικού λαού, μαύρες τρύπες, κομματικοποίηση, αναξιοκρατία. Ποιος φταίει αλήθεια γι’ αυτό; Ποιος έχει την ευθύνη; 

Στην αρχή της ομιλίας του κ. Καραμανλή είδαμε μια προσπάθεια να αποποιηθεί όλης αυτής της κατάστασης. Κράτησα μερικές σημειώσεις από το λόγο του. Ο κ. Καραμανλής μας είπε ότι είπε την αλήθεια στον ελληνικό λαό και ότι αυτός τόλμησε να πει ότι θα χρειαστούν δυσάρεστα μέτρα. Επίσης μας ζήτησε να χτίσουμε πάνω σε αυτά που έκανε. Αλήθεια πώς μπορεί κάποιος να χτίσει πάνω σε αυτές τις πολιτικές, τις πολιτικές που έχουν οδηγήσει τον ελληνικό λαό στην ανέχεια, στη φτώχεια, στα αδιέξοδα, στην ανασφάλεια, στην αβεβαιότητα; Είναι δυνατόν να αποτελούν αυτά πυλώνες στήριξης μιας πολιτικής, η οποία μπορεί να οδηγήσει τον ελληνικό λαό στο μέλλον; Σε ποιους μπορεί να θέτει αυτά τα ερωτήματα ο κ. Καραμανλής; Κατανοούμε την αδυναμία, κατανοούμε και το πρόβλημα, αλλά δεν είναι δυνατόν ο κ. Καραμανλής να βάζει δύο βασικά ζητήματα και να λέει ότι ήταν εκείνος ο οποίος πάλεψε για την αξιοκρατία.

Πρέπει να θυμίσουμε ότι σε μία μόλις νύχτα χρειάστηκε ένα απλό βούλευμα για να φύγουν εκατοντάδες στελέχη της διοίκησης από την εκπαίδευση, με μία απλή υπογραφή. Εκατοντάδες καρατομήθηκαν. Ποια ήταν η αξιοκρατία εκείνη τη στιγμή που υπερασπιζόταν ο κ. Καραμανλής; 

Τον άκουσα επίσης να τολμά να λέει ότι με την πολιτική του μειώθηκε η ανεργία. Θα ήθελα να σας θυμίσω, αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας, ότι μειώσατε την ανεργία, αλλά τη μειώσατε με τρόπο έξυπνο και απλό. Σας ρωτώ: Ένας εργαζόμενος που δουλεύει μία ημέρα το μήνα, είναι άνεργος ή εργαζόμενος; Είναι δυνατόν η κυβέρνησή σας με αυτό το στοιχείο να εξαπατά τον ελληνικό λαό και να λέει ότι έχει μειώσει με αυτόν τον τρόπο το μέγεθος της ανεργίας; Είναι δυνατόν να πιστεύουμε ότι ένας άνθρωπος που κάνει ένα μεροκάματο το μήνα, θεωρείται εργαζόμενος;

Θα σας θυμίσω ότι η «κακή» κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, η οποία έχασε τις εκλογές, τα δικά της λάθη, ήταν εκείνη που θεωρούσε άνεργο ακόμα και αυτόν που έκανε δώδεκα ημερομίσθια. Το λέω αυτό για να καταλάβει ο ελληνικός λαός και να κάνει τις συγκρίσεις.

Και βέβαια προκλήθηκα βάναυσα από τον κ. Στυλιανίδη -αλλά τώρα δεν είναι στην Αίθουσα- ο οποίος υπερασπίστηκε το θεάρεστο έργο του. Έγινε στην περιοχή μας προαστιακός σιδηρόδρομος με δική του απόφαση. Αυτό σήμερα επιβαρύνει τον ΟΣΕ με εκατοντάδες εκατομμύρια. Ξέρετε πόσοι είναι οι επιβάτες στον προαστιακό της Θράκης σε κάθε δρομολόγιο; Ο μέσος όρος είναι τέσσερις επιβάτες. Αυτή ήταν η πολιτική σας και αυτή η πολιτική οδήγησε σε αυτά τα αποτελέσματα.

Σήμερα, λοιπόν, είμαστε μπροστά στο να σας πούμε μην εξαπατάσθε ότι δεν έχει αντιληφθεί ο ελληνικός λαός τι ακριβώς έχει γίνει γύρω του. 

Και μην πιστεύετε ότι όταν προσπαθείτε να τον πείσετε πως η διεθνής κρίση φταίει για όλα αυτά, ότι μπορείτε να τον πείσετε. Για να μπορέσετε να σηκώσετε πραγματικά το ανάστημά σας στο μέλλον, που είναι χρήσιμο για τη δημοκρατία, πρέπει, πραγματικά, να μπείτε μέσα στην υπόθεση του εαυτού σας και να ανακαλύψετε τα μεγάλα λάθη που κάνατε. Το κάναμε εμείς γενναία και μπορέσαμε σήμερα να τολμήσουμε και να ζητήσουμε την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού. Και μας την έδωσε, μας την έδωσε απλόχερα. Γιατί, πραγματικά, κοιτάξαμε μέσα μας και είδαμε ότι εκείνο που κάναμε στο παρελθόν, τα όποια λάθη κάναμε, ήταν λάθη τα οποία μας οδήγησαν σήμερα να γίνουμε πιο δυνατοί. Το ίδιο πρέπει να κάνετε και εσείς γιατί είσαστε ένα κόμμα που είναι χρήσιμο για τη δημοκρατία. Και δεν μπορείτε μ’ αυτές τις λογικές να υπεκφεύγετε των προβλημάτων. Είναι τεράστιο λάθος. Και είναι τεράστιο λάθος του απελθόντος Πρωθυπουργού, ο οποίος όλοι ξέρουμε ότι έφυγε για να μην μπει μπροστά στις ευθύνες του, γιατί τα στελέχη της Νέας Δημοκρατίας λένε ότι έφυγε γιατί δεν είχε να πληρώσει. Δεν είχε να πληρώσει τους μισθούς. Αυτός ήταν ο λόγος που τον οδήγησε, λοιπόν, σ’ αυτή την άτακτη φυγή. Και γι’ αυτό φθάσαμε εδώ σήμερα. 

Θα μπορούσα να μιλάω πάρα πολλές ώρες για όλα αυτά, αλλά νομίζω τον ελληνικό λαό δεν τον ενδιαφέρουν αυτά. Γιατί είναι αλήθεια ότι, όπως είπε ο κ. Καραμανλής και μας κάλεσε να μην ασχοληθούμε με το παρελθόν -δεν θα ασχοληθούμε με το παρελθόν- θα ασχοληθούμε μόνο με το μέλλον γιατί αυτό μας περιμένει. Αλλά δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι το αύριο θα αποτελέσει και αυτό παρελθόν. Αυτό πρέπει να το θυμόμαστε, γιατί μέσα εκεί γίνονται πάντα οι συγκρίσεις. Στο σήμερα, λοιπόν, γίνονται οι συγκρίσεις. Και εκείνο που προσπαθούμε να αποδείξουμε αυτή τη στιγμή είναι ότι πραγματικά, είμαστε ένα κόμμα που ενδιαφέρεται να παράξει πολιτικές για το λαό. Και αυτό υπερασπιζόμαστε. Γι’ αυτό είναι διαφορετική η αντίληψή μας, γι’ αυτό πιστεύουμε σε άλλα πράγματα, γι’ αυτό λέμε ότι χρειάζεται να πάμε σε μια πολιτική που θα στηρίξει το λαό, θα στηρίξει τις ανάγκες του. Και για να το κάνεις αυτό, πρέπει να το πιστεύεις. Και σήμερα, λοιπόν, υπάρχει ένας νέος ηγέτης ο οποίος τολμάει και βάζει μια σειρά από ζητήματα. Και λέει, λοιπόν, στον ελληνικό λαό ότι αυτά που έχω υποσχεθεί θα τα κάνω πράξεις. Και εκεί θα αναμετρηθούμε και εμείς αύριο, γιατί έχουμε πραγματικά μια τεράστια ευθύνη και έναν υψηλό πήχη. Γιατί σήμερα η κρίση του λαού, δυστυχώς για μας, θα είναι πάρα πολύ αυστηρή. Περιμένει από μας να δει πράγματα και δεν περιμένει να δει τίποτα, το οποίο δυστυχώς θα μας γυρίσει πίσω. Γι’ αυτό δεσμευόμαστε λοιπόν. Γι’ αυτό έχει δεσμευτεί και ο Γιώργος Παπανδρέου. Γι’ αυτό έχει δεσμευτεί ο Πρωθυπουργός και λέει ότι τώρα, εδώ, όλα αυτά θα γίνουν πράξη. Και τολμούμε, λοιπόν, να πούμε ότι αυτά τα οποία υποσχεθήκαμε στην προεκλογική περίοδο, αυτά θα αποτελέσουν και γενναίες πολιτικές. Πολιτικές οι οποίες θα αναμετρηθούν πραγματικά με το μέλλον και θα μας κρίνουν. 

Όταν λοιπόν λέμε ότι πρέπει να υπερασπίσουμε τα μικρά και μεσαία στρώματα, το κάνουμε γιατί πρέπει πραγματικά οι αδύναμοι της κοινωνίας να μπορέσουν να κοιτάξουν τον ήλιο ξανά. Γιατί μόνο εάν και εφόσον στηριχτούν αυτοί οι άνθρωποι, υπάρχει προοπτική σ΄αυτόν τον τόπο. Δεν μπορούμε να ζούμε με ένα καθεστώς κοινωνικών αποκλεισμένων ανθρώπων. Και σήμερα η πλειοψηφία, τα 2/3 του ελληνικού λαού ήταν αποκλεισμένοι. Δεν υπήρχε κανείς πραγματικά που να μην ένιωσε αυτή την πολιτική, η οποία ήταν βάναυση, πάνω του. 

Πρέπει, λοιπόν, να υπερασπίσουμε τα δικαιώματα των ανθρώπων. Πέρα από το δικαίωμα να τους βγάλουμε έξω από την οικονομική ανέχεια, πρέπει να υπερασπίζουμε και τα δικαιώματά τους. Είναι πολύ βασικό. 

Αυτές οι πολιτικές, λοιπόν, είναι εκείνες οι οποίες υπερασπιζόμαστε και αυτές οι πολιτικές είναι εκείνες τις οποίες θα υπερασπίσουμε στο μέλλον με τον καλύτερο τρόπο.

Και είναι αλήθεια, αγαπητοί συνάδελφοι –και θα κλείσω για να μην καταχραστώ το χρόνο- θα ήθελα να πω ότι το μέλλον μας περιμένει. Είναι μπροστά μας και είμαστε βέβαιοι ότι θα ανταποκριθούμε. Γιατί εκείνο που ξέρουμε πολύ καλά είναι ότι έχουμε μάθει από τα λάθη μας γι’ αυτό φθάσαμε εδώ. 

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε, κύριε Αηδόνη και για τον πρόσθετο λόγο ότι ήσαστε εντός του χρόνου. 

Καλείται η Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κυρία Κατερίνα Μπατζελή να λάβει το λόγο για δεκαπέντε λεπτά. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίκων): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Αντιπρόεδρε της Βουλής, πριν από οτιδήποτε άλλο, θέλω κατ’ αρχάς να ευχαριστήσω όλους που με τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους να βρίσκομαι εδώ σήμερα μαζί σας και μάλιστα να έχω την τιμή να μιλώ από το Βήμα αυτό. Και να ευχηθώ σε όλους καλή δύναμη για το έργο που μας εμπιστεύτηκαν οι Έλληνες πολίτες. 

Κύριοι συνάδελφοι, η πραγματικότητα της αγροτικής οικονομίας είναι συγκεκριμένη και δεδομένη. Και είναι βέβαιο ότι αν στη θέση μου σήμερα ήταν οποιοσδήποτε πολίτης που ενδιαφέρεται για τον αγροτικό τομέα, θα περιέγραφε την πραγματικότητα που όλοι ζούμε και την αλήθεια που όλοι ξέρουμε. Από τον αγρότη μέχρι τον τεχνοκράτη, από την κατάσταση στο χωράφι μέχρι την τοποθέτηση στο ράφι, τα αίτια είναι γνωστά. Οι πτωτικοί αριθμοί στην απασχόληση, στο αγροτικό εισόδημα, στο εμπορικό ισοζύγιο, στην αξία της αγροτικής παραγωγής, συνδέονται με σημαντικά πολιτικά ζητήματα και πολιτικές επιλογές. 

Γιατί είναι μείζον πολιτικό ζήτημα, κύριοι συνάδελφοι, το γεγονός ότι οι εθνικοί και κοινοτικοί πόροι, όπως αυτοί που διανεμήθηκαν τα τελευταία χρόνια, δεν υποστήριξαν τη δημιουργία υποδομών, δομών και θεσμών για τη διασφάλιση του υγιούς ανταγωνισμού και της ποιοτικής γεωργίας. Δεν διασφάλισαν ούτε την ενίσχυση του αγροτικού εισοδήματος από την αγορά στη βάση μιας δίκαιης αναλογίας ποιότητας και τιμής του προϊόντος. Ενίσχυσαν την αθέμιτη συμπεριφορά της αγοράς και την παρουσία, πλέον, των καρτέλ στην καθημερινότητά μας. Κάθε έννοια συμβολαιακής γεωργίας έχει υποβιβαστεί και έχει αντικατασταθεί με συμβόλαια ανοικτών τιμών. Μετά τη παράδοση των προϊόντων από τους παραγωγούς στους εμπόρους γίνονται συμβόλαια μηδενικών τιμών. Τα αγροτικά προϊόντα πλέον δεν πουλιούνται αλλά ξεπουλιούνται.

Επίσης, ενώ τα δικαιώματα θα μπορούσαν να έχουν αναπτυξιακό χαρακτήρα, έχουν μετατραπεί από δημόσιο αγαθό σε προϊόν εμπορικής διαπραγμάτευσης εν γνώσει μάλιστα των δημόσιων αρχών. Ακυρώθηκε έτσι οποιαδήποτε προσπάθεια ενίσχυσης της παραγωγής και μάλιστα εκείνης της ποιοτικής.

Ένας αγρότης, αγαπητοί συνάδελφοι, που δεν αντιμετωπίζεται ως αγρότης επαγγελματίας, που δεν του εξασφαλίζονται από το κράτος οι απαραίτητες εγγυήσεις ώστε να μπορεί να παρακολουθεί τις εξελίξεις, ώστε να μπορεί να δουλεύει, επισημαίνει ότι επιτρέπουμε μια τεράστια αιμορραγία της χώρας που νεκρώνει την περιφέρεια και την ύπαιθρο. Ένας αγρότης που δεν αντιμετωπίζεται ως εργαζόμενος, που η δουλειά του εντάσσεται σε ένα ευρύτερο κοινωνικό σχεδιασμό τελικά σημαίνει ότι αφήνουμε τους πολίτες ανοχύρωτους απέναντι στις ακραίες στρεβλώσεις της αγοράς και του αθέμιτου ανταγωνισμού. 

Πέραν των διαπιστώσεων αυτών που είναι γνωστές σε όλους εντός και εκτός Αιθούσης, σήμερα καλούμαστε να εγγυηθούμε το μέλλον της υπαίθρου, των αγροτών και κυρίως των νέων αγροτών. Καλούμαστε, αγαπητοί συνάδελφοι, να προχωρήσουμε σε μία αγροτική μεταρρύθμιση. Καλούμαστε να αναμορφώσουμε τη σχέση κράτος-αγρότη-συνεταιρισμών-καταναλωτών-αγοράς. Καλούμαστε να αναδιανείμουμε τον οικονομικό πλούτο της υπαίθρου στους πολίτες της. Προχωράμε προς ένα νέο μοντέλο αγροτικής ανάπτυξης που έχει στον πυρήνα της φιλοσοφίας του την πράσινη ανάπτυξη, ένα μοντέλο το οποίο φέρει τη σφραγίδα ενός κράτους-πρόνοιας, ένα μοντέλο που θα επικυρωθεί από ένα κοινωνικό συμβόλαιο μεταξύ αγροτών και πολιτείας, ένα συμβόλαιο που θα εγγυάται το παρόν των αγροτών και θα διασφαλίζει το όραμα και την ελπίδα της νέας γενιάς των αγροτών, ένα συμβόλαιο που θα θέσει τέλος στην αγωνία του σημερινού αγρότη και στα ερωτήματα που θέτει «τι να παράγω;», «τι θα γίνει μετά το 2013;», ερωτήματα που σήμερα εντείνουν την ανασφάλεια και γεννούν φοβικά, κοινωνικά σύνδρομα. 

Σήμερα ναι, τολμάμε να αλλάξουμε το συσχετισμό δυνάμεων. Οι αγρότες, οι αλιείς θα μπορούν επιτέλους να συμβαδίζουν και να συμμετέχουν ουσιαστικά και ενεργά στην πορεία ανάπτυξης αυτής της χώρας.

 Περνώντας σε μία παρουσίαση του τρόπου ανάπτυξης της υπαίθρου θα ήθελα να επισημάνω ότι η ταχύτητα ολοκλήρωσης του μοντέλου αυτού θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό και από τις δημοσιονομικές δυνατότητες που σήμερα δυστυχώς είναι εξαιρετικά περιορισμένες. Από την άλλη πλευρά η Κοινή Αγροτική Πολιτική θα είναι ένα σημαντικό μέρος της εθνικής αυτής στρατηγικής. 

Να επισημανθεί ότι διαπραγματεύσεις σταδιακά θα αρχίσουν τους επόμενους μήνες για να προσδιοριστεί η νέα αγροτική πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα εφαρμοστεί μετά το 2013. Πάντως η στήριξη της ΚΑΠ θα συνεχιστεί και οι συζητήσεις πλέον επικεντρώνονται σε ένα και μόνο προβληματισμό, το πώς και σε ποιους θα δίνονται. Για το λόγο αυτό σε εθνικό επίπεδο πρέπει να έχουν διαμορφωθεί από πολύ νωρίς με διαφάνεια οι νέοι όροι και οι συνθήκες ώστε οι παραγωγοί να έχουν την καλύτερη στήριξη. 

Το εισόδημα, η απασχόληση, οι περιβαλλοντικές πρακτικές, καθώς και η ορθολογική διαχείριση του νερού και της γης φαίνεται ότι έχουν προσδιοριστεί ως πρωτεργάτες αυτής της νέας διαβούλευσης. Δεν ισχύουν πλέον λογικές «όλα τα κιλά, όλα τα λεφτά». 

Η σημερινή Κυβέρνηση διαφέρει και το έχει αποδείξει και στο παρελθόν στον τρόπο με τον οποίο διαπραγματεύεται με την Ευρωπαϊκή Ένωση, γιατί εκτιμάμε ότι οι εθνικές ιδιαιτερότητες και προτεραιότητες αποτελούν και την ουσία των πολιτικών μας διαπραγματεύσεων και στόχων. 

Τη Δευτέρα και την Τρίτη, αγαπητοί συνάδελφοι, στο Συμβούλιο Υπουργών Γεωργίας θα γίνουν σημαντικές διαπραγματεύσεις, όπως για την κτηνοτροφία. Θα διεκδικήσουμε για πρώτη φορά ένα σημαντικό ποσοστό από τους επιπλέον κοινοτικούς πόρους που θα διατεθούν. Μέχρι τώρα αυτοί οι πόροι θα δίνονταν για την κτηνοτροφία ευρωπαϊκού τύπου, που κανένας δεν είχε διεκδικήσει για την κτηνοτροφία εθνικού και ελληνικού τύπου και χαρακτηριστικών. 

Με αυτούς τους πόρους θα επιδιώξουμε να ενισχύσουμε την κτηνοτροφία μας, η οποία αυτή τη στιγμή βρίσκεται στην πιο κρίσιμη φάση της. Επίσης, θα υπάρξουν συζητήσεις για την εξασφάλιση του συνόλου των πόρων. Όλοι είμαστε μάρτυρες αυτού του μεγάλου προβλήματος, το οποίο έχουμε και οφείλουμε όχι να το ζήσουμε, αλλά να το επιλύσουμε. 

Τέλος, προτίθεμαι να καταθέσω ένα αίτημα προς την επιτροπή να εξετάσει άμεσα την αγορά σιτηρών. Οι τιμές στα δημητριακά, στο αραβόσιτο είναι άθλιες. Η ευρωπαϊκή επιτροπή δεν μπορεί να αντιμετωπίζει τον διεθνή αθέμιτο ανταγωνισμό με αποσπασματικές και μεμονωμένες πολιτικές. Απαιτείται μία συγκροτημένη πρόταση παρεμβατικού χαρακτήρα ακόμα και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Είναι ένα ζήτημα το οποίο, μετά την επίλυση του ζητήματος της κτηνοτροφίας και της επίλυσης με κοινοτικούς πόρους, θα τεθεί στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, δηλαδή το θέμα των σιτηρών, διότι η Κοινότητα οφείλει να στηρίξει τους Ευρωπαίους και Έλληνες σιτοπαραγωγούς και να μην απευθυνόμαστε μόνο στον εθνικό προϋπολογισμό. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ανάπτυξη της υπαίθρου, με την ανάδειξη και αξιοποίηση όλων των οικονομικών κοινωνικών, πολιτισμικών και περιβαλλοντικών πλεονεκτημάτων της, είναι κοινός τόπος κάθε προοδευτικής κυβέρνησης. Σήμερα εμείς το κάνουμε πλέον πράξη, με στοχευμένα μέτρα που προέκυψαν και από το διάλογο και από τη συνεργασία με τους εκπροσώπους του αγροτικού κόσμου, καθώς και με τα συναρμόδια Υπουργεία, αναλύοντας μία-μία τις κατευθύνσεις που δικαιούται να ξέρει ο κάθε πολίτης, η κάθε αγρότισσα και ο κάθε αγρότης. 

Χθες ο Πρωθυπουργός ανέφερε το πλαίσιο στο οποίο θα κινηθεί αυτό το κυβερνητικό πρόγραμμα, το οποίο και ως αρμόδια Υπουργός οφείλω σήμερα να σας παρουσιάσω και να το εξειδικεύσω. Άλλωστε, όπως ξέρετε, έχουμε κατοχυρώσει από την πρώτη μέρα την κοινωνική λογοδοσία που αποτελεί και τη κεντρική θέση της αντίληψής μας για τη διακυβέρνηση.

Πρώτον, ξεκινάω από την αντιμετώπιση της σημερινής οικονομικής κρίσης που πλήττει τον παραγωγικό ιστό της χώρας και κυρίως τους αγρότες. Βασική προτεραιότητα είναι η στήριξη του αγροτικού εισοδήματος με ένα πακέτο πολλαπλών παρεμβάσεων που θα εξελιχθούν σταδιακά. 

Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται: Πρώτον, η αύξηση στο 11% του συντελεστή επιστροφής του ΦΠΑ στους αγρότες για όλα τα προϊόντα φυτικής και ζωικής παραγωγής. Θα εξεταστεί από κοινού η δυνατότητα για κλιμάκωση του ποσοστού, εφόσον είναι εφικτό από την εθνική και κοινοτική νομοθεσία.

Δεύτερον, η επανεξέταση της επιστροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης Πετρελαίου, ώστε να είναι αντικειμενικός και να λαμβάνονται υπ’ όψιν οι ιδιαιτερότητες των μεγάλων τομέων παραγωγής. 

Τρίτον, η στήριξη των αγροτών, στο πλαίσιο της γενικής ενίσχυσης των πολιτών με χαμηλά εισοδήματα, με την καταβολή του Επιδόματος Αλληλεγγύης. Ήδη έχει ανακοινωθεί, χθες από τον Πρωθυπουργό. 

Δεύτερο πακέτο: Σ’ ό,τι αφορά την ενίσχυση της κοινωνικής ασφάλισης του αγρότη και της αγρότισσας ξεκινάμε με δύο κομβικές παρεμβάσεις. Πρώτον, αύξηση της βασικής σύνταξης του αγρότη και της αγρότισσας ώστε να διαμορφωθεί σταδιακά στα 550 ευρώ για τον ένα και 950 ευρώ για το ζευγάρι αγροτών.

Άμεσα προχωράμε στην αύξηση της σύνταξης του ΟΓΑ κατά 30 ευρώ από την 1η Οκτώβρη του 2009, ένα μέτρο που ήδη ανακοινώθηκε από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό. 

Δεύτερον, αναπροσαρμογή του κοινωνικού ασφαλιστικού συστήματος ΟΓΑ στο πλαίσιο της γενικότερης μεταρρύθμισης των ασφαλιστικών ταμείων. Και εδώ θέλω να πω ότι ήταν πολύ εύστοχη και καλοδεχούμενη η πρόταση του Βουλευτή κ. Ροντούλη για το αγροτικό ατύχημα του κ. Χαϊδούλη, ενός αγωνιστή της γης και ενός αγωνιστή της πληροφόρησης. 

Ιδιαίτερη βαρύτητα, αγαπητοί συνάδελφοι, έχουν οι μεταρρυθμίσεις σε επίπεδο θεσμών, οι θεσμικές παρεμβάσεις οι οποίες αποτελούν την πιο κρίσιμη παράμετρο προκειμένου να δουλέψει η μεγάλη αγροτική μεταρρύθμιση.

Συγκεκριμένα θα εξεταστούν και θα υπάρξει διαβούλευση με τις αρμόδιες κοινοτικές αρχές για τα παρακάτω μέτρα: 

Πρώτον, αναμόρφωση και επαναδιαπραγμάτευση του προγράμματος «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ» ώστε να καλυφθούν πλήρως οι δεσμεύσεις μας προς τους νέους αγρότες, τα σχέδια βελτίωσης, τα περιβαλλοντικά μέτρα και τα μέτρα για τον καπνό, μία συμφωνία την οποία οφείλουμε να τηρήσουμε απέναντι στους καπνοπαραγωγούς. 

Δεύτερον, προσαρμογή του ΕΛΓΑ στις νέες συνθήκες παραγωγής και κλιματικών αλλαγών. Η ασφάλιση της αγροτικής παραγωγής και ο τρόπος διαχείρισής της πρέπει να ανταποκρίνεται στις κοινοτικές και εθνικές προδιαγραφές ενός υγιούς ασφαλιστικού συστήματος, καθώς και της διαφάνειας της ανταποδοτικότητάς του. 

Τρίτον, χρηματοδοτική στήριξη των αγροτών στις επενδυτικές τους δραστηριότητες αλλά και στις τρέχουσες συναλλαγές. Η συμβολή της ΑΤΕ είναι σημαντική και πρέπει να επαναπροσδιοριστεί ο τρόπος συνεργασίας, ώστε να μην αντίκειται στο κοινοτικό δίκαιο και να αποφευχθεί η οποιαδήποτε επιβάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Τέταρτον, εγγύηση του αντικειμενικού και ορθολογικού τρόπου λειτουργίας του Οργανισμού Πληρωμών του ΟΠΕΚΕΠΕ. Μετά την ολοκλήρωση του έργου της ψηφιοποίησης θα υπάρχει πλέον ένα Αγροτικό Κτηματολόγιο για πρώτη φορά. Θα χρησιμοποιηθεί αποτελεσματικά, ώστε να μπορούν να εφαρμοστούν με ακρίβεια οι διαρθρωτικές πολιτικές, όπως κυρίως αυτές της διαχείρισης της αγροτικής γης, των υδάτινων πόρων, της ασφάλισης της παραγωγής, αλλά και της διαχείρισης περιβαλλοντικών μέτρων. 

Πέμπτον, ολοκλήρωση του επιχειρησιακού σχεδιασμού της λειτουργίας του ΕΦΕΤ, ο οποίος πρέπει να παρέχει εχέγγυα για την ασφάλεια των τροφίμων από το χωράφι στο ράφι. 

Τέλος, συγκρότηση συλλογικών παρεμβάσεων για τη διακίνηση των εισροών στην αγροτική παραγωγή αλλά και στη συλλογική διάθεση των προϊόντων, γεωργικών, κτηνοτροφικών και αλιευτικών. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Υπουργού)

Μπορώ να έχω, κύριε Πρόεδρε, ένα λεπτό ως καινούργια;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ναι, κυρία Υπουργέ. Συνεχίστε. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Ευχαριστώ πάρα πολύ.

Κλείνοντας, για τον τέταρτο κύκλο παρεμβάσεων θα ήθελα να πω ότι αφορά στις προβλέψεις για τη λειτουργία της αγοράς. Το ζήτημα της ρύθμισης και εποπτείας της αγοράς δεν αποτελεί αυτό καθ’ εαυτό αρμοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Εντούτοις επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό τη συμπεριφορά του παραγωγού, την εμπορική τιμή, τη διακίνηση των αγροτικών προϊόντων, την τιμή του καταναλωτή και την εξασφάλιση διατροφικής επάρκειας. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ήδη προωθεί οριζόντια νομοθεσία για την αντιμετώπιση του ζητήματος των τιμών καταναλωτή και παραγωγού με πολύ συγκεκριμένες προτάσεις, οι οποίες θα μπορούν να ενισχύσουν τις εθνικές παρεμβάσεις στην αγορά. 

Τέλος, κλείνω με την κατοχύρωση του αγροτικού επαγγέλματος, μια πολιτική επαγγελματικής εκπαίδευσης, μια διαφοροποίηση των μέτρων στήριξης μεταξύ εκείνων που ασχολούνται πλήρως στην αγροτική οικονομία και εκείνων της μερικής απασχόλησης, καθώς και της αναδιάρθρωσης των αγροτικών συνεταιριστικών οργανώσεων και ενώσεων, με στόχο την εξυγίανση, τον εκσυγχρονισμό τους και την ενδυνάμωσή τους στην περιφέρεια. Κάθε προσπάθεια προς αυτή την κατεύθυνση οφείλει το δημόσιο να τη διευκολύνει. 

Είναι ξεκάθαρο, κύριοι συνάδελφοι, ότι αποτελεί κομβική αλλαγή ότι το κράτος αντιλαμβάνεται πλέον το ρόλο του με τελείως διαφορετικό τρόπο, ως πραγματικός εγγυητής των κανόνων του θεμιτού ανταγωνισμού, ως αποτελεσματικός μηχανισμός για την παραγωγή, την καινοτομία, τη γνώση και την εκπαίδευση, ως αξιόπιστος διαχειριστής του συνόλου των δημοσίων πόρων. 

Κύριοι συνάδελφοι, σ’ αυτή την Αίθουσα είναι προφανές ότι έχουμε διαφορές στην πολιτική που πιστεύουμε. Όμως, είμαι σίγουρη πως σ’ ένα πράγμα όλοι μας συμφωνούμε, ότι τα αγροτικά προβλήματα έχουν διογκωθεί και χρειάζονται ριζικές παρεμβάσεις. Οι σημερινές συνθήκες το κάνουν σαφές. Δεν υπάρχει άλλος χρόνος, παρά μόνο για να κάνουμε τις αναγκαίες τομές. 

Σ’ αυτό το εθνικό, τελικά, στοίχημα καμμία ιδέα, καμμία πρόταση δεν περισσεύει. Αρκεί να προσανατολίζεται στην κατεύθυνση που υπηρετούνται τα συμφέροντα της υπαίθρου, της περιφέρειας και του αγροτικού κόσμου και να αντιστέκεται από την άλλη πλευρά στις εύκολες λογικές που θέλουν τους αγρότες σε μόνιμη ομηρία. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε, κυρία Υπουργέ. 

Καλείται ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Σταύρος Καλογιάννης να λάβει το λόγο. 

ΣΩΤΗΡΗΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ: Άλλα λέει ο κατάλογος, κύριε Πρόεδρε και άλλα εκφωνείτε εσείς. Εκτός αν εγώ έχω άλλο κατάλογο. Το θέμα είναι να μην αλλάζει η σειρά και πάμε –παραδείγματος χάριν- από το 49 στο 59. Οι εσωτερικές αλλαγές δεν μας ενδιαφέρουν.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα να αναφερθώ κατ’ αρχάς στο πολύ σημαντικό έργο που έγινε στο πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ τόσο σε θέματα περιβάλλοντος όσο και σε θέματα δημοσίων έργων, διότι –επιτρέψτε μου να πω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι- ακούστηκαν πάρα πολλές και μεγάλες ανακρίβειες σ’ αυτή την Αίθουσα. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΪΤΣΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ)

Το 2004 υπενθυμίζω ότι βρήκαμε μόνο αποσπασματικές ρυθμίσεις για τα περιβαλλοντικά ζητήματα της χώρας. Δεν υπήρχε δηλαδή μια συγκροτημένη, μια ενιαία περιβαλλοντική πολιτική. 

Υπενθυμίζω, κυρίες και κύριοι, ότι η Ελλάδα μπήκε στον 21ο αιώνα χωρίς εθνικό χωροταξικό σχέδιο, χωρίς κτηματολόγιο, με τρεις χιλιάδες χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης απορριμμάτων, με σημαντικότατες ελλείψεις στον περιβαλλοντικό σχεδιασμό και τις υποδομές. 

Εμείς ενσωματώσαμε την περιβαλλοντική διάσταση σε όλες τις τομεακές πολιτικές, διότι πιστεύουμε πραγματικά ότι η προστασία του περιβάλλοντος πρέπει να διατρέχει οριζόντια τη λειτουργία του κράτους. 

Ειδικότερα, πρώτον, το Μάρτιο του 2004 παραλάβαμε πενήντα οκτώ καταγγελίες από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Τις μειώσαμε στο ήμισυ και βρισκόμαστε σε πολύ καλύτερη κατάσταση από πολλές μεγάλες ευρωπαϊκές χώρες του νότου. 

Κλείσαμε οριστικά περιβαλλοντικές πληγές, όπως η χωματερή του Κουρουπητού, για την οποία η χώρα είχε καταδικαστεί σε πολύ υψηλά πρόστιμα, η υπόθεση Καρέτα-Καρέτα. Δεν υπάρχει επί των ημερών μας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καμμία καταδίκη με καταβολή προστίμου. 

Δεύτερον, εναρμονίσαμε πλήρως την κοινοτική περιβαλλοντική νομοθεσία με την εθνική μας νομοθεσία ενσωματώνοντας τριάντα επτά κοινοτικές οδηγίες. Δεν υπάρχουν σήμερα εκκρεμείς κοινοτικές οδηγίες που να αφορούν στο περιβάλλον. 

Τρίτον, ενισχύσαμε ουσιαστικά τις περιοχές του δικτύου «ΦΥΣΗ 2000». Θεσμοθετήσαμε ή οριοθετήσαμε είκοσι μία νέες προστατευόμενες περιοχές έναντι των πέντε περιοχών που είχαμε παραλάβει. Αντιμετωπίσαμε παράλληλα θεσμικά και οικονομικά θέματα των φορέων διαχείρισης των περιοχών αυτών και εξασφαλίσαμε πιστώσεις 225.000.000 ευρώ μέχρι το 2014 για όλους τους φορείς της χώρας.

Τέταρτον, εκπονήσαμε για πρώτη φορά στη χώρα μας εθνική στρατηγική για τη βιοποικιλότητα με χρονικό ορίζοντα εφαρμογής τη δεκαπενταετία 2009-2023.

Πέμπτον, υπερτετραπλασιάσαμε την ανακύκλωση και σήμερα μπορούν να ανακυκλωθούν τα πάντα. 

Έκτον, καταρτίσαμε και εφαρμόσαμε το πρώτο εθνικό πλαίσιο με πολύ συγκεκριμένα μέτρα για τη διαχείριση των επικινδύνων αποβλήτων της χώρας.

Έβδομο, ολοκληρώσαμε το θεσμικό πλαίσιο για τη διαχείριση των υδάτινων πόρων. Συστήσαμε κεντρική Υπηρεσία Υδάτων στο ΥΠΕΧΩΔΕ και Διευθύνσεις Υδάτων ανά περιφέρεια. Εκπονήσαμε το πρώτο Εθνικό Πρόγραμμα Διαχείρισης Υδατικών Πόρων και ολοκληρώσαμε τα εθνικά σχέδια διαχείρισης των υδατικών διαμερισμάτων της Ελλάδος. Σήμερα ελέγχονται συστηματικά όλα τα επιφανειακά και υπόγεια νερά της χώρας. 

Όγδοο, έγιναν για πρώτη φορά στη χώρα μας αυστηρότατοι και συστηματικοί έλεγχοι στον τομέα του περιβάλλοντος. Οι επιθεωρητές περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩΔΕ έχουν πραγματοποιήσει περισσότερους από χίλιους διακόσιους ελέγχους και έχουν επιβάλλει πρόστιμα 24.000.000 ευρώ στους παραβάτες.

Ένατο, λύσαμε το πολύ σημαντικό περιβαλλοντικό ζήτημα της διαχείρισης της λυματολάσπης στην Ψυτάλλεια με την κατασκευή του μεγαλύτερου εργοστασίου ξήρανσης στην Ευρώπη.

Δέκατο, ολοκληρώθηκε με απόλυτη επιτυχία το επιχειρησιακό πρόγραμμα «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» για τη περίοδο 2000-2006.

Σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής έχουμε εφαρμόσει μία ολοκληρωμένη πολιτική και είχαμε ενεργό παρουσία σε όλα τα σχετικά διεθνή fora. Ειδικότερα εφαρμόσαμε επιτυχώς το πρώτο Εθνικό Σχέδιο μείωσης εκπομπών των αερίων του θερμοκηπίου για την περίοδο 2005-2007. Ήδη εφαρμόζεται το δεύτερο Εθνικό Σχέδιο μέχρι το 2012 με το οποίο εκατόν σαράντα βιομηχανίες της χώρας υποχρεούνται σε μείωση των εκπομπών τους κατά 17%. Εφαρμόζεται από το 2006 πρόγραμμα με το οποίο υποχρεώνονται τριακόσιες εβδομήντα βιομηχανίες στη χώρα να εφαρμόσουν τις βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές, ακριβώς για να προωθήσουμε την πράσινη ανάπτυξη. Παράλληλα προωθούνται τα δημόσια μέσα σταθερής τροχιάς. Διπλασιάζεται το μήκος του μετρό της Αθήνας, κατασκευάζεται νέο δίκτυο μετρό στη Θεσσαλονίκη. 

Η Ελλάδα πρωταγωνιστεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής μολονότι συμμετέχουμε στο φαινόμενο σε ποσοστό μόλις 2‰. Σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος, η Ελλάδα βρίσκεται ήδη μέσα στον στόχο που έχει θέσει το Πρωτόκολλο του Κιότο με τα μέτρα που εφαρμόζει, χωρίς να χρειάζεται να λάβει πρόσθετα ή έκτακτα μέτρα. Έχουμε, δηλαδή, ετοιμάσει τη χώρα ώστε να παρουσιαστεί απολύτως έτοιμη στην Κοπεγχάγη τον προσεχή Δεκέμβριο. 

Ανέφερε χθες ο κύριος Πρωθυπουργός ότι θέτει τον πήχη ψηλά ώστε το 2020 το 20% της παραγόμενης ενέργειας να προέρχεται από ανανεώσιμες πηγές. Μα, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, αυτό αποτελεί ευρωπαϊκό στόχο τον οποίο, επιτρέψτε μου να πω, εμείς έχουμε συνδιαμορφώσει στα Συμβούλια Περιβάλλοντος τα προηγούμενα χρόνια με την ενεργό συμμετοχή μας. Εκτιμούμε, δε, ότι με την πιστή εφαρμογή του χωροταξικού πλαισίου για τις ανανεώσιμες πηγές ο στόχος αυτός μπορεί να επιτευχθεί αρκετά νωρίτερα. 

Σε ό,τι αφορά τη χωροταξία θεσμοθετήσαμε για πρώτη φορά στη χώρα ένα ολοκληρωμένο εθνικό χωροταξικό σχεδιασμό που αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για την αειφόρο ανάπτυξη της ελληνικής επικράτειας. Θεσμοθετήθηκαν το γενικό χωροταξικό πλαίσιο, τα ειδικά χωροταξικά πλαίσια για τις ανανεώσιμες πηγές, τη βιομηχανία, τον τουρισμό και είναι σε διαβούλευση το αντίστοιχο για τον παράκτιο και νησιωτικό χώρο. Η κατάρτιση εθνικού χωροταξικού σχεδιασμού συνιστά πραγματικά μία σπουδαία μεταρρύθμιση που συμβάλλει καθοριστικά στην ισόρροπη και πολυκεντρική ανάπτυξη της χώρας.

Το χωροταξικό για τον τουρισμό, για τον οποίο πολλά έχουν ακουστεί, αποτελεί ένα πολύ καλό πόνημα, με σεβασμό στο περιβάλλον και δεν έχει καμμία σχέση με το αντίστοιχο της Ισπανίας. Βεβαίως, θίγει συμφέροντα.

Για το Κτηματολόγιο, με ειδικό νόμο θέσαμε όλες εκείνες τις προϋποθέσεις, ώστε η χώρα μας να αποκτήσει επιτέλους Εθνικό Κτηματολόγιο. Για την Προγραμματική Περίοδο 2007-2013 αναδείξαμε την προστασία του περιβάλλοντος και την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής σε έναν από τους κεντρικούς άξονες του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς. Η συνολική δέσμευση αφορά ποσό ύψους 4.300.000.000 ευρώ, ποσό εξαιρετικά υψηλό.

Επιτρέψτε μου να κάνω και μια πολύ σύντομη αναφορά στα δημόσια έργα. Υπενθυμίζω ότι επί ΠΑΣΟΚ είχαν ψηφιστεί δυο νόμοι για την εκτέλεση δημοσίων έργων οι οποίοι δεν ήταν αποδεκτοί ούτε από τον τεχνικό κόσμο της χώρας ούτε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και αυτό, διότι οι νόμοι αυτοί ήταν διαβλητοί. Γι’ αυτό δε γίνονταν αποδεκτοί.

Ο νόμος ο οποίος ψηφίστηκε επί των ημερών μας είναι αδιάβλητος και εφαρμόζεται με επιτυχία.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό ανοχή παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ πολύ.

Σε ό,τι αφορά την Εγνατία Οδό ανέφερε ο αρμόδιος Υπουργός ότι το ΠΑΣΟΚ προχώρησε πολύ το έργο και το υπόλοιπο κομμάτι το έφτιαξαν τα υπόλοιπα κόμματα.

Έλεος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι! Λυπάμαι που το λέω αυτό! Κυβερνούσαν τα υπόλοιπα κόμματα; Η αλήθεια είναι ότι στα πεντέμισι χρόνια της διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία έγινε το 53% της Εγνατίας Οδού και των καθέτων αξόνων, ενώ το προηγούμενο 47% είχε γίνει από τις κυβερνήσεις των είκοσι προηγούμενων ετών.

Για τις συμβάσεις παραχώρησης ανέφερε ο κύριος Υπουργός ότι παρουσιάζουν μεγάλες καθυστερήσεις, διότι δεν είχαν μελέτες και περιβαλλοντική αδειοδότηση.

Μα, πώς είναι δυνατόν να λέγονται αυτά τα πράγματα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Χωρίς μελέτες και χωρίς περιβαλλοντική αδειοδότηση δε θα μπορούσαν να υπογραφούν συμβάσεις παραχώρησης, οι οποίες υπενθυμίζω ότι ήρθαν στο ελληνικό Κοινοβούλιο, κυρώθηκαν και με τη θετική ψήφο του ΠΑΣΟΚ.

Εμείς -και κλείνω, κύριε Πρόεδρε- χτίσαμε πραγματικά πάνω σε ό,τι καλό βρήκαμε από την προηγούμενη κυβέρνηση.

Σας καλώ, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, να αφήσετε τους λαϊκισμούς και τις μεγάλες ανακρίβειες και να κάνετε το ίδιο.

Σας ευχαριστώ θερμά.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Σταύρο Καλογιάννη.

Καλείται στο Βήμα η κ. Αριάδνη (Άρια) Αγάτσα για την παρθενική της ομιλία.

Έχετε ακριβώς επτά λεπτά, κυρία Αγάτσα. Ξεκινήστε.

ΑΡΙΑΔΝΗ (ΑΡΙΑ) ΑΓΑΤΣΑ: Κύριε Αντιπρόεδρε, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, ο ελληνικός λαός στις 4 του Οκτώβρη έδωσε απλόχερα στο ΠΑΣΟΚ την εμπιστοσύνη του με την ψήφο του και μας ανέθεσε ένα ιστορικό καθήκον, να οδηγήσουμε τη χώρα προς τον 21ο αιώνα, αναλαμβάνοντας την ευθύνη να προχωρήσουμε σε μεγάλες αλλαγές και τομές.

Πέρα από την όποια μιζέρια, οι πολίτες αυτής της όμορφης χώρας, της Ελλάδας δικαιούνται μια καλύτερη ζωή γι’ αυτούς και τα παιδιά τους. Γι’ αυτούς, λοιπόν, τους πολίτες έχουμε χρέος να δουλέψουμε σκληρά, να συγκρουστούμε με παγιωμένες πρακτικές και αδιαφανείς διαδικασίες και να γίνουμε ο κινητήριος μοχλός της αλλαγής.

Το προεκλογικό μας σύνθημα «Πρώτα ο πολίτης» δεν αποτελεί απλή θεωρία, αλλά καθημερινή πρακτική διακυβέρνησης, με τη συμμετοχή, τη συναπόφαση, τη δημοκρατική έκφραση της φωνής όλων.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, πολλά έχουμε μπροστά μας, πολλά είναι αυτά που σήμερα αποτελούν πρόκριση και πρόκριμα για το μέλλον της χώρας και την προκοπή της ελληνικής οικογένειας. Προβλήματα που ζει ο κάθε πολίτης, η οικονομική δυσπραγία που βιώνουν τα νοικοκυριά, ο μαρασμός που απειλεί τις μικρές και τις μεσαίες επιχειρήσεις, η ανεργία, οι χαμηλοί μισθοί και οι συντάξεις, ο αγρότης με τις χαμηλές τιμές και τα υψηλά κόστη και βέβαια, η προοπτική του, η καταπάτηση των εργασιακών δικαιωμάτων, η υποβάθμιση του περιβάλλοντος, όλα αυτά για την περιφέρεια της Βοιωτίας όπου εκλέγομαι αποτελούν ζητήματα πρωταρχικής σημασίας. Και όχι μόνο αυτά, βέβαια. Είναι ακόμα η αδιαφάνεια, το αναπτυξιακό αδιέξοδο της χώρας, η έλλειψη ανταγωνιστικότητας, η έλλειψη αξιοκρατίας και κανόνων, η λεηλάτηση του δημοσίου πλούτου από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

Ο ελληνικός λαός γνωρίζει πολύ καλά ότι η χώρα μας σήμερα βρίσκεται σε οριακό σημείο. Η κατάσταση στο κράτος, στη δημόσια διοίκηση και στους δημοκρατικούς μας θεσμούς είναι αποκαρδιωτική. Η κατάσταση της οικονομίας είναι εκρηκτική. Η ελληνική οικογένεια δυσκολεύεται να τα βγάλει πέρα. Ο αρνητικός ρυθμός ανάπτυξης υπάρχει σήμερα, μετά από πάρα πολλά χρόνια. Τεράστια η αύξηση της ανεργίας, με έναν προϋπολογισμό που έχει πέσει έξω όσο ποτέ άλλοτε. 

Είναι η δυσκολότερη στιγμή για την οικονομία από το 1993, όταν πάλι μια κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είχε παραδώσει την οικονομία σε ύφεση και τα δημόσια οικονομικά με τεράστιο έλλειμμα και χρέος. Το τεράστιο έλλειμμα που πιθανόν να προσεγγίσει στο τέλος του 2009 το 12%, που άφησε πίσω της η προηγούμενη κυβέρνηση, δεν είναι ανεξήγητο. Δυστυχώς, τα χρήματα αυτά δεν πήγαν ούτε στην περιφερειακή ανάπτυξη, ούτε στην παιδεία, ούτε στην υγεία, ούτε στη στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Το έλλειμμα εκτινάχθηκε από τις πελατειακές πρακτικές διακυβέρνησης, τις σπατάλες, την απουσία ελέγχου και διαφάνειας. Τα είδαμε αυτά πολύ καθαρά και στην πατρίδα μου, τη Βοιωτία. 

Το περιβάλλον, όμως, είναι για μας ένα τεράστιο αναπτυξιακό απόθεμα για τη χώρα. Η πράσινη ανάπτυξη είναι το πέρασμα σε μια νέα εποχή νέων τεχνολογιών, με χιλιάδες νέες πράσινες δουλειές, με αξιοπρεπείς μισθούς. Θα το αξιοποιήσουμε.

Πιστεύω, αγαπητοί συνάδελφοι, να μας δοθεί και η ευκαιρία στο μέλλον να συζητήσουμε εκτενέστερα στη Βουλή το θέμα της πράσινης ανάπτυξης και τις αλλαγές που αυτή θα φέρει στις κοινωνίες σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Αλλάζουμε πλήρως το ενεργειακό τοπίο με στροφή στις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και την εξοικονόμηση ενέργειας. Ο Πρωθυπουργός μας δεσμεύθηκε και έβαλε τον πήχη ψηλά. Το 20% της παραγωγής ενέργειας στην Ελλάδα θα είναι από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας το 2020. Σχεδιάζουμε τη δημιουργία ελληνικής παραγωγικής βάσης που θα φέρει επενδύσεις, δουλειές, εξαγωγές και θα μειώσει την ενεργειακή και τεχνολογική εξάρτηση της χώρας μας. Η πράσινη ανάπτυξη είναι η κατεύθυνση για την ανάπτυξη της υπαίθρου και τη γεωργία. Ως προερχόμενη από την αγροτική και συνάμα βιομηχανική Βοιωτία, πιστεύω ότι αυτό αποτελεί δυναμικό σχεδιασμό. 

Ξέρουμε βέβαια ότι για να κάνουμε τις μεγάλες τομές χρειάζεται να διασφαλίσουμε πρώτα απ' όλα και τις άμεσες ανάγκες της οικονομίας μας, να ξεφύγουμε από την ύφεση, να ανασάνει ο πολίτης. Έχουμε δεσμευτεί και παίρνουμε τις πρώτες αποφάσεις μας, με στήριξη στα χαμηλά και τα μεσαία εισοδήματα. 

Ο Πρόεδρός μας και Πρωθυπουργός μας ανακοίνωσε από αυτό το Βήμα της Βουλής των Ελλήνων, κάνοντας πράξη αυτά που δεσμευτήκαμε προεκλογικά, για άμεση προτεραιότητα στα πολύ χαμηλά εισοδήματα με έκτακτο επίδομα αλληλεγγύης, για να πάρουν ανάσα τα ασθενέστερα στρώματα που πλήττονται από την κρίση, για να ξαναλειτουργήσει η αγορά η οποία αφέθηκε στην τύχη της.

Στους συνταξιούχους του ΟΓΑ θα δοθεί αναδρομική αύξηση 30 ευρώ από την 1η Οκτωβρίου του 2009. Με την εισοδηματική πολιτική του 2010 θα δοθούν αυξήσεις πάνω από τον πληθωρισμό σε μισθούς και συντάξεις. Καμμία αύξηση στα τιμολόγια των ΔΕΚΟ για τον επόμενο χρόνο.

Προχωράμε σε αλλαγή λειτουργίας του «ΤΕΙΡΕΣΙΑ» για να άρουμε τις σημερινές αδικίες. Αλλάζουμε τη λειτουργία του ΤΕΜΠΜΕ για να ενισχυθεί η ρευστότητα στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και να στηρίζονται αυτές που το έχουν πραγματικά ανάγκη.

Βασικό εργαλείο χρηματοδότησης θα αποτελέσει το Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς 2007-2013, που θα αναθεωρηθεί για να υποστηρίξει την πράσινη ανάπτυξη, όπως και ο αναπτυξιακός νόμος για να στηρίξει πιο αποτελεσματικά την αποκέντρωση των επενδύσεων και τη δημιουργία θέσεων απασχόλησης. Τομείς όπως η υγεία, η παιδεία, η έρευνα, η τεχνολογία, η καινοτομία και η διά βίου εκπαίδευση είναι στον πυρήνα της αλλαγής αυτού του αναπτυξιακού μοντέλου, αλλά είναι και στον πυρήνα για την ποιότητα της δημόσιας διοίκησης, ακόμα και της δημοκρατίας μας.

Το σχέδιό μας απαιτεί βέβαια ένα συνολικό, τολμηρό, ποιοτικό άλμα στο εκπαιδευτικό σύστημα της χώρας, τη συνεχή αύξηση της χρηματοδότησης για την παιδεία, ώστε να επιτευχθεί ο στόχος του 5% του ΑΕΠ. Παρά την εξαιρετικά δυσμενή συγκυρία κάνουμε πράξη τη δέσμευσή μας για επιπλέον 1.000.000.000 ευρώ από τον πρώτο προϋπολογισμό. Τα περιφερειακά ΤΕΙ και ΑΕΙ, όπως αυτά στη Λειβαδιά και στη Θήβα, έχουν αφεθεί μέχρι τώρα στην τύχη τους.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Υπάρχει σχέδιο και όραμα για τον πολιτισμό, τον αθλητισμό και τον τουρισμό.

Κύριε Πρόεδρε, ήρθαμε να αναδείξουμε και να επιλύσουμε τα προβλήματα και όχι να τα κρύψουμε σύμφωνα με την προσφιλέστατη τακτική των κυβερνήσεων της Νέας Δημοκρατίας. Οι Έλληνες πολίτες μας δέσμευσαν να γυρίσουμε σελίδα και αυτό θα κάνουμε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, με την ευκαιρία αυτής της πρώτης μου ομιλίας στη Βουλή των Ελλήνων, θα ήθελα να ευχαριστήσω τους πολίτες της Βοιωτίας που εμπιστεύθηκαν το ΠΑΣΟΚ και εμένα προσωπικά και μου έδωσαν το δικαίωμα να τους εκπροσωπήσω στην ελληνική Βουλή και να τους καλέσω να δουλέψουμε μαζί και να αναδείξουμε και να δώσουμε λύσεις στα προβλήματα που χρόνια περιμένουν λύσεις. 

Ένα είναι σίγουρο. Θα αλλάξουμε και δεν θα βουλιάξουμε.

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πολύ τη συνάδελφο κυρία Αγάτσα.

Κυρία Αγάτσα, ως άρια του Μπελκάντο μας είπατε πολύ ωραία πράγματα και τα είπατε και με πολύ ωραίο τρόπο.

ΑΡΙΑΔΝΗ (ΑΡΙΑ) ΑΓΑΤΣΑ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε και εμείς.

Η συνάδελφος Επικρατείας από τη Νέα Δημοκρατία κ. Τσουμάνη Ευγενία έχει το λόγο για επτά λεπτά.

Καλώς ήρθατε, κυρία συνάδελφε και καλή αρχή.

ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΣΟΥΜΑΝΗ-ΣΠΕΝΤΖΑ: Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε και εμείς.

ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΣΟΥΜΑΝΗ-ΣΠΕΝΤΖΑ: Αγαπητοί συνάδελφοι, με πολλή τιμή απευθύνομαι σήμερα για πρώτη φορά στα μέλη του Εθνικού Κοινοβουλίου.

Θα ήθελα να αναφερθώ σε μία πολιτική την οποία είχα την τιμή να υπηρετήσω πεντέμισι χρόνια στο Υπουργείο Εσωτερικών και αφορά την ισότητα των φύλων, μία πολιτική που φαίνεται να απουσιάζει από τις Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης, χωρίς βεβαίως να θέλω μ’ αυτήν την παρατήρηση να μηδενίσω το όποιο έργο έκαναν οι προηγούμενες κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ.

Ωστόσο, τα πράγματα τρέχουν, τα πράγματα αλλάζουν, οι πολιτικές στοχεύσεις διαφοροποιούνται. Η πολιτική ισότητας των φύλων είναι πια μία πολιτική που κατά κύριο λόγο αποτελεί μοχλό οικονομικής ανάπτυξης και κοινωνικής συνοχής. Σύμφωνα με τη στρατηγική της Λισαβόνας, ένας από τους βασικότερους στόχους είναι μία οικονομία με υψηλό επίπεδο απασχόλησης και για τα δύο φύλα. Η απασχόληση των γυναικών αποτελεί κινητήρια δύναμη της αγοράς εργασίας στη γενική πρόκληση για ανεύρεση αποτελεσματικών και βιώσιμων λύσεων, στην οικονομική επιβράδυνση, αφού έχει ήδη αποδειχθεί ότι αυτές οι πολιτικές συμβάλλουν στην οικονομική μεγέθυνση.

Αυτή η πολιτική, λοιπόν, αποτέλεσε μέχρι σήμερα έναν βασικό στόχο της κυβερνητικής πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας και ιδιαίτερα του Υπουργείου Εσωτερικών, σε σχέση μάλιστα και με την τρέχουσα κρίση. Στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων του πρώτου τη τάξει Υπουργείου προωθήθηκαν ουσιαστικές θεσμικές αλλαγές, αλλά και αποτελεσματικά προγράμματα για την τόνωση της γυναικείας επιχειρηματικότητας, της απασχόλησης, από τα οποία ωφελήθηκαν χιλιάδες γυναίκες.

Η κυβερνητική πολιτική της τελευταίας πενταετίας αντιμετώπισε την ισότητα ως ένα ζήτημα που αφορά ολόκληρη την κοινωνία και με κύρια προτεραιότητα τις δημόσιες πολιτικές. Συμβάλαμε ουσιαστικά στην ένταξη για πρώτη φορά στο Εθνικό Πρόγραμμα Μεταρρυθμίσεων ποιοτικών και ποσοτικών στόχων για την απασχόληση των γυναικών, σύμφωνα πάντα με τη στρατηγική της Λισαβόνας. Έτσι, λοιπόν, αναπτύχθηκαν ολοκληρωμένες παρεμβάσεις για την ενίσχυση της θέσης των γυναικών σε τομεακό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, ιδιαίτερα συνδεδεμένες με τις ανάγκες των παραγωγικών συστημάτων των περιοχών.

Μέσω του δικτύου περιφερειακών επιτροπών ισότητας, της επέκτασης των αρμοδιοτήτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης σε όλη τη χώρα και με την προετοιμασία διευρυμένου ρόλου των ΚΕΠ στην παροχή υπηρεσιών σ’ αυτόν τον τομέα, διαφαίνεται η σημασία που αποδόθηκε στον αποκεντρωμένο χαρακτήρα των πολιτικών ισότητας, ο οποίος πρέπει όχι μόνο να διατηρηθεί, αλλά και να ενισχυθεί περαιτέρω.

Όλο το προηγούμενο διάστημα, με βάση τις εθνικές προτεραιότητες πολιτικής και δράσης για την ισότητα των φύλων –ένα πρόγραμμα πολύ συγκεκριμένο που υιοθετήθηκε από την κυβερνητική επιτροπή το 2004- τα θέματα της ισότητας συνδέθηκαν με τις εθνικές προτεραιότητες της χώρας, την απασχόληση, την ανάπτυξη, την εκπαίδευση, την κοινωνική συνοχή και δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στην οικονομική και αναπτυξιακή τους διάσταση.

Οι πολιτικές μας επικεντρώθηκαν στα θέματα της απασχόλησης, στην καταπολέμηση των στερεοτύπων αντιλήψεων μέσα από την εκπαιδευτική διαδικασία, στην πρόληψη και καταπολέμηση της βίας σε βάρος των γυναικών, στην ενίσχυση της συμμετοχής των γυναικών στα κέντρα λήψης αποφάσεων. 

Μ’ ένα θεμελιώδες νομοθετικό έργο, με τη δημιουργία νέων μηχανισμών, όπως ο νέος κύκλος ισότητας στο Συνήγορο του Πολίτη, με τη θεσμοθέτηση για πρώτη φορά δεσμευτικών εταιρικών σχέσεων με τους κοινωνικούς εταίρους, με την ενεργοποίηση των ιδιωτικών επιχειρήσεων, με ουσιαστικές μεταρρυθμίσεις στις γονικές άδειες, με συγκεκριμένα μέτρα για την πάταξη όλων των μορφών βίας σε βάρος των γυναικών για πρώτη φορά στην Ελλάδα, με παρεμβάσεις στην εκπαίδευση και ειδικά μέτρα για τις ευπαθείς ομάδες γυναικών διαμορφώθηκε μία νέα δυναμική. 

Και αυτό είχε σαν αποτέλεσμα, κύριοι συνάδελφοι, την κατάταξη της χώρας μας πριν από δύο χρόνια επί φινλανδικής Προεδρίας στη δεύτερη και τρίτη θέση αντίστοιχα μεταξύ των είκοσι επτά χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τομέα θεσμών και μηχανισμών. 

Ένα νέο κεφάλαιο ανοίξαμε στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ με περισσότερες ευκαιρίες και προοπτικές στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη και ενεργοποίηση των γυναικών δίνοντας ιδιαίτερο βάρος στη δημόσια ζωή. 

Δεσμεύσαμε πόρους σε όλα τα επιχειρησιακά -τόσο τα τομεακά όσο και τα περιφερειακά- προγράμματα και ιδιαίτερο βάρος δώσαμε στο πλαίσιο του επιχειρησιακού προγράμματος «Διοικητική Μεταρρύθμιση» με την πρόβλεψη ειδικού άξονα και τη δέσμευση 65.000.000 ευρώ. 

Μέσα από αυτόν τον άξονα στο πλαίσιο της διοικητικής μεταρρύθμισης προσπαθούμε να ενισχύσουμε ακόμα περισσότερο τη συμμετοχή των γυναικών στο δημόσιο βίο, στα κέντρα λήψης πολιτικών και οικονομικών αποφάσεων. 

Επίσης κινητοποιούμε τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης με τη δημιουργία υπηρεσιών υποστήριξης ευπαθών ομάδων γυναικών, ένα έργο προϋπολογισμού 17.000.000 ευρώ που είναι έτοιμο για υλοποίηση και αναμένουμε άμεσα από τη νέα Κυβέρνηση την προώθησή του. 

Δημιουργήσαμε μία ειδική υπηρεσία εφαρμογής προγραμμάτων του ΕΣΠΑ για τη συστηματική και αποτελεσματική υλοποίηση και την απορρόφηση των κοινοτικών χρηματοδοτήσεων. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, όπως επισήμανα, δεν υπήρξε καμμία σχετική αναφορά στις Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης. Αντίθετα, παρατηρούμε ότι η μόνη αναφορά αφορά τη μετακίνηση των υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας από το Υπουργείο Εσωτερικών –ένα Υπουργείο με πολύ διευρυμένο αντικείμενο στις δημόσιες πολιτικές- στο Υπουργείο Δικαιοσύνης. 

Αυτή η κίνηση σηματοδοτεί άμεσα τον εγκλωβισμό του θέματος αυτού στον τομέα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων αποτελώντας ένα τεράστιο εμπόδιο στη συνέχιση ενός τόσο διευρυμένου και οριζόντιου πολιτικού στόχου. Και, βεβαίως, οδηγεί και στην κατάργηση της αναπτυξιακής του διάστασης. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Σ’ ένα λεπτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 

Εκτός των άλλων, θα δημιουργηθεί και διαχειριστικό πρόβλημα με συνέπεια την κατάργηση –δεν θα ήθελα να το πιστέψω- ή έστω την καθυστέρηση υλοποίησης έργων, έργων όπως οι κρατικοί προϋπολογισμοί με βάση το φύλο, ο έλεγχος των επιπτώσεων των δημόσιων πολιτικών στο φύλο. 

Η πολιτική ισότητας δεν πρέπει να περιορίζεται μόνο σε θεσμικές παρεμβάσεις που ούτως ή άλλως έχουν ολοκληρωθεί ούτε με τα ανθρώπινα δικαιώματα, ένα θέμα το οποίο έχει λυθεί από τις παγκόσμιες διασκέψεις του ΟΗΕ εδώ και δεκαπέντε χρόνια. 
Ελπίζω και πιστεύω πως η Κυβέρνηση θα γνωρίζει πως εν όψει της αναθεώρησης της Στρατηγικής της Λισαβόνας το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 5ης Οκτωβρίου έλαβε την πρωτοβουλία να προωθήσει την ισότητα των φύλων ως μέσο ενίσχυσης της ανάπτυξης και της απασχόλησης. Αυτό, λοιπόν, πιστεύω ότι δεν πρέπει να διαφεύγει της προσοχής μας. 

Είμαι βέβαιη ότι η Κυβέρνηση θα το λάβει σοβαρά υπ’ όψιν και παρακαλώ και εγώ προσωπικά για μία δεύτερη σκέψη πάνω στο πού θα πρέπει να υπάγεται η Γενική Γραμματεία Ισότητας, προκειμένου να υλοποιήσει το πολυδιάστατο έργο και τη συμβολή της στην ανάπτυξη της χώρας. 

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Τσουμάνη. Συνώνυμη η ευγένεια του λόγου σας και θα έλεγα ενδιαφέρουσα η θηλύτητα της θεματολογίας σας! 

Το λόγο έχει ένας συμπατριώτης μου από την Κεφαλλονιά, ο Βουλευτής ΠΑΣΟΚ κ. Μοσχόπουλος Σπυρίδων. 

Κύριε Μοσχόπουλε, έχετε το λόγο από του Βήματος για επτά λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Αντιπρόεδρε κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με τιμή, σεβασμό και ευθύνη στέκομαι σήμερα για πρώτη φορά σε αυτό το Βήμα. Βρίσκομαι σήμερα εδώ με την ψήφο του κεφαλλονίτικου και θιακού λαού, ενός λαού ευαίσθητου, έξυπνου και δημιουργικού, με πλούσια ιστορία, από τους εθνικοαπελευθερωτικούς αγώνες των ριζοσπαστών μέχρι σήμερα. Ενός λαού που στην πρόσφατη κοινοβουλευτική ιστορία έχει αναδείξει άξιους εκπροσώπους και Υπουργούς, όπως τον Αντώνη Τρίτση, τον Γεράσιμο Αρσένη και τον Αλέκο Καλαφάτη. Νιώθω, λοιπόν, μεγάλη τιμή, αλλά και μεγάλη ευθύνη να είμαι σήμερα εδώ, για να συνεχίσω το έργο τους. Θα προσπαθήσω με όλες μου τις δυνάμεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα ζούμε μια κρίση, που δυστυχώς δεν είναι μόνο οικονομική. Αν την κοινωνία μας βάραινε μόνο αυτή η κρίση, τα πράγματα δεν θα ήταν τόσο άσχημα. Δυστυχώς, η κρίση αυτή διαπερνά τα πάντα. Είναι καθολική. Είναι κρίση θεσμών, είναι κρίση αξιών, είναι κρίση κοινωνική. 

Αν κάποιος παρατηρήσει τα σύνθετα κοινωνικά φαινόμενα ενσυνείδητα, θα προσέξει πράγματα που συνταράσσουν. Οι θεσμοί μας χαλαρώνουν και χωλαίνουν στη λειτουργία τους. Η απαισιοδοξία κατακυριεύει τους πάντες και πιο πολύ τους νέους. Τα ιδανικά δεν προσανατολίζουν το άτομο και το σύνολο. Ιδέες δεν συγκινούν πια. Το ατομικό επιβάλλεται στο γενικό. Η φιλία, η αλληλεγγύη, ο σεβασμός, η πίστη, η τιμή είναι απόμακρες έννοιες. Χάνουν συνεχώς τη σημασία τους. Η διαφθορά κατατρώει τις σάρκες της κοινωνίας μας. Έχει πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις. Έχει φθάσει παντού. Μπαίνει παντού. Δεν υπάρχει φραγμός. Η διαφθορά δεν είναι πια κάποιος ιός που χτυπάει κάποιες πόρτες. Είναι πανδημία, είναι βαριά κοινωνική ασθένεια. 

Η κρίση είναι, λοιπόν, γενική. Δεν είναι μόνο οικονομική. Προσβάλλει τις δομές της κοινωνίας μας. Είναι δομική. Δεν ξεπερνιέται εύκολα. Η νεολαία ίσως να μην μπορεί να αναλύσει τέτοια φαινόμενα σε βάθος. Ίσως να της λείπει η εμπειρία και η γνώση. Όμως, η νεολαία έχει την ικανότητα της διαίσθησης. Διαισθάνεται πως το περιβάλλον μέσα στο οποίο μεγαλώνει δεν είναι το καλύτερο. Νιώθει από παντού μια ανυπόφορη πίεση. Βλέπει ακατανόητα πράγματα που την εξοργίζουν. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χρειάζεται μια ριζικά νέα πολιτική φιλοσοφία που θα ανατρέπει το κλίμα της στασιμότητας και σήψης, που έχει διαποτίσει τα τελευταία χρόνια την ελληνική κοινωνία. Χρειάζεται μια πολιτική με αρχές και πολιτικούς που θα επαναφέρουν γρήγορα τη χαμένη αξιοπιστία, που θα βάλουν τα θεμέλια, για να αποκτήσουν ξανά οι πολίτες εμπιστοσύνη και ελπίδα. Πολιτικούς που θα δημιουργήσουν κλίμα θετικό και θα επαναφέρουν στην κοινωνία μας την αισιοδοξία. 

Δεν πρόκειται να βγούμε από την κρίση, αν δεν φυσήξει άνεμος ανανέωσης, που θα συμπαρασύρει αποτυχημένα εκλογικά συστήματα, διαβρωμένους πολιτικούς, πελατειακές σχέσεις, μηχανισμούς νομής της εξουσίας, παλαιοκομματικές αντιλήψεις. Αυτός ο άνεμος άρχισε να πνέει στις 4 Οκτωβρίου. 

Θα πρέπει, αγαπητοί συνάδελφοι, να είμαστε γνώστες των προβλημάτων του τόπου μας, να είμαστε ειλικρινείς, φιλολαϊκοί και όχι λαϊκιστές. Δεν αρκεί μόνο θέληση. Πρέπει να είμαστε και αποτελεσματικοί. Να είμαστε αξιόπιστοι. Να έχουμε όραμα που να μη σταματά στις γραφίδες, αλλά με ασταμάτητη δουλειά και συνεργασία να προσπαθούμε να το πραγματώσουμε. Δεν αρκεί να προσπαθείς μόνο για την επίλυση προσωπικών προβλημάτων, ιδιαίτερα, όταν θα έπρεπε να είναι αυτονόητες κρατικές παροχές για τις οποίες ο Έλληνας πολίτης φορολογείται. 

Για παράδειγμα –και αναφέρομαι στο νομό μου, αλλά το ίδιο φαντάζομαι ότι συμβαίνει και σε άλλες περιοχές- δεν μπορεί το Νομαρχιακό Νοσοκομείο Αργοστολίου και Ληξουρίου να μένει χωρίς γιατρούς, χωρίς νοσηλευτικό προσωπικό. 

Δεν μπορεί η Ιθάκη, η Ιθάκη του Ομήρου, του Οδυσσέα, του Καβάφη, του «νόστου» και της «αναζήτησης», που είναι ταυτόχρονα ιδανικό και στόχος, που αποτελεί από μόνη της ως οντότητα ένα από τα πιο σημαντικά κεφάλαια της χώρας, αλλά και του κόσμου όλου, να μην έχει για έναν και πλέον χρόνο τώρα παιδίατρο στο κέντρο υγείας και έτσι να αναγκάζονται τριακόσιες και πλέον οικογένειες να μεταβούν στο Αργοστόλι ή ακόμη και στην Πάτρα, για να προσφέρουν την ιατρική περίθαλψη στα παιδιά τους. 

Δεν μπορεί οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, ο επιχειρηματίας, ο επιχειρηματίας στον τουρισμό να ταλαιπωρείται με μια αβάσταχτη γραφειοκρατία και με μια απαράδεκτη αντιμετώπιση του τραπεζικού συστήματος. Δεν μπορεί ο κτηνοτρόφος και ο αγρότης να μην παίρνει την επιδότηση που δικαιούται το χρόνο που πρέπει. Δεν μπορεί ακόμη και η Δημόσια Διοίκηση πολλές φορές να αυτoμαστιγώνεται από τη γραφειοκρατία. Δεν μπορεί για ένα μικρό έργο των 10.000 ή 15.000 ευρώ που αφορά βελτίωση υπάρχοντος οδοστρώματος να χρειάζονται πέντε εγκρίσεις και τουλάχιστον έξι μήνες για να τις πάρεις αυτές. Δεν μπορεί διευθύνσεις περιβάλλοντος νομαρχιών άριστα στελεχωμένες και πιστοποιημένες να μην είναι ικανές να εγκρίνουν μελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων και να είναι ικανές οι διευθύνσεις τις περιφέρειας με υπαλλήλους ημιαπασχολούμενους ή με «STAGE».

Εδώ χρειάζεται ο δικός μας αποτελεσματικός παρεμβατικός ρόλος, το νομοθετικό μας έργο και η προσπάθεια, η οποία συντονισμένα και συντεταγμένα να προωθεί και να λύνει τέτοιου είδους προβλήματα. Δεν χρειάζονται, πράγματι, όπως είπε χθες ο Πρόεδρος της Βουλής, πολλοί νόμοι. Χρειάζονται καλοί και σωστοί νόμοι.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σαν χώρα πορευόμαστε μέσα σ’ ένα λαβύρινθο καλπάζουσας ανεργίας και διαφθοράς. Σ’ ένα λαβύρινθο γεμάτο χρέη, ελλείμματα, ακάλυπτες επιταγές και επιχειρήσεις που κλείνουν. Δεν μπορούμε, λοιπόν, μέσα σ’ αυτό το κλίμα αντί να δίνουμε χρήματα στην αγορά για να μπορέσει να κινηθεί, να δίνουμε χρήματα σε άτομα και επιχειρήσεις που δεν τα έχουν ανάγκη και τα οποία αυτά τα χρήματα να καταλήγουν πάλι στις τράπεζες. Αυτό έκανε η πολιτική που ακολούθησε η Νέα Δημοκρατία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να ξαναφτιάξουμε μια κοινωνία με ελπίδα, μια κοινωνία αλληλεγγύης, που το «εμείς» να πρωτοστατεί και να αφήσει πίσω τις φιλοδοξίες του εγώ. Πρέπει να εξασφαλίσουμε στους πολίτες ένα περιβάλλον ασφάλειας, ηρεμίας και βεβαιότητας για να δημιουργήσουν, να προοδεύσουν για να τολμήσουν, για να επενδύσουν. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Πρέπει να ξαναβρούμε το δυναμισμό μας, την προοπτική μας. Πρέπει να πιστέψουμε ότι μπορούμε να πετύχουμε κάθε μικρό ή μεγαλεπίβολο στόχο. Πρέπει να ξανά αποκτήσουμε εμπιστοσύνη στις δυνάμεις μας. Πρέπει να ξανά αποκτήσουμε υπερηφάνεια, αισιοδοξία και πίστη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε μια δύσκολη και κρίσιμη στιγμή για τη χώρα μας, ο Γιώργος Παπανδρέου και το ΠΑΣΟΚ πήρε σαφή λαϊκή εντολή και ανέλαβε να ανατρέψει την κρίση, την κακομοιριά, την κατήφεια, την απαισιοδοξία των τελευταίων χρόνων και να επαναφέρει στους πολίτες το χαμόγελο, την αισιοδοξία και την πίστη. Είναι δύσκολη προσπάθεια. Πιστεύω πως όλοι το αναγνωρίζουμε. Δύσκολη προσπάθεια που απαιτεί συλλογική δουλειά και συστράτευση. Διδαχτήκαμε από τα λάθη μας. Μπορούμε με αυτοπεποίθηση, με νέα δύναμη, με όραμα να πάμε τα πράγματα καλύτερα, να πάμε τα πράγματα πιο μπροστά.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Ο λαός μας εψήφισε. Ο Γιώργος Παπανδρέου και η Κυβέρνησή μας το εγγυάται. Οι Προγραμματικές Δηλώσεις που ανέλυσε ο Πρωθυπουργός χθες και εξειδικεύονται ανά Υπουργείο, το αποδεικνύουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ: Είμαι σίγουρος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι θα πετύχουμε.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε το συνάδελφο κ. Μοσχόπουλο Σπυρίδωνα από την Κεφαλλονιά. Η νότα της ποίησης που βάλατε σας έδωσε το διαφορετικό που χρειάζεται η Αίθουσα αυτή.

(Χειροκροτήματα)

Ακολουθεί ο Νομός Ευβοίας, η Νέα Δημοκρατία στο πρόσωπο του κ. Σίμου Κεδίκογλου.

Ορίστε, έχετε το λόγο για επτά λεπτά.

ΣΙΜΟΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ειλικρινά, όπως κάθε Έλληνας πολίτης, εύχομαι η Κυβέρνηση να μπορέσει να αντιμετωπίσει αποτελεσματικά τα προβλήματα γιατί τα επόμενα δύο χρόνια είναι κρίσιμα. Φοβάμαι, όμως, ότι τα πρώτα δείγματα γραφής είναι ήδη αρνητικά. Ήδη διαπιστώνεται μια επιζήμια αντίφαση μεταξύ προεκλογικού λόγου και κυβερνητικού καθήκοντος.

Τα όσα συμβαίνουν στο λιμάνι του Πειραιά είναι εξαιρετικά επιζήμια για την οικονομία μας και για τη διεθνή εικόνα της χώρας μας. Αυτό, βέβαια, συμβαίνει όταν στέλνεις μηνύματα του τύπου «θα πάρουμε το λιμάνι πίσω από τους Κινέζους», λες και είχαμε κινεζική εισβολή και κατοχή στο λιμάνι του Πειραιά. Αυτό συμβαίνει όταν ενθαρρύνεις μια εξωφρενική λόγω χρονικής συγκυρίας, απεργία τις παραμονές εθνικών εκλογών. Δεν έχει ξαναγίνει. Και τώρα τα εύκολα τα λόγια τα προεκλογικά έρχονται να σας κατατρέξουν προκαλώντας τεράστια ζημιά σε εκατοντάδες επιχειρήσεις τη χειρότερη δυνατή στιγμή. 

Τώρα λέτε ότι θέλετε να επαναδιαπραγματευθείτε τη συμφωνία με την «COSCO». Είναι μία συμφωνία καλή. Το γνωρίζω γιατί ήμουν εισηγητής του σχετικού νομοσχεδίου. Όμως, ας δεχθούμε για την οικονομία της συζήτησης ότι υπάρχουν περιθώρια επί μέρους βελτιώσεων. Είναι απαράδεκτο μία Κυβέρνηση με τόσο νωπή και ισχυρή εντολή να μην μπορεί να τερματίσει τις απεργιακές κινητοποιήσεις ενόσω προχωρεί στην όποια επαναδιαπραγμάτευση. Ακόμα και αν επιτεύχθηκε η συμφωνία σήμερα, χάθηκαν πολύτιμες μέρες, χάθηκαν πολλά. Το κόστος που προκλήθηκε επαναλαμβάνω είναι τεράστιο. Και δεν μιλάω μόνο για τις επιχειρήσεις που ζημιώθηκαν βαρύτατα. Η συμφωνία για το λιμάνι του Πειραιά η οποία σημειωτέον είναι σύμβαση παραχώρησης και όχι εκχώρησης -εκχώρηση θα είχαμε εάν είχαν προχωρήσει τα σενάρια περί πώλησης μετοχών του ΟΛΠ, όπως είχε επιχειρηθεί πριν από τη διακυβέρνησή μας- είναι εξαιρετικά σημαντική. Θα έπρεπε μάλιστα να είχε γίνει νωρίτερα για να μην είχε κατρακυλήσει ο Πειραιάς στον πίνακα ανταγωνιστικότητας των λιμένων. Και κάθε επιπλέον καθυστέρηση στην υλοποίηση της συμφωνίας, ασχέτως του τι έγινε σήμερα, είναι πολλαπλά επιζήμια!

 Είναι σημαντική η συμφωνία για το ίδιο το λιμάνι, γιατί συμπράττοντας με έναν από τους μεγαλύτερους παγκόσμιους διαχειριστές εμπορευματοκιβωτίων αποκτά τα μέσα για να αντεπεξέλθει στο διαρκώς κλιμακούμενο ανταγωνισμό των άλλων μεσογειακών λιμένων. Είναι σημαντική για τη ναυτιλία μας, γιατί ο Πειραιάς γίνεται κόμβος του πλέον υποσχόμενου τομέα των θαλάσσιων μεταφορών από τη Νοτιοανατολική Ασία στην Ανατολική Μεσόγειο και τη Μαύρη Θάλασσα. Είναι σημαντική για την τοπική οικονομία, γιατί θα πολλαπλασιαστούν οι παραλιμανικές δραστηριότητες.

Σε μία περίοδο που οι επενδύσεις σπανίζουν και οι θέσεις εργασίας χάνονται, εξασφαλίζουμε μία υψηλότατη επένδυση στις υποδομές μας με πολύ μεγάλο και εξασφαλισμένο αντάλλαγμα, ενώ δημιουργούνται και χιλιάδες θέσεις εργασίας. Και όμως όλα αυτά τα διακυβεύετε, για να χαϊδέψετε μερικές εκατοντάδες εργαζομένων μεν, προνομιούχων δε. Εργαζομένων, που δεν δέχτηκαν να περιορίσουν τις παχυλές υπερωρίες τους, αποτρέποντας νέες προσλήψεις, αποτρέποντας να βρουν άνεργοι δουλειά. Τέτοια συνδικαλιστική συνείδηση! Πάνω απ’ όλα όμως διακυβεύεται μία στρατηγική συμμαχία με την ταχύτερα αναπτυσσόμενη οικονομική δύναμη στον κόσμο, την Κίνα, τη χώρα που όλοι οι αναλυτές συμφωνούν ότι θα είναι η ατμομηχανή για να βγει η παγκόσμια οικονομία από την κρίση. 

Αντιλαμβάνεστε τις συνέπειες για τα 17.000.000.000 ευρώ συνάλλαγμα της ελληνικής ναυτιλίας από τις μεταφορές πρώτων υλών στην Κίνα; Αυτό ήταν το έσοδο της χώρας την περασμένη χρονιά. Αντιλαμβάνεστε τις συνέπειες για τη δανειοληπτική ικανότητα της χώρας Τι θα γίνει με τα spreads, όταν είμαστε τόσο αναξιόπιστοι σε κρατικές συμφωνίες επενδύσεων; Διακυβεύετε τη στρατηγική αυτή συμμαχία με αβάστακτη ελαφρότητα και πολλαπλασιάζονται οι ανησυχίες μου. Πολλαπλασιάζονται οι ανησυχίες μου γιατί όσα σχόλια και επικρίσεις και αν υπήρξαν για τη διακυβέρνησή μας, υπάρχουν δύο αδιαμφισβήτητα επιτεύγματα που επικροτήθηκαν από τη συντριπτική πλειονότητα των Ελλήνων.

Ο Κώστας Καραμανλής έθεσε τέρμα στο μονομερή υπερατλαντικό προσανατολισμό της εξωτερικής μας πολιτικής, θεμελιώνοντας δύο νέους πυλώνες. Ο πρώτος με την Κίνα, τη σημασία του οποίου προανέφερα. Ο δεύτερος, πιστεύω ακόμα σημαντικότερος, με τη Ρωσία. 

Οι ενεργειακές συμφωνίες αναβάθμισαν την Ελλάδα στη γεωστρατηγική σκακιέρα και άνοιξαν ένα ευρύ πεδίο οικονομικής συνεργασίας. Ανησυχώ, λοιπόν, που δεν άκουσα να λέει τίποτα ο Πρωθυπουργός στις Προγραμματικές του Δηλώσεις για τις ενεργειακές συμφωνίες με τη Ρωσία. Ποια είναι τα σχέδιά του για τη στρατηγική αυτή συμμαχία; Μίλησε, βέβαια, για λίγο μόνο ο αρμόδιος Υπουργός και πάλι αναφερόμενος αποκλειστικά στην περιβαλλοντική πλευρά του θέματος. Μένει μία αίσθηση υποβάθμισης.

Για τον αγωγό Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη θέλω να υπενθυμίσω ότι η πατρότητα της ιδέας ανήκει στον Ανδρέα Παπανδρέου του οποίου ο στόχος δεν ήταν οικονομικός, ήταν εθνικός στόχος. Με τον αγωγό Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη εξουδετερώνεται ένα ισχυρότατο γεωπολιτικό όπλο της Άγκυρας, τα Δαρδανέλια. Ο Κώστας Καραμανλής υλοποίησε την ιδέα του Ανδρέα Παπανδρέου. Ο Γιώργος Παπανδρέου θα συνεχίσει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το κράτος πρέπει να έχει συνέχεια και όχι μόνο στα εθνικά θέματα. Στα πεντέμισι χρόνια που ήμασταν κυβέρνηση έγιναν ορισμένα λάθη, όμως έγιναν και πολλά σωστά και πρέπει να συνεχιστούν.

Ήταν πολύ σημαντικό ότι φέραμε την περιφέρεια της Ελλάδας στο επίκεντρο, ότι έχουμε δεσμεύσει το 80% της επόμενης προγραμματικής περιόδου για έργα υποδομών στην περιφέρεια. 

Στην ιδιαίτερη πατρίδα μου την Εύβοια έχουν δρομολογηθεί, μελετώνται και εκτελούνται όλα τα έργα υποδομών που χρειάζονται για να μπει σε τροχιά σταθερής ανάπτυξης με πρώτο και κύριο το διαμήκη οδικό άξονα. Στο ζήτημα αυτό δεν πρόκειται να αλλάξω στάση. Όπως τα προηγούμενα πεντέμισι χρόνια πίεζα τους Υπουργούς της κυβέρνησής μου για να επισπευσθεί η υλοποίηση των έργων, έτσι θα συνεχίζω να πιέζω και τους σημερινούς Υπουργούς, γιατί δεν υπάρχουν πράσινα και γαλάζια έργα υποδομών. Τα έργα ανήκουν στον τόπο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Συμπολίτευσης, εμείς θα ανταποκριθούμε στο θεσμικό μας ρόλο, ασκώντας καλόπιστη και υπεύθυνη αντιπολίτευση στις σωστές πρωτοβουλίες. Ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τη μεταρρύθμιση θα μας βρείτε συμπαραστάτες. Στις λανθασμένες θα προσπαθήσουμε να σας δείξουμε το σωστό. 

Θα ήθελα πάντως να σας υπενθυμίσω: Μη βιάζεστε να πανηγυρίσετε. Δεν σας δικαίωσε ο λαός, σας έδωσε την ευκαιρία να δοκιμαστείτε. Στο τέλος της θητείας αυτής θα κριθείτε βάσει του βαθμού υλοποίησης των πλούσιων προεκλογικών δεσμεύσεών σας. Αν δεν τα καταφέρετε, τότε θα έχει δικαιωθεί ο Κώστας Καραμανλής που έχει κερδίσει το σεβασμό όλων μας με την πολιτική ευθύτητά του. Και επειδή πιστεύω ότι τα εύκολα, τα προεκλογικά τα λόγια τα μεγάλα δεν μπορούν να γίνουν πραγματικότητα, δεν μπορώ να παράσχω ψήφο εμπιστοσύνης στην Κυβέρνηση. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πολύ το συνάδελφο κ. Κεδίκογλου. 

Μετά τις δώδεκα τα μεσάνυχτα μπορώ να λέω ότι αν τα έλεγε και ο Τζώρτζ Κλούνεϊ έτσι καλά, θα γινόταν Βουλευτής στην Ελλάδα.

Νομίζω ότι είναι η ώρα της Καρδίτσας, του ΠΑΣΟΚ, μίας καινούργιας συναδέλφου. 

Η κ. Μαρία Θεοχάρη έχει το λόγο για επτά λεπτά. 

ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΧΑΡΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είμαι νέα Βουλευτής, είναι μεγάλη τιμή για μένα να μιλώ από αυτό το Βήμα και ευχαριστώ τους πολίτες της Καρδίτσας που με τίμησαν με την ψήφο τους και με εμπιστεύτηκαν να τους εκπροσωπήσω στο ελληνικό Κοινοβούλιο. 

Στις 4 του Οκτώβρη ο ελληνικός λαός με την ψήφο του έκανε τη μεγάλη ανατροπή. Εμπιστεύτηκε το ΠΑΣΟΚ, δίνοντάς του ισχυρή κοινοβουλευτική Πλειοψηφία και ανέδειξε τον Γιώργο Παπανδρέου Πρωθυπουργό για να διαχειριστεί τα τεράστια προβλήματα που συσσώρευσε τα τελευταία χρόνια η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Σε αυτήν την πρόσκληση και συνάμα πρόκληση δεν έχουμε δικαίωμα να αποτύχουμε. 

Ο Πρωθυπουργός στη χθεσινή του ομιλία για τις Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβέρνησης περιέγραψε με τον πλέον ανάγλυφο τρόπο την τραγική κατάσταση στην οποία βρίσκεται σήμερα η χώρα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βιώνουμε όλοι τα τελευταία χρόνια μια παρατεταμένη κρίση, κρίση πολιτική, κρίση θεσμών και αξιών, κρίση οικονομική. Ιδιαίτερα η τελευταία είναι αυτή που βιώνουν καθημερινά χιλιάδες νοικοκυριά και που βεβαίως δεν είναι μόνο αποτέλεσμα της διεθνούς κρίσης, αλλά και απόρροια των κυβερνητικών επιλογών της Νέας Δημοκρατίας. Οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις βρίσκονται σε μαρασμό, η ανεργία είναι στα ύψη, ιδιαίτερα στους νέους, οι συντάξεις και οι μισθοί καθηλωμένοι, ενώ η ακρίβεια συνθλίβει το εισόδημα των χαμηλοτέρων στρωμάτων. Οι αγρότες ζουν στον απόλυτο χειμώνα εξαιτίας του υψηλού κόστους παραγωγής σε σχέση με τις χαμηλές τιμές, διότι τα καρτέλ και οι μεσάζοντες λυμαίνονται το εισόδημά τους χωρίς κρατική προστασία. 

Η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας κατρακύλησε τριάντα τέσσερις θέσεις και βρίσκεται σήμερα στην ίδια θέση με το Καζακστάν και τη Μποτσουάνα. Η χώρα έχει αρνητική ανάπτυξη, διότι το ΠΔΕ συνολικά περικόπτεται τα τελευταία πεντέμισι χρόνια κατά 15,5 δισεκατομμύρια ευρώ. Το τεράστιο δημόσιο χρέος και το δημοσιονομικό έλλειμμα είναι σε δυσθεώρητα ύψη. Η καταπάτηση των εργασιακών σχέσεων, η υποβάθμιση του περιβάλλοντος, η αδιαφάνεια και η αναξιοκρατία, η λεηλασία του δημόσιου πλούτου, η έλλειψη αξιοπιστίας του πολιτικού συστήματος είναι αυτά που έφεραν τη χώρα στο χείλος του γκρεμού. Και όλα αυτά, γιατί δεν υπήρχε ένα ευνομούμενο κράτος δίπλα στους πολίτες που να στηρίζει όλες τις υγιείς, δημιουργικές και παραγωγικές προσπάθειες, που να εγγυάται την προστασία των δικαιωμάτων και την προάσπιση του δημόσιου συμφέροντος.

Όλο αυτό το νοσηρό κλίμα καλούμαστε ως Κυβέρνηση να το αλλάξουμε, να κατοχυρώσουμε και να εμπεδώσουμε την εμπιστοσύνη των πολιτών προς τους θεσμούς, να προχωρήσουμε στην ανασυγκρότηση του κράτους, στην αποκατάσταση της αξιοπιστίας του πολιτικού συστήματος, να αντιμετωπίσουμε τις μεγάλες προκλήσεις που έχουμε μπροστά μας. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, προέρχομαι από ένα νομό με κατ’ εξοχήν αγροτική οικονομία, ένα νομό με πρωτογενή τομέα και τεράστια ανεργία που ξεπερνά το 25%. Οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι τα τελευταία χρόνια δοκιμάζονται σκληρά. Έμειναν στο έλεος του Θεού, έρμαια των καρτέλ και των μεσαζόντων που συνθλίβουν το εισόδημά τους.

 Η εικόνα που παρατηρείται στην ύπαιθρο είναι αποκαρδιωτική έως τραγική. Μεγάλα κεφαλοχώρια κινδυνεύουν να γίνουν έρημα χωριά. Παιδιά δεν υπάρχουν και τα σχολεία κλείνουν το ένα μετά το άλλο. Υπάρχουν οικογένειες που ζουν με τις συντάξεις των γερόντων αγροτών και δεν μπορούν να ανταποκριθούν στις στοιχειώδεις καθημερινές τους υποχρεώσεις. Η κραυγή αγωνίας και απελπισίας των αγροτών πρέπει να ακουστεί και να φτάσει στην κεντρική εξουσία. Έχουμε υποχρέωση να σκύψουμε και να αναδείξουμε όλα τα προβλήματα των αγροτών, γιατί αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της οικονομίας. Να ανακουφίσουμε αυτήν τη μεγάλη κοινωνική ομάδα που δοκιμάζεται, γιατί προσφέρει μεγάλο ποσοστό ως ΑΕΠ στην εθνική οικονομία. Να πατάξουμε τα καρτέλ και τους μεσάζοντες μειώνοντας έτσι την τεράστια ψαλίδα που υπάρχει από το χωράφι ως το ράφι. Να τους κατευθύνουμε να παράγουν προϊόντα ταυτισμένα με την ποιότητα και την αξία μέσα από ένα εθνικό σχέδιο αναδιάρθρωσης των καλλιεργειών. Να στηρίξουμε τους νέους αγρότες, να εκσυγχρονίσουμε τον ΕΛΓΑ και τον ΟΠΕΚΕΠΕ, να υπάρχει διαφάνεια στα δικαιώματα, να τηρήσουμε τη δέσμευσή μας για σταδιακή αύξηση της σύνταξης στα 950 ευρώ το ζευγάρι και 550 ευρώ το κάθε άτομο. Να αλλάξει το καθεστώς συνταξιοδότησης των αγροτών από τα εξήντα πέντε στα εξήντα και με τριάντα επτά χρόνια υπηρεσίας όπως όλοι οι εργαζόμενοι, γιατί ο αγρότης είναι ένας σκληρά εργαζόμενος κάτω από πολύ δύσκολες και αντίξοες συνθήκες και πολλές φορές δεν προλαβαίνει να πάρει ούτε τη σύνταξη την αγροτική. 

Οι μικρές και οι μεσαίες επιχειρήσεις στο Νομό Καρδίτσας φυτοζωούν διότι είναι άμεσα εξαρτημένες από το αγροτικό εισόδημα. Η ανεργία είναι σε υψηλά επίπεδα, διότι δεν υπάρχουν οι προϋποθέσεις δημιουργίας θέσεων εργασίας. Ο Νομός Καρδίτσας διαθέτει συγκριτικά πλεονεκτήματα όμως, που αν αναδειχτούν θα δημιουργήσουν προϋποθέσεις ανάπτυξης ιδιαίτερα μέσα από το μοντέλο της «πράσινης ανάπτυξης».

Διαθέτουμε τρεις λίμνες: τη λίμνη Πλαστήρα, του Σμοκόβου, της Σταφανιάδας. Υπάρχει φυσική ομορφιά τόσο στον ορεινό όσο και στον πεδινό όγκο. Υπάρχει πολιτιστική κληρονομία. Υπάρχουν προϋποθέσεις ανάπτυξης εναλλακτικών μορφών τουρισμού, όπως αγροτουρισμού, εκκλησιαστικού τουρισμού, χειμερινού τουρισμού. Όλα αυτά μπορούν να επιτευχθούν αν ολοκληρωθούν έργα υποδομής, όπως το οδικό δίκτυο, η Ε65, η κατασκευή χιονοδρομικού κέντρου και η σύνδεση με τους όμορους νομούς, γιατί δυστυχώς ακόμα υπάρχει απομόνωση ιδιαίτερα στον ορεινό όγκο. Μόνο έτσι θα πάψει η Καρδίτσα να είναι ο φτωχός συγγενής της Θεσσαλίας, γιατί δυστυχώς είναι ο τελευταίος νομός της Θεσσαλίας σε ανάπτυξη. Ακόμα και στο μεγάλο εγχείρημα που είναι οι Μεσογειακοί Αγώνες κι εκεί η Καρδίτσα δεν αποκόμισε τίποτα. Είναι ένας νομός που είναι στο κέντρο της Ελλάδας, άρα μπορεί να αποτελέσει σταθμό επιχειρηματικής και αναπτυξιακής δραστηριότητας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να τηρήσουμε και να τιμήσουμε την ψήφο και την εμπιστοσύνη που απλόχερα μας έδωσε ο ελληνικός λαός πρέπει να δουλέψουμε όλοι μαζί, να δώσουμε τον καλύτερό μας εαυτό. Δεν υπάρχει πίστωση χρόνου, δεν υπάρχουν λευκές επιταγές και αυτό το γνωρίζουμε καλά. Βεβαίως, δεν είναι εύκολος ο δρόμος, όλοι μαζί όμως μπορούμε να αλλάξουμε την πορεία της Ελλάδας, γιατί το έχει ανάγκη και γιατί το αξίζει. 

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ) 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Λεβέντης): Ο συνάδελφος κ. Νικόλαος Λέγκας από τη Νέα Δημοκρατία έχει το λόγο για επτά λεπτά. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς θα ήθελα να ευχηθώ καλή επιτυχία στη νέα Κυβέρνηση και στους καλούς συναδέλφους που καλούνται να υλοποιήσουν όλες τις απαραίτητες πολιτικές με σκοπό την όσο το δυνατόν ταχύτερη έξοδο της χώρας από την κρίση και να υλοποιήσουν επίσης πολιτικές –και αυτό είναι το σημαντικό- με στόχο την ανακούφιση των οικονομικά ασθενέστερων συμπολιτών μας.

Επισημαίνουμε ότι σε αντίθεση με ό,τι έκανε η σημερινή Κυβέρνηση μέχρι χθες, εμείς δεν θα διστάσουμε να πούμε το «ναι» εκεί που χρειάζεται. Η αρνητική θέση της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης που είχε αποκτήσει θεσμικά χαρακτηριστικά σε όλα ανεξαρτήτως τα θέματα δεν θα μας οδηγήσει σε αντίστοιχες πρακτικές. Αυτήν την κρίσιμη περίοδο που περνά η χώρα απαιτείται περίσσευμα ευθύνης. Επισημαίνουμε ότι θα είμαστε κοντά στις όποιες θετικές πρωτοβουλίες, αλλά και απέναντι σ’ αυτές που θα κινούνται στην τροχιά του λαϊκισμού, απέναντι σε εκείνες που λόγω έλλειψης ουσίας και αποτελέσματος θα εξαντλούν τη δυναμική τους στην εικόνα και την επικοινωνία. 

Θα μου επιτρέψετε να αναφερθώ σ’ ένα πρόσφατο ατυχές, θα έλεγα, παράδειγμα που ελπίζω ωστόσο να συμμαζευτεί στις σωστές διαστάσεις. Μιλάω για την επιχείρηση «κρατικά αυτοκίνητα». Ο μαξιμαλισμός, η επικοινωνιακή διαχείριση, η προχειρότητα της εξαγγελίας σ’ όλο τους το μέγεθος, μα κυρίως ο κίνδυνος να διαψευστούν άμεσα και από την πράξη οι υψηλές προσδοκίες της εξαγγελίας και αυτό για τέσσερις λόγους, πρώτον γιατί δεν πρόκειται για πενήντα επτά χιλιάδες κρατικά αυτοκίνητα, δεύτερον γιατί δεν πρόκειται για εξοικονόμηση 350.000.000 ευρώ, όπως αφήσατε να διαρρεύσει, τρίτον γιατί παραβιάζετε ανοιχτές θύρες. Πριν από τρεις μήνες η Νέα Δημοκρατία έφερε σχετική διάταξη για το leasing στα κρατικά αυτοκίνητα που ψηφίστηκε στη Βουλή. Το τέταρτο και πιο σημαντικό; Μα το ΠΑΣΟΚ είχε άλλη θέση όταν συζητείτο το νομοσχέδιο στη Βουλή. Διαβάζω τα λόγια του εισηγητή του ΠΑΣΟΚ στα Πρακτικά. Τι έλεγε; «Η ρύθμιση της Νέας Δημοκρατίας δεν πρέπει να εφαρμόζεται σε όλο το δημόσιο τομέα και για κάθε μηχανολογικό εξοπλισμό για αυτοκίνητα ή για οτιδήποτε άλλο χρειάζεται ο δημόσιος τομέας γιατί έτσι υπάρχει ο κίνδυνος υπερχρέωσης του ελληνικού δημοσίου». Συνέχιζε: «Πρέπει να προσέξουμε και να μην πιστέψουμε ότι επειδή έχουμε leasing σήμερα και πληρώνουμε λίγα χρήματα, δεν θα έλθει στη συνέχεια το χρέος στους επόμενους προϋπολογισμούς». Πρακτικά Βουλής, Τετάρτη 8 Ιουλίου 2009, τρεις μήνες πριν εδώ, σ’ αυτήν την Αίθουσα από τον εισηγητή του ΠΑΣΟΚ. 

Επειδή σε τρεις μήνες από σήμερα προφανώς, αγαπητοί συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, θα λέτε άλλα, θα σας συμβουλεύαμε να κατεβάσετε τους τόνους και τις υπερβολές, γιατί δυστυχώς οι μεγάλες προσδοκίες, πέραν του ότι δεν αφήνουν να γίνουν σωστοί σχεδιασμοί, δημιουργούν και μεγάλες απογοητεύσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο αμείλικτος χρόνος των επτά λεπτών δεν μου επιτρέπει να αναφερθώ σε βασικές πρωτοβουλίες που πήραμε για τον εξορθολογισμό των δαπανών. Επιγραμματικά μόνο θα αναφέρω την οριζόντια περικοπή κατά 10% των λειτουργικών δαπανών, τη μείωση των καταναλωτικών δαπανών στο μισό περίπου τα τελευταία χρόνια, την υλοποίηση της μεταρρύθμισης του προϋπολογισμού και των προγραμμάτων με σκοπό όχι μόνο να ξέρουμε πόσα ξοδεύουμε, αλλά αν αυτά που ξοδεύουμε –ή μάλλον επενδύουμε- «πιάνουν τόπο» και τέλος την ενιαία αρχή για την καταβολή των μισθών του δημοσίου όπου από τις πρώτες προσεγγίσεις που έγιναν βγήκαν θετικά αποτελέσματα στον περιορισμό για πρώτη φορά αυτών που μέχρι σήμερα ονοματίζαμε «ανελαστικές δαπάνες».

Θα καλούσα τους συναδέλφους του οικονομικού επιτελείου να προχωρήσουν και να εμμείνουν στις πρωτοβουλίες που πήραμε αντί να αναλώνουν δυνάμεις και χρόνους για να φτάσουν το έλλειμμα όσο το δυνατόν πιο ψηλά. Γνωρίζουμε ότι διαθέτουν τέτοιες δεξιότητες. Είδαμε το 2004 πώς πήραν το έλλειμμα 8% και το έκαναν 1%. Φανταζόμαστε ότι με την ίδια ευκολία θα επιχειρήσουν κάτι αντίστοιχο. Οι λόγοι προφανείς, αλλά και επικίνδυνες οι συνέπειες. Ένα «φουσκωμένο» 2009 μπορεί να δίνει μεγαλύτερα περιθώρια για μείωση το 2010, όμως μπορεί εξίσου να δημιουργήσει πρόβλημα στο πρόγραμμα δανεισμού με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Μπορεί επιπλέον –και αυτό θα ήταν ασυγχώρητο για τον ελληνικό λαό- να αναστείλει τις δεσμεύσεις της Κυβέρνησης υπό το πρόσχημα λήψης πρόσθετων μέτρων.

Εδώ θα θέλαμε να ρωτήσουμε το εξής: Αν, όπως λέτε ή αφήνετε να διαρρεύσει, το έλλειμμα θα φτάσει στο 10%, 12% ή 14%, πόσο ακόμη σκέφτεστε να το ανεβάσετε με την υλοποίηση των μέτρων που υποσχεθήκατε προεκλογικά στον ελληνικό λαό;

Κι αν όντως, όπως υποστηρίζετε, η οικονομία μας βρίσκεται σε εκτροχιασμό, πώς έρχεστε και υπόσχεστε όλα αυτά που ακούσαμε;

ΠΕΤΡΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ: Ο κ. Προβόπουλος τα είπε. Δεν είναι μέλος της Κυβέρνησης.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ: Για να εκτροχιαστεί παραπάνω; Διότι μόνο η αύξηση των δαπανών για την παιδεία και την έρευνα στο 7% του ΑΕΠ, απαιτεί ισοδύναμα φορολογικά έσοδα –μόνιμου μάλιστα χαρακτήρα- 10.000.000.000 ευρώ. Η αύξηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων στο 5% του ΑΕΠ θέλει άλλα 5.000.000.000 ευρώ. Το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης απαιτεί 2.000.000.000 ευρώ. Η αύξηση των συντάξεων του ΟΓΑ θέλει 3.000.000.000 ευρώ. Και αλήθεια, με αυτούς τους ρυθμούς, τις εξαγγελίες σας, θα φτάσετε να δώσετε τα 550 ευρώ, που υποσχεθήκατε, σε επτά χρόνια. Άλλα πίστευαν και πιστεύουν οι συνταξιούχοι.

Άλλα 3.000.000.000 ευρώ, επίσης, χρειάζεται για να αυξηθεί το επίδομα ανεργίας στο 70% του μισθού. Άλλα 2,5 δισεκατομμύρια χρειάζονται για την πρόσθετη χρηματοδότηση του Συστήματος Υγείας, ενώ άλλο 1.000.000.000 ευρώ θα χρειαστεί για την εισοδηματική πολιτική της επόμενης τριετίας.

Δεν θα προσθέσω και τις υπόλοιπες δαπάνες που περιλαμβάνουν οι εξαγγελίες σας για αναπλάσεις, για την ευρυζωνικότητα, για τα σχέδια διάσωσης. Θα πω ότι όλα αυτά μας κάνουν 26.000.000.000 ευρώ ευρώ. Κι αν όλα αυτά την ώρα που η Κυβέρνηση φαίνεται να ισχυρίζεται ότι χρειάζεται άλλα 22.000.000.000 ευρώ για να κατεβάσει το έλλειμμα στην καλύτερη περίπτωση σε βάθος τριετίας κάτω από το 3%, χρειαζόμαστε 48.000.000.000 ευρώ, τα οποία θα πρέπει να αντιπροσωπεύουν ισοδύναμα φορολογικά έσοδα στο τέλος της τριετίας.

Μια εκτροχιασμένη οικονομία, όπως ισχυρίζεστε, αντέχει τέτοιες υπερβάσεις; 

Λογική εξήγηση: Ή η οικονομία δεν είναι αυτή που περιγράφετε και αντέχει ή δεν θα κάνετε αυτά που έχετε υποσχεθεί και δεσμευτεί στον ελληνικό λαό.

Κι ένα άλλο κρίσιμο ερώτημα: Από πού θα βρεθούν αυτά τα 48.000.000.000 ευρώ ευρώ, με μέτρα, μάλιστα, μόνιμου χαρακτήρα; Θα είναι νέοι φόροι και ποιοι; Σε ποιους θα επιβληθούν; Σε αυτό θα πρέπει να απαντήσετε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας θα ήθελα να επισημάνω ότι όσο καλή κι ευχάριστη είναι μία γενική συζήτηση για τις επιθυμίες μας, για τις καλές ιδέες μας και για τα οράματά μας, στο τέλος είμαστε υποχρεωμένοι να τραβήξουμε γραμμή, να κάνουμε το άθροισμα. Απαιτεί, όμως, να κάνουμε και κάτι άλλο, μιας και οι πολίτες δεν συγκινούνται –και ορθώς δεν συγκινούνται- ούτε από τις ανούσιες αντιπαραθέσεις ούτε από τις καλές προθέσεις. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Απαιτούν προτάσεις, απαιτούν συγκεκριμένες λύσεις, απαιτούν ξεκάθαρες δεσμεύσεις, γιατί απλά γνωρίζουν την αλήθεια καλύτερα από εμάς, γνωρίζουν τις δυσκολίες, ξεχωρίζουν τις μεγαλοστομίες, όταν μάλιστα δεν συνοδεύονται από συγκεκριμένα μέτρα.

Εν κατακλείδι, στις δημαγωγικές και ανεδαφικές προτάσεις –και με αυτό κλείνω, κύριε Πρόεδρε- που εξαντλούνται στο να διεγείρουν το λαϊκό αίσθημα, εμείς θα είμαστε απέναντι, ενώ στις θετικές προτάσεις και πρωτοβουλίες θα είμαστε μαζί.

Υπενθυμίζω, ωστόσο, ότι αυτήν τη γενναιότητα δεν την είχατε όταν ήσασταν αντιπολίτευση.

Καλή σας επιτυχία, αγαπητοί συνάδελφοι, ελπίζοντας να κάνετε το καλύτερο για τον τόπο και το λαό που υπηρετούμε.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Λεβέντης): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Λέγκα.

Το λόγο έχει ο κ. Σπυροπάνος Μαργέλης από το ΠΑΣΟΚ για επτά λεπτά.

ΣΠΥΡΟΣ ΜΑΡΓΕΛΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νιώθω εξαιρετική τιμή που βρίσκομαι ανάμεσά σας. Ευχαριστώ τους συμπατριώτες μου, τους Λευκαδίτες και τις Λευκαδίτισσες, που με την εμπιστοσύνη τους μου έδωσαν αυτήν τη δυνατότητα κι ευχαριστώ κι εσάς για την υπομονή σας να ακούσετε και τους τελευταίους ομιλητές.

Η Κυβέρνηση με τις Προγραμματικές της Δηλώσεις έδειξε πως είναι έτοιμη για την επόμενη μέρα. Έδειξε πως αυτό που μας νοιάζει είναι το αύριο του τόπου μας, το μέλλον της πατρίδας μας. 

Γυρίσαμε σελίδα. Αφήνουμε πίσω την παρακμή, την υποχώρηση των αξιών, την υποβάθμιση των θεσμών, την έλλειψη αυτοπεποίθησης και εμπιστοσύνης στις δυνάμεις μας και είμαστε έτοιμοι, αποφασισμένοι να επαναφέρουμε την πολιτική στο προσκήνιο, την πολιτική που υπηρετεί αξίες, την πολιτική που συνδέεται με οράματα, την πολιτική που νοιάζεται για τα προβλήματα του τόπου μας, που βάζει μεγάλους εθνικούς στόχους, τους υπηρετεί, τους πετυχαίνει και τους κερδίζει.

Κυρίες και κύριοι, χαίρομαι που μίλησε με τις Προγραμματικές Δηλώσεις η Κυβέρνησή μας για νέες αξίες, που μίλησε για την ανάγκη να πιστέψουμε στις δυνατότητές μας, που μίλησε για το «μπορεί η Ελλάδα», που μίλησε για την Ελλάδα των αξιών και την Ελλάδα που της αξίζει ένα καλύτερο αύριο. Χαίρομαι που μιλήσαμε για συγκριτικά πλεονεκτήματα, που μιλήσαμε για δυνατότητες, που μιλήσαμε για ευκαιρίες. Είμαστε αποφασισμένοι και έτοιμοι με σχέδιο και πρόγραμμα να αντιμετωπίσουμε την οικονομική κρίση που μαστίζει τη χώρα μας, να δώσουμε ένα καινούργιο προσανατολισμό και μία καινούργια πορεία για τη χώρα μας και για τους συμπολίτες μας.

Είμαστε έτοιμοι να αξιοποιήσουμε το ΕΣΠΑ και τις δυνατότητες που μας δίνει, να κάνουμε τη στροφή στην «πράσινη» ανάπτυξη, να δούμε την ποιότητα στις κατασκευές μας, να δούμε την περιβαλλοντική διάσταση στο σχεδιασμό των έργων μας, να δούμε ακόμη τη διάσταση του κόστους-οφέλους στα έργα μας, τις κατασκευές μας και τις επενδύσεις μας.

Είναι χρέος μας και έχουμε δεσμευτεί για να μπορέσουμε να ανταποκριθούμε στις ανάγκες απέναντι στους αδύναμους συμπολίτες μας, για να μπορέσουμε να ενισχύσουμε τα χαμηλά εισοδήματα, τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, να ενισχύσουμε την επιχειρηματικότητα, να απελευθερώσουμε και να ενισχύσουμε όλες τις δημιουργικές και παραγωγικές δυνάμεις του τόπου μας, με λίγα λόγια να ενισχύσουμε και να δυναμώσουμε την παραγωγική βάση της χώρας μας.

Και για να το κάνουμε αυτό, θα πρέπει να καλέσουμε όλες τις επιχειρηματικές δυνάμεις, όλες τις παραγωγικές δυνάμεις να δώσουν τον καλύτερο εαυτό τους, εμείς σαν κράτος να βάλουμε τις στρατηγικές, τις κατευθύνσεις, να ζητήσουμε πού θέλουμε τις επενδύσεις, προς τα πού θα πάει η ανάπτυξη και να δώσουμε κίνητρα, πέρα από φορολογικά, πέρα από οικονομικά, όπως είναι ηθικά, να ξαναθυμηθούμε τους μεγάλους εθνικούς ευεργέτες.

Οφείλουμε ακόμη τις διακηρύξεις μας να τις συνοδεύσουμε –και είμαι σίγουρος ότι θα το κάνουμε- με συγκεκριμένα επιχειρησιακά σχέδια για την κάθε πολιτική μας, επιχειρησιακά σχέδια που θα συνοδεύονται με τα εργαλεία που θα πραγματοποιήσουμε τις πολιτικές μας, με τους πόρους που θα χρειαστεί να απορροφήσουμε, με μία ισχυρή Αυτοδιοίκηση, με ένα αποκεντρωμένο πραγματικά κράτος, που θα συνοδεύονται με συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα και αποτέλεσμα.

Σε αυτό το πλαίσιο και σε αυτές τις δυνατότητες τις καινούργιες και τις ευκαιρίες που βρίσκονται μπροστά μας, θέλω να πιστεύω ότι ο νομός μου, ο Νομός της Λευκάδας, θα έχει τη δική του συμμετοχή. Θέλω να πιστεύω ότι θα έχουμε τη δυνατότητα –και γι’ αυτό θα δώσω τον καλύτερο εαυτό μου- για να αξιοποιήσουμε όλα τα συγκριτικά πλεονεκτήματα που έχει ο τόπος μας, η Λευκάδα. Η γεωγραφική της θέση, οι μεγάλοι οδικοί άξονες που γίνονται στην ευρύτερη περιοχή, οι θαλάσσιοι δρόμοι που οδηγούν στη Λευκάδα, το φυσικό και το πολιτιστικό της περιβάλλον, και πάνω από όλα οι ανήσυχοι και δημιουργικοί συμπατριώτες μας πιστεύω ότι όλα αυτά αποτελούν το μεγάλο μας συγκριτικό πλεονέκτημα, που θα μπορέσουμε μέσα στο γενικότερο πλαίσιο να αξιοποιήσουμε προς όφελος του τόπου μας και των συμπολιτών μας.

Πιστεύω ότι έχουμε χρέος να ενισχύσουμε τις υποδομές μας και να διαχειριστούμε την ανάπτυξη που έρχεται από όλους αυτούς τους λόγους που ανέφερα νωρίτερα και για τη Λευκάδα. Και αυτό οφείλουμε να το κάνουμε με ευαισθησία απέναντι στους συμπολίτες μας, χωρίς διακρίσεις, με προσοχή στην προστασία του περιβάλλοντος, που σημαίνει ότι θα πρέπει να εφαρμόσουμε συγκεκριμένες πολιτικές, να καθορίσουμε χρήσεις γης, να δούμε πολιτικές που θα δίνουν ταυτότητα σ’ αυτό που θα παράγουμε ως δομημένο περιβάλλον με προδιαγραφές και με όρους που θα έχουν σχέση με την αισθητική των κατασκευών μας, με την αρχιτεκτονική των κατασκευών μας, με συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις που θα έχουν σχέση με την ανάπλαση των πόλεών μας, με τη βελτίωση της λειτουργικότητας των πόλεών μας, να κάνουμε δηλαδή πιο ανθρώπινες τις συνθήκες ζωής.

Και εδώ θέλω να αναφέρω τις μεγάλες ανάγκες που έχει ο τόπος μας, που αναφέρονται στην κατασκευή του αυτοκινητόδρομου από την Αμβρακία στο Άκτιο, στην καινούργια υποθαλάσσια ζεύξη της Λευκάδος με την απέναντι ηπειρωτική ακτή και το καινούργιο Νοσοκομείο της Λευκάδας.

Τελειώνοντας, θέλω να παρακαλέσω την Κυβέρνηση, την Υπουργό Παιδείας και κάθε αρμόδιο, όλους μας τελικά, να πάρουμε όλες εκείνες τις πρωτοβουλίες, να μιλήσουμε με τους νέους ανθρώπους, να βρούμε κανάλια, διαύλους επικοινωνίας, να τους φέρουμε στο προσκήνιο, να τους πείσουμε ότι το μέλλον του τόπου μας είναι δική τους υπόθεση, τελικά να τους κάνουμε πρωταγωνιστές σε αυτήν την μεγάλη καινούργια προσπάθεια που ξεκινάμε, σε αυτήν την ανάταση, σε αυτήν την καινούρια εθνική αναγέννηση. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Λεβέντης): Σας ευχαριστούμε. 

Το λόγο έχει ο τελευταίος ομιλητής της σημερινής πολύωρης συνεδρίασης, ο κ. Σπυρίδων-Άδωνις Γεωργιάδης. 

Κύριε Γεωργιάδη, έχετε το λόγο για επτά λεπτά. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θέλω και εγώ να καλωσορίσω τον προηγούμενο συνάδελφο, με τον οποίο συμμεριζόμαστε την κοινή καταγωγή από τον Άγιο Πέτρο Λευκάδος. 

Κύριε Πρόεδρε, μπαίνω πάρα πολύ γρήγορα στη συζήτηση, μια και είμαι ο τελευταίος ομιλητής και είμαστε όλοι πάρα πολύ κουρασμένοι. Θα προσπαθήσω να είμαι, όσο μπορώ, πιο συγκεκριμένος, γιατί πολύ ωραία μας τα είπε χθες ο αξιότιμος κύριος Πρωθυπουργός, ήταν μια πάρα πολύ ωραία ομιλία, εκπληκτική ομιλία, δεν μπορεί κανείς να διαφωνήσει σχεδόν σε τίποτα από ό,τι είπε, μόνο που δεν είπε και τίποτα. Διότι όλα όσα είπε είναι τα αυτονόητα. 

Επειδή, λοιπόν, εμένα δεν μου αρέσουν καθόλου οι γενικολογίες, θέλω να μιλήσω για συγκεκριμένα πράγματα από όσα άκουσα και ευελπιστώ, μια και ο νέος Πρόεδρος της Βουλής, ο κ. Πετσάλνικος, δεσμεύτηκε για την αναβάθμιση του ρόλου του Κοινοβουλίου, στα ερωτήματα που θα θέσω και που θα είναι συγκεκριμένα, να λάβω συγκεκριμένες απαντήσεις, ει δυνατόν, από τους αρμοδίους Υπουργούς. 

Θέμα πρώτο και μείζον. Ο κύριος Πρωθυπουργός υιοθέτησε χθες την κατηγορία ότι η Ελληνική Αστυνομία ξυλοκόπησε μέχρι θανάτου έναν Πακιστανό. Ποια είναι η αλήθεια της ιστορίας; Στις 26 Σεπτεμβρίου συνελήφθη ένας Πακιστανός, κατόπιν κάποιας καταγγελίας από ομοεθνείς του, και στις 27 Σεπτεμβρίου αφέθη ελεύθερος με υπογραφή από τον αδερφό του και από τον ίδιο ότι είναι όλα καλά. Στις 9 Οκτωβρίου ο άνθρωπος πέθανε και οι ομοεθνείς του έκαναν καταγγελία ότι πέθανε, κατόπιν βίαιων πράξεων της Ελληνικής Αστυνομίας, μια καταγγελία που υιοθετήθηκε από γνωστά ανθελληνικά κέντρα, Ελληνικό Παρατηρητήριο Συμφωνιών του Ελσίνκι, το site των αναρχικών, το Indymedia. Είναι οι ίδιοι που λένε ότι καταπιέζουμε τους Μακεδόνες στην Ελλάδα και άλλα τέτοια. Αυτοί, λοιπόν, είπαν στο site τους ότι ναι, η Ελληνική Αστυνομία σκότωσε τον Πακιστανό και μετά από μια ημέρα είπαν ότι μάλιστα του έβαζαν ηλεκτρόδια στα γόνατα και διάφορα άλλα τα οποία βλέπουμε στις ταινίες. 

Εγώ θέλω να κάνω το εξής ερώτημα: Από πότε ο Πρωθυπουργός της χώρας υιοθετεί ακρίτως και χωρίς δικαστική απόφαση κατηγορίες κάποιων ανθρώπων εναντίον όχι μόνο της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά του οποιουδήποτε; Θα ήθελα μια απάντηση και από τον Υπουργό Δικαιοσύνης. Εάν αυτό δεν είναι ωμή παρέμβαση στη λειτουργία της δικαιοσύνης, τότε δεν ξέρω ποιο είναι. Πώς θα δικάσει αύριο δικαστήριο, όταν ο Πρωθυπουργός της χώρας στις Προγραμματικές Δηλώσεις της Κυβερνήσεως έλαβε αυτήν τη θέση; Τι είναι ο Πρωθυπουργός; Δικαστής και γνωρίζει ότι αυτά τα γεγονότα είναι πραγματικά περιστατικά; Θα ήθελα, λοιπόν, να λάβω συγκεκριμένη απάντηση, κύριοι της Κυβερνήσεως, από τον αρμόδιο Υπουργό. Έχει ο κύριος Πρωθυπουργός δικαστικές αρμοδιότητες; Εξελέγη δικαστής ή Πρωθυπουργός; Εν πάση περιπτώσει, την Ελληνική Αστυνομία θα την υπερασπιστεί κανένας ή όποιος υβρίζει την Ελληνική Αστυνομία και επί ΠΑΣΟΚ, όπως και επί της παρελθούσης κυβερνήσεως, θα γίνεται ο ήρωας των ελληνικών Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας; Επρόκειτο περί ενός αίσχους, ενός μεγάλου φάουλ του αξιότιμου κυρίου Πρωθυπουργού στην πρώτη του ομιλία. Ουδείς έχει δικαίωμα να υιοθετεί κατηγορίες εναντίον ουδενός, χωρίς να υπάρχει δικαστική απόφαση. Ονομάζεται τεκμήριο αθωότητας και παραβιάστηκε από τον Πρωθυπουργό της χώρας χθες εδώ. Και ντρέπομαι πολύ γι’ αυτό. 

Δεύτερο θέμα. Πάμε στην υπόθεση «COSCO». Κυρίες και κύριοι, πρέπει να πούμε αλήθειες. Εάν δεν πούμε αλήθειες σε αυτήν τη χώρα, δεν θα βγούμε ποτέ από το βούρκο. Θέλω να κάνω συγκεκριμένο ερώτημα, για να ακούσει ο ελληνικός λαός, και να καταλάβω και ελπίζω να πάρω απάντηση. Διαβάζοντας χθες το site troktiko, είδα ότι ανέφεραν και παρουσίασαν λίστες από τις αμοιβές των λιμενεργατών, αυτών που κρατούν όμηρο τη χώρα, όπου ο λιγότερο αμειβόμενος παίρνει 100.000 ευρώ. Είναι στο troktiko χθες. Σήμερα, στην εφημερίδα ΑΞΙΑ, την οποία θα καταθέσω στα Πρακτικά της Βουλής των Ελλήνων, αναφέρεται ότι ο μέσος όρος αμοιβής ετησίως του κάθε λιμενεργάτου είναι 97.000 ευρώ. Μάλιστα, το αναφέρει ο αξιότιμος κ. Γιάννης Λοβέρδος. Καταθέτω το δημοσίευμα για τα Πρακτικά. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Σπυρίδων-Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δημοσίευμα , το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής) 

Ερωτώ: Είναι αληθινές αυτές οι αμοιβές; Γιατί, εάν είναι αληθινές, κύριοι του ΚΚΕ, αυτές οι αμοιβές και εκατό άνθρωποι -που ο καθένας παίρνει το χρόνο από 100.000 έως 150.000 ευρώ- κρατούν όμηρο τη χώρα -οι οποίοι μάλιστα, από ό,τι έμαθα, είναι και συνδικαλιστές του ΠΑΣΟΚ οι περισσότεροι- τότε υπάρχει μεγάλο θέμα. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Και της Νέας Δημοκρατίας. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Εγώ θέλω να το καταλάβω, κύριοι της κυβερνήσεως. Αυτήν τη στιγμή όλη η Ελλάδα περιμένει, εάν θα καμφθούν τα δικαιώματα ανθρώπων που ο λιγότερα αμειβόμενος παίρνει 97.000 ευρώ το χρόνο; Τότε γιατί κατηγορούν εμάς τους Βουλευτές ότι παίρνουμε πολλά λεφτά; Τα μισά από αυτούς παίρνουμε. Θέλω, λοιπόν, μια απάντηση να μάθω μέχρι αύριο το βράδυ, εάν αυτοί οι μισθοί που γράφονται στο «troktiko», στην «ΑΞΙΑ» και αλλού, είναι αληθινοί ή είναι ψευδείς και κακώς κατηγορούμε αυτούς τους αγνούς βιοπαλαιστές, οι οποίοι για τρεις και εξήντα δουλεύουν στο λιμάνι. Να μάθουμε ποια είναι επιτέλους η αλήθεια.

Πάω στο τρίτο. «Πράσινη» ανάπτυξη. Ωραία, θα λέμε «πράσινη» ανάπτυξη. Δεν θα μπω τώρα στην ουσία, γιατί δεν έχω το χρόνο. Πάω πάντως στο συγκεκριμένο στην εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ». O κ. Παπανδρέου έχει δηλώσει πολλές φορές πόσο φίλος του Ομπάμα είναι και πόσο θαυμάζει το μοντέλο Ομπάμα και όλα αυτά. Ο κ. Ομπάμα, λοιπόν, βρήκε έναν Έλληνα –σημερινά «ΝΕΑ»- τον κ. Γιώργο Αποστολάκη καθηγητή στο MIT, τον οποίο και όρισε Πρόεδρο της Επιτροπής Πυρηνικής Εποπτείας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής και ο οποίος μας λέει –θα καταθέσω για τα Πρακτικά της Βουλής των Ελλήνων σχετικό δημοσίευμα- ότι η περισσότερο «πράσινη» ενέργεια σήμερα είναι η πυρηνική ενέργεια.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ποια θα είναι η θέση της πράσινης και ως ΠΑΣΟΚ και ως οικολογίας Κυβερνήσεως; Θα συζητήσουμε και στην Ελλάδα το θέμα της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από πυρηνικά εργοστάσια, όπως προτείνει ο κ. Ομπάμα μέσω του Έλληνα καθηγητού ή λόγω της Αριστεράς που φοβάται και τον ίσκιο της δεν μπορούμε να κάνουμε απολύτως τίποτα; Είναι ένα καλό ερώτημα να μάθουμε τι συμβαίνει τελικά σ’ αυτήν τη χώρα. Να μη μιλάμε γενικά, θα έχουμε «πράσινη» ανάπτυξη, να μιλάμε ειδικά, τι εννοούμε όταν λέμε με «πράσινη» ανάπτυξη, γιατί αλλιώς θα είναι πράσινα άλογα.

Πάω στο τελευταίο. Ο κύριος Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ –εννοώ πριν γίνει Πρωθυπουργός– είχε μοιράσει σε όλους τους Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ απ’ ό,τι λένε οι εφημερίδες από ένα κινητό Blackberry. Μια και μας μίλησε χθες για τη μεγάλη ανάγκη να προωθήσουμε την Ελλάδα και να μπούμε στο νέο αιώνα κ.λπ., θα σας διαβάσω από τη σημερινή εφημερίδα «PRESS TIME» μια πολύ ωραία ιστορία. Του κ. Μάικ Λαζαρίδη -τον οποίο προσκάλεσαν οι Τούρκοι- επειδή ο πατέρας του έχει γεννηθεί στην Κωνσταντινούπολη, του παρέχει η τουρκική κυβέρνηση, τουρκική υπηκοότητα και κάθε διευκόλυνση, προκειμένου να δημιουργήσει στην Τουρκία μια βάση έρευνας και ανάπτυξης για τις νέες τεχνολογίες. Μάικ Λαζαρίδης, τον ξέρει κανείς στην Ελλάδα; Που να τον ξέρετε εσείς, κυβερνήσατε; Αμφιβάλλω. Βεβαίως κανείς δεν τον ξέρει. Ο κ. Μάικ Λαζαρίδης που είχα την τύχη να μάθω περί αυτού, είναι ο Έλληνας που έφτιαξε τα Blackberry. Τα Blackberry που θαυμάζει ο αξιότιμος Πρωθυπουργός τα έχει φτιάξει ένας Έλληνας. Και ξέρετε κύριοι της Κυβερνήσεως την ιστορία αυτού του Έλληνα; Είχε έρθει στην Ελλάδα τη δεκαετία του ’90, κύριε Ευθυμίου, και τον παραμύθιαζαν διάφοροι εδώ ότι θα τον βοηθήσουν να προχωρήσει τα Blackberry. 
ΠΕΤΡΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ: Κυβέρνηση Μητσοτάκη…… 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ναι, κυβέρνηση Μητσοτάκη, αληθές. 

Αφού τον παραμύθιαζαν δύο τρία χρόνια κατάλαβε ότι πρόκειται περί απατεώνων και βρήκε από αλλού τα χρήματα και το έφτιαξε στον Καναδά. Και έγινε δισεκατομμυριούχος. Τον πλησιάζει η ελληνική παροικία του Τορόντο και όταν ακούει ελληνικό κράτος, φτύνει τον κόρφο του τρεις τέσσερις φορές, κάνει δύο τρεις στροφές γύρω από τον εαυτό του και εξαφανίζεται. Να, λοιπόν, πεδίον δόξης λαμπρόν και μια ωραία πρωτοβουλία. Να βρείτε τον κ. Μάικ Λαζαρίδη -και θα το καταθέσω στα Πρακτικά της Βουλής των Ελλήνων- να του πείτε ό,τι έγινε- έγινε, νερό και αλάτι, έλα να φτιάξεις εδώ το κέντρο, να μπορεί να μπει και η Ελλάδα στη νέα τεχνολογία, να κάνουμε ένα βήμα εμπρός και να αφήσουμε την γκρίνια.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτά είναι συγκεκριμένα μέτρα που αν γίνουν θα φέρουν κάτι συν στην Ελλάδα. Γιατί το να μιλάμε, κυρίες και κύριοι, όλοι συνεχώς και γενικά, δεν λέει απολύτως τίποτα.

Φυσικά δεν θα δώσουμε ψήφο εμπιστοσύνης στην Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, γιατί εμείς δεν έχουμε τη μεγαθυμία του κ. Καραμανλή να δηλώνουμε επτά οχτώ φορές πόσο πολύ θέλουμε να υποστηρίξουμε αυτήν την Κυβέρνηση. Λυπήθηκα τον κ. Καραμανλή ειλικρινά, διότι στο τέλος, όταν είπε ότι δεν θα δώσει ψήφο εμπιστοσύνης στο ΠΑΣΟΚ παραλίγο να τον πάρουν τα κλάματα. Δεν χρειάζεται να κλαίει ο κ. Καραμανλής, Αντιπολίτευση θα είναι ο ΛΑΟΣ.

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Λεβέντης): Ευχαριστούμε τον κ. Γεωργιάδη τελευταίο ομιλητή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση της δεύτερης ημέρας των Προγραμματικών Δηλώσεων της Κυβέρνησης.

Στο σημείο αυτό δέχεστε να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 01.10΄, λύεται η συνεδρίαση για σήμερα Κυριακή 18 Οκτωβρίου 2009 και ώρα 11.00΄ π.μ., με αντικείμενο εργασιών του Σώματος συνέχιση της συζήτησης επί των Προγραμματικών Δηλώσεων της Κυβέρνησης και ψηφοφορία για την παροχή ψήφου εμπιστοσύνης της Βουλής προς την Κυβέρνηση, σύμφωνα με τη ειδική ημερήσια διάταξη που έχει διανεμηθεί. 
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